
O 7 AGO. 2024 

LEI N!! 2663/2024, 19 DE JULHO DE 2024. 

Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da 
Lei Orçamentária de 2025, e dá outras providências. 

O POVO DO MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE, por seus representantes na Câmara aprovou, e eu, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Esta Lei estabelece em cumprimento ao disposto no artigo 165, § 2º, da Constituição Federal, Lei 

Complementar 101, de 04 de maio de 2000, com observância das determinações da Lei Orgânica do 
Município, as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária do Município, para o exercício financeiro 
de 2025, compreendendo: 
1 - As metas e prioridades da Administração Pública Municipal; 
li - Orientações básicas para elaboração da Lei Orçamentária Anual; 
Ili - Disposições relativas à dívida pública municipal; 
IV - Disposições sobre a política de pessoal; 
V - As disposições sobre as alterações na legislação tributária do Município; 
VI - Equilíbrio entre receitas e despesas; 
VII - Critérios e formas de limitação de empenho; 

VIII - Normas relativas ao controle de custos e a avaliação dos resultados dos programas financiados com 
recursos dos orçamentos; 
IX - Estabelecimepto de normas para transferências de recursos a entidades públicas e privadas; 
X - Normatização do auxílio do Município para o custeio de despesas atribuídas a outros entes da 
federação; 
XI - Parâmetros para a elaboração da programação financeira e do cronograma mensal de desembolso; 
XII - Critérios para início de novos projetos; 
XIII - Critérios para participação popular no processo de elaboração e aprovação da Lei Orçamentária 
Anual; 
XIV - Regras para promoção de alterações orçamentárias; e 
XV - As disposições gerais. 

CAPÍTULO 1 
DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. 

Art. 2º Em consonância com o art.165, § 2º, da Constituição Federal, as metas e as prioridades da 
Administração Pública Municipal para o exercício financeiro de 2025, são as apontadas no Anexo de 
Metas e Prioridades, que integra esta Lei, das quais terão precedência na alocação de recursos na Lei 
Orçamentária Anual de 2025 e na sua execução, as obrigatórias e as de funcionamento dos órgãos e das 
entidades que integram o Orçamento Fiscal, observada a lei do Plano Plurianual. 

§ 1 º O orçamento será elaborado em consonância com as metas e prioridades estabelecidas na forma 

do caput. 

§ 2° Em atendimento ao disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 
2000, integram a presente Lei os seguintes Anexos: 

Rua Geraldo Miranda, 337, ·earneirinhos - João Monl..,vade/JVIG -CEP: 35930-027 
- -



O 7 AGO. 2024 

PREFEITURA DE 30ÃO 
MONLEVADJ.5-·'"""~~ 

/
rf \J\ ónlev-~ . 
':> ' O;, ~ ' 

!(!!_) lX'13 ' ' .. h 'J o~ 1 - Anexo de Metas Fiscais; 
li - Anexo de Riscos Fiscais. \\.?\ ~ ,;g~j 

~ ... _.... .f/J .~}if" 
.. 'i..11 ' •' 
··i~, .. '" n V' -e<_.~· 

"'-.,;~;~.:;;,r,'.'.:lt'~! •• r.:ô ~· : .. 

§ 3º O Anexo de Metas e Prioridades, que integra esta Lei, não se constitui como limite à programação 
das despesas. 

§ 4º Na ordem de execução dos investimentos, deverá ser dada preferência aos plurianuais em 
andamento. 

CAPÍTULO li 
DAS ORIENTAÇÕES BÁSICAS PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA. 

Art. 3º Para fins do disposto nesta Lei e na Lei Orçamentária de 2025, entende-se por: 
1 - Órgão orçamentário, que representa os Poderes e suas autarquias, o maior nível da classificação 
institucional, que tem por finalidade agrupar unidades orçamentárias; 
li - Unidade orçamentária, nível médio da classificação institucional, que tem por finalidade agrupar 
subunidades orçamentárias; 
Ili - Subunidade orçamentária, o menor nível médio da classificação institucional: 
IV - Programa, o instrumento de organização da ação governamental visando à concretização dos 
objetivos pretendidos, sendo mensurado por indicadores estabelecidos no plano plurianual; 
V - Atividade, um instrumento de programação para alcançar o objetivo de um programa, envolvendo 
um conjunto de operações que se realizam de modo contínuo e permanente, das quais resulta um 
produto necessário à manutenção da ação de governo; 
VI - Projeto, um instrumento de programação para alcançar o objetivo de um programa, envolvendo 
um conjunto de operações, limitadas no tempo, das quais resulta um produto que concorre para 
expansão ou aperfeiçoamento da ação de governo; 
VII - Operação especial, as despesas que não contribuem para a manutenção, expansão ou 
aperfeiçoamento das ações de governo, das quais não resulta um produto, e não geram contraprestação 
direta sob a forma de bens ou serviços; 
VIII - Produto, o bem ou serviço que resulta da ação orçamentária; 
IX - Concedente: o órgão ou a entidade da Administração Pública direta ou indireta responsável pela 
transferência de recursos financeiros, inclusive os decorrentes de descentralização de créditos 
orçamentários; 
X - Convenente: o órgão ou a entidade da Administração Pública direta ou indireta dos governos federal, 
estaduais ou municipais e as entidades privadas, com os quais a Administração pactue a transferência 
de recursos financeiros. 

§ 1 º Cada programa identificará as ações necessárias para atingir os seus objetivos, sob a forma de 
atividades, projetos e operações especiais, especificando os respectivos valores e metas bem como as 
unidades orçamentárias responsáveis pela realização da ação. 

§ 2° Cada atividade, projeto e operação especial, deve identificar a função e a subfunção às quais se 
vinculam, na forma do anexo que integra a portaria nº 42, de 14 de abril de 1999, do Ministério do 
Orçamento e Gestão. 

Rua Gerqldo Miranda, 337, Carneírinhos - João Monlevade/MG - CEP: 35930-027 
- - - . - - ·- ~ ~--- - . 



§ 3º As atividades que possuem a mesma finalidade devem ser identificadas com um único código, 
independente da unidade executara; 

§ 4º Cada projeto constará somente em uma unidade orçamentária e em um só programa. 

§ 5º As categorias de programação de que trata esta Lei serão identificadas por órgãos, unidades e 
subunidades orçamentárias, funções, subfunções, programas, atividades, projetos, operações especiais, 
categoria econômica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicação, de acordo com as 
codificações da Portaria SOF nº 42/1999, da Portaria lnterministerial STN/SOF nº 163/2001 e da Lei do 
Plano Plurianual. 

§ 6º A Modalidade de Aplicação (MA), conforme determinações e conceitos da Portaria lnterministerial 
nº 163, de 04 de maio de 2001, destina-se a indicar se os recursos serão aplicados: 
1 - Diretamente, pela unidade detentora do crédito orçamentário; 
li - Indiretamente, mediante transferência, para outras esferas de governo, seus órgãos, fundos ou 
entidades ou, ainda, por entidades privadas; ou 
Ili - Indiretamente, mediante delegação, para outros entes da Federação ou consórcios públicos para a 
aplicação de recursos em ações de responsabilidade exclusiva do Município. 

§ 7° A especificação da modalidade de que trata o§ 6º observará, no mínimo, o seguinte det alhamento: 
1 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal (Modalidade de Aplicação 30); 
li - Transferências a Municípios (Modalidade de Aplicação 40); 
Ili - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos (Modalidade de Aplicação 50); 
IV - Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos (Modalidade de Aplicação 60); 
V - Transferências a Instituições Multigovernamentais (Modalidade 70); 
VI - Transferências a Consórcios Públicos (Modalidade de Aplicação 71); 
VII - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos (Modalidade 72); 
VIII - Aplicações Diretas (Modalidade de Aplicação 90); 
IX - Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social com Consórcio Público do qual o Ente Participe (Modalidade 

de Aplicação 93); e 
X -Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social com Consórcio Público do qual o Ente não Participe (Modalidade de 
Aplicação 94). 

Art. 4º O orçamento discriminará a despesa por subunidade orçamentária, em nível de elementos, 
conforme artigo 15 da Lei nº 4.320/64, detalhada por categoria de programação com suas respectivas 
dotações, especificando a modalidade de aplicação e os grupos de despesa a seguir discriminadas: 
1 - Pessoal e encargos sociais; 
li - Juros e encargos da dívida; 
Ili - Outras despesas correntes; 
IV - Investimentos; 
V - Inversões financeiras; e 
VI - Amortização da dívida. 

Rua Geraldo Miranda, 337, Carnelrinhos-João. Mi:>n.lev<1de/MG - CEP: 35930-027 



Parágrafo único. Discriminará, ainda, a fonte de recursos que está intrinsecamente ligada à classificação 
orçamentária a que pertencer. 

Art. 5º O orçamento fiscal compreenderá a programação dos Poderes do Município, suas autarquias e 
fundos especiais, devendo a correspondente execução orçamentária e financeira ser consolidada no 
órgão Central de Contabilidade do Poder Executivo. 

Parágrafo único. A Administração Pública Municipal como signatária do Programa Prefeito Amigo da 
Criança, da Fundação Abrinq pelos direitos da Criança e do Adolescente, adotará a metodologia 
Orçamento Criança - OCA. 

Art. 6º O projeto de Lei Orçamentária que o Poder Executivo encaminhará à Câmara Municipal, será 
constituído de: 
1 - Texto da lei; 
li - Documentos referenciados nos artigos 2º e 22, da Lei Federal 4.320/64; 
Ili - Quadros orçamentários consolidados; 
IV - Anexo do orçamento fiscal, discriminando a receita e a despesa na forma definida nesta Lei; 
V - Demonstrativo e documentos previstos no art. Sº da Lei Complementar 101/2000. 

Parágrafo único. Acompanharão a proposta orçamentária, além dos demonstrativos exigidos pela 
legislação em vigor, definidos no caput, os seguintes demonstrativos: 
1 - Demonstrativo da receita corrente líquida, de acordo com o art. 2º, inciso IV da Lei 
Complementar 101/2000; 
li - Demonstrativo dos recursos a serem aplicados na manutenção e desenvolvimento do Ensino e no 
Ensino Fundamental, para fins do atendimento do disposto no art. 212 da Constituição Federal e no art. 
60 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias; 
Ili - Demonstrativo dos recursos a serem aplicados no FUNDEB - Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, nos termos da lei 
14.113, de 25 de dezembro de 2020; 
IV - Demonstrativo dos recursos a serem aplicados nas ações e serviços públicos de saúde, para fins de 
atendimento ao disposto na Emenda Constitucional nº 29/2000, e Lei Complementar 141, de 13 de 
janeiro de 2012; 
V - Demonstrativo de despesa com pessoal, para fins do atendimento do disposto no art. 169 da 
Constituição Federal e na Lei Complementar 101/2000. 
VI - A mensagem que deverá conter: 
a) Resumo dos valores destinados para execução de cada programa; 
b) Metodologia de cálculo utilizada para fixação da receita e despesa; 
c) Demonstrativo sintético das principais receitas; 
d) Resultado primário proposto; e 
e) Síntese das despesas obrigatórias, originadas de disposições constitucionais e legais, com no mínimo 
demonstração dos percentuais propostos. 

Art. 7º A estimativa da receita e a fixação da despesa, constantes do Projeto de Lei Orçamentária, serão 
elaboradas em valores correntes do exercício de 2024, projetadas a partir de índices e da metodologia 
constantes dos Anexos da presente lei. 

Rua Geraldo Miranda, 337, carneirinhos - João· Monlevade/MG - .CEP: 35930-027 . - ~ -



Parágrafo único. O Projeto de Lei Orçamentária atualizará a estimativa da margem de expansão das 
despesas, considerando os acréscimos de receita resultantes do crescimento da economia e da evolução 
de outras variáveis que implicam aumento da base de cálculo, bem como de alterações na legislação 
tributária, devendo ser garantidas, no mínimo, as metas de resultado primário e nominal estabelecidas 
nesta Lei. 

Art. 8º O Poder Executivo colocará à disposição do Legislativo Municipal, no mínimo 30 (trinta) dias antes 
do prazo final para encaminhamento de suas propostas orçamentárias, os estudos e as estimativas das 
receitas para o exercício subseqüente, inclusive da corrente líquida e as respectivas memórias de cálculo, 
conforme estabelece o art. 12, § 3º da Lei Complementar 101/2000. 

Art. 9º O Poder Legislativo encaminhará, ao órgão do Poder Executivo, responsável pela elaboração do 
orçamento do Município, até 31 de agosto de 2024, sua proposta orçamentária, para fins de 
consolidação do projeto de Lei Orçamentária. 

Art. 10. Na programação não poderão ser fixadas despesas sem que estejam definidas as respectivas 
fontes de recursos, de forma a evitar o comprometimento do equilíbrio orçamentário entre receitas e 
despesas. 

CAPÍTULO Ili 
DA DÍVIDA PÚBLICA DO MUNICÍPIO. 

Art. 11. A Lei Orçamentária discriminará, no órgão responsável pelo débito, as dotações destinadas ao 
pagamento de precatórios judiciais em cumprimento ao disposto no art. 100 da Constituição Federal, 
bem como da dívida fundada por contrato. 

§ 1º Para fins de acompanhamento, controle e centralização, os órgãos da administração pública 
municipal submeterão os processos referentes ao pagamento de precatórios à apreciação da 
Procuradoria Geral do Município. 

§ 2º Os recursos alocados para fins previstos no caput só poderão ser cancelados para abertura de 
créditos adicionais com outra finalidade, se ficar comprovado que os mesmos não serão necessários 
para pagamento dos precatórios assumidos. 

Art. 12. A administração da dívida pública do Município tem por objetivo principal minimizar custos, 
reduzir o seu montante e viabilizar fontes alternativas de recursos para o Tesouro Municipal. 

Parágrafo único. Serão garantidos, na Lei Orçamentária Anual, recursos para pagamento de juros e 
amortização da dívida. 

Art. 13. Na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2025, as despesas com amortização, juros e 
demais encargos da dívida serão fixadas com base nas operações contratadas e nas autorizações 
concedidas até a data do encaminhamento do respectivo projeto de lei à Câmara Municipal. 

R,ua (ieraldo M i randa, 337, Carneirinhos -João Monlevade/M<i -CEP: 35930-027 



Art. 14. Na Lei Orçamentária Anual poderá conter autorização para contratação de operações de 
crédito, subordinando-se às normas estabelecidas na Resolução 43/2001 do Senado Federal e suas 
alterações. 

Art. 15. A Lei Orçamentária poderá conter autorização para a realização de operações de crédito por 
antecipação de receita orçamentária, desde que observado o disposto no art. 38 da Lei Complementar 
101/2000 e atendidas as exigências estabelecidas na Resolução 43/2001 do Senado Federal. 

CAPÍTULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES SOBRE A POLÍTICA DE PESSOAL. 

Art. 16. Para fins de atendimento ao disposto no art. 169, § 1º, inciso 11, da Constitucional Federal, 
observado o inciso 1 do mesmo parágrafo, fica autorizada a concessão de vantagens, aumento de 
remuneração, criação de cargos, empregos e funções, alterações de estrutura de carreiras, bem como 
admissões ou contratações de pessoal a qualquer título, desde que observado o disposto nos artigos 15, 
16 e 17 da Lei Complementar 101/2000, até o montante das quantidades e limites orçamentários 
constantes do anexo discriminativo específico da Lei Orçamentária de 2025. 

§ 1 ºAlém de observar as normas do caput, no exercício financeiro de 2025, as despesas com pessoal dos 
Poderes Executivo e Legislativo, observarão as disposições contidas nos artigos 18, 19 e 20, da Lei 
Complementar 101/2000. 

§ 2° Se a despesa total com pessoal ativo e inativo ultrapassar os limites estabelecidos no art. 19 da Lei 
Complementar 101/2000, aplicar-se-ão as medidas de que tratam os §§ 3º e 4º do art. 169 da 
Constituição Federal. 

§ 3º Os Poderes, Executivo, Legislativo, suas Autarquias e Fundações, tem como limite para projeção de 
suas despesas com pessoal e encargos sociais, a despesa com a folha de pagamento vigente em julho de 
2024. 

§ 4º Não constituem despesas com pessoal e encargos sociais, ainda que processadas em folha de 
pagamento, as verbas de caráter indenizatório definidas em lei. 

§ 5º Fica assegurada a revisão anual dos servidores, conforme preceitua o art. 37, inciso X, da 
Constituição Federal. 

Art. 17. No exercício de 2025, observado o disposto no art. 169 da Constituição Federal, e no artigo 19, 
desta Lei, somente poderão ser admitidos servidores se houver prévia dotação orçamentária em 
quantum suficiente para o atendimento da despesa e, ainda, se existirem cargos e empregos públicos a 
serem preenchidos. 

Parágrafo único. Ficam os Poderes, Executivo e Legislativo, suas Autarquias e Fundações, autorizados a 
realizar concurso público, podendo para tanto contratar empresa ou fundação especializadas. 

Art. 18. Se durante o exercício de 2025 a despesa com pessoal atingir o limite de que trata o parágrafo 
único do art. 22 da Lei Complementar 101/2000, a realização de serviço extraordinário somente poderá 

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos -Jol!lo Monlevade/MG - .CEP: 35930-027 
--··· - -------·--- ----- -- -- ---·- ·--- -- - - - - -- -- ~ ---- ----- ~- - . 



O 7 AGO. 2024 

Parágrafo único. As situações previstas no caput, que exijam a realização de serviços extraordinários 
deverão ser justificadas pelo órgão e submetidas, no âmbito do Poder Executivo ao Prefeito Municipal 
e no âmbito do Poder Legislativo ao Presidente da Câmara, no âmbito das autarquias, deverão ser 
submetidas ao seu representante. 

CAPÍTULO V 
DAS DISPOSIÇÕES SOBRE A RECEITA E ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA. 

Art. 19. A estimativa da receita que constará do projeto de Lei Orçamentária para o exercício de 2025, 
com vistas à expansão da base tributária e conseqüente aumento das receitas próprias, contemplará 
medidas de aperfeiçoamento da administração dos tributos municipais, dentre as quais: 
1 - Aperfeiçoamento do sistema de formação, tramitação e julgamento dos processos tributário-
administrativos, visando à racionalização, simplificação e celeridade; 
li - Aperfeiçoamento dos sistemas de fiscalização, cobrança e arrecadação de tributos, objetivando a sua 
maior exatidão; 
Ili - Aperfeiçoamento dos processos tributário-administrativos, por meio de revisão e racionalização das 
rotinas e processos, objetivando a modernização, a padronização de atividades, a melhoria dos controles 
internos e a eficiência na prestação de serviços; 
IV - Aplicação das penalidades fiscais como instrumento inibitório da prática de infração da legislação 
tributária. 

Art. 20. A estimativa da receita de que trata o artigo 19 levará em consideração, adicionalmente, o 
impacto de alteração na legislação tributária, observadas a capacidade econômica do contribuinte e a 
justa distribuição de renda, com destaque para: 
1 - Atualização da planta genérica de valores do Município; 
li - Procedimento do recadastramento imobiliário; 
Ili - Instituição de novos tributos ou modificação, em decorrência de alterações legais, daqueles já 
instituídos; 
IV - Revisão, atualização ou adequação da legislação sobre Imposto Predial e Territorial Urbano, suas 
alíquotas, forma de cálculo, condições de pagamentos, descontos e isenções, inclusive com relação à 
progressividade desse imposto; 
V - Revisão da legislação sobre uso do solo, com redefinição dos limites da zona urbana municipal; 
VI - Revisão da legislação do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN; 
VII - Revisão da legislação do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos e de Bens Imóveis e de Direitos 
Reais sobre Imóveis - ITBI; 
VIII - Revisão da legislação sobre as taxas pela prestação de serviços e pelo exercício do Poder de Polícia; 
e 
IX - Revisão da legislação que trata das isenções dos tributos municipais; 

Art. 21. O projeto de lei que conceda ou amplie incentivo ou benefício de natureza tributária só será 
aprovado, se atendidas às exigências do art. 14 da Lei Complementar 101/2000. 

Rua Geraldo Miranda, 337, carneirinhos -João Monlevade/MG - CEP: 35930-027 



Parágrafo único. Aplica-se à lei que conceda ou amplie incentivo ou benefício de natureza financeira as 
mesmas exigências referidas no caput. 

Art. 22. Na estimativa das receitas do projeto de Lei Orçamentária poderão ser considerados os efeitos 
de propostas de alterações na legislação tributária e das contribuições que sejam objeto de projeto de 
lei que esteja em tramitação na Câmara Municipal. 

CAPÍTULO VI 
DO EQUILÍBRIO ENTRE RECEITAS E DESPESAS. 

Art. 23. A elaboração do projeto, a aprovação e a execução da Lei Orçamentária serão orientadas no 
sentido de alcançar superávit primário necessário para garantir uma trajetória de solidez financeira da 
administração municipal, conforme discriminado no Anexo de Metas Fiscais, constantes desta Lei. 

Art. 24. Os projetos de leis que impliquem em diminuição de receita ou aumento de despesa do 
Município no exercício de 2025 deverão estar acompanhados de demonstrativos que discriminem o 
montante estimado da diminuição da receita ou do aumento da despesa, para cada um dos exercícios 
compreendidos no período de 2025 a 2026, com respectiva memória de cálculo. 

Parágrafo único. Não será aprovado projeto de lei que implique em aumento de despesa sem que esteja 
acompanhado das medidas definidas nos arts. 16 e 17 da Lei Complementar 101/2000. 

Art. 25. As estratégias para busca ou manutenção do equilíbrio entre as receitas e despesas poderão 
levar em conta as seguintes medidas: 
1 - Para elevação das receitas; 

a) A implementação das medidas previstas nos artigos 19 e 20 desta Lei; 
b) Atualização e informatização do cadastro imobiliário; 
c) Promoção de cobranças administrativas para os contribuintes em geral, inscritos na dívida ativa; 
d) Recuperação de créditos inscritos em dívida ativa através de programas de recuperação fiscal -

REFIS, devidamente autorizados em lei. 
li - Para redução das despesas: 

a) Normatização de rotinas e procedimentos de compras, sendo predominante a modalidade de 
licitação Pregão Eletrônico e rigorosa pesquisa de preços, como forma de reduzir custos de toda 
e qualquer forma; 

b) Implantação de rigorosa rotina de pesquisa de preços, de forma a baratear toda e qualquer 
compra e evitar a cartelização dos fornecedores; 

c) Implantação rigorosa de controle dos bens de consumo e dos serviços contratados; e 
d) Racionalização dos diversos serviços da administração. 

Art. 26. Na programação da despesa não poderão: 
1 - Serem fixadas despesas sem que estejam definidas as respectivas fontes de recursos, de forma a se 
evitar a quebra do equilíbrio orçamentário entre receita e a despesa; 
li - Ser incluídos projetos com a mesma finalidade em mais de um órgão. 

Art. 27. Na Lei Orçamentária Anual deverá conter Reserva de Contingência constituída exclusivamente 
com recursos do orçamento fiscal, equivalente a no máximo de 1% (um por cento) da receita corrente 

Rua Geraldo Miranda, 337, carne,r!nholi - Jo~o Mo11levade/.MG - CEP: 35930-027 



líquida, prevista na proposta orçamentária de 2025 destinada ao atendimento de passivos contingentes, 
outros riscos e eventos fiscais imprevistos. 

Art. 28. A Reserva de Contingência, caso não seja utilizada até o final do mês de setembro do exercício 
fiscal, poderá constituir recurso para a abertura de créditos adicionais. 

Art. 29. Se apurado que, no período de 12 (doze) meses, o montante das despesas correntes ultrapasse 
95% (noventa e cinco por cento) da receita corrente arrecadada no mesmo período, conforme disposto 
no art. 167-A, da Constituição Federal, com redação dada pela emenda Constitucional nº 109, de 15 de 
março de 2021, é facultado aos chefes dos Poderes Executivo e Legislativo aplicar o mecanismo de ajuste 
fiscal, mediante vedação dos seguintes atos: 

1 - Concessão, a qualquer título, de vantagens salariais, aumento, reajuste ou adequação remuneratória, 
exceto os derivados de sentença judicial ou de lei municipal anterior; 
li - Criação de cargo, emprego ou função que implique aumento de despesa; 
Ili - Alteração de estrutura de carreira que implique aumento de despesa; 
IV - Admissão ou contratação de pessoal, a qualquer título, ressalvadas: 

a) A reposição de cargos de chefia e de direção que não acarretem aumento de despesa; 
b) b) a reposição das vacâncias nos cargos efetivos; 
c) As contratações temporárias de que trata o inciso IX do caput do art. 37 da Constituição; 

V - Realização de concurso público, exceto para as vacâncias previstas no inciso IV deste artigo; 
VI - Criação de despesa obrigatória de caráter continuado; 
VII - Reajuste de despesa obrigatória acima da inflação medida pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo {IPCA); 
VIII - Concessão ou ampliação de incentivo ou benefício de natureza tributária. 

CAPÍTULO VII 
DOS CRITÉRIOS E FORMAS DE LIMITAÇÃO DE EMPENHO. 

Art. 30. Na hipótese de ocorrência das circunstâncias estabelecidas no caput do art. 9º, e no inciso li do 
§ 1º do art. 31, da Lei Complementar 101/00, o Poder Executivo promoverá limitação de empenho e de 
movimentação financeira, podendo definir percentuais específicos, para o conjunto de projetos, 
atividades e operações especiais, calculado de forma proporcional ao total das dotações iniciais 
constantes da Lei Orçamentária de 2025, em cada um dos citados conjuntos, utilizando para tal fim as 
cotas orçamentárias e financeiras. 

§ 1º Excluem-se do caput as despesas que constituem obrigação constitucional e legal de execução e as 
despesas destinadas ao pagamento dos serviços da dívida, e aquelas suportadas com recursos originados 
de doações e de convênios, e ainda aquelas relativas: 
1 - Programa de alimentação escolar; 
li - Despesas com a manutenção dos serviços de saúde, relativas à: 
a) Manutenção da atenção básica; 
b) Manutenção de média e alta complexidade, prestados pelo Município; 
c) Manutenção da assistência farmacêutica (farmácia básica); 
d) Manutenção da vigilância em saúde; e 
e) Manutenção da segurança alimentar e nutricional na saúde. 
Pessoal e encargos sociais; 

Rua Geraldo Miranda, 337, carneirinhos -João Monlevade/MG -CEP: 35930-027 



Ili - Despesas com a manutenção e desenvolvimento do ensino, relativas a: 
a) Manutenção das atividades curriculares; e 

b) Transporte escolar. 
IV - Sentenças Judiciais; 
V - Serviço da Dívida; e 

VI - À inovação e ao desenvolvimento científico e tecnológico custeadas por fundo criado para tal 
finalidade. 

§ 2º A limitação da despesa deverá obedecer aos limites da nova estimativa de receita que será realizada 
pelo Executivo Municipal, através de seu segmento administrativo responsável e, encaminhada às suas 
diversas unidades administrativas, e também ao Poder Legislativo para seu conhecimento. 

§ 3º Deverá, ainda, a nova estimativa de receita ser objeto de ampla divulgação, inclusive na internet, 
para conhecimento de todos. 

CAPÍTULO VIII 
DAS NORMAS RELATIVAS AO CONTROLE DE CUSTOS E AVALIAÇÃO DE RESULTADOS DOS 

PROGRAMAS FINANCIADOS COM RECURSOS DOS ORÇAMENTOS. 

Art. 31. O Poder Executivo realizará estudos visando à definição de sistema de controle de custos e 
avaliação de resultado de ações de governo. 

Art. 32. Além de observar as demais diretrizes estabelecidas nesta Lei, a alocação dos recursos na Lei 
Orçamentária Anual e em seus créditos adicionais, bem como a respectiva execução, serão feitas de 
forma a propiciar o controle de custos e a avaliação dos resultados dos programas de governo. 

§ 1º A Lei Orçamentária de 2025 e seus créditos adicionais deverão agregar todas as ações 
governamentais necessárias ao cumprimento dos objetivos dos respectivos programas. 

§ 2° Merecerá destaque o aprimoramento de gestão orçamentária, financeira e patrimonial, por 
intermédio da modernização dos instrumentos de planejamento, execução, avaliação e controle interno. 

§ 3º O Poder Executivo promoverá amplo esforço de redução de custos, otimização de gastos e 
reordenamento de despesas do setor público municipal, sobretudo pelo aumento da produtividade na 
prestação de serviços públicos. 

§ 4º O controle de custos será orientado para o estabelecimento da relação entre a despesa pública e o 
resultado obtido, de forma a priorizar a análise da eficiência na alocação dos recursos, permitindo o 
acompanhamento das gestões orçamentária, financeira e patrimonial. 

CAPÍTULO IX 
DAS ALTERAÇÕES DA LEI ORÇAMENTÁRIA. 

Art. 33. A abertura de créditos adicionais suplementares e especiais dependerá da existência de recursos 
disponíveis para acorrer à despesa e será precedido de justificativa, nos termos da Lei nº 4.320/64. 

Ru<1 Geraldo Mjranda, 337, carne{rinl)os-João Monlevade/MG -CEP: 35930-027 
- -



§ 1 º Acompanharão os projetos de lei relativos a créditos adicionais, expos1çao de motivos 
circunstanciados, que os justifiquem e que indiquem, quando tiverem como recursos a anulação de 
dotações, as consequências causadas na execução das atividades e dos projetos que tiverem seus 
recursos reduzidos. 

§ 2° Cada projeto de lei deverá restringir-se a uma única modalidade de crédito adicional. 

§ 3º Na Lei Orçamentária deverá conter autorização para abertura de créditos adicionais suplementares, 
no valor correspondente a 30% (trinta por cento), do valor total fixado para as despesas, com utilização 
de recursos originados da anulação de dotações constantes do orçamento; 

§ 4º Na abertura de créditos adicionais autorizados na forma do§ 3º, poderá ser criada nova modalidade 
de aplicação, elementos de despesas e/ou fontes de recursos dentro das ações constantes da Lei 
Orçamentária, e seus valores serão computados na apuração do limite estabelecido. 

Art. 34. Além do limite estabelecido no§ 3º, do art. 32, constará também autorização para abertura de 
créditos no valor correspondente a 30% (vinte por cento), do valor total fixado para as despesas, da 
seguinte forma: 
1 - 20% (vinte por cento), com recursos originados do superávit financeiro apurado no balanço 
patrimonial do exercício anterior; e 
li - 10% (dez por cento), com recursos originados do excesso de arrecadação verificado no exercício. 

§ 1 º Nos casos de abertura de créditos à conta de recursos de excesso de arrecadação, a exposição de 
motivos conterá a memória de cálculo da atualização das estimativas de receitas para o exercício. 

§ 2º Na abertura de créditos adicionais autorizados na forma do caput, poderá ser criada nova 
modalidade de aplicação, elementos de despesas e/ou fontes de recursos dentro das ações constantes 
da Lei Orçamentária, e seus valores serão computados na apuração do limite estabelecido nos incisos 1 

e li. 

Art. 35. A reabertura dos créditos especiais e extraordinários, abertos nos últimos quatro meses do 
exercício financeiro, no limite de seus saldos, conforme disposto no art. 167 § 2º da Constituição Federal, 
será efetivada, mediante decreto do Poder Executivo, e serão incorporados no exercício financeiro, 
com utilização dos recursos previstos no artigo 43 da Lei nº 4.320/ 1964. 

CAPÍTULO X 
DAS CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS PARA TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS A ENTIDADES PÚBLICAS, 

PRIVADAS E PESSOAS FÍSICAS. 

Art. 36. Na realização de ações de competência do Município, poderá este adotar a estratégia de 
transferir recursos para entidades privadas sem fins lucrativos, observadas as seguintes disposições: 
1 - Subvenções sociais, conforme disposto no artigo 16 da Lei 4.320/64, serão concedidas para entidades 
sem fins lucrativos que exerçam atividades de natureza continuada nas áreas de assistência social, saúde 
e educação, cujos serviços colocados à disposição da população se revelem mais econômicos para o 

Município; 

Rua Geraldo M iranda, 337, Carneirinl:los -João Monlevade/MG - CEP: 35930-027 



li - Contribuições, as transferências realizadas para atender despesas de manutenção de entidades 
privadas sem fins lucrativos que não se enquadram nas áreas de atuação definidas no inciso 1. Para as 
quais não correspondam a contraprestação direta de bens e serviços e não sejam reembolsável pelo 
recebedor. A contribuição poderá ocorrer como transferência corrente ou de capital; e 
Ili - Auxílios, as transferências realizadas para entidades privadas sem fins lucrativos destinadas às 
despesas de investimentos e inversões financeiras, independentemente de contraprestação direta de 
bens ou serviços. 

Parágrafo único. As transferências serão realizadas através de parcerias entre a administração pública e 
organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de 
interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente 
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, fomento ou em acordos de 
cooperação, observadas as normas estabelecidas na Lei 13.019/14, no que couber. 

Art. 37. A transferência de recursos prevista no artigo 36, somente poderá ser realizada para entidades 
privadas sem fins lucrativos e desde que sejam: 
1 - De atendimento direto e gratuito ao público na área de educação, e sejam voltadas para a: 
a) Educação especial; ou 
b) Educação básica; 
li - De atendimento direto e gratuito ao público na área de saúde; 
Ili - De atendimento direto e gratuito ao público na área de assistência social, que se destinem a: 

a) Idosos, crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social, risco pessoal e social; 
b) Habilitação, reabilitação e integração da pessoa com deficiência ou doença crônica; ou 
c) Acolhimento a vítimas de crimes violentos e seus familiares; 

IV - Destinadas às atividades de coleta e processamento de material reciclável, desde que 
constituídas sob a forma de associações ou cooperativas integradas por pessoas em situação de risco 
social, cabendo ao órgão concedente aprovar as condições para aplicação dos recursos; 
V - Destinadas ao atendimento de pessoas em situação de vulnerabilidade social, risco pessoal e social, 
violação de direitos ou diretamente alcançadas por programas e ações de combate à pobreza e geração 
de trabalho e renda, nos casos em que ficar demonstrados o interesse público; 
VI - Com atuação na área de segurança pública; 
VII - Com atuação na área de promoção da habitação para pessoas carentes; 
VIII - Com atuação na área de fomento econômico, industrial, comercial e de agricultura; 
IX - Com atuação na área representativa comunitária; e 
X - Com atuação nas áreas culturais e desportivas. 

Art. 38. Sem prejuízo das disposições do artigo 37, a transferência de recursos prevista na Lei 4.320/64, 
à entidade privada sem fins lucrativos, dependerá da justificação pela unidade concedente de que a 
entidade complementa de forma adequada os serviços de competência do setor público e, ainda, de 
que no caso de recursos de capital serão os mesmos aplicados exclusivamente em: 
1 - Aquisição e instalação de equipamentos, e obras de adequação física necessárias à instalação dos 
referidos equipamentos; 
li - Aquisição de material permanente; e 
Ili - Construção, ampliação ou conclusão de obras. 

Art. 39. Para recebimento de recursos deverá a entidade privada comprovar: 

R.µ;i , Ger.ildo Miranda, 337, carneirlnhos - João Monlevade/MG - .CEP: 35930-027 



1 - A regularidade do mandato de sua diretoria, inscrição no CNPJ e apresentação de declaração de 
funcionamento regular de pelo menos 1 (um) ano, emitida no exercício de 2024; 
li - A manutenção de escrituração contábil regular; 
Ili - Sua regularidade fiscal, através de apresentação de pelo menos: certidão negativa ou certidão 
positiva com efeito de negativa de débitos relativos aos tributos administrados pela Secretaria Especial 
da Receita Federal do Brasil e regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS; 
IV - A capacidade gerencia l, operacional e técnica para desenvolver as atividades, com informações 
acerca da quantidade e qualificação profissional de seu pessoal; e 
V - Que no seu quadro de dirigentes não consta agente político dos Poderes Executivo, Legislativo, tanto 
quanto dirigente de órgão ou entidade da administração pública, de qualquer esfera governamental, 
seu cônjuge ou companheiro, bem como parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo 
grau . 

Art. 40. Não se aplicam as exigências da Lei 13.019/14 às transferências de recursos a entidades de 
direito privado, nas seguintes hipóteses: 
1 - Às transferências de recursos homologadas pelo Congresso Nacional ou autorizadas pelo Senado 
Federal naquilo em que as disposições conflitarem com a Lei 13.019/14; 
li - Aos contratos de gestão celebrados com organizações sociais, desde que cumpridos os requisitos 
previstos na Lei 9.637 /98; 
Ili - Aos convênios e contratos celebrados com entidades filantrópicas e sem fins lucrativos nos 
termos do §1° do art. 199 da Constituição Federal; 
IV - Aos termos de compromisso cultural, referidos no§ 1° do art. 9° da Lei 13.018/14; 
V - Aos termos de parceria celebrados com organizações da sociedade civil de interesse público, desde 
que cumpridos os requisitos previstos na Lei nº 9.790/99; 
VI -Às transferências referidas no artigo 2º da Lei 10.845/04 (PAED) e nos artigos 5º e 22 da Lei 11.947 /09 
(PDDE) 
VI I - Aos pagamentos realizados a título de anuidades, contribuições ou taxas associativas em favor de 
organismos internacionais ou entidades que sejam obrigatoriamente constituídas por: 
a) Membros de Poder ou do Ministério Público; 
b) Dirigentes de órgão ou de entidade da administração pública; 
c) Pessoas jurídicas de direito público interno; 
d) Pessoas jurídicas integrantes da administração pública; 
VIII - Às parcerias entre a administração pública e os serviços sociais autônomos. 

Art. 41. Não se aplica às parcerias regidas pela Lei 13.019/2014, aplicando-se aos pactos o instrumento 

de convênio: 
1 - Entre entes federados ou pessoas jurídicas a eles vinculadas; 
li - Decorrentes da aplicação do disposto no inciso IV do art. 3º da Lei 13.019/14. 

Art. 42. A entidade privada beneficiada com recursos públicos a qualquer título submeter-se-á à 
fiscalização do Poder Executivo Municipal com a finalidade de verificar o cumprimento de metas e 
objet ivos para os quais receberam os recursos. 

Art. 43. As transferências de recursos às entidades deverão ser precedidas da aprovação de plano de 
aplicação e da celebração de pacto, nos termos estabelecidos na legislação vigente. 

Rua Geraldo Miranda, 337 , carnei r i nhos -João Monlevade/MG - CEP: 3 5930-027 



§ 1º Compete ao órgão concedente o acompanhamento da realização do plano de aplicação executado 
com recursos transferidos pelo Município. 

§ 2° É vedada a celebração de novo pacto com entidades em situação irregular com o Município, em 
decorrência de transferências feitas anteriormente. 

Art. 44. É vedada a destinação, na Lei Orçamentária e em seus créditos adicionais, de recursos para 
diretamente cobrir necessidades de pessoas físicas, ressalvadas as que atendam às exigências do art. 26 
da Lei Complementar 101/2000 e sejam observadas as condições definidas na lei específica. 

Parágrafo único. As normas do caput deste artigo não se aplicam a ajuda a pessoas físicas, custeadas 
com recursos do Sistema Único de Saúde - SUS, com a finalidade de tratamento fora do domicílio. 

Art. 45. As transferências de recursos financeiros de um órgão para outro, inclusive da Prefeitura 
Municipal para os órgãos da Administração Indireta e para a Câmara Municipal, ficam limitadas ao valor 
previsto na Lei Orçamentária Anual e em seus créditos adicionais. 

Parágrafo único. No caso da transferência para o Legislativo cumprir-se-á ao limite estabelecido no art. 
29-A da Constituição Federal, devendo seu respectivo orçamento ser adequado, através de lei específica, 
quando fixado em valores maiores que os limites constitucionais. 

CAPÍTULO XI 
DA AUTORIZAÇÃO PARA O MUNICÍPIO AUXILIAR NO CUSTEIO DE DESPESAS ATRIBUÍDAS A OUTROS 

ENTES DA FEDERAÇÃO. 

Art. 46. A transferência de recursos, consignada na Lei Orçamentária Anual do Município, para a União, 
o Estado ou outro município, a qualquer título, inclusive auxílios financeiros e contribuições, serão 
realizadas somente em situações que fique comprovado o interesse local, e serão efetivadas 
exclusivamente mediante convênio, acordo, ajuste ou outros instrumentos congêneres, atendidos os 
dispositivos constantes dos artigos 25 e 62 da Lei Complementar 101/2000. 

CAPÍTULO XII 
DOS PARÂMETROS PARA A ELABORAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E DO CRONOGRAMA 

MENSAL DE DESEMBOLSO. 

Art. 47. O Poder Executivo estabelecerá por ato próprio, até 30 (trinta) dias após a publicação da Lei 
Orçamentária de 2025, as metas bimestrais de arrecadação, a programação financeira e o cronograma 
de execução mensal de desembolso, respectivamente, nos termos dos arts. Bº e 13 da Lei Complementar 
101/2000. 

§ 1 ºA programação financeira do Poder Legislativo corresponderá a 1/12 (um doze avos) do valor total 
a ser repassado, nos termos do art. 29-A da Constituição Federal. 

§ 2° Do cumprimento do estabelecido no caput o Poder Executivo deverá dar publicidade, com a 
utilização dos meios de publicações estabelecidos na Lei Orgânica do Município, e ainda, pela internet. 

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirlnhos -João Monlevade/MG - CEP: 35930-027 



§ 3º A programação financeira e o cronograma mensal de desembolso de que trata o caput deverão ser 
elaborados de forma a garantir o cumprimento da meta de resultado primário estabelecido nesta Lei. 

CAPÍTULO XIII 
DA DEFINIÇÃO DE CRITÉRIOS PARA INÍCIO DE NOVOS PROJETOS. 

Art. 48. Além da observância das metas e prioridades definidas nos termos do art. 2º desta Lei, a Lei 
Orçamentária de 2024 e seus créditos adicionais, observado o disposto no art. 45 da Lei Complementar 
101/2000, somente incluirão projetos novos se: 

1 - Estiverem compatíveis com o Plano Plurianual e com as normas desta Lei; 
li - Tiverem sido adequadamente contemplados todos os projetos em andamento; 
Ili - Estiverem preservados os recursos necessários à conservação do patrimônio público; 
IV - Estiverem preservados os recursos alocados para a contrapartida de recursos federais, estaduais ou 
de operações de crédito. 

Parágrafo único. Considera-se projeto em andamento para os efeitos desta Lei, aquele cuja execução 
iniciar-se até a data de encaminhamento da proposta orçamentária de 2025, cujo cronograma de 
execução ultrapasse o término do exercício de 2025. 

CAPÍTULO XIV 
DA PARTICIPAÇÃO POPULAR. 

Art. 49. O projeto de Lei Orçamentária do Município, relativo ao exercício financeiro de 2025 deve 
assegurar o controle social e transparência na execução do orçamento; 
1 - O controle social implica em assegurar a todo cidadão a participação nas ações da administração 
municipal; 
li - A transparência implica, além da observação do princípio constitucional da publicidade, a utilização 
dos meios disponíveis para garantir o efetivo acesso dos munícipes às informações relativas ao 
orçamento. 

Art. 50. Será assegurada ao cidadão a participação nas audiências públicas/consultas públicas para: 
1 - Elaboração e discussão da proposta orçamentária de 2025 mediante regular processo de consulta; e 
li - Avaliação das metas fiscais, conforme definido no art. 9º, § 4º, da Lei Complementar 101/2000, 
ocasião em que o Poder Executivo demonstrará o comportamento das metas previstas na Lei. 

CAPÍTULO XV 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS. 

Art. 51. Para os efeitos do art. 16 da Lei Complementar 101/2000: 
1 - As exigências nele contidas integrarão o processo administrativo de licitação, bem como, os 
procedimentos de desapropriação de imóveis urbanos a que se refere o § 3º do art. 182 da Constituição 
Federal; 
li - No que tange ao seu § 3º, entende-se como despesa irrelevante aquelas cujo valor não ultrapasse, 
os limites dos incisos 1 e li do art. 75 da Lei 14.133, 1º de abril de 2021, para obras e serviços de 
engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores e para outros serviços e compras, 
respectivamente; 

Rua Geraldo Miranda, 337, ca rneirinhos - )o ão· Monlev;ode/MG - .CEP: 35930-027. 



Ili - No que se refere ao disposto no seu§ 1º, inciso 1, na execução das despesas na antevigência da Lei 
Orçamentária Anual de 2025, o ordenador de despesa poderá considerar os valores constantes do 
respectivo Projeto de Lei; e 

IV - Os valores constantes do Projeto de Lei Orçamentária de 2025 poderão ser utilizados para 
demonstrar a previsão orçamentária nos procedimentos referentes à fase interna da licitação. 

Art. 52. São vedados quaisquer procedimentos pelos ordenadores de despesa que viabilizem a execução 
de despesas sem a comprovada e suficiente disponibilidade de dotação orçamentária. 

Parágrafo único. A contabilidade registrará tempestivamente os atos e fatos relativos à gestão 
orçamentária e financeira efetivamente ocorrida, sem prejuízo das responsabilidades e providências 
derivadas da inobservância do caput. 

Art. 53. O Poder Executivo poderá encaminhar mensagem ao Poder Legislativo para propor 
modificações no projeto de Lei Orçamentária Anual enquanto não iniciada a sua votação, no tocante as 
partes cuja alteração é proposta. 

Art. 54. É vedado consignar na Lei Orçamentária crédito com finalidade imprecisa ou com dotação 
Ilimitada. 

Art. 55. Não será aprovado projeto de lei que implique em aumento das despesas orçamentárias, sem 
que seja acompanhado da estimativa do impacto orçamentário-financeiro, definida no art. 16 da Lei 
Complementar 101/2000 e da indicação das fontes de recursos, ressalvado o inciso li do art. 49. 

Art. 56. A receita derivada da alienação de bens e direitos que integram o patrimônio público, não 
poderá ser utilizada para financiamento de despesa corrente, exceto se destinada por lei ao regime de 
previdência social geral. 

Art. 57. O Poder Executivo, por intermédio do órgão responsável pela administração de pessoal, 
publicará, até a data de encaminhamento do Projeto de Lei Orçamentária para o ano de 2025 a tabela 
de cargos efetivos e comissionados integrantes do quadro geral dos servidores municipais, assim como 
das funções públicas existentes no âmbito do Município. 

Parágrafo único. O Poder Legislativo, através de órgão próprio, deverá observar as mesmas disposições 

de que trata o caput. 

Art. 58. Se o Poder Legislativo não enviar para sanção o Projeto da Lei Orçamentária Anual, até 31 de 
dezembro de 2024, fica o Poder Executivo autorizado, a executar a programação dele constante para o 
atendimento das seguintes despesas: 
1 - Pessoal e encargos sociais; 
li - Pagamento do serviço da dívida; 
Ili - Despesas de caráter continuado nas áreas de educação, assistência social, saúde e urbanismo; e 
IV - Outras despesas correntes de caráter inadiável, até o limite de um doze avos do valor previsto para 
cada órgão no Projeto de Lei Orçamentária de 2024, multiplicado pelo número de meses decorridos até 
a data de publicação da respectiva Lei. 

Rµa Geraldo Mlran.da, 337, Carneirinhos. - João Monleva.de/MG - CEP: 3S930-027 



D 7 AGO. 2024 

Art. 59. Fica o Executivo Municipal autorizado, mediante decreto, a promover a transposição, 
remanejamento e transferências de dotações orçamentárias aprovadas na lei orçamentária de 2025, 
conforme art. 167, inciso VI, da Constituição Federal, quando da repriorização comprovada de 
programas ou despesas, mantida a estrutura programática. 

Parágrafo único. O remanejamento será realizado no caso de reforma administrativa, e será nos termos 
da lei que a promover. 

Art. 60. Na execução do orçamento do exercício de 2025 fica o Executivo Municipal autorizado a 
promover alterações de fontes de recursos, nos elementos de despesas constantes em cada ação. 

§ 1º Por não se constituir como créditos adicionais, as alterações de fontes autorizadas no caput, não 
irão impactar a autorização contida na lei orçamentária anual, conforme artigo 32, desta Lei. 

§ 2° Nas alterações de fontes de recursos autorizadas no caput, deverá o Executivo observar, o equilíbrio 
orçamentário-financeiro das fontes de recursos movimentadas. 

Art. 61. Compõem a presente Lei os seguintes Anexos: 
1 - Demonstrativo dos Riscos Fiscais e Providências; 
li - Metas Fiscais - Demonstrativo das Metas Anuais; 
Ili - Demonstrativo da Avaliação do Cumprimento das metas Fiscais do Exercício Anterior; 
IV - Demonstrativo das Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Últimos Exercícios; 
V - Demonstrativo da Evolução do Patrimônio Líquido; 
VI - Demonstrativo da Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de Ativos; 
VII - Demonstrativo da Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita; 
VIII - Demonstrativo de Expansão das Despesas de Caráter Continuado; 
IX - Demonstrativo da Memória de Cálculo da Projeção da Receita para o Período de 2025 a 2027; 
X - Demonstrativo do Total das Despesas e Memória de Cálculo para o período de 2025 a 2027; 
XI - Demonstrativo da Receita Primária e Memória de Cálculo para o Período de 2025 a 2027; 
XII - Demonstrativo do Resultado Primário e Memória de Cálculo para o Período de 2025 a 2027; 
XIII - Montante da Dívida Pública; 
XIV - Resultado Nominal; 
XV - Demonstrativo das Prioridades e Metas para o exercício de 2025; e 
XVI - Anexo de Metodologia e Premissas utilizadas. 

Art. 62. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Laércio José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

João Monlevade, 23 de julho de 2024. 

LAERCIO JOSE ( A5';nado de fonna d;gnal 
't por LAERCIO JOSE 

RIBEIRO:l 950 IR10E1Ro,1osos6so66a 

689668 
.. -- illrrl'~; 2024.07.23 

16-.27:27 -03'00' 

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo terceiro dia do mês de julho de 2024. 

Cristiano Vasconcelos Araújo CRISTIANO 
, Assinado de forma digital por 
CRISTIANO VASCONCELOS 

VASCONCELOS RAUfü46S437326B7 

Assessor de Governo ARAUJ0:465437326 r 65:; 2024·07 ·23 1 n 1'44 

// -03'00' 

Rl;.(a G:~n-.;1ldé> J\lltra"ttda, 3$7, C.am"ltint\c:is-Je>Jó Monlf!va à.-/MG '""'çip:,.3$93P-0~7 
Fon~: {i:l1l 38S$M l!SQO -CNPJt 1a ,4Q;J;.Q$9/0001•$7-WWW•PinJm .m,$,gov;br 

,:; 



ARF {LRF, art 4º s 3°) 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE .. ~ ) 
LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE RISCOS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO OE RISCOS FISCAIS E PROVIOêNCIAS 

2025 

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDêNCIAS 

Descrição Valor Descrição 
Demandas Judicial$ contra ao ente federativo. 600.000,00 Aberlurn do <'.rédllo itdici6na1 a partir de reserva de contingéncia 

Recuperação ambiental e assi.stência a calâslrofes 1.000.000.00 Abertura de oré<líto odickmal a partir tlt reservo de contingancfo 

Outros Passivos Contingentes 500.000,00 Abt11urn de crêditt> nilíolonul a partir de merva de condng~ncfo 

SlJBTO'f'AL 2.000.000.00 SUB1'0TAt 

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVID!NCIAS 

Descrição Valor Descrição 
Frustação de Arrecadação 5.0oO,o00,00 Cancolumcr110 de despc..1w di1criciot1drlus 

Discrepância de Projeções 3JJOO.OOO,Oo Cnocelamento de despesu# discriomlrit1S 
Aoomm1 de crédilo udicionnl 111iartir de mervo de contingência 

SUBTOTAL 8.000.000,00 SUBTOTAL 

TOTAL 10.000.000,00 1'0TAL 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Ptllicas, Unidade Responsável: Sec. Munic. Planej. E Oesenv. Economlco, Emissão: 15105/2024, às 09:00:54 

R$1 00 

Valor 
S00.000,00 

l .000.000,00 

S00.000,00 
2.000.000,00 

Valor 
5 000.000,00 

1.0-00.000.00 
2.000.000,00 

8.000.000,00 

10.000.000.00 

confcrme o '§ 30 do art. 40 da lRf, o Aliem de ~s Pisais dl'llte ./f/l!il<F os ~~ antlngerrtes e cutrQll riscas G\Põ8 de atemr a CO'ltai públiCM, lnfurmando m proVidêndas a se-em mnarlas, caso se 
ccmcretí:nm. 

Os rlscm «Çamt'fltálm refi!r«n ~à pmsiblildade de as ~ e1!pl!dttts drt!t.as mhrem lm~ nega11vcs df:'Mdo a ~es tais amo as rmtas pre<liistas rm se reâlzlnrn ou a necessídade de tU!l!ruçi> de 
d~ inidili!nente não biadas ou or~ a rnencr. Como risc:Ds ~nunt5rim, prubn~ citar, ente ou1n:mca~: 
• fi'us1t~ na a~a~o da.ido a fâm não pre>.ift)s à épcx:e da elab~ da~ t.rÇamentáia; 
•res11l.liçi:I de tribu!Ds reàl:Mda a maior que a p!Y.Msta nas·~ da rec:eita orçM'lentárla~ 
•d~nt:ia ~as proj~de nível de ativJdMe emntimla\t g de inttaçm e tlJl<a d! <.'.Ambio qul'l!'ldo da debordo do orcamenm e os valores efetiwmente ~~ duran~ a e:«!OJ~o orÇi!'l'!len'fária, 
4fêlando o ma~ de rerursm mec.adatbs; 
·~entre as pro~, qui!ndo da elab~ do OIQ!me!'lto, de t.10cas de juros e taxa de câmbio lnddentesobre fíàJ!os Wlte1dos e os valores ~ente ~dm dJranlre ~ e~ orçanentária, 
re!IJltmdo em aimenU> do sel'Jtço da dl\'ida ~ 
,. cx:mTêida de C'PJdemlaS, enchelta!s, i!Dalos slsmk:os, ~ e OI.firas ~es de calamidade pútllc.ll que ~ rmsan se-pl~as e que ch!mandem eh 'fstach ~ ernergem:la!s, mn ~uente aimel'lto 
dedespee. 

E&I'. Contabilidade Ptil>liru f'.'fotránlca /S/ 
Mttill1: LDO!"Rclalódos" 

Page 1 ofl 



. 
.AMF - Demonstrativo 1 (LRF. art 4° , § 1") -

ESPECIFICAÇÃO 
Valor 

Corrente 
(a) 

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 485,000.000,00 

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (1) 463.674,619,06 

Receitas Primárias Correntes 444.512.00!),1() 

Imposto&. Taxa$ e Con!rlbuiçõe$ de Melhoria 8M90.227,79 

Trensterênclas Correntes 309.113.145,40 

Demais Receitas Prlmârias Correntes 49.308,631.91 

Receitas Primárias de Capital 19.162.673,98 

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 46S.000.000,0D 

Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (li) 4 75.625.358.43 

OespoHs Primàrtas Correntes 418Jl11.2116,S5 

Pessoal e Encargos Soçtals 21)<1.832.426,93 

Outras Oespe6as Correntes ~14.078.858,62 

Despesa$ Primárias de Capitel 56.914.572,88 

Pagamento de Rastos a Pagar de Despesas Prlmáriai> o.oo 
Receita Total (COM FONTES RPPS) 0 ,00 

Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (Ili) 0.00 

Despesa Total (COM FONTES RPPS) º·ºº 
Despesas Prlmártas (COM FONTES RPPS) {IV) 0,00 

Resultado Primário (SEM RPPS) • Acima da Linha (V) " (12.151.179,35) 
(1-11) 

Resultado Primário (COM RPPS} • Acima da Unha (VI) = (12.151.179,35) 

(V}+ (Ili - IV) 
Juros, Encargo$ e Variações Monetárias Ativos (Exceto 
RPPS) º·ºº 
Juros. Encargos e Variações Monet.árlas Passivos 0,00 

(Exceto RPPS) 
Divida Plllica Consolidada (DC} 18.056.110,12 

Divida Côhsolldada Uaulda <DCL) (97.735.927,92) 

o Nominal /SEM RPPSl • Abaixo da linha (118.786,92) 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE I 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS ANUAIS 

2025 

2025 2026 
Valor %PIB %RCL Valor Valor %PIB 

Constante (a I PIB) (a I RCL} Corrente Constante (b/PIB) 
X 100 X 100 (b) X 100 

469.961.240,31 0.046 104.752 516.000.000,00 483.557.17&.05 0.041 

449.297.169,65 0.044 100,146 4$2.008.536,34 462.ll07.920,ll9 0,()46 

430.726.$$1.11 ó,042 06.007 472.4311.$93,33 443.695.537.12 0,044 

83.420.763,36 0,006 18,694 90.2ao.sao.11a 1.14.721 .640,95 O,()Oil 

W9.528.:t4 l ,67 0,029 68,763 3~9.3$5.72$.63 300.24H37,18 º·ºªº 
47 .719.632.08 0.005 10.1150 52.853.582.87 49.62<!.&59.00 0,005 

18.566.482,54 0,002 4,139 20.248.645.01 19.012 .3113,77 0.002 

469.961 .240-31 ó,1)46 104,752 515.000.000,00 483.567.178.05 0,048 

461.071.$68.25 0,046 102,770 $04.572.3:!5,49 473.7e6.155.03 0,041 

405.921.78ú,il2 (),040 90,478 443,726.218Ji4 416.634.947,70 0,041 

1il8A81.Q33,85 0,019 44,240 216.054.801,75 202.863.792,51 0.020 

20? .440.754,43 0.020 4G,237 227.611.410,79 213.771 .1 55,1$ 0,021 

55.149.779.92 0,005 12,293 60.846.106,95 57.131.207,32 0,006 

o.óo 0,000 0,000 0,00 0,00 0,000 

0,00 0,000 MOO 0,00 o.oo 0,000 

O.Oó Q.000 0.000 0,00 0.00 0.000 

0,00 0,000 º·ººº 0,00 0,00 0.000 

o.ao 0,000 0.00-0 º·ºº 0.00 0.000 

(1 l .774.398,60) ..0,001 ·2.624 (11 .8113.7$7.15) (11,1Sé.234,l3) ·0.001 

(11.714.398,00) ,Q,001 ·2,624 {11.683.787,15) {1 1,158.234,13) .0,001 

0,00 0.000 0,000 0,00 º·ºº 0.000 

0.00 0,000 0.000 0,00 0.00 o.oco 

11 .496.230,74 0.01)~ 3,000 18.94MS9,52 17 .784.443.84 0,002 

(94.705.36&,51) .(),000 .:21 , 10\l (103.279.900,38) (96.91 ·0.01!l 

(115.103.61) º·ººº ·0,026 5.544.()6(),38 o.oo· 

%RCL 
(b I RCL) 

X 100 

102,183 

97,756 

93,738 

17,!lO~ 

65.348 

10,487 

4,01$ 

102,183 

100,114 

88,041 

42,868 

45,173 

12.073 

0,000 

º·ººº 
º·ººº 
0,000 

0.000 

·2,368 

·2,356 

0,000 

0,000 

3,758 

·20,492 

1,10( 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Pfülcas, Unidade Responsável: Sec. Munlc. Plane]. E Oesenv. Economlco, Emissão: 15/05/2024. às 11 :22:58 

Menu: l.DOl"/ielimirios" 

RS l 00 
2027 

Valor Valor %PIB %RCL 
Corrente Constante (e I PIB) (e! RCL) 

(e} X 100 X 100 

540.000.000.00 492.262.813.65 0,049 97,297 

$16.600.299,63 471 .019.211,59 0,047 93,098 

5Q1.5SUell,30 4$1.210.407.21 0,045 90,370 

96.1$4.932,22 87 .654.G24,96 0,009 11.:m 
348.720.446,61 317.892.795,01 0.031 62,833 

56.fl79.587,27 51.00l\,987.23 0,0()$ 10,213 

15.141.331,33 13.802.804,36 0.001 2.726 

640.000.000,00 492.2'62 ,813,65 0,049 97,297 

5:28.317.224.80 481.512.1121.44 0,048 95,192 

4e4.038,62U2 423 016.587,73 0.042 83,611 

n3.lli2A 10.33 204.172 .757.20 0.020 40,35$ 

240.0tlll.210,99 210.843.830,53 o.on 43,255 

64.278603.48 58.596.233.72 0.006 11,502 

0,00 0,00 MOO º·ººº 
0.00 º·ºº 0,000 Q,000 

0,0() º·ºº 0,000 º·ººº 
0,00 0.00 0.000 <WôO 

0.00 º·ºº 0.000 0,000 

(1 1.620.926,17) (10,593.609,65) .(),001 ·2.094 

(11.620.926, 11) {10.593.609,85) .0.001 ·2,094 

0,()0 0.00 P.000 0.000 

0.00 (),00 0.000 0.000 

19.8\\1.070,92 18.071.968,89 0,002 3,$73 

10M52.147,e4) (119.229.376,63) ·ô.010 ·19,613 

5.572. 159,50 5.079.666,36 0.001 1,004 



) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE .. ' ? 
LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO OE METAS FISCAIS 
METAS ANUAIS 

2025 

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o se ulnte cenário macroeconômico: 
VARI VEIS 2025 2026 

2,00 1,70 
o (média % anual) 81,70 83,90 

4,70 4,75 

Inflação Média (% anual} projetada com base em índice oficial de Inflação 3,20 3,20 

Projeção do PIB do Estado • R$ 1,00 1.053.000.000.000,00 1 .08MOO.OOO.OOO,OO 
Receita Corrente Liquida - RCL 463.000.000,00 504.000.000,00 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes: 
2025 2026 2027 

Valor Corrente I 1,0320 Valor Corrente I 1,0650 Valor Corrente I 1,0969 

Menu: LDOl"Rdotàrt(}s" 

2027 

1,70 
85,70 

4,79 

3,00 

1.110.000.000.000,00 
555.000.000,00 



ESPECIFICAÇÃO 

Metas 
Previstas em 

2023 
%PIB 

(a) 

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 400.000.000,00 
Receitas Primârias (EXCETO FONTES 387 .437 .807,69 
RPPS}{I} 
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS} 400.000.000.00 

Despesas Primârias (EXCETO FONTES 395.119.713.48 
RPPS}{U} 
Receita Total (COM FONTES RPPS) 0,00 
Receílas Primârias{COM FONTES 0,00 
RPPS) (lll) 
Oes?6$a Total (COM FONTES RPPS} 0,00 
Despesas Primárias {COM FONTES 0,00 
RPPSj (IV) 
Resultado Primârio (SEM RPPS) -Acima 
da Linha (V) = (1- li) 
Resu!lado Primário (COM RPPS}-Acima 
da Lihha (VI} = (V} + (Ili - IV) 
Divida PliUca Consolidada (DC} 
Divida Consolidada Liquida (OCL (83.91 

Nota: PIB Estadual Previsto e Realizado para 2023 

ESPECIFICAÇAO 
Previsão do PIB Estadual para 2023 

valor efetivo (realizado} do PIB Estadual para 2023 

0,043 
0,041 

0,043 
o,642 

0,000 
0,000 

0,000 
0.000 

--0,001 

--0,001 

0,002 
-0,009 

%RCL 

224,807 
217,746 

224,807 
222JJ64 

0,000 
0,000 

0,000 
0,000 

-4.317 

-4,317 

11,746 
-47, 160 

Metas 
Rea.lizaâas em 

2023 

{b) 

422.598.791 
371 .707.387, 

415.521 J145,88 
358.881.001:0 

0,00 
o.ou 
0,00 
0 ,00 

12.846.295,85 

12.646.295. 

16.109.031,77 
(83.848.036,09) 

%PIB 

0.(!41 
0,035 

0,040 
0,035 

0.000 
o.ooo 

0,000 
0,000 

0,001 

0,001 

O.(l02 
--0.ooa 

%RCL 

Valor {e) "' (b-a) 

237,507 22.598.791,84 5,650 
208.906 (15.730.420,57) -4,060 

233,530 15.521.645,88 3.880 
201,686 (36.258.622.21} -9,177 

o.coo 0,00 0,000 
0 ,000 0,00 0,000 

0,00 0,000 
0,00 0.000 

20.528201,64 -267.228 

20.528.201,64 -267,228 

9,054 {4,790.736,47) -22 .• 922 
-47, 124 64.417,69 --0,077 

VALOR 
939.000,000.000.00 

1.028,000.000.000,00 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Plllicas. Unidade Responsável: Sec. Munic. P!anej. E Desenv. Economico, Emissão: 15105/2024 

A fin ~&ade desse dem01StratNc! !! estabel~r uma comçaração efl'ira as metas. fixadas e o ~uhdo d:ü:fo no e~n:í!::i.o fln~lrn do 
s.egum:fo arw :imtenor ao ano de referêm:ia da l.00, it'!du~ arriÍ!ise dai fatcres de1f!rmr,ams para o alcal'IU! ou fie dos •lilkns 
esta!:e:ledclos como me.ta,._ 



MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE · -·G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

) 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRêS EXERC(CIOS ANTERIORES 

2025 
3 LRF, art 4° 2º Inciso li RSl .00 

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES APRE OS CORRENTES 

2022 % 2024 % 2025 % 2026 % 2027 % 

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 310.000.000,00 400.000.000,00 29,03 445.000.000,00 5,30 485.000.000,00 8,99 515.000.000,00 6,19 540,000.000,00 4,85 

Receitas Primárias (EXCETO FONTES 290.405.000,00 387.437.807,69 33,41 427.362.300,00 14.97 463.674.679,08 8,50 492.688.538,34 6,26 516.696.299,63 4,87 
RPPS) (1) 
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 310.000.000,00 400.000.000,00 29,03 445.000.000,00 7,09 485.000.000,00 8,99 515.000.000,00 6,19 540.000.000,00 4,85 

Despesas Primárias (EXCETO FONTES 0,00 395.119.713,48 º·ºº 435.887.000,00 21,46 475.825.858,43 9,16 504.572.325.49 6,04 528.317.224,80 4,71 
RPPS) (li) 
Receita Total (COM FONTES RPPS) º·ºº 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº 
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 º·ºº 0,00 0.00 º·ºº 0.00 º·ºº 0,00 
(Ili) 
Despesa Total (COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 0,00 0,00 º·ºº º·ºº º·ºº 
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) 0,00 º·ºº º·ºº 0,00 0,00 0,00 º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 0,00 
(IV) 
Resultado Primário (SEM RPPS) · Acima da 290.405.000,00 (7 .681 .905,79) -102,64 (8.524.700,00) -166,36 (12.151.179,35) 42,54 (11 .883.787,15) ·2,20 (11.620.925, 17) ·2,21 
Linha {V) = (1 - li) 
Resultado Primário (COM RPPS) • Aclma da 290.405.000,00 (7.681.905,79) ·102,64 (8.524.700,00) ·166,36 (12.151 .179,35) 42,54 (11 .883.787, 15) ·2.20 (11 .620.925, 17) -2,21 
Linha {VI) ::: (V) + (Ili - IV) 
Dívida Pljllca Consolidada (OC) 16, 109.031 ,77 20.899.768,24 29,74 16. 682.498, 1 o 3,56 18.056.110,12 8,23 18.940.859,52 4,90 19.831 ,079,92 4,70 

Dívida Consolidada Líquida (DCL) {73.388.344,61) (83.91 2.453,78) 14,34 (97.617.141,00) 16.42 (97.735.927,92) 0,12 {103.279.988.38) 5,67 (108.652. 147,84) 5,39 

Mtmw l.f){)f"RclufóríM" 



MUNICIPIO OE JOÃO MONLEVAOE G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRêS EXERC(CIOS ANTERIORES 

2025 
2º, Inciso li 

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES APRE OS CONSTANTES 

2022 2023 2024 % 2025 % 2026 % 2027 

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 335.284.840,00 413.600.000,00 445.000.000,00 1,84 469.961 .240,31 5,61 463,557.178,05 2,89 492.262.813,65 

Receitas Primárias (EXCETO FONTES 314.091 .593.42 400.610.693, 15 22,37 427 .362.300,00 11.19 449.297.169,65 5, 13 462.607.920,89 2,96 471 .019.211 ,59 1,82 
RPPS) (1) 
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 335.284.840,00 413.600.000,00 28.14 445.000.000,00 3,57 469.961.240,31 5,61 483.557.178,05 2,89 492.262.813,65 1,80 

Despesas Primárias (EXCETO FONTES º·ºº 408.553.783,74 0,00 435.887.000,00 17,47 461 .071 .568,25 5,78 473.766.155,03 2.75 481.612.821,44 1,66 
RPPS) (li) 
Receita Total (COM FONTES RPPS) 0,00 º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº 
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 
(Ili) 
Despesa Total (COM FONTES RPPS) 0,00 0,00 º·ºº º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) 0,00 º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 0,00 º·ºº 0,00 
(IV) 
Resultado F'rimário (SEM RPPS) · Acima da 314.091 .593.42 (7 .943.090,59) -95,77 (8.524.700.00) -164,18 (1 1.774.398,60) 38,12 (11 .158.234,13) ·5,23 (10.593.609,85) -5,06 
Linha (V) "' (1 - li) 
Resultado Primário (COM RPPS) · Acima da 314.091 .593,42 (7 .943.090 ,59) -95,77 (8.524. 700,00) -164, 18 (11.774.398,60) 38,12 (11.158.234.13) ·5,23 (10.593.609,85) ·5.06 
Linha (VI) "' (V) + (Ili - IV) 
Dívida Pl'illca Consolidada (DC) 17.422.948,84 21 .610.360,36 -4,40 16.682.498, 1 o 0,15 17.496.230,74 4,88 17.784.443,84 1,65 18.077.968,89 1,65 

Olvida Consolidada Liquida {DCL) (79.374.191 ,55} (86.765.477,21) 9,23 (97.61 7,141 ,00) 12,59 (94.705.356,51) ·2,98 (96.97 4 .329,57) 2,40 (99.229.378,83) 2,33 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes 
INDICES DE INFLAÇÃO 

2022 1 2023 1 2024* 1 2ow· 1 2026 1 2027 
5,80 1 4,60 1 3,40 1 3,20 1 3,20 1 3,00 

*Inflação Médía (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE. 
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Pl'illcas, Unidade Responsável: Sec. Munlc. Pianej. E Desenv. Economlco, Emls$âo: 15105/2024 , às 11 :23:54 



~~: 
. ;.} .. 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE • MG 
LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXOS DE METAS FISCAIS 
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LIQUIDO 

2025 
AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4", §2", inciso Ili} 

PREFEITURA CONSOLIDADO 

PATRIMÓNIO ÚQUIDO 2()23 % 2022 
Pal!imõnio!Capttal 0,00 0 ,000 0,00 

Reservas 498.377,65 0,125 4Sa.377,65 

Resultado Acumulado 397-720.462, 14 99,375 342.234.533,80 

Total 398.218.859,79 100% 342.732.911,45 

REGIME PREVIDENCIÁRIO 

PATRIMÔNIO ÚQUIDO 2023 % 2022 
Palrimônio 0,00 0,000 0,00 

Reservas 0,00 0,000 0,00 

Lucros ou PrejuizDs Acumlllados 0,00 0.000 0 ,00 

Total 0,00 100% 0,00 

i ·-· 1 

>/~~ 1,0( 
't: ,), ...... ,,.211 

% 2021 % 
0.000 0,00 0,000 

0,145 2.178,30 0.001 

99,855 287.591.278,53 99,999 

100% 287.593.456,83 100% 

. 2021 % 
0,000 0,00 0,000 

0,000 0,00 0,000 

0 ,000 0,00 0,000 

100% l},00 100% 

FONTE: Sistema de Administraçã.o de Finanças Põlic.as, Unidade ResponSável: Sec. Munlc. Planej. E Desenv. Economico, Emissão: 15/0512024 

o COl1Cf!'D de Pamõnio Liquido es1á ..tno.ilaâ> ao de Pattnõnio roblico. A a.imposição do pamõnio, es~ o cmceitn de 
Pa1rimônio 
Público cmio segue: 
Paünõnio f>!Ho é o a:mjl.nb de óWem:& e bens, falgiveis ou ifltlrOé, ooemdos ou M>, ~dai, tirmados, produzida;;, 
retebidos,manidm cu ttiizad:ls pelas midades do setxr público, que S$ pof1ador ou repre!l'!fti! um '-oo> de ~m, presente 
ru il11Jrn,, lnermte à~ de serviços pi.ti cm ou à ec>lcraçã:> e:t:Xlfléinica txJ" eltidafes do setor pJbim. e suas abri~ Ele é 
oompa;to {.'Ido Afim, P<.IS5!iW e Patrimâlioüq.lido, cnn&mesegue: 
1. !Qi\O -compreende os rmrsas mntrolafos pela entidade amo resuHado de ewitns ~e do qual se ~a que resultem 
para a enidade beneidos ecamicos füU-OS Ol ~d de ser\&ços; 
2. Passivo - ampreende as c:bigaçães JTesEntes da enidéde, derivadas de evenbs~ rujos pagammtm se esperam que 
rai!tt:m paia a entidaie sádas de reamm aipazrs de gerar bmeícios ecmômicos ou poendal de ~. 
3. Pammiirio liqtido, Saldo Patmtonial ru Sillaçã:> ü:µda PaTimmid -é o vaiof' residua dos alvm daentidilie depôs de deri.Jzidos 
ttrlos selB passi\os. 
~, o Paffnêrio Líquido rer;wesei rta o vaiof' rescluà dos atM:is da entdéde depàs de dfrltrziclos ttrlos se..tS ·~ lntl!gram o 
Pamônlo Líquido o pa;;mõrm (no Ca!iO dos órgãos da admir~ dreta} ou capüal Slliii {no caso das e:tn{X"esas estas), as 
reservas de capital, m ajJsles de ~patimmà, as reservas d:? lucns, as~ em tesot.mia, cs ~ arunililfos e 
OU!rosdesdebr.menm do saldo~. 

Menu: LJ)()J"Relatórlas• 

~ 
-e • l\J.,,,.,, 

_,~ 



MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE - MG 

RECEITAS DE CAPITAL-ALIENAÇÃO DE ATIVOS (1) 

Afü:ruu;ão de Bens Mi>•cis 

Afu:naçiio de .Bens Imóveis 

Alienação de Bms Intangíveis 

R~ de Apii~ flnaru:eiras 

{•) 
11122 
(b} 

2155&5,00 

653.045,00 

n.oo 

l02.1 
DESPESAS EXECUTADAS {") (fl 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO .DE ATIVOS {Il) 4.158.339.71 30.673,04 

DESP.F.SAS DE <'.APITAL 4.158.339,71 30.6'13.,04 
lnvestiroenios 4 . !5lU39,71 30.673,04 

fnvet'SÕ<:S Finanroiras íl 0,00 

Amortização de !)[vida O 0,00 

DESPESAS <:OllE."ITES OOS REGIMES DE PREVIDDCIAS 0:,00 
Regime Gaal de Previdincia Social O Q,00 

1---R-eg'-ime __ l'ni_·-"·p_ri<>_d_e_P_revt_-_dblc_ rn_de __ Servidon:s __ -_____ _________ ---1------º- o,oo 

2023 211.U lO::H 
SALDO FlNANCElRO 00 = ({Ia - Ud) + mh} ((lb - Ile} + llli} (i) ~ {{k -Ili)} 

UlR{Ulj 5.837.m.,t 857279.$3 

º· o 
o 
() 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Pfi!lcas, Unidade Responsável: Sec. Munic. P!anej, E Desenv. Economioo, Emissão: 15105/2024 

o Demcmtratl\O deve cnnB' lnfumações sobre as receia realizadas pa meio da ai~ de atMs {ms:rimina'ldo as .alienações de 
bens móveis e imóveis), e as ~ ~ rE!'idta'ltes da aplíqdo dos rerursa1 obtidos com a <ile!"lação de ativm, 
dismmíncndo as despesas de capital em despesas Ollfen:Es dos regimes de previdê:n:ia. 

A IRF ~esse a1igo cbjel.Mrldo preserv opatrmônio p!Hm, de ixmaa impedir ~os ~ores.pro\Bimtes daal~ 
de ·l.:it!M llJbram ~ que deverian ser suportadas por receitas mren:Es de ixma a E'tiw que ~a ~lêpida;;,ão do patrimônio 
públim. Todavia, o que se tJM é Impelir a .ciieflação de be'1s sem cm1'~da d! nows ifMlStiment>s. 



AMF. Dernonstràtivo 7 (lRF, art. 4", § i•, inciso V) 

Tributo Modalidade 

Imposto sobre a Propticdade Predial ~ Isenção 
'fcrritorinl Urbona - Principal 

Imposto sobre a Propriedade l'rediul e OutroJ bcnelfoi<IB 
ferrltorl!d Urbuna • Principal 

Imposto sobre a l'ropricdnde l'redial e Anistia 
Terrltoriul Urhttlll! • Multus o Juros de 
!Yforn 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEV ADE~ )G 
LEl DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRlAS 

ANEXOS DE METAS FISCAIS 
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚCIA DA RECEITA 

2025 

SETORIPROGRAMA/BltNEFICIÁRIO RENÚNCIA OE RECEITA PRJ<:VIST A 
lBlS 20.26 2027 

is..,nçilo de ll'Tti pnm as fümilfos vlti111Us 200.000,0() 250.000,00 
dlls chuvas cm regiões alagadas • 
calamidade pública. 

Desconto por Mtcclpaçào de pagamento. 1.200.000,00 l .320.000,00 U00.000.00 

Redução de Juros e multas pura todos os 300.000,00 330.000,00 360.000,00 
coolribulnte8 lnstrítos na dívida ativa 
inndlmplemcs atrnvÇs do rcfis. 

Imposto sohre Serviçus de Qunlqmir Concem1o de isenção elli caráter não gemi isenção de tributos cm gcml pMa 2.000.000,00 2.200.000,00 2.420.000,00 
Natt1rt>'1.a • ISSQN • t>rincip11l empreendimentos de alcnncc 

socloeconllmicos e de lmbltaçfto (géraçâo de 
emprego e rendn). 

Total 3.700.000,00 4. 100.000,00 4.S80.000,00 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Pflllcas, Unidade Responsável: Sec. Munlc. Plane), E Desenv. E.oonomlco, Emissão: 15/0512024, às 09:52:52 

R$ l,00 

Compensação 

enün.da considemda na cstimulivu da re~dta, não 
afetando a meta fiscal. 

Renímcla coMidcmdn na estltnntivu da reçclm, nao 
afcm q meta fiscal. 

ll.~11úncia t-Oíl$!derada nu estitnotiva da receita, 111\o 
afetando a meta fücal. 

Re11únelu consldmda na estimativa da reccl1u. não 
afe1amfo a meta fücal. 

-

o OematStratiw infórma os vá«~ prevlstos de noYas ~ ob:rip11SrlM de arÜ!r mniruado {OO(X:) para o eerdcio a que se referi! a lDO, &!duzlnd~ da margen truta de expansib Gtumentn 
pet'l\"ianmte de receita e reduçm permMli!l11e de d~esa). 

o tibjetiW à> OemMslraflvo é der h~da às novas oca:: pre\.istas, se~ cob~ pa" a.unemo permanente de m:eita e redu~ pe.rmã'lente de ~a, pw1.1 a>;'aflaçio do lmpad!J nas mu ~ 
estat>êeddas Pf!lo ~além de Olientl!r a thbordo da LOA mnsiderMdo o monlante das O~ CbrlgatSrias de CarAt.er Conlruado conadldas. 

Menu: LDO/"fMa1íwlQ$" 



MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE - MG 
LEl DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXOS DE METAS FlSCA!S 

MARGEM OE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS OE CARA.TER CONTIN 
2025 

EVENTOS Valor Previsto para 2025 

to Permanente da Reteíta 

O 7 AGD. 2024 

0,00 
34.941.415.83 
22.447.427,10 

22.447 .. 427, 1{) 

0,00 
12.49:3.988,73 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Plílicas, Unidade Responsável: Sec. Munic. Planej. E Desemr. Economlco, Emissão: 1510512024 

O COf!!Cât> de ~ Q.irjga~. de Ciriter Olntl'luirl:> - DOCCfui instituído pela Lei de Resp:lnsat:íirla:Je Ascà - LRF no art 17, 
COf!!Cât.li:mtb-a mmo Oefpesa ~ derivada de lei, Medida P'l'tNsáia ou AD· Adminístrali\'o Na'rtlatw que imn ptra o Ente a 
~!~de sua eicmdo por um peícdo~ a ms e:m-dcios.É a:iosideraio aooH.•ntt>de despesa, a~ da 
!)()(X: macia lXll' prazo detmninado •. 
Ai.rida em relação a> mesmo aiigo da l.RF, está~ que os at>s que aia'em ou <Urten1a'em as DOCC õaerãa ser instrúdos 

~ com a estimativa de m~ orç,anentármt'1a'ICelm oo emdào em que eleva mtmr em \tp- e ms dciis ~ti, e demorstris 
a origem ·das: recursos para seu cusmo. Tambén de\E haV:?r a ampro~ de que a despesa maia ou. ~:tma não ~á as 
me:Bs de~ flsais pr8stas no § lo do art. 4da l.RF e seus ei!.itm ~ms nos.~ seguintes devem se' o 
mmpens.ad:ís ·peio .a.mmtn permaf'IE!'lte dere.cemou;é·~~de despem, AsDOa: r& .sedo~ane da 
lmpiemen1açib d! tais medidat. 

Memt: UJO/"Rda/Ôrios• 



ESPECIFICAÇÃO 

AARECADAPORA 

R•c•ll•• Corrente• 

lmpoatoa, T4k>tH • Contrlbulç6es dt M•lhorl• 

lmpoatoa 

lmpo•to• aobr. o Patllml>nlo 

lmpo•b> •obnt • Proprl•dad• Prtdl•I • T•rlltorlal Urbana 

lmpo•to aobt1 a l'roplledade Pr<tdlal e Terrlto:>tlld Url>1na • 

lmpouto sobro a Proprle!ltldo Pt$dlale Temtortnl Urbana. Prlr 

lmpooto sobrc o Ptoprlodado Pte!llal o Timitoríal Urbano • Mui 

lmPoMo sobro a Propriedade Predial e Terri«>MI Urbana • Oiv 

lml)Mto •obm a Ptoprlt>tladn Predial e Temtona1 Urbana • Mui 

lmpo•toa aobn1 Tt111>•mlHlo:> lnt•rVlvo• d• B•1u1 lmôv•I• 

tmp<>&t.11obre iran•m.lnt.Vivo$ d$ Bens Imóvel• e de Oln>ít.Re 

lmposl.sobre Tren•m.lnt.Vivo• <i• Bens lrmlv<ií• e d& OlreltRe 

lmpo•toa •obro 1 Ret1d• e Proven!oa d• Qualqu•r Natunu 

lmpotto sobr• • R•nd• • R•lldo na l'ont• 

lmP<>•to •obrt • R•ru.ta • R•lldo na l'ont• •Trabalho 

lmpo$lo $Obru a R&nlla • Relido na Fimt<I ·Trabalho • Prlneíp! 

lmpo•to aobre •Renda • R11tldo na Fonk ·Outros Rtndlm 

Imposto 11obrn o Renda • Retido ne Fonl~ • Ovlroll Rn!ldlmont• 

lmpo•toa aol>r1 11 Produçlí> • Clrc1>li1çMo d• M•rcadorJPs 1 

Impostos •ollre $ervl\)01 

lmpoato aobre $1rvl9<>• de Qu11lquer N•turaH • l!ISQN 

lmpo11to eobro Smvlços de 011a1Quer N1!11rtW1 • ISSQN • Prin( 

frnpO$ló sobro Sttrvíçoe do O\Jalqucr N1tl\lrt12a • ISSON • Mullt 

lrnpo$to a<>bró Serviço$ d& Qualquer Naturota • IS$ôN • Ofvk 

trnpoMo sobre Serviços du Qualqver Natureza • ISSON ·Muar 

Texaa 

Taxa• pelo Exotclclo do Pod•r de Policia 

T••n de ln•peçlo, Conlrof* e FltG•lliaçlo 

Taxas de ln&poçao, C<inli'<>l<l e fl$1líllltJ1çllo • Princiool 

Taxa$ do ln5poção, Controle o Fistaltzoçho ·Munas o Jums d 

T •Mas do lfl$pl!Çl\o, Contmle o Fí1c~li1oçllo • Olvida Ati~a 

Taxas do Inspeção, Controle o Fbc11!1wçllo • Juros de Mom d 

Tax« d• l'l•<:~llnçio d11 \llglllncl• Sanltírla 

fllfem1 : LDO!"Rdutbrlos" 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVAOE JG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO X~ TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 

::m1,4e2.ae.t,a1 

611,1103.114,87 

$U98.363,01 

17.314.255,111 

13.:$77.594,99 

10.507,3$$,&A 

0,00 

55.294,31 

2.114.1116,23 

700,327,81 

3.93U80,$2 

3.936.600.62 

(),00 

7.t05,4llU$ 

7 .905,4!1&,25 

7.841.l!M,84 

7.$49.904,64 

SU93,41 

55.593,41 

3:1.070.009,15 

33.078.606, 1 $ 

33.0711.809.1$ 

32.685.845,65 

4.854,$4 

$56.1511,!11 

131.749.115 

UllM$1,81l 

a9Uó4,ll5 

2$4.$11,90 

220,618,83 

3.216,02 

55.669,$1 

14,907,24 

652,75 

417.4HJ75,72 

19.811.:143,39 

llU00.7$<4.13 

1U5fl.13'6,811 

1-4.320,141,e<I 

11.2&U36,41 

11.264.336.41 

07.8117,23 

2.458.630,$9 

635.277,31 

4.029.9115,02 

4.029.995.02 

MO 
11,71U47,4$ 

11.71U47,49 

11.359.400.S!I 

11.359.400,$3 

359.44tl.ll• 

359.446,95 

37.726.$111,3$ 

37.725.810,311 

37.72U1Mll 

37 .09$.230,29 

7.U20.48 

477.92!1.36 

146,133,26 

1.810..44$,6$ 

400.1144,4$ 

'4AU09,H 

263.321.76 

2.203.33 

15:1.903.72 

3().819,65 

1,03$,43 

·23,57 

t,37 

2,37 

MO 

4&,24 

48,24 

44,71 

44.71 

5411,5(; 

G4M'1 

14,0ll 

14,06 

14,06 

13,83 

63,1$ 

34,19 

11,37 

8,11 

$2,$2 

173,al! 

107,15 

$8.119 

400.1•1.200.00 

$1,254.000,00 

$4.$16.000,00 

2$.71$1.000,00 

11.100.000,00 

16.000.000,00 

15.000.000,00 

100.000,00 

3.000,IJOO,OO 

;160,000.00 

ttoo1.ooo,oo 
5,()()().0()0,00 

1.0(!0,0() 

1e.no.ooo,oo 
10, HI0,000,00 

16.000.000,00 

16.000.000,00 

100.000,00 

150.000,00 

44.605,000,00 

«,$05.000,00 

44.80&.000,00 

44.000,000,00 

5.000,00 

40000(),00 

200,000.00 

2.138.000,00 

4tlt.OOO,OO 

•os.ooo,oo 
380.000,00 

5.000.00 

60.000,00 

20,000,00 

3.000,0tl 

24,•$ 

29,4<4 

30,95 

33,i& 

33,16 

47.2& 

~2,02 

23,30 

:M,09 

24,07 

0,00 

37,01 

37,81 

40,8$ 

40,$5 

.S&,27 

.t;Q,;17 

18,23 

18,23 

18,23 

18,62 

.:m.ar 
·16,31 

36,3() 

$1,23 

3,92 

3 • .Jll 

d4,31 

126,$j 

-60,7$ 

·$$,Z3 

1811,&2 

2025 

~ii,10U22.10 

504.lU.«0,$1 7,4$ 

&8.090.227,79 ·1,33 

94.05M3U8 .O,« 
22.010.uua .1,31 

17.371.101,22 ·1,40 

13.850.1)81,90 •7,61 

13.85-0.061,90 ·7,Gi 

71.427,ll!l ·2&.57 

2.786.479.70 •7,12 

663.111,73 0,47 

4.830.554,16 •7,23 

4.639.554.7$ ·7,21 

O,()() 0.00 

14.3$7.427,3$ •11,10 

14.3117.427,3$ •11,10 

íUll0,011$,311 ·12,81 

13,950,0611.36 ·12,61 

407,337.tli 171,511 

407.337,00 171,56 

41.887.5$2,53 6,91 

47.1187 .512,113 

47,687.552,53 

4/.022.07$.27 

8.:!32,34 

5()2.7711,53 

154.$6l.:l9 

2.(134.591,\13 

M)3.76i,34 

50o.&1MS 

297.014,44 

2.317,90 

16UM.71 

3Mll5,60 

3.049,$9 

0,111 

6,{11 

6,87 

66.65 

2$,09 

.22.ez 
·25,$$ 

M4 

7,67 

.21,84 

·113,64 

181,42 

62.43 

U9 

559.8711,!129,&7 

5311.711.0)3, iG 

90,U0.5110,03 

83.11U63,8S 

23.9511.1178,12 

10.109.585,18 

16,430.730,91 

15.430.735,91 

74.927,86 

2.913.211.21 

690,704,20 

4.$47.212,94 

4.$47.292,94 

0,00 

14.952.310,10 

1UIJU11l,10 

14.63$.1143,74 

14.535,643,74 

41UG0,96 

41G.666,00 

49.201.475,13 

41.201.475, 13 

49.201..475.13 

41\,$03.392,63 

l!.740,62 

$27.414,69 

161,927.20 

.2.1111.916,98 

51U7S,74 

$1U33,$6 

300.58$,,Z() 

2.431,48 

1711.736.50 

34.077,39 

3.143,0$ 

12,03 

$,46 

4,81 

<4,82 

a,84 

10,01 

11,41 

11.41 

4.Q(l 

4,55 

4,16 

....... 
4,46 

º·ºº 
4,14 

4,14 

4,20 

4,:lO 

2,29 

2.29 

3,17 

&89.110.UOt!,77 

57U1U11,24 

t•.1110112.22 

t:U~1.113,1:1 

2$,7$2.0211,llO 

21.0211.110,00 

1'1.&Q.OM,10 

17.638.054,00 

18.449,47 

3.140.738,42 

716.467,00 

&.15&.315,71 

6.1 SG.315,7'1 

0,00 

1U&o.1a9,31 

16,H0 .• 120,31 

15.124,819,00 

1S.1:l4./l19,ô0 

tt!l.310,31 

435.310,31 

M.$SUS8,02 

3,17 51.588.$6&,02 

a,11 sueusa,02 
3, 15 50,858.005,64 

4.90 9.151.43 

4,90 $52.203, 17 

4,90 169,537,76 

<4,1$ U2U19,0I 

3,0:! 552.334,65 

3,03 549.137.$5 

í,20 314.245.85 

4.90 2.64$,16 

MS 100.661,21 

4.9o . ·:: "'~imm 
. •:; · " ·'), 

Pi!/ ' · tj.9~,so 
•;'f ~ ~ <;\ 
>; >\O O\ @J 

\~~:Ji 

·14,18 
8,<18 

U7 

6,61 

11,111 

13,1'1 

1.C,03 

14,(13 

4,70 

7,1;1 

4,02 

6,34 

6,38 

0,00 

4,07 

4,07 

4,05 

4.05 

4,47 

4,47 

4,$5 

4,85 

4,115 

4,86 

4,7(! 

4,7() 

4,70 

4,90 

6,43 

(),46 

4,54 

4,70 

10,03 

4,70 

1,11 

e::> 
"'-1 
::i::.. 
c:n 
i:=> 
1--..> = """ .,,._ 



Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

Taxa do f'l11callzaçllo do Vlgllllncla S11nlll\ti11 · Principal 

Taxa do f'l11ealiwçêo de Vll)ilftncia Sanitária ·Olvida Atlva 

ía><a do f'lacallxaçllo do Vigiléncia Stmltart11·Multa•11 Juros ( 

T••H pela Pr .. taçio d• Strvlço• 

TaxH P•I• Pruttçlo d• krvlço• •m Gtr•I 

T1>Xl1$ pela Pt•atnçilo d• Serviço• nm Gemi· Prltwlpal 

íaxaa P•la Prestação d11 $orviço$ em Gemi· Mullaa 11 Juro$ < 

Ta~a$ p•la Pro$Wçêo do $ervlÇO$ em Gorai • Pívlt:lu Ativa 

Taxas pola Pro!IUIQAo de Sorvlços em Gorai · Multas o .Ju!Q$ < 
contrlbulç6 .. 

Conttlbulc;iio p•r• o Cu•telo do S•rvlço da Uumln•ç•o Poli 

Contrlbulçlo para o Cutll•lo elo S•rvlço d• Iluminação Púl 

contrlbulçllo p•r• u cuat•lo do s•rvlço de llumlnaqão Púl 

Contlibvlção paro o Cuatek> do Serviço d11 llumlhaç!lo Plllic~ • 

R•c•lt• P•trlmonlal 

Explor<1191!0 do P•trim<lnlo lmoblllár!o do Eatado 

Ellplor•91!0 do P•tlim6nlo lmc>bllh\rlo do E•llldo 

<:onc•••lo, P•rmltdo, Autorlzaqio 011 Cusio do Plrtlto 

Conc.P111rmi$s.Autouiu Co$9Jio do Oirelto de Uso de &n$ Jm< 

Valore• Moblllárloa 

Juro• e Corr•Çc&ll• Monettlriu 

R•mun•r11960 d• D•pó•llo• B11ndrlo1 

Remumm1çào do Oepósi!JlG Bancários • l'rlnclpnl 

Dlvlde.,.:lo• 

Dlvlditndo• 

Oivldend<:>ft. Principal 

O.mal• RectlUta Patrimool•I• 

Outra• Recvl!H Patrlmonftll• 

Outra• R~•ll•• Patrimoniais 

Outras Reoolí111i f>Pltlmonlals ·Principal 

Reoelta d• $ervl9111• 

Servlçoe Admlnl•lrativo• • Com1u-<:l•I• Gtral• 

Serviço• Admfnl#tratlvo• t Com•relal• Gtrtllt 

Sarvlço• Admlnlatratlvas • Comorcl•I• G•r•I• 

Serviços AdmlnletraUvos o Cometdnis Gorai$ • Principal 

) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE JG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA$ 

ANEXO OE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO X~ TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA OE CÁLCULO 

2025 

2022 

652,11> 

(),()() 

o,(10 

1.370.0117,21 

1.370.0'7,21 

1.097, 111,19 

0.164,42 

190.107.85 

73.1117.16 

1 .277.$1\l,&ll 

7.211.019,Sll 

1.%11.$1$,511 

7.217.t?t,511 

7.277.979,59 

1 U40.2 .. 3,30 

17.310,03 

11,310,03 

11.310,03 

11,310,03 

1U:211.llU,21 

12,6211.181,0$ 

1U21l.1#1,ll5 

12.$26. 181,55 

2.151,72 

2.751,72 

2.751.72 

U,00 

MO 
0,00 

0.00 
27.14U49,&6 

27.46U15.91 

2U6U15,111 

27.46U1U1 

26.65(Ul35,30 

0,00 

1.3.0,104,17 

UI0.104,17 

1.137.044,03 

9.011,49 

161,704.àa 

62.337.79 

7.201 ,157,23 

7 .291.857 ,2) 

7.291.957,23 

7,291.4117,23 

7.291.867,23 

13.333.HS,5<4 

9.014,02 

&.084,02 

9.084,02 

ll.()64,02 

13.324.101,~2 

1U2U$$,12 

1U21 .8$11.1JI 

13.$21.859,72 

2.321,$0 

~.321,80 

2.3~1.80 

0,00 

0,00 

o,oo 
o,oo 

31 .194,135,50 

SU00,00 

5UOO,OO 

0.00 

0,00 

0.00 

0,00 

.(),73 

.o.1a 
3,63 

· 1,62 

-14,94 

·llll,91 

0,19 

o.19 

0,19 

0,111 

0,19 

11.21 

-47,l!l 

-47,52 

-47,52 

·47.5:t 
6,35 

0,35 

6,35 

6.3$ 

·15,ll2 

•111,02 

·15,62 

0,01) 

0,00 

º·ºº 
0.00 

1~,41 

.011.81 

49,$1 

(l,00 

0,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.270,000,00 

U70.000,00 

2.000.000,(lj) 

20,000,00 

180.000,00 

70,000,00 

7,800.000,00 

1 .aoo.000,00 
r.aouoo,oo 
7.800.000,00 

7,800.00Q,OO 

11.041.700,00 

0,00 

0.00 

0,00 

o.ao 
11.042.100,0!l 

11.637.700,00 

11.631.700,00 

11 .tl37.700,00 

5.000,00 

$.000,00 

5.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

37'.23UOO,ó0 

0,00 

º·ºº 
G,O(I 

0,00 

0,00 

0,00 

ouo 
66,iO 

71'>.69 

1i1,79 

11,31 

33,75 

$.97 

6,97 

6,97 

•,&7 

S,97 

42,811 

º·ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 
<li,62 

·12,64 

·12,M 

·12,64 

115,36 

115,3(; 

m,3s 
0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
19,36 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

1.000.00 

1.000,00 

1,$30.UG,tt 

1.$30.S2Mt 

1 .:me.110,a2 
9Alll:l.40 

11<l.11S,61 

55,059,36 

9.671.033,81 

IU71,03U1 

U71.033,ll1 

U71 .o33,81 

9.!171.033,$1 

15.0GU32.$3 

U9G,3ll 

9.556,38 

t,558,3$ 

9.666,39 

1$,056.276,M 

16.05U33,$1 

15.0$3.933,91 

15,053.833,91 

2.442,53 

1.<442,$3 

2.442,53 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,0() 

3U2U41,0$ 

SU&UO 

55.UG,40 

0,00 

º·ºº 

(),ô() 

0,00 

42,SG 

42.SG 

·35,19 

·52,57 

·5,49 

·21.34 

U,H 

23.99 

23,99 

23,H 

23,9$ 

2:9,~0 

MO 
0,00 

c.oo 
0,00 

2:9,~:! 

2(1,$$ 

21MS 

29.35 

·51.1~ 

"51,15 

·5H! 

0,00 

0,00 

(!,00 

o.ao 
3,73 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

1.000,00 

1.600,Wl,24 

UOU-40,2<1 

L3$4.782,6i 

9.951.23 

178.44$,07 

57.767,Z.7 

10,048.114,47 

10,041.814,47 

10.0411.1114,Ac7 

10.(MG.111<1,<17 

1().046,914,47 

15.755.0ISIJ,&4 

10.02•1,85 

10.024,115 

10.02'4,8!l 

10,024,66 

11,745.033,98 

15.74;1..471,711 

1!l.741l.il71,78 

15.742.471,76 

U8:2.21 

2.562,21 

:IUIB2,21 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
41,7A6.23G,26 

ISIJ,7011,71! 

$8.708,75 

0.00 

MO 

0,00 

0.00 

4,58 

4,ISIJ 

4,62 

4,00 

4,90 

4,90 

3.119 

3,88 

a.a• 
3,6$ 

3,89 

4,$7 

uo 
4,90 

4,llO 

4,90 

4,57 

4,51 

4,57 

4,57 

4,1)1) 

4,90 

4,90 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2027 

1, 1116,60 

1.000,00 

1,000,00 

1.1111.~ll .. ,44 

1.671.484,44 

1.413,J'S7,4ll 

10.418,$4 

18U3!l,16 

eOA71.66 

11.425, 1111,45 

11.425.119,45 

'11.425.110,45 

11.426.11$,46 

11.425.119.45 

111..448.MG,40 

111.4116,01 

10,.495,81 

1MO!l,81 

10.495,61 

16.433.050,St 

16,~S.307,llG 

'I0.43UCl7,t8 

1$.435.367,96 

UIU,83 

2.8&2,83 

2.tl~.il\i 

º·ºº 
º·ºº 
0.00 

0.00 

4,70 

0,00 

0,0() 

4,41 

4,41 

4.35 

4,70 

4.70 

4,70 

13,72 

13,12 

13.12 

13,72 

;a,n 
4,40 

4,10 

<4,70 

4,70 

4.10 

4,40 

4,<10 

4,Ml 

4,40 

4.70 

4,70 

uo 
0,00 

0.00 
0,00 

0.00 

M5 

4,70 

4,70 

0,00 

0,00 

= 
'-1 
::t:.. 
cu 
p 
,..._, 
= ~..., 

~ 



ESPECIFICAÇÃO 

Sorviçoe Adminletratl>1os e Com11rclals Ocrals · Multas a JuroóJ 

SOY'ilço& Admlnl• lratlvo• e Com11(clals Gorai$ ·Divida Ativa 

Sorvlçoe Administrativos e Comorelnla Gcrala • Mvl!iio ó Jurot 

lnacrtção em ConcllnJOI • Pro<:t••o• Selellvot 

lnscric;llo ern Coneur1os e Procanc~ Sele!lvoa • Pl1n(llpal 

Outro• $•rvlçoa 

outroa Sorvtçot 

R•tolte de S•rvlçoa SuJ•llot à Reou11çlo 

Servlc;oo d• San•am•nto fU_•lco - Abattíl<llrntnlo d• Á9m 

SetvlÇó$ de SMeemento e•sloo - Abn3ll!ClmMto de A9ua • F 

Sarvlçoe de Saneamento Báaieo - Aba1toolm1.mto de Agua • ~ 

SelVIÇOlll de Saneamento 8iltlt» - Abnstaclmento de Água • C 

ServlÇOll de $anfllimento f!i\$ICO - Ab!llll!IClmenlo dll Água· C 

Sorvlçoa de Sen••m•nt1> ll*tl~o - E•golMMnlo S•nltárlo 

S•rvlços de $anéàmento !lásico - Esgo1amento Sanl!Mo . P• 

Outro• Servl9oa SUJtllo1 à R•gulaçAo 

outros Sorvlços Sajolto$ à Regulaçao · Principal 

Outro• ServlÇO* 

Outros Sorviçoa • Prlnc;lpel 

Tr11n11f&11í11cln Comntt• 

Tr11n111t•t611çla. da Unllo •de •u•• Etttld1d11a 

Tr11n•f•r6nc:l11t O•corrtnte• de Partlçtpaçlo nà R•c•lte da 

cot11·P•rt• do Fundo IM Pertlclpaçlg do• Munlefplo1 • FPJ 

COtll·P•rt• do Fundo d• Partlclpaçlo do• Munlcfpto1 • Co1 

Cota-Part<) do Fundo 110 Particlpaçllo dos Munlclpíos • Colll M 

C:<>t•·P•rt• do Fundo lifl P1rtlclpaç•o do• Munlclplo• • éot 

C ota-Parte do Fundo do Partlcipaçao doa Mun!elp!03 ·Cotas ! 

Cot•·P•rt• do lmpo.to 8obrt a Proptl•d•de T•rtltorlel Rui 

Cota-Parto do lmpouto Sobre P Propriooe<le Torrltorlnl Rufai • 

Tranafet6nGIH du Compenançõ•• fln1ncolr11 fllll• fi•ph 

Coto·p•rt• d• Compt11aa9lo Fl"•11celr11 pol• Explora9•0 d 

Cota.parw da Compon~&ção Flnancolra pela Exploração do R 

Cot•·P•rt• da Comian149lo Flnanç1lr• pola Produçlo d• 

cota-Parte do Fundo E•pec111 do f>Bíróleo - f'EP 

Cota-Parto do Fundo Especl~I do Petróleo - FEP • Pnnclpi!I 

M enu: L D O!"Rtlütórios'' 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADf JAG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAl::> 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO X .. TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA OE CALCULO 

2025 

493-520,34 

274.259,92 

51.200,35 

º·ºº 
o.oo 

280.013,U 

280.0)3,95 

0,011 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
0,00 

0.00 

0.00 

o.ao 
0,00 

0,00 

2&0.033,0$ 

280,03~,95 

25"'950.088,10 

10$.430.4'!0,93 

66.lfJG.787,38 

06.865.044,03 

61.206.371.05 

&1.206.371 ,0S 

5.e5B,tl1:l,98 

6J)56,1;72,9ll 

1.143,33 

1.743,33 

UGU34,24 

1,ll;)U42,17 

1,039.242,17 

1.<!8U8M2 

1,481.865,62 

1.481.665.62 

º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 
o.oo 0.00 

53.200,0() 0,00 

53.200,00 º·ºº 
31.140.t3S,tl0 11.020.41 

31.14li.1135,PO 11.02°"41 

31.093.824,00 0.00 

23.111>'4.!1$4,00 

23.142.626.98 

496.322.18 

203.352,00 

$2.481.44 

UOU:l7,02 

6.501 .427 ,02 

0$7.'412.31 

697.412.36 

<17.111 ,50 

47,111 ,60 

293.ll7U43,22 

12°'117.262,94 

611.221.993,80 

6U19.089,05 

113.61UH,111 

63.675.389.61 

5.$43.8911,44 

5,543,6911,44 

2.90 .. ,75 

2.004,75 

2.629.371,$1 

1.284.453,37 

1.2114.453.37 

1.:)44.924,14 

1.344.024,14 

1.344,924,14 

0,00 

!l.QO 

0.00 

º·ºº 
0,00 

o,oo 
0.00 

0.00 

0,00 

"83,18 

·83,111 

12,74 

10,7$ 

3.112 

3,112 

4,03 

4,03 

'2,03 

·2.03 

OU2 
66.62 

-30,17 

23,80 

23,60 

-9,23 

-9,23 

•9,23 

PREVISTA 

2024 % 

0,00 

á,00 

0,00 

0,00 

0,00 

37.234.000,00 

37.234.000,00 

37.111<1.000,00 

2U42.000,00 

27.3ff000,00 

135.000.00 

2Utooo.oo 
60.000,00 

8.0117.000,00 

8.067.000,00 

175.000,00 

776.000.00 

50.000,00 

50,000,00 

3l!U01.()00,00 

130.001.000.00 

8().0!)1.1100,00 

8MOUOO,OO 

711.000.000,00 

75.000 ººº·ºº 
5.000.000,00 

IJ.000.000,00 

1.000,00 

1.00Q,00 

2.500.000,00 

1.000.000,00 

1.000000.00 

1.1100.000,00 

1.500.00ll.!lO 

1.500,000,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 

º·ºº 
18.07 

10,&7 

19,69 

18,81 

18,04 

4ll.Oll 

13,10 

14.3J 

~4,0S 

24,08 

11,13 

11 ,13 

6.13 

6.13 

10,1' 

8,23 

15.57 

111.58 

17,78 

17,7$ 

"9,à1 

·11.81 
..eu1 
·65.57 

><!,U 

42,15 

·22,15 

11.$3 

11,53 

11,53 

2025 

0,00 

0,00 

0,00 

5Uél&,40 

55.966,40 

38.K7.97U5 

3U67.074,S5 

38.51$.789,U 

0,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
0,00 

UI 

3.5& 

3,58 

:t0.503.152,98 4,28 

2U95Jl68.65 4,08 

648.932.33 ·11.71 

244.907,31 6,46 

64,044,41 6.1A 

T.HU111.2& .0,95 

7,990,578,28 •0,96 

171.338,0ll 2ll,33 

971.33$,09 25,33 

52:.105.3.t 4,21 

52.105,32 4,21 

351.151.579,01 1.111 

149.403.3&0,&2 1•.llt 

81.$21.537,U 14,19 

91.81U81,68 14,11 

85.986.509,67 1UIS 

85.996.509,87 14.65 

$.831.911,&1 1U4 

5_831-971.31 

3.0SUO 

3.055,60 

006.105,15 

3.351.244,$5 

3.351 244,95 

1.45.Ul!0.20 

1.45U6Q.20 

1 AG<i-860,20 

16,64 

205,5# 

205,58 

$2,24 

235.12 

235,12 

.3,01 

·3,01 

·3,01 

PROJETADA 

2026 

0,00 

º·ºº 
0,00 

SUOl.75 

58.708,75 

41.987.$20,51 

4U«1.126,51 

41.632,868,03 

3UI0.811175 

30.850, 171,32 

775.830,01 

285.1127.77 

68.S88.!l5 

U•U.918,62 

8.642.91&,62 

1.009,133,08 

1.0013.133,66 

ll.UH,48 

54.658,48 

315,418.84&,44 

160-555.16$,28 

100.389.792,$1 

100.386.581,28 

94.288.tl<IU& 

94.268.848,85 

8.117.'730.43 

6.111-738,43 

U05,J3 

3.205,53 

5.901.8<44,30 

4.411"455,95 

4.417.455,95 

1.484.188,35 

1,<1$4,188,35 

1.484.188,$5 

(},Q() 

0,00 

"·ªº 
4,!JO 

&,09 

*·°' a.oa 
8,21 

7.86 

19.5$ 

16}$ 

7,$0 

8,11 

8.16 

3,89 

3,89 

4,00 

4,90 

ll,81!1 

7,46 

s.aa 
$,33 

9,63 

9,63 

4,00 

2027 

0.00 

0,00 

o,oo 
61 .<40$,06 

61.468,06 

44.080.014,28 

<14.08U14,28 

44.029.386,83 

33.aM.790,111 

32.112,129.37 

802.994.0.Z 

207.016,38 

72.160,42 

U97.433,7o 

9.597 ,433.?0 

1.147.10:1,94 

1-147,102,94 

!17.227,.t3 

07,227,43 

31lU1U32,22 

11ueuss,oe 
109.08o.t13 .• lle 

109.97U$6,89 

103.571.484,7$ 

103,571.484, 75 

6.<14$.272,14 

4,90 6-405.272, 14 

4,90 US&.1t 

4,90 3.356. 19 

22,79 7.038.021,6$ 

31,82 Ul..07$,38 

31,$2 S.484.076,38 

2,02 1.$$U45,20 

2.02 

202 .,,:-'" ,- \ 
. >:.>'<ó-

h ,'-' ~ ,,,.,,,,,·-\ 
{ ;::- o~ •7 ', 
~ ~ ~-.. ~ 

h~ ~ ~ =-~ 
'L.~ -::i;;i:i 

''{.,. ~/ .Q,, ' 

~-@l, ~';; ~ 
"'""'-'?::i ·? 

~~-~·:..· ..... ~~ 

R$100 

% 

º·ºº 
0,00 

0,00 

<!,10 

4,70 

5,75 

5,75 

5,76 

4,oa 
4 ,()9 

$,4$ 

3.88 

5.61 

11,!M 

11 ,04 

13,0é 

13,68 

4,70 

4,70 

us 
6,2• 

l!,0$ 

$,$5 

$,87 

9,117 

4,70 

4.70 

4,70 

4,70 

19,2& 

24,15 

24,15 

4,70 

4,70 

4,70 = 
""-1 
;i::.. 
Ç') 
p 



Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

Outr•• Tr11n•f•n\ncln dtéomnte• d• Comp•nHçlo Fine 

Outra• Transt.doc.do C<1mpenMÇiO f'lnancOira pela E 

Tr•n•f,de R•c.do !!latem• 011ico de S.lide - SUll 

Trlmet.d• Rtc.do Sllllem• Onlco d• 8111ld• - SU& - R 

Tt11naf.d• Rtc.do Bloco d• M•nut•nçlo dH Aç6H e S•rvl 

Tr1111&tde Roe«Jo Bloco d& Manul.dat AQÕ11i e Serv.Pllttoo$ d1 

Trcu1•t.d• R.c.do 810<11> d• Manut•nçllo d•• AçOn • S•rvl 

Tranaf.de Roo.do lllooo de Monvt,!las Açõ11& e $erv.Plllloo1 d• 

Transf,d• R•c.do flfoço d• Manul1mçio do Aç4e• • &arvl 

Transf.de Roe.do lllooo do Mimut.das Açl\e9 o Serv.PnUcos d; 

Tr•n•f,d• AOIMÍQ Blooo d• M•nut•nçllo d•• Aç4e• • S•IVI 

Tran&f.de rwc.do Blooo de Manut.daa Ações e Sal'll .P611®S d1 

Tran.t,d• R.c,do Bloeo d• l'Mn11t•ni;11o dH Aç6H • S•rvl 

Transf.de Ree.dQ !lloro do Man~t.dee Ações a Sel'\l.P&lioos à• 

Tnonaf.d• ~e.tia Bloco de Menut•nçllo da• AçOH & $•1'111 

Transf.de Rec.do Blooo do M~nut.da$ AçõoG <! Serv.F' 

Tra11•f.de fblour.11• do Funde N1eional do Ot*4tmtl>l\lf 

Tran•f.do Sa,.rle-l'!duc.çlo 

Trsnsf.do saJáriQ«Educat;Ao · Principal 

Tran•f,n1bo Prog,Naclonal dt Atlm•nt11çllt1 E•colar ~ PNI 

Tra1111f. r111f.M Pro9.Natlona1 da Attment11ç4o Esoolw - PNAE • 

Tr•nat.ref,llo Prog.Naclonal de Apolo 10 Tl'an11pt1rtt do E• 

Tmnsf.ref.ao Prcg.Nacíonal d<! Apolo ao TrM@pôiia do 

Outra• Tran•feráncl•• Dlr.W. do Fundo Nacll1J11tl do DH 

Outms Transferõnciaa DiNlta• do Fundo Na\:ional do Doeonll<) 

Tranaf.àll Rtç,ilc Fundo N•clon11! d• Anl1t•r1c111 Sncild -

Tranaf.d• Rtt.do Fundo Nacional de M•l•tànel.a Social -

T'ra1111fer&ncla& de Raçure-03 do Fundo Nuclonal de Asslsttni:11 

Tranaf.do conv.da Unlio • lkl Sun Entldad .. 

Outra• Tflln•for6nclu de Conv6nlo• d• Unllo • d• Sutt l 

Outrus Tranlferlinela& d& Convênio' d$ Vníllo e de Suas En!i1 

Outras Tran1ftr6nclas d• Ra~ureo.a d• Unl•o •d• 1uaa Er 

Tr•n•fer6ncl• Etptclaf da Uni.tio 

Trant1foràncla Espe~ial da União • Principal 

Tranafu•ncl• Obrigatória O•co1r.nt• dli li•I Compl1unar111 

Mm1u: LDO!"fle/a1ó1·ios '' 

) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE JG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA:;, 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO X· TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 

ARRECADADA 
2022 2023 % 

1.244.11%1,45 

1.244.526,45 

31.114.U.,118 

31,71.4,514,118 

G.$7 ... 116,.42 

6.874.116.42 

22.035.622,28 

22.835.62:!.2$ 

1.438.MB,78 

1.438.$46,76 

552.071,12 

552.977,12 

13.000,00 

1lUlOO.OO 

o,oo 
0,00 

2.112 ... 1!13,$11 

2.210.52M!I 

2.210.S21,65 

$01.704,00 

6()1,704,00 

1U21,t1 

11.im,M 

0,00 

0,00 

83Ut1,S.. 

83$.201,M 

l!~l!.291,54 

67,670,88 

87.670,811 

67.670,8$ 

USU3U7 

o.oo 

º·ºº 
MUll2,ll4 

o,oo 
0,00 

3U82.22$,02 

3$.982.22$,02 

6.13U02,$!l 

6 .131.902,65 

24.0<45.141,311 

24.$45.741,36 

2.4113.0$1,38 

2.4113.055,311 

0,00 

º·ºº 
22,92 

22,92 

·10,80 

•10.80 

1,<1$ 

7,49 

72,&7 

72,57 

il71,Ml$,96 ·1<4,14 

471.468,00 ·14,74 

5.3$0,060,117 l1.0l!4,31 

5.350.060,07 11.<)54,31 

0,00 

0.00 

4.!lllt.891,64 

:uu.101,20 

2,ll36,707,20 

061.827,80 

801.1127,U() 

1U11 ... 9 

19.571.49 

1.1$4.7115,111 

1.164.7$6,15 

714.1fl0,80 

714.160,80 

774.150.8() 

o,oo 

º·ºº 
(),()0 

3,8211.1110;27 

1150.000,00 

850,000.00 

12a.111t1M 

º·ºº 
0,00 

$5,82 

19,28 

111,28 

43,23 

43,23 

e-4,oa 
64,08 

a.no 
0.00 

•7,70 

·1,16 

·7.16 

0.011 

o.ou 

º·ºº 
62,Ba 

0,00 

0,00 

17,10 

0,00 

0,00 

41,eoo.000,00 

41.tlll0.000,00 

11.000.000,00 

6.000.000,0(l 

211.000.000,00 

25.000.000.00 

U00.000,00 

1.800,000,00 

500.000,00 

500.000,00 

uoo.000.00 

6.500.00(),00 

0,00 

0,00 

3.llíó.000,00 

3.000.liOO,OO 

3.00MOO.oo 

890.000,00 

690.000,00 

20.000,00 

20Jl00,00 

0.00 

Mo 

800.000,00 

$1)0,000,00 

aoo.000.00 

o,oo 
o,oo 
0,0(1 

090.000,00 

0,00 

ô,()(l 

990.000,00 

0,00 

0,00 

7,23 

7,23 

4,15 

•.l.15 

1,8$ 

1,85 

-27,$1 

·21,51 

!!,OS 

e.os 
sue 
56,&8 

0,00 

º·ºº 
.111,1;0 

13,7& 

13,78 

3,t7 

3,27 

l!,19 

2,19 

0,00 

o.oo 
3,34 

3,34 

3,34 

0,00 

º·ºº 
0,00 

·74,13 

MO 

º·ºº 
3U3 

0,00 

º·ºº 
42,IJOU04,82 

42.00UOU2 

8.4$0.761,48 

6.450.761,40 

211,122.110,01 

26.822. 119,91 

2.812.114,211 

2.ll1:'l.114,26 

4H.086,U 

495.985,35 

U2UG3,02 

5.t\28.263,82 

MO 
0,00 

0,50 

uo 
7,51 

7,61 

7,29 

7,29 

4$,12 

45,12 

.o.ao 

..0,80 

-33,79 

·33,79 

0,00 0,00 

0,00 º·ºº 
fl.112$.4ll2,01 51,57 

3.77U15,t7 25,78 

3.173,815,97 25,7~ 

VllO.e.42,85 1.81 

006.642,85 1,87 

20-$!18,21 2,95 

20.SO!l.21 2.95 

1.22$.353,9$ 0,00 

1.225.35$.éS 0,00 

814.417,18 1,80 

1114,417,16 1,110 

614.417.1() 1,80 

0,00 O,Oó 

0.00 0.00 
(),00 0,00 

.i.oiut4,0!l JOU3 

$$4.200,i)(J º·ºº 
894200,00 

7$6.711,1$ 

0,00 

0.00 

43.015.700,71 

.U.018.160,711 

&.766.$48,19 

6.766.6411,79 

27 .0$1.403, 71) 

27.087.403,7!1 

2.14M70,ao 

2.740,170,80 

520.281.113 

520.288,63 

U04.0U,7& 

$.904.048.75 

0,00 

0,00 

$.167 .78~.10 

UOll.7$2,05 

3.909.732,95 

tf1,0&U5 

ss1.oee,as 
21.59$,0$ 

21.598,ôll 

1.28UOU2 

1.:Z86.39ll,32 

854.323,60 

854.323,$0 

654.323,60 

0,00 

0,00 

MO 

4.222.M&, 11 

938.015,80 

938,015,80 

&04.3411,80 

% 

4,90 

4,90 

0,00 

º·ºº 
4,01 

3,(10 

3,60 

4,1íl.l 

4,90 

4,i!O 

4,90 

4,90 

4,90 

4,llO 

4,ílíl 

4,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4,90 

4,90 

4.110 

2027 

0,00 

0,00 

4S.04o.642,&2 

48.040.642,$2 

7.084,$00,fll 

7.0$4.6$-0,68 

28.3&0.$11,77 

26.360.511,77 

UIU$$,ll3 

2.SllS.958.113 

544.742,20 

544.742,20 

11.101.539,04 

1;1.181539,04 

0,00 

0,00 

il,410.1162,10 

4.048,490,40 

4.046.490,40 

095.711&,$11 

99$.768,56 

22.613;1!> 

22,1)13.19 

1.345.809,(1!1 

1.J4$.6ô9,9$ 

894.4111,11 

30.4.416.81 

894.476.61 

0,00 

o,oo 
0,00 

4.421.321,97 

982, 102,5<1 

982.102.54 

R$ l,OO 

% 

0,00 

0,00 

4,70 

uo 
... 10 

4,70 

4,70 

4.70 

4,70 

4,70 

4,70 

4,70 

4,70 

4,70 

0,00 

o.ao 

ª·º" 
3,!SO 

3.$0 

4.10 

4,70 

4,1f> 

4,70 

4,'10 

4,70 

4,70 

4,70 

4,70 

0,00 

o,oo 
(),()O 

uo 
4,'10 

4,70 



ESPECIFICAÇÃO 

íran1l<1rência Obtlgalórla Oeoorronto da Lnl Complomonlflr n• 

AuxÃ·llo Fln•n••lrt> • Ou1orv• CrÃcidlto Trlt;ulÃ1rio ICMS • 

Aul<Ã·liO Financeiro· OU!Ol'(la CrMlditc TributÃ1rlo ICMS • Art 

Outra. Tr•r1•f•,..nclat d• Rtcuraoa da Unllo • M auas Er 

OvlrH Tran$f11'4ncta& de Recu1Vos d111Jntão li de &1.ias Entld1 

Tr•n•f•rêncl.H do• Estado• •do Dl1trltQ F•d•rtl • dt sua 

Partfclp•9b na Rtc•IUI drn E•l•do• • Dlllrlto Feder1J 

C:ot•P•rt• Cle> JCMS 

Cota-Parto do ICMS • Principal 

Colll·P.rt• do IPVA 

Col•-Parte do IPVA • Prindpal 

Cot•·P•rl.• do IP! • Munlolpl1>• 

Cota·Parté do IPI • Muniolplo• • Prtnclpal 

Cobt·P•rt• d11 Çontrlbulçlo do lnt•rveni;Jo no Domínio Ec 

Cota-Parte da Conlrlbulçiio de ln!órvanção no Oomfnlo EconO 

Tra11af•,..nciat de ffeçur•<>• do s111em1 Unlc<> d• Saúd• -

Tran•t•r*nólH de Recurto• do Sl•t•m• Ílnli:o dt SarllM -

Transforél'lciaa do Reeuraos do Slstem.a Unlco do Sado - SU~ 

Tranar.r•ncl•• d• Con..-nló• do• Eatados • OI' e de Suu 

Outru Tran•f•rtnel'3 d• Convlnlo• dos E•lado• • DF • e 

Outraa Trnnoferêncla• de Convênio• do$ Estados e OF e do S 

Oulra. Tr~n•f•rtnclat do• Eel11do• • Dl•trllo P•d•r•l 

Tranafarincta• d• E•tldoa dt1tln1dea • Anl•"""'ª Soclt 

TMnsferênel111 da Êotadns destinadas à Aulotõncia Soelal • F 

Tran11t.rfnc1 .. de ll•!!!!'*H Outlnado• • Pró(lrama• d• E 

Transforáncla3 do Rtíoui11rn1 Oeslinados ~ Pro9remaa do edut 

Outraa Tranaftrtnçle.. do1 Estado• • OF 

Outras Tr11nsier6nçfij$ doa Eatados e OF • Principal 

Tr1n•f•rlnclaa d• 1111tllulçl.\1t flrlv11da• 

Tr•r1•ferlncl11 d• tn1t11uiçl:let Prlvadu 

Outras Tnm1ftrA•nc1 .. d• ln•tllulÃiÃµ•• Privadas 

Outral!I TransferA*nela~ de lnatitulA§Aµo& Privadas Mi" l>rinclp 

Tran•f•r•nc111 de Outr111 ln•íitulçl.I .. PubOeu 

Tron•f•rfnclu de R•curaoa do FIJNOEB 

Tran•f•nlncl•• do Rtcursos do FUNOl:B 

Mc11u: LDO/"Rr/(lti)rios" 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADF )1G 
LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA.:;) 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO X· TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA OE CALCULO 

2025 

ARRECADADA 

é19.262,94 

1118.02f,IO 

6S!l.020.50 

1.17U43,23 

1.17$.;?43,23 

110.432.6$9,96 

ou1~.m.11 

1U13.1A8,SS 

711.513. 146.53 

11.<147.481,rM 

16.447.498,84 

$$2,22$,36 

652.225,36 

5$.651,84 

59,651,84 

13.165.122,211 

13.11511.122,2$ 

13.855.122.29 

o,OCI 
o,oo 
0,00 

3.705.043,00 

1.145.<195,94 

1.145.495.!14 

71.2~.$3 

71.234,$3 

2.499.312,53 

2.4$6.31~,53 

875.301 ,21 

875.3$1,21 

87U5U1 

87!>.351.21 

40.214.953,1$ 

40.214.953,25 

40.21<U53,2S 

2023 

721Ul76,19 

0,00 

0,00 

t.247.734,0I 

2.247 .734.08 

130.115.&28,91 

113.886.57&,<14 

auee.ua.oo 
89.3&9-216,09 

2U9U7$,0i 

23.6112.873,09 

872.483,19 

872.463.19 

12.024,111 

12.024.07 

1!i.72B.003,9A 

15.728.003.$4 

15.728.003,94 

1110.000,00 

100.000,00 

150.000,00 

271.040,&) 

199.$12,00 

1911.812,00 

'.11 .234,53 

71,234,53 

0,00 

0,00 

1144.11lJ4,ll9 

e.44.tlW,511 

$44,91\>4,59 

844.954,59 

4UGU91,78 

4U9S.9te,78 

41 .11$3.996,78 

% 

17,70 

º·ºº 
0,00 

111,2$ 

91.26 

17,U 

22,71 

18,38 

18,3& 

<44,05 

44,05 

2,$7 

2,37 

·79,84 

-79,64 

13,52 

13,52 

13.(;2 

0,00 

o,oo 
0.00 

·92,118 

"82,58 

-&2,511 

º·ºº 
o.ao 
0,00 

0.00 
•3,47 

-3,47 

-3,'47 

·3,47 

4.42 

4,42 

4,42 

PREVISTA 

990.000.00 

º·ºº o.oo 

º·ºº 
0,00 

14$.300.000,00 

136.020,000,00 

105.000.000,00 

105.000.000,00 

30.000.000,00 

30.000,000,00 

1.000.~oo.oo 

1.000,000,00 

20.000,00 

20.000.00 

10.000.000,00 

10.000.000,00 

10.000.000.00 

0,00 

º·ºº 
Q,(JO 

181t000,00 

200.000,00 

200.000.00 

80.000,00 

llOJlll0,00 

º·ºº 
0.00 

600.000.00 

600.000,00 

600.000,00 

600.000,00 

46.000.000,00 

46.000.000,00 

411.000.000,00 

% 

35,$3 

o,oo 
(),()() 

0,00 

0.00 

12,44 

19,35 

17"'8 

17,46 

28,U 

~6.62 

14.82 

1·4.62 

6$.33 

66,33 

-31,42 

-38,112 

-36,42 

0,00 

0,00 

0,0() 

3,30 

0,09 

0.09 

12,31 

12,31 

º·ºº 
º·ºº 

-28,H 

.:za.vv 
411.11$ 

·2$,00 

9,5. 

9,$4 

t,$4 

2025 % 

166.771,75 ·22,SS 

0,00 o,oo 

0.00 º·ºº 
UM.116.2$ 0,00 

2.364.GHl,25 0.00 

1•u11.141,e1 ue 
1S1.89U40,!l2 .J,03 

106.037.457,43 O,et 

106.037.457,43 0.99 

24.92.UOUll ·18,t2 

24.1124.902,49 ·16.92 

s11,aa1,2e 4 ,22 

917.831,28 ·8,22 

1U49,:J2 ·36,75 

12.64M2 ·36,75 

111.546.8'0, 14 &S,4$ 

16.54$,860,14 15,46 

1M4M60.14 65,46 

1$7,800,00 0,00 

1S7.600,00 0.00 

157.800,00 º·ºº 
2$5.140,95 1,M 

210.202,22 5,10 

210.202.22 5, 10 

74.93*,73 4,33 

74.&~o. n .e,33 

0.00 0.00 
O.ôO 0,00 

aeuH,2a 
888.íUlit,23 

aauU,23 
866.892,23 

52.171.JM,61 

62.177.&8<1,61 

52.117.ell<l,61 

.48,1, 

4$,15 

48,15 

48,15 

13,43 

13,.'3 

13,43 

PROJETADA 

2026 % 

$04.349,86 

0,00 

0.00 

uaó"4$2,4' 

2.4BtM82,45 

155.58$.$112,05 

137.767.$99,70 

110.04$.292.&4 

110.64S.20lU14 

2tt148,222,71 

W ,146.222.71 

llGUOM1 

962.805,01 

13.28t,14 

13.269.14 

17.351!.607,29 

11.35U01,29 

17.356.60?,29 

16$.5,2,20 

18U3UO 

1$5.$32,20 

299.112.eó 

22o.502,13 

220.602.1~ 

7U10.13 

78.610,73 

0,00 

0,00 

932.4"7,85 

113M47,9$ 

4.90 

º·ºº 
0,00 

4,90 

4.90 

4,51 

4,4$ 

4,35 

4,35 

4,00 

4.90 

4,tO 

4,90 

4,110 

4.90 
4,$0 

4,90 

4,90 

4,80 

4,90 

4,90 

4,90 

4,90 

4,00 

4,90 

4,90 

O,otl 

0,00 

4,90 

4,llO 

2027 

84:2.164,30 

0,00 

o.oo 
2.591.0$$,13 

2.597.065,13 

102.337.$17,02 

14U1U66,42 

115.281.621,60 

115,281.621,60 

21.375,095,18 

21.375.095.16 

1.008.0SB,85 

1.008.056,65 

13.892,79 

13.692,79 

18.172,307,U 

18.172.3&1,83 

18.172.367,83 

173.3U,21 

17$.312,21 

173.312,21 

313.111;t0 

230.86U3 

230.865,73 

&UOS,43 

82.305,43 

º·ºº 
0,00 

8711,273,00 

$711.273,00 

1132.447.05 4,90 $76.273,00 

9$2.447,9$ 4,90 976.273,0ó 

5U4U91,10 1U1 tiZ.520.483,M 

58.3'2.391 ,16 .1t.~~ rd7"'~~·52UH,5" 
su42.a&1,1& i } li.!1 1-- v; (~~p.m.5" 

. ~· ;:_. '?ZD ,. 0 Y:~, 

'.~~ ~ ~.:J~ f; .. --- (\Q.J ~ 
\ ~ r;-' !J 
\,~~c:~z2,::).;t 

R$ l,OO 

% 

4,70 

o,M 

0,00 

~.?O 

4.70 

4,3• 

4,20 

4,19 

4,19 

4,70 

4.70 

4,70 

4.70 

11,70 

4,70 

4,70 

4,'10 

4,70 

4.70 

4,70 

4,70 

4,70 

4,10 

4,70 

4,'fO 

4,70 

0,00 

o.oo 
<4,70 

4,70 

4,70 

4.70 

7,18 

7,18 

7,16 

= 
~ 

:;i;:.. 
Ci'") 
p 
........ , = r .:> -



ESPECIFICAÇÃO 

Trtmsforllnc:l•$ de Recuroo3 do l'UNOEB • Prinolpal 

Oem•I• Tr11n111t.rf11clu Oorr.nt.• 

Tranat.rtncl-. dlí P•asoH Ffalca• 

Outra• Tnon•f•linelaa d• P•asou Fl•k:•• 

Outraa Tran»f11rénclas de Penon Flelcas. Pnnelpal 

OutrH lbleelt•• Corr.nt•• 

Multo Adnilnl•t1111lvu, C011tr1tu•I• • Judicial• 

Mulltu1 Admlttl•ltetlvu, Contratual• • Judl11l•I• 

Multll• Pr•vl•tu •m 1.e11lal1!9Ao llll~cmea 

Multll3 Prcvl$!Ot em LegiGl&çllo E$peelflea • Príncipe! 

MulW Previstas nm Legiel&l)ão Eipee!flca • Multas 

Multa• por D.ano• Ambl•ntal• 

Multa• Admlnl•tr•IJvu por Dano• Ambiental• 

Mulll.1a Administrativas por Danos Ambiental& • Prlneipel 

MullH O.Comntu d• 8•nten9.- Judicial• 

Mvltlls Decorrente$ de Sentenças Juoiclai' • Principal 

lndenlz11ç1Sea, Reatituiç611 o Retaarolm•nto• 

lndenl:tlçllu 

Outr•• lnd•nlzaçéSu 

Ovtras lndenltuÇ(>ot • Prtnclpal 

RHtllUIÇIS .. 

OutrH RestllulçlS•s 

Outr1H Ro&ti!ulçõe& • Prln<liPIJI 

Dem11I• Receitas Oorr•nt•• 

Outr•• R•~lta11 Corr•ntu 

Encargo. L•o•I• fl!ll• lnscrl9io •m OMd• Ative • R•c•ll•• 
ónu1 de 81.1cumb6ool11 

ónus d& Sucumbêhcia • PNncipsl 

Outr•• R•o•ila• 

Outr11• R•o•llli• Nto Arraeadedaa t Nto Projetadas pola ~ 

Outras Roceit.Nllo Arrac,e Não f'roJatpala RFB • Primórto• • ' 

O~•tr'lls Rocolt.Nllo Atroo,11 Não Pro)eLpelm RfB • Pnmérins • 

Outr•• Rf>ealtn IUo Arr.cadadll• e Nlo l'rojelidH p•I• fi 

Ovtras Rnooit.Não Arroo.o Nilo Pro)ot.pelfi RFB • Flnancoirno 

RH•llH de Capitel 

,\f(!11u: LOOl"l/.(/alorios" 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE \1G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA,,, ) 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO X -TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA OE CÁLCULO 

2025 

40,:í14.953.25 

2,219,115 

2.21U5 

2,2111,H 

2.219,95 

UOU22,1$ 

1,$$7,033,211 

1.$37.033,20 

U2UH,84 

1,62a.992,$4 

0,00 

14.040,42 

14.(Mll,42 

14.040.42 

0,00 

o.oo 
t.676.001,41 

458,25 

4Sll,25 

4iX),25 

2.1176.143,10 

2Jl76.143, 1e 

2.670.143, 16 

655.187,49 

6$5.187.48 

110.700,30 

170.700,3!) 

170,700,30 

4M.<1e1, 1 a 

4&4.<1$7, 1& 

47$.229,85 

$.257,33 

0.00 
0,00 

15.23$,200,$7 

41.99Vl!lll,78 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.991Ul30,84 

U11.&00,06 

U1U00,06 

1.902.1$5,31 

1.899.422.11 

2.743,20 

9.434,1<4 

9.434,7<4 

9.434,74 

11,l!O 

0,00 

<l$U48,48 

0,00 

o,oa 
o.oo 

431.$48,46 

43M411Aíl 

431.94!!,46 

lllSUll2,$3 

652.&U,33 

612.$$0,64 

,111.$110,64 

$12.590,64 

140.381,68 

111,481,51 

º·ºº 
10481,58 

123.910,11 

123.910,11 

ilUllfl.281,llS 

4.42 

0.00 

(1,00 

º·ºº 
º·ºº 

·~M9 

16,77 

111,71 

17,20 

17,03 

0,00 

42,90 

4UO 

·32,80 

(),00 

0,00 

-113,86 

o.no 
0,00 

o.ao 
41á.$il 

•H,96 

..$3,00 

..0,34 

.0,34 

200.~• 

200,;1; 

200,:111 

•71,02 

•OUO 

0,00 

99,60 

0,01! 

o.ao 
1~8,78 

46.000.l)00,00 

0,()0 

0,00 

0,00 

0,00 

2.355.500,00 

2.020.000,00 

uao.000,00 
2.000.000,00 

2.000.COO,OO 

0,00 

1!!.000,00 

10.000,00 

10.000.00 

10.000,00 

10.000.00 

!l,$00,00 

0,00 

1),110 

(),00 

U00,00 

5.500,00 

5500,00 

330.000,00 

330.000,00 

300.000,óO 

300.000,00 

300.000,00 

3MOO,OO 

30.000,00 

0.00 

30.000,00 

MO 

º·ºº 
111.700.000,00 

9,54 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

~1,39 

5,117 

5,67 

tt.14 

5,3() 

0.00 

5,99 

5,99 

S,99 

0,00 

(l,00 

.tl8,71 

º·ºº 
0,00 

(),00 

.OUl 

418,73 

·98,73 

-49,49 

........ 
41,47 

-41,41 

-41Af 

·711,63 

$2,02 

0.00 

a2.02 

0,00 

0.00 

417,79 

0,00 

0,00 

o,oo 

º·ºº 
3.364.$3$,00 

U1U03,2:$ 

u11,oou11 

2.201,077,91 

2.198,1112.06 

2.ass.es 
U2U5 

U25,3$ 

9.925,35 

O,llO 

0,00 

'4&6.3114,33 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

42,83 

9,48 

!IAG 
10,05 

1),91 

º·ºº 
•0,1$ 

..f.1,75 

·0,75 

ó.00 
0,00 

U19,90 

0.00 

!1,00 c>,OO 

0,00 0.00 

.fll6.394,33 U7UO 

'468.394,33 &.37$1,$0 

466.394,33 8.379,90 

&86.931,41 

411U31.41 

53U4$,35 

&U.24$,35 

539.246,36 

147.$112,0ll 

17.$)8,112 

0.00 

17,338.62 

130.3$3,44 

130,353.44 

21.939.472,$$ 

11'1e.1fl 

108,il 

19,15 

79.15 

19.75 

311U1 

-42,20 

0,00 

-4:t20 

0,00 

º·ºº 
31,31 

PROJETADA 

2026 % 

58.342.391,16 

º·® 
º·ºº 
0,00 

0,00 

U1U97,42 

2.309.542,42 

2.308.642,<12 

2.2911.130,73 

2.296.103..47 

3.027,26 

10,411,61 

1o.411,49 

10..411,69 

0,00 

ô,00 

48&.247,611 

0,00 

O,!IO 

0,00 

48U47,96 

4$U47,ff 

489.247.00 

720.517,$4 

720.S!l1,34 

!Wl!J.$11$,31 

585.0&8,31 

6CS.&í!ll.37 

15U2U7 

1Mé&,21 

0.00 

1!L16!1.21 

136.7Ml.70 

11.81 

0,00 

0.00 

o.oo 
0,00 

01 
4,46 

4,48 

4,45 

4.45 

4,90 

'·ªº 
4,90 

4,\10 

0,0!) 

o.ao 
4,110 

º·ºº 

4,90 

4,90 

4,$0 

4,90 

º·ºº 
4,90 

4,&0 

2027 

62,520.46M4 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 

0,00 

3.1!75.3111.$3 

2.<!0U!lo,&1 

:UOUll0,111 

2.3111,789,87 

2.394.620.33 

3.169,54 

111.$01,0<4 

111.901,04 

10,9lll,Q4 

o.on 
0,00 

512.242,30 

O,!I() 

0,00 

0,00 

!;12.242,30 

$12.242,30 

512.242.30 

754MS.42 

154.46!1,42 

592.21)4,7$ 

592.2114, 78 

592.254.78 

162.21U4 

19.043,0fi 

o.oo 
1!!.043,06 

143.167,58 

R OG 

% 

7,16 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4,43 

4,tt 

4,29 

4,29 

4,211 

4,70 

4,70 

4,70 

4,70 

0.00 

0,00 

4,7!1 

0.00 

0,00 

0,00 

4,70 

4,10 

4.70 

4,70 

4,10 

4,10 

4,70 

4,70 

4,10 

'4,70 

o.ao 
4,70 

4,70 

4,70 

41,46 

= 
'-3 
l> 
c:;-,i 
p 
......., 
= t .> -



ESPECIFICAÇÃO 

o,,.raçoe• d• Credllo 

o.,.ra90.• d• Credito· Merçado lnt.mo 

o,,.ra96-• a. Credito Contratual• • M•rcado lnt.mo 

Operaç&.• d• Çr.idllo lnt.ma11 par• ProgramH d• S•úd• 

OperaQÕI!$ d11 Crédito fntemaa para Programas de Sado • Pr1r 

Outra• o,,.r•91l .. de Cr.idlto • M•rc:•do Interno 

ô11t111• OperaçllH de Crêdlto ·Mercado Intimo 

OU!tos Operações de Cródito • Mercado lntc>rn<> • Principal 

All1na9lo d• Bens 

All•naçlo d• B•n• Móv•I• 

All•naçlo do l.lln• Móv•I• • S•movontH 

All•naçlo d• Ben• M6v•I• • S•mov•ntn 

Allúl11J191:io de Bens Móvel•"' SemOl/antn ·Principal 

Allena960 d• Ben1 tm6Vllla 

Allenaç6o de Btnt lmclv•I• 

All•naçlo de B•n• lmllv•I• 

Alienação ele aonn !mói/bis • Prlnçípal 

Trartat.rtnclat d• C•plllll 

TranahlrlncltH d• Unia.o • d• 1uaa ii!ntld•d•• 

TranaferlnçlH d• Recuraoa do Sl•t•m.a (lnJço d• Saúde • 

Tranat.rlnola• d• R•eurao• do lll•t•m& Onleo dt ll•ód!I ~ 

Tr•nafer6ncl11 d• R•curto• do Blooc d• ll•lmtur11çao da 

Transf.de Ree,do Blotõ de Estrut.da Rode d& S&N.Póüços de 

Tt•nafar6nclH d• Reour•o• do Bloco de E•tNtur.çla d.e 

Tramlf.de Rec.do Bloco de Estrut.d& Rode d& Stw.Pilflcoa do 

Tr1nat.r6ncl•• d• Recurao• do Bk>c;o de E1tn1turaçla da 

Transf,de Rec.do Bloco de Eetrul.d$ Rode do Sel'\l,P\'llicoe do 

Tranahlrlnclu d• Ret:u11101 do l'undo N~lonal do Ooaefl' 

Tmnafar•ncln d• Rtcur1ot l>Htln•do• a ProgramH d• E 

Tranafer6J10l11• para o Progr11ma Nacional de ReHtmtura~ 

Transf,para o Prog.Naclonnl d11 R11est.e Aquls.de Equip,parn E 

Tmnafertncl .. d• Recur.01 do Fundo N•<>lonal d• A.al1t• 

Tranafer6nc:I•• do R1cuno1 do Fundo Nacional d• Anl•l• 

Transferências do Recu111os do Fundo Nacional de Aulotónch 

Tranafer6nel•• d• Convlnlo• d• Unllo •d• auaa Enlld•d• 

Menu: t.DOl"fi.cl1116Pios" 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADr MG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIA.:> 

ANEXO OE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO X w TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA OE CÁLCULO 

2025 

ARRECADADA 
2022 202 

11,252.857,91 

$.252.857.110 

o,oo 
0,00 

º·ºº 
5.252.051,0• 

5.252.957,tl 

li.252,857,9$ 

HU30,00 

#1U85,00 

21U85,00 

21UH,00 

216.585,00 

653.045.00 

883.045,00 

8113.045,00 

653.046.00 

11.161.712,80 

1,823.330,~9 

1119.086,0ll 

lllt.1188,00 

0,00 

o.oo 
0,00 

0,00 

11111.6116,00 

wua&,oo 
ó,00 

Q,00 

0.00 

0,00 

so.000,00 

50.000,00 

!i0.000,00 

1.273.&<14,$9 

U39.$<!2,37 

U3U<lt,37 

0,00 

0,00 

0.00 

U3U42,37 

U3U42,37 

2.639.542,37 

8,<111 .331,42 

3•3.720,00 

343.720,00 

1143.720,00 

343.720.00 

-49.16 

"411.7~ 

11.00 

0,00 

0,00 

.... 75 

.tt,78 

-49,75 

808,:W 

6!1,44 

59,44 

$9,,44 

59,44 

8.0t7.t11,42 1.135,31 

0.011.611,42 1. 135,38 

11.0$7.$11,42 1.135,38 

a .oe1.a11,.42 1.135,311 

28.515.<JOé,1$ 211,tl<I 

s.1ou2a,oo 214,10 

'34.009.00 107,42 

1134,01111,oO 161,42 

34.1118,00 0,00 

34.16$,00 º·ºº 
49U41,00 o,oo 

499.841,00 º·ºº 
0,00 

0,00 

o.oo 
0,00 

0,00 

º·ºº 
"ºº·ººº·ºº 
400.000.00 

400.000,00 

Mtt.285,&8 

0,00 

0,00 

0,00 

o,oo 
0,00 

0.00 

700.00 

700,00 

700,00 

172.ó) 

PREVISTA 

2024 % 

MO!l.000,00 

0.000,000,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
f.000.000,00 

e,000.000100 

6.000.000,00 

ii.200.000,00 

200.00ó,OO 

200.GOO,OO 

200.000.00 

200.000.00 

5.000.000,00 

6.000.000,00 

5.000.000,00 

5.000.llOO,OO 

U00.000,00 

U00,0(!0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0.00 

500.000,00 

eoo,000.00 

&00,000,011 

500000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

U00.000,00 

127,31 

121,a1 

0,00 

0,00 

0,00 

127,31 

127,31 

127,31 

-311.11 

-41.81 

..i1,a1 

-41.81 

-41,&1 

-38,02 

"3&.02 

.-ia,02 

·38,02 

410,71 

7,84 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

li.DO 

0.00 

0,00 

0.00 

o,oo 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

44,00 

z.77t,1tl,57 

0,00 

0,00 

0.00 

2.77U98.$7 

2,77&.7tU7 

2.776.798,67 

3,Mt.83&,7& 

352.708,$.4 

3112.708,54 

382.101,"4 

362.708,54 

3.487.127,21 

3 . ..a1.121,21 

3.4tl7.1t7,21 

3.481.127,21 

15.312.831,23 

U7U23,39 

581.171,47 

6(11,777,47 

3"9.U,74 

3$.944,74 

S2U32,73 

6Z5.832,73 

0,00 

0,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,ôO 

420.100,00 

42o.t00,00 

420,800,00 

US2,1144,53 

,72 

·ll3,U 

0,00 

0,00 

º·ºº 
·53,72 

·53,'72 

.$3,72 

-25,941 

81,3$ 

eus 
11,35 

81 ,35 

40,2S 

»30,28 

·30-28 

·30,26 

178,42 

1$,91 

0,00 

0,00 

11,l!O 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

·26,94 

PROJETADA 

2026 

2.012.881,70 

2.912.181,70 

o,oo 
o,oo 
0,00 

:u12.ae1,10 

u1ue1,10 

2.912.661,70 

4.2'3.411.70 

J8Ul!1.21 

3&U81,28 

38G.<491,2t 

380A&1,26 

3.102.9$1,44 

UOUM,44 

UOUllM4 

3.$02.906.44 

15.915,187,31 

6.113$.714,24 

5$U04,6e 

809.304,$$ 

31.706,03 

37.700.03 

sa1.ata,ia 
551.598,53 

1),00 

º·ºº 
1,000.000.00 

1.000.000.00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

.U1.41$,20 

441.41,,20 

441.419,20 

3.83U\\3,92 

4,90 

º·ºº 
0,00 

0.00 

4,80 

4,90 

4,90 

11,28 

4,80 

4.110 

4,llO 

4,90 

11,93 

11,tl 

11,93 

11,93 

'4,26 

4,13 

.i,to 

<1,eo 
4,90 

4,90 

4,$0 

4.!10 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

2027 

3.049.7G&,20 

S.049.?0l,to 

0,00 

0,00 

0.00 

3.0"49.719,20 

3,04t.70IJO 

3.049.166,20 

1,11uo1,1s 

3ta.31U8 

398.383,U 

396.363,18 

398,363,88 

U21.47,27 

1.321.437,27 

1.3111.4J7,27 

1.321.437,27 

13.421.1130, 18 

4.70U33,&1 

&17.001,87 

617.001,81 

3$.4711,21 

39.478,21 

817,523,16 

577.523,eti 

0,00 

0,00 

800.000,00 

800.000,CO 

800.000,00 

800.000,00 

R$ l 00 

% 

4,70 

4,10 

0,00 

0,00 

0.00 

4,70 

4,10 

4.10 

·SUS 

'4,70 

4,70 

4,70 

4.70 

.ef!,14 

~.14 

»811,14 

·66,14 

·15,93 

-20,19 

4,10 

-4,70 

4,10 

4,70 

4,70 

4,70 

o,oo 
0,00 

·20,00 

·20,00 

·20,00 

·20,00 



ESPECIFICAÇÃO 

Tn1n•fu'6nctaa d• Conv+ntoa da Unllo d•llln•d•• a 

TraMforéncla$ a.r Convênios da Unlêó dOlltinadai a Progra 

Tran•t.nincln da Conv•nloa da Unl•o dutlnadu a Prog1 

TranMorênclas do Ccmv6nlo$ da Unltlo do1tinadaa n Program1 

Tran•fertnclat dtt Convtnlo• d• Unllo d••tlnadH • Prog1 

TràMf,de Convjlnlo• de Unlêo dt1tinad<1$ á Programou ae lnl1 

Outr11111 Tranaferthd•• IM Reoun101 d• União• de suas Er 

Tr11nderÃ*n01• E•Jl<lcl•I da UnlÃl?o 

TrenatorA•flcla E4pecial da Un!Al:o. Prlneipat 

Chd~• Tl'Jln•t.f4nclu D• Reouno• d• Unllo • d• sua. Er 

Outraa Tramllerllnclas 011 Rocursoa de Unlào o do ~ullll Entid• 

Tranet.rinolu do• E1tado11 •de> Dlttrlto Federal• d• eu1 

Tranaferincl .. d<I Recurto• do Sl•ttma Uni~ d• &luld• -

Tr11n1dertnoln ll<J R•curtos do Sl1tema único de Saud• -

Transferência$ d• Rileu!llos do Slattmo único do Sado - SU~ 

Tnande,,.oçta1 d• Conv•nlow doa Eatadoa e DF •d• Sua• 

Tran•f<H'6ncl•• de Con116nlo11 <toa E•tado• dHtlnada• • p, 

Transforllntias de Convênioa do& Estados dostlnad11u a Prtlllf· 

Tran•1•r6nclaa IM Convtnloa do• e111do. duUnadH a p, 

iransf.de Conv6ni0ll d<1e Eetado1 do,flnaóa$ ~ ProgrnrM1s de 

OYtl'aa Tranafe,..nclae d• Corw6nlo• dos E1b1do• • DF o< 

Outrnfl Tmntfll•#mcla& do Conv6nloD dos E1tados o OF n dn S 

OYltaa 1'ren1fer6nclu do Recursos do11 Ettado• 

Outraa Tr111n•f•rt11cl11 de R•çurso• do• Eltados 

Outras Transrerêm:las do Rneut:tos dos EstMos • Ptineipal 

Tran•1*nh1ctn U. lnttltul~ll .. PrivadH 

Tran•,.r6m:I .. d• lnatltul~ll .. Prfvadu 

Outra• Tr11n•f•rtncl11 d• lnatllul96H PrlvadH 

Outras Transterànclaa de lnsUtuiçõe~ Prtved11 • Prlm:lpal 

Demais Trantforincla. d• C1pltal 

Outra• Tren1!.rtnclat de Caplllll 

Outrea Tranafer6nclu de C«pllal 

Outras TransforênolM do Capital • f>rlncip~! 

Mcm•: LDOi"lkk116rios" 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE ')'IG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA~ 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO X .. TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 

º·ºº 
o.oo 

1H.812,48 

795.612.43 

47UU,11 

477.832.11 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

º·ºº 
º·ºº 

7.5'4<1.3$2,30 

UOt.tl!3,8G 

1.609.823.ll& 

l.íl09.923.8& 

1.7<l•U68,U 

1,3$.4.4118,42 

1,394.458,42 

º·ºº 
0.00 

3$0.000,00 

350.000.00 

4.1110.000.00 

4.1110.000,00 

4.190,000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

o.ao 

50U27,3fl 

009.327,:ltl 

U62.H!,32 

2.962.958,32 

o,oo 
<MO 

70U2M2 

400,0!IO,OO 

400.000,00 

303.32$,32 

303.32M2 

1,llOU01,21 

IM2U5'1,85 

5.123.&'4,6$ 

5.123.$54,65 

<2.315,84&,llt 

1.351.1153,90 

1,351.653,90 

9$0.000,00 

050.000,QO 

84.192,86 

M.192.60 

0,00 

0,00 

º·ºº 
15,891.283,95 

111.898.283,95 

1tl.888.28U5 

15.896.263.95 

o,oo 
0,00 

º·ºº 
(),()() 

% 

0,00 

º·ºº 
272,32 

272,32 

0,00 

0.00 

803,33 

300,00 

300.00 

0,0(! 

0,00 

.o.•• 
218,25 

21&,U 

218,25 

!1$,17 

4,07 

·3,07 

0.00 
0.00 

·75.94 

·75,04 

o,oo 
o,oo 
0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0.00 

PREVISTA 

2024 % 

0,00 

º·ºº 
4.000.000,00 

4000,00MO 

1.000.000.00 

1.000.000,00 

0.00 
0.00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

MO 
0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0.00 

MO 
0,00 

º·ºº 
o.oo 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

o.ao 
ss.oo 
35,00 

o,oo 
0.00 
0,00 

0.00 

0.00 

º·ºº 
0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0.00 
0,00 

0,00 

0.00 

º·ºº 
0,00 

0.00 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 

0,00 

o,oo 
o,oo 
0,00 

º·ºº o.ao 

2025 

uu1ua 
635.812,38 

3.117 .032. 15 

3.111.032,15 

0,00 

(),00 

73U01,39 

420.100,00 

420.800,00 

319.101,19 

.'.!HJ.101,39 

5.19U9U7 

$.390.084,&fl 

3.390,0$4,119 

3.390.084,89 

:UOU10,Bb 

1.421.939,90 

1.421.939,90 

9$11,AOO,OO 

999.400.00 

8U70,ó8 

88.570,6!1 

0,00 

0,00 

º·ºº 
3.037 .510,87 

).037.519,01 

ua1.s1u1 

3.037.519.57 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

% 

0,00 

(),00 

·22,07 

·22.07 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
0,00 

0.00 

º·ºº 
0,00 

0.00 

0.00 

0,00 

O.Oó 

0,00 

MO 

11.00 

0.00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 
0.00 

0.00 

0,00 

2026 

5e2.0$7,1$ 

sa2.0er,1s 
s.2at.1•0,73 

3.269.7&S,73 

º·ºº 
0,00 

77f.1!Ml,U 

44U1t,20 

441.419.20 

334.737,3' 

334.737,36 

Ue7.095,04 

u".198,8' 

3.6$4.198,8<1 

3.6$4.198,&4 

.U32.HG,:IO 

1.491.814,11$ 

1.491 .614,00 

1,048,370,$0 

1.048.370.CO 

llU10,84 

92.91M4 

0,00 

o,oo 
0,00 

3.0311.386.03 

3.039.lee,03 

3.03Ui1M3 

3.039.35$.03 

0.00 

0,00 

0,00 

<l,90 

4,90 

4,60 

4,90 

0.00 
0,00 

~.eo 

4,90 

4,00 

4,90 

4.90 

uo 
7,79 

7,19 

7,79 

4,90 

4.90 

4,l!O 

4,00 

4,90 

4,$0 

4,90 

0.00 

0.00 
o.ao 
O,Oll 

O,Oll 

0,(16 

0,06 

º·ºº 
0,00 

2027 

58U84,35 

Sa&.484,3$ 

U2U<l5,11 

1.423.44$,77 

0,011 

0,00 

812.0)1,$2 

4&2.165,90 

462,165,90 

lS0.'470,01 

350.470.02 

11.6'1uae,s1 
un . .,.e,19 

2.!J1$.0M,19 

2.919.946,19 

2.750.114.1,32 

1,581 ,72o.86 

Lse1 .120.ae 

1,0111.$441,0í 

1.097.644,02 

97,217,"'4 

97.217.44 

º·ºº 
0,00 

0,00 

3.04U0'7,$l 

3.041.207,91 

3.041.201.$8 

3.041.~7Jl6 

0,00 

0,00 

0,00 

MO 

4,70 

4.70 

"56,47 

·56.47 

º•ºº 
0.00 
4,70 

4,10 

4,70 

4,10 

4,70 

.Q,71 

-20,09 

·20,09 

·20,09 

4.70 

4,70 

4.70 

4,70 

4,70 

4,10 

4,70 

o,oo 
0,00 

O.Oó 

o,oe 
o.o& 

º·º' 
0,06 

~.oo 

0,00 

0,00 

0.00 

1 

= ,, ..,_ 



~ 
LRF, art. 4° § 2~. Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

COMENTE INTAAORÇAMENTAAIA 

R<>c•lt•• CorrentH 

R•c•lta de S•tvlço• 

S•rvlço• Admlnlttt1tllll'l$ • Com•rcl•I• G11t1I• 

S•tvlço• Admlnltll'#.tl\11111 • Com•rc;lal• G•t1I• 

$t1tvlÇo• Admlnl1trlll1Vo• • Comerc;l!d• G1r1J1 

Servlçoa Admlnl$tratlvos e Com1trclaia Clonil~ • Principal 

Sor\liços Admlnlatrallvos e Cornar<lials Clornlo • Mulltl$ o Juros 

Sorvlçoa Admlnlsllllllvos e Cornflrcials Cleral3 • Divide Ativa 

Sorvlçoa Adminl$lratlvos e Cornorol11ls G~mi$ • Muttas l! Jutos 

Outro• S•rviçoa 

Outro• S•rvlç<>• 

Recoita de S•rvlç<111 Sujetltoa • R•gulaçlo 

S•tvlço• d• &1n•11m•nto tiwl<:o - Aba.ltlcclmento d• A9u1 

Serviço& de San1i11m11nto Elá$IC<) -Ab1111teclmenlo d<I Agua • F 

Sorvlçoe de Saneamen!o Báolco - Aba$1tlcimcnto de Ague - h 

Servlçoe de Slinoamento 9'1sico - Abastecimento do Agua • C 

Serviços de Saneamento B<\$iCO -Abns!a<:imento de Agua. t 

Serviço• d• S•neam•nlo 8â$1co - hgot.m•nto $anltirlo 

$orviços do Saneamento Báoloo - Ee9olll!l>Ch!O Sanl!Mo • Pr 

) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADf 'f'G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAo 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO X~ TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA OE CALCULO 

2025 

2022 

8111.574,50 

8111.574.50 

811.574.!IO 

819.57.UO 

819.57UO 

1111.~74,50 

619.534,27 

40.23 

0,00 

o.oo 
0,00 

o,oo 
Q,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0.00 

º·ºº 
0,00 

0.00 

1131.3t4.70 

931.38-t,1& 

o,oo 
0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

MO 
0.00 

031,384,7' 

$31.384,78 

931.3f.4,7t 

733.794,77 

717,846.02 

42,29 

12Jl5M7 

3.050.llíl 

197,590,02 

111Hi90,02 

13,94 

13,114 

o,oo 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0.00 

o.ao 
o.oo 
(),0(1 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0.00 

1.313.000.00 

1.313.000,00 

0,01> 

0,00 

{),1)0 

o.ou 
0.00 

o.oo 
Q,00 

1.$13.000,00 

1.313.000.00 

U13.000,00 

1100.000,00 

% 

40,97 

40,97 

40,91 

º·ºº uo 
G.110 

0,00 

o.ao 
0.00 

0,00 

40,91 

;JQ,97 

4G.117 

30,55 

0$$.000,00 33.04 

1.000,00 2.264.1!3 

1.000,()0 ·92,22 

1.000.00 .57 ,21! 

us.000,00 rue 
%UOO,Oô 7M6 

1.132.111.$7 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

MO 
o.oo 

1.13'.111,57 

1.132.111,57 

1.132.111,57 

D1U77,01 

1)93.937,70 

46,77 

16.218,15 1. 

3.374,39 

21U34,56 

2111.534,56 

.13,11 

0,00 

0.00 

0.00 
0,00 

º·ºº 
0.00 

0,00 

·13,78 

-13,79 

·13,78 

-4,64 

.(1,3$ 

237,44 

-38,"4 

·36,44 

1.111•4.&87,04 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,0() 

0.00 

0.00 

1.184.847,04 

1, 1114.5117 ,04 

1.1&4.5117,04 

055.34·"29 

932.1140,65 

49,06 

18.914.114 

3.53~.74 

229.242,15 

229.242,75 

4,114 

(),00 

MO 

º·ºº 
0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

4,64 

4,6>1 

4,6>1 

4,51 

4,3$ 

4,90 

16.63 

4,90 

4,QO 

4,90 

1.23fl.374,tl4 

º·ºº 
0,0-0 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Uall,374,114 

1,236.374,64 

1.230.314,84 

11&8.357,411 

971.984, Hl 

51.37 

20.ll15.íl4 

3.706,11 

240.017.11! 

240.0rt.1!1 

4,37 

º·ºº 
0,00 

o.~ 

0,00 

0,00 

o.oo 

º·ºº 
4,l7 

•,37 

4,37 

4,29 

4,20 

4,71 

8,99 

4,70 

4,70 

4.10 



ESPECIFICAÇÃO 

DEDUÇÃO FUNDES 

R•c•llll• Corrente• 

T'ranafartnel•• Corrente. 

T'ranafer6nclaa d• Unlao •d• 111u Entld11l•1 

T'ran•far6nelH O#comml1$ dl Partlclpaç•o na lüi;•lla da 

Cota•Part• do Fundo da Patílolpi19lo dos Munh:lplOll • FPI 

Cota•P•rt• do Fundo dl! P1rt1c1pe9to do• Munlefplot • Co1 

Cota· Parte do Fundo de Panlelpaçáo dos MunJçfploa • Cow M 

Ce>ta-Parte do lmpo•to Sobra a l'roprltd•d• Territorial Rui 

Cota •. Parte do lmP<)$to Sobro a Pmpnod11de Torrltorial Rural • 

Outru Tranar.,•n~I•• de R•cu"'°" da Urillo • do eua• Er 

Au>tÃ•llo Financeiro· Outor;• CrÃ®dllo TffbulA1no ICMS • 

Aux.ll\.110 Financeiro· Outorga CrÂl1:1<llto TrlbutAirto fCMS • M 

Tranaf•r•nolH do• !!•tido• •do Ol•lrlto F11d1ral • d• •u• 

P•llrtlclpa910 na R•o•lta doe Eatado• • Ol•lrllc Federal 

Cota·Part• do ICM8 

Cota·Pnrte de> ICMS • Prin~ipOI 

Cota·Parte do lf>VA 

Cota.Parte do IPVA • Principal 

CoU.·Parte do JPI • Munlcfploa 

Cota.Parte do IPi. MunlcíplO$ • Principal 

TOTAi.. OARECEl'l'A 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVAOE \'IG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA,... ) 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO X· TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA OE CÁLCULO 

2025 

ARRECADADA PREVISTA 

2022 2023 2024 2025 % 

(3o.t15.710,110) (311.397.750,82) 14,50 (42.200.200,00) 19,22 (42.238.433,07) 0,09 

(30,ii1ll.18MO) {3U97.75o.92) 14,SO (4U00.200..001 11.22 (42.l3U33.&7) o.o• 
(,O,G15.71o.90) (3M91.1so,ea1 14,50 (•2.200.200,00) 111,U (42.238.433.117) 0.09 

(12,353.221,85) (12.806.&31,70) 2,05 (1&.000.200.00) 1u• (1UllUfl>l,32) U1 

(12.241.622,55) (12.506.1138,70) 2,98 (1&.000.200,00) 1e,ee (18.2U3114,32) $,41 

(1U41.27U1) (12,608,257,70) 2,98 (15.000.000.l!O) 18,9$ (1Utl1 .783,20) 8,41 

(12.241 .273,91) {12.000.tm';f9) 2,911 (111.000.!I00,00) 19,$11 (18.2111.183,20) a,o 
(12.241 .2711.91) (12.606.257,79) 2,98 (15.000.000,00) 13.99 (1&.281 .783,20) 8,41 

tl-4U•l ($10,91) $0,112 (200,00) ... &.&7 (811,12) 205,5$ 

(348.64) (580,91) 66.62 {200,00) -65,57 (611,1l} 205,56 

(111.00G,30) 0,00 o.oo 0.00 º·ºº 0,00 0.00 

(111.&0MO) 0,00 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 

(111.605,30) 0,00 0,00 o.ao 0,00 0.00 o.oo 
(1"5112.553,0f;) (22.790.111,92) 22,711 (27 .200.000,00) 19,35 (25.111&.039,35) -4,50 

(18.582.553.05) (22.790.911,112) 22,78 (27.200.000,00) 111,35 (25.81$.039,35) -4,llO 

(15, 102.1109,311) (11.91'1.af3,21) 1a,sa (21 .000.000,00) 17.46 (20.807 ."91,°'} •0,92 

(15.102,609.39) (17,877.843,21) 18,38 {21.000.000,00) 17.46 (~0.807.491.06) "°·ª2 
(3.Z$il.49U8) (4.73U't3,39) 4<1,0ti (6.000.000,00J 26,62 (U84.&7t,21) ·111,$2 

(3.2$9.498,58) {4.738,573,39) 44,05 (8.000,000,00) 26,62 (4 .984.S79,21) .1e.s2 

(110,«S,08) (i1 .. ,4H,S2) 2,39 (200.000,00) 14.92 (1$3,519,09) ·U2 
(170.445.0ll) (174.495,32) 2,38 (200.000.l!O) 14,62 (183.569,08} ·6,22 

3'17.141.902,70 422.59$.791,84 0.000.00 8,99 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Põllcas, Unidade Responsável: Sec. Munic. Plane). E Oesenv, Economlco, Emissão: 15/05/2024 , às 11 :25:53 

R$ l.00 
PROJETADA 

2026 % 2027 

(49.083. 119,111) 9,0$ (90.890.083,.H) 10,50 
(<18.0t3.11U1) t,05 (50.8".0$),41) 10,50 

(46.063.116,91) 9,05 (5U99.0U,41) 10,90 

(18.1112.201,64) 18,29 (20.ff&.121,47) &,7'4 

(19.912.251 ,6-4) 11,29 (20,ffé.127,47) e,74 

(19.911.810,58) 11,29 {20,065.4H,28) 8,70 

(19.1111.810,68) 16,2t (2MH.4K,te) f.,7$ 

(18 .911.610,$8) 16,29 (20.565.456,28) 8,7$ 

(141.04) 4,90 (&71,19) 4,70 

(&41.06) 4,90 {671,19} 4.70 

0,00 c.oo 0.00 o,oo 
0,00 0.00 0,00 º·ºº 
0,00 0,00 0,00 0,1)0 

(27 .160.8115,27) 4,$2 (3M32,95$,Q4) 11,1a 

(27.150.8.5,27) <1,52 (30.332.0$0,&4) 11,12 

(21.729.0'6.12) .... u (24.85U23,85) 1:1,•7 

(21 .729.058,12) 4,43 {24.llSll.323,85) 13,47 

(U21l.2<!3,18) 4,to {5.476.017.$2) 4,70 

(5.22!1.243, 19) 4,90 (5.47$.017,62) 4 ,70 

(ftUOJ,te) 4,90 (201 .$1•,47) 

(192.563,96) {201.614.41) 

s1 s.000.000,00 6,19 54o.ti00,000,00 



LRF, art. 4~ § 2'>. Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

TRANSFIERÉNCIAS A CONSôRCIOS PÚl!LICOS CONTRAT 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

Aposentadorias, Reearvu Remunerada 9 Reforoiau 

PensAµe11 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

00RIGAÇÔES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS •PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DêSPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

INOENIZAÇÔES E RESTITUIÇÔES TAAli!ALHISTAS 

JUROS E ENCARGOS OA OfVIOA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

E>u1cuyão O«;amonlárín Oel1111ada 11 Munleiplos 

Outros Servlçaa de Teroolroi - Pe3f?a Jurldlca 

TRANSFER!tNCIAS A INSTITUIÇÔES PRIVADAS SEM FINS 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS ·PESSOA JURIDICA 

CONTRIBUIÇÕES 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

TRANSFEMNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVl\OAS COM FINl 

SIJEIV!ENÇôlilS ECONÔMICAS 

TRANSFERÊtNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEOIANTI 

~Telô PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIO~ 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS ·PESSOA JURIOICA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS ·PESSOAL CIVIL 

MATERIAL OE CONSUMO 

PREMIAÇôES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DEI 

Material, Bem ou Servlvo pam OIWibuhião Gmluilll 

) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE: ,,,G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA<;.> 

ANEXO OE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XI· TOTAL DAS DESPESAS E MEMORIA OE CÁLCULO 

.2025 

153.701.3ô6.ll7 

512.751.116 

512.751,US 

153.1811.554,32 

'.530.596,42 

0,00 

16.290.611<17 

97.8$4.406,96 

31.112.!J.47,(!3 

Z..193.63$,03 

3.233. 10!l.ll3 

0,(l(l 

Sll3.241,26 

2.617.7!15,09 

2.677.785,09 

2.ll77.78S,09 

147 .!146.472,04 

º·ºº 
0,00 

1!l.t)17,221,80 

il1.324,61 

l.423.32a,68 

14.132.573,61 

6.009.542,30 

6.009,542,30 

313,632,116 

313.632,86 

0,0() 

0.00 

120.538,010,97 

219.621,71 

11.543.997.35 

36.613,5$ 

3.143.334, 16 

180.743.621.50 

1.041.196,0$ 

1.041.196,()5 

179.702.62M5 

1.663.951, 10 

0,00 

34.290.461, 76 

99$93.392,58 

36.348.469, 73 

3.102.657,01 

3.647.573.79 

1.375,80 

1.034.748,68 

2.974.610,00 

2.974.810,96 

2.974.810,96 

176.$35.340,10 

1.902.947,36 

1.902.947.36 

3.910.269,44 

78.262,26 

1'764.250,96 

2.007 .776,20 

G.529.103, 12 

e.529.103.72 

765.826,81 

765.626.81 

0,00 

0,(10 

156..289.433,34 

37U42,28 

lZ.412.005.43 

197.947.13 

3.396.459,56 

17,5!! 

103,06 

103,0$ 

17.31 

10.02 

0.()0 

110,49 

1,75 

16,60 

24,42 

12.112 

º·ºº 
17,41 

11,09 

11 ,09 

11 ,09 

19.40 

0.00 

0,00 

·74,00 

21,62 

2S,95 

4l5,37 

UI> 

8,65 

150,56 

150,Stl 

0,00 

0.00 

29,66 

70,63 

f,52 

442,12 

6.10 

PREVISTA 

202.72$.800,00 

1.330.000,00 

1.330.000,00 

2-01.398.800,00 

1.695.000,00 

0,00 

40.asn,ooo.oo 
1011.355.000.00 

4{),4$3.200,00 

UOS.000,00 

6.144-900,QO 

500,00 

1.097.200,00 

$.$00.000.00 

3,300.000,()() 

3,300.000,00 

Hl&.609.200,00 

(),()!) 

º·ºº 
!U94.GOO,OO 

120.000,00 

;2,786000,00 

2.280.000,0() 

4.701.000.00 

4,701.000.00 

1,065.100,00 

1.065.100,()() 

310.000,00 

310000,00 

178.153.100,00 

352200.00 

1f 661.ílOO.OO 

201 .000.00 

4.319000,00 

12.16 

27,74 

27,74 

1.2,07 

0,UG 

0,00 

19,13 

6.60 

11 .29 

22.67 

41,0S 

.&3,t\6 

6.04 

10.93 

10.!!3 

10,93 

10,60 

o.ou 
0,00 

$2.83 

53,33 

61,01 

10,65 

·2$,00 

.2a,oo 
3$,54 

35,54 

o.ao 
0,0() 

13,99 

·G,02 

42,30 

1,64 

27.09 

205.854.7-47, 15 

1,09$.331.19 

1.095.337.19 

204.159.409.96 

2.300,867,54 

O,OQ 

45, H\1 ,476,79 

11°'327.766,01 

38,812.663,$6 

3.263.9\l5, 17 

:l.853.982,8!1 

1.521.l!3 

$46.937,07 

$.129.501,1:) 

3,12U01,13 

3.129.501,13 

216.101.178,$4 

2.001 .!IO!l.t\2 

2.001 .900.62 

4.417.383,51 

126.090,M 

1.005.992,01 

2.385300.58 

7.8611.617,11 

1.eee.a11, 11 

aw.6a11,ao 
62U$9,60 

0,00 

0,00 

192.347.1ll2.27 

528.343,56 

20.a41.m1,01 

208.816,48 

4.575.273,50 

1,114 

·17,64 

•17,64 

1,67 

41,05 

0.00 

10,!\$ 

1,$2 

-4,05 

.14,17 

·26.0!l 

204,33 

·U.70 

.~.17 

.5,11 

.s.11 

\l,00 

º·ºº 
0,00 

·13,60 

s.oe 
~9.43 

4,26 

67,38 

ll7,38 

.~2.31l 

·n.3e 

º·ºº 
0,00 

7,97 

50,01 

HUM 

3,69 

5,93 

217.127.221,66 

1.14$,008,71 

1.149.008.71 

21U7ll.212,95 

2,676.620,05 

0,00 

4?,402.211,06 

116.342.399.>1 

40.883.4$4, 19 

3.423.93(l,g3 

4.039.0-04,25 

1.598,19 

1 .006.936,1)0 

3.28:2.84$,69 

3.2$2.646,69 

3.282.1146,69 

228.743.824.70 

2.0ll!l.9ll3. 75 

2.09ll.!l93,75 

4.121 .606,31 

16$.779.40 

2.000.935,62 

2.491.8110,29 

7.llOS.179,35 

7.8{)$.179,35 

8e7.197,60 

867.197,60 

Q,00 

0,()0 

206.302.163.04 

554.232,41 

24.4$3.300.18 

219.047,44 

4.1$0.461,0ll 

5.46 

4,90 

4,90 

5,48 

20,40 

0.00 

4,!lG 

5,45 

$,33 

4,90 

4.60 

uo 
6,34 

4,00 

4,90 

4,90 

!l,34 

4,90 

225,095.227.611 

1.203,012,12 

1.2(13.012,12 

?23.!!92.215,57 

2.966915.19 

0,00 

48.731.616,0$ 

121!.168.l!l:l,07 

43,094.066,$5 

3.584.655,6!! 

4.125.146.1!0 

1.671,21 

1.009.163,02 

3437.140,46 

3.437.140,48 

3.431. 140,48 

241,16\\.026.35 

2.1 lle.693.46 

4,90 2. 19$.893.46 

5,46 4.939,$92,76 

33,6!3 182.412/l'.l 

A,83 2.15U41,59 

4.47 2.599.139,13 

·0,81 $.243.822, 78 

·0.61 6.Z43.822.76 

4,90 907.!!55,69 

4,90 9()7,955,69 

º·ºº 0,00 
0.00 0,00 

6.14 1\6.577.836,33 

4,90 580281.33 

17,44 28.065.848,12 

4,90 221'1.342,68 
, ~~~ 

}~:,,.\ d e ~~.m.e1 
.[F ·-..'{ • ""/.. ~, 1·.,0 / .. . 

:? e:: ~ 'i'C::>. o ', ( .:> ~ D><:i ::. ; 
\?. ~ ;: j 
~' "',., ,.,l-0 j 
'<;, -~. 0" / 

-.:.~ .. : . ..,,;;:,:z .. ? ,,. pf,.r 

3.81 

4,70 

4,70 

3,66 

3,07 

0,00 

2,111 

3,29 

5.41 

4,70 

4,02 

4,7() 

6,10 

4.70 

4.70 

4.10 

S,44 

4,70 

4,70 

4,63 

ll.06 

4.73 

4,30 

5.62 

5,62 

4,10 

4,70 

0.00 

0,00 

5.49 

4,70 

14,63 

4,70 

3,71 



LRF, art. 4° § 2°, Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

P11u11s119en• & Despes~• com Locomoçllo 

OUTRAS DESPESAS oe PESSOAL OECORRENTES OE COI 

SERVIÇOS OE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ·PESSOA FISICA 

LOCAÇÃO CE MÁO·OE·OBRA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS ·PESSOA JURIOICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

OBRIGAÇÕES 'J'RIBVTAAIAS E CONTRIBUTIVAS 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

AUXILIO· TRANSPORTE 

Scmtenças Judiciais 

DESPESAS oe eXERCICIOS ANTERIORES 

INDENJZAÇÔE$ E RESTJTUIÇÔES 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE OE OPERAÇÃO ENTR 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS .PESSOA JURIOICA 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE OPeAAÇlio De ÔRG) 

OUTROS SERVIÇOS De TERCEIROS • PESSOA JUl'dDICA 

OESPl'iSAS DE C.t.PtTAL 

INVES'flMENTOS 

e:~ecuçl<> Orçamentllrla D~l4(llld8 a Munlcfp!os 

Equipamento$ <1 Material Permanant& 

TRANSFERéNCJAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANT! 

RATEIO l'El.A PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

EXECUÇÃO CRÇAMfNTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE: 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL OE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS ·PESSOA JURfDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC 

OBRAS E INSTALAÇô!:S 

Menu: lDOl"Rclat61'ios" 

) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADf' 11G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAo 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XI .. TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA OE CÁLCULO 

2025 

2022 

1.048,80 

512.470,82 

304.692,90 

2,253.372,01 

0,00 

81.929.811!,79 

1.711.995,6$ 

137.5é3.0ó 

!),00 

10.464.506.47 

3.313.453,70 

1.773.607, 1(! 

1.189.014,64 

1.073.61 S,28 

239,70 

!128.745.29 

814.250.57 

º·ºº 
e1uso,s1 

4.$53.614,12 

4.553.614 ,12 

37.924.012,87 

34.87\\.694,64 

º·ºº 
0.00 

141,413,&1 

747,473,51 

o.oo 

º·ºº 
33.929.221.03 

764.651,65 

84.823.2& 

º·ºº 
2$.678.963,47 

17.tl86,57 

527.655,05 

540.216,43 

3.171.970,54 

º·ºº 
111.661.269,64 

2.466.164.47 

0,00 

0,0(1 

14.684 .660,49 

3.$30-&69,&3 

222.~31,00 

967.0iMS 

1.0;)$.339,34 

o.ao 
1.0711.793,14 

989.276,71 

0,00 

969.276,71 

6.148A63,32 

6.149.463.32 

5U67.6'12.1% 

52.801.3&7 ,37 

0,00 

0,00 

1(31.542,69 

161.542.69 

º·ºº 
0,00 

52.636.644,70 

657.324,97 

387.822.46 

15,4$0,00 

42.313 .386,61 

1.566,36 

2,96 

77,30 

40,77 

0.00 

36,29 

44,09 

º·ºº 
0.00 

40.33 

6,56 

·87.47 

·18.67 

·3,19 

0.00 

H;,94 

19.04 

o.oo 
H'l,04 

3!),02 

35,02 

4ll.73 

52.27 

(),()0 

MO 
.1e.3s 
·78,39 

0,00 

0.00 

55,14 

·14.06 

357,21 

0,00 

$$,60 

13.000,00 

650.000.00 

1.609.000.00 

3.606.450,00 

000,00 

122.548.950,00 

3.510.000,00 

0,00 

10.000.00 

17.094.000.00 

:uoo.300.00 

470,000,00 

1.213.00(),00 

812.300,00 

2.000.00 

772.500,00 

1.313.000,00 

0,00 

1.313.000.00 

4.873.000,00 

4.en.ooo.oo 
<lo.3&2.000.00 

37.962.000,00 

0,00 

0,00 

125.200,00 

125.200,00 

º·ºº 
0.00 

37.836.~ôô.()0 

5.000,00 

945.000,00 

º·ºº 
32.179.000,00 

% 

·21,41 

23,19 

179,33 

13,70 

º·ºº 
9.75 

42.29 

o.no 
0,00 

16,41 

·3,52 

111.49 

25.44 

·21,84 

0,00 

-28,26 

35.46 

º·ºº 
35,46 

·20,14 

·20,74 

4e.t7 

·28,10 

0.00 
Q,Qó 

-22,50 

·22.60 

º·ºº 
º·ºº 

·26,12 

·99,24 

143.67 

0.00 
·23,95 

2025 

19.501,35 

555.093,11 

833.420,33 

3.557 .953.25 

º·ºº 
133.4!ô7.&27,09 

3.612.1$07,43 

0,00 

º·ºº 
11.125.258.42 

3.744.$23,56 

233.788,05 

1.0$&.609,27 

1.0~5.435.07 

0.00 

1.132.703,79 

1.022.320,22 

o.oo 
1.022.320.22 

S.557.076,31 

6.651,075,31 

et.t1.U72,88 

54.320.040,69 

0,00 

0,00 

109.942,91 

169.942,91 

2.000.000,00 

2.000 000.00 

52.146.731.40 

% 

40,73 

·14,60 

·68.02 

·1,34 

º·ºº 
8,90 

2,93 

0,00 

0,00 

0,18 

9,93 

·50.26 

·12,73 

29.93 

0,00 

46,63 

-22.14 

0,00 

·22.14 

34,56 

34,66 

41.01 

43,09 

0.00 

º·ºº 
35,74 

35,74 

º·ºº 
º·ºº 

37.82 

384.923,74 7.598,47 

838,02$.07 ·11,32 

16.284,90 º·ºº 
43.093.070,92 33,92 

PROJETADA 

2026 % 

2().519,86 

582292,67 

665.357,92 

3.na.022,os 

0.00 

140.&15,050.82 

3. 740 449,90 

0.00 

0,00 

18.237.996,0!I 

4,018.250.12 

245.243.M 

1.186.981.13 

1.107.151,00 

0.00 
1.189.004,98 

l.072.41~.91 

0,00 

1.072.413,91 

tl.!175.271 ,74 

e.ers.211, r4 
80-$46.10&,911 

ae.124.442.ee 

0,00 

0,00 

11a.:no,11 

178.270, 11 

2.000.000.00 

2 000.000,00 

55.!142.641,24 

4,90 

4,90 

5,04 

4,75 

0,00 

5.33 

3.63 

0,00 

o.ou 
6,50 

7.31 

4.l!O 

12,13 

4,90 

º·ºº 
4.97 

4.90 

0.00 

uo 
4,35 

4.65 

U1 

7.00 

o.ao 
0,00 

4,90 

4,90 

0.00 

0,00 

7,26 

2027 

21.4!!4.29 

809.660.43 

eQa.n\l.75 

3.922.füM.48 

º·ºº 
146.179.204,23 

3.BeB.781,05 

0.00 

0.00 

19.269.961,91 

4.236.907,80 

~56.770, 11 

i .306.734.24 

1. i59.143,00 

o.ou 
1.245.608.21 

1.122.817,3(; 

0,00 

1.122.617,3& 

7.197.009,78 

7.197.g()$,78 

óU7U03,48 

61.429.0~ó.99 

0,00 

º·ºº 
186648.81 

18M48,81 

2.000.000,00 

2.00M00,00 

59.236.674,88 

RS 1,00 

% 

4,70 

4,7() 

5.02 

5,25 

º·ºº 
3,99 

3,43 

0,00 

º·ºº 
5,tltl 

5,M 

4,70 

10.09 

4,70 

0.00 
4,1$ 

4,70 

º·ºº 
4,10 

4,6!! 

4,09 

5,04 

5,69 

º·ºº 
º·ºº 
4,70 

4,70 

0,00 

º·ºº 
5,39 

..0,35 

5,21 

4.70 

6,0S 
e;, ....., 
;b­
'"-'"> p 
~ 
~ 
r "' ..,__ 



LRF, art. 4° § 2°, Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQulsíçêo dlll Imóveis 

INOENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÃO DIRETA À CONTA OE RECURSOS OE QUE T~ 

EQUIPAMENTOS E MATERIA~ PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

A?LICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

RESl!RVA PE CONTING~NCIA OU RESERVA. 00 RPPS 

RESERVA DE CONTING~NCIAOU RESERVA DO RPPS 

RESERVA Oe CONTINGSNCIA ou ReSEfWA 00 RPPS 

RESERVA OE CONTINGeNCIA OU RESERVA 00 RPPS 

TOTAi. DA DESPESA 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE JG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIA$ 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XI w TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 

REALIZADA PREVISTA 

2022 2023 % 2024 % 2025 1 % 

6.100.M4,71 7.087.991.09 14,49 4.707.800.00 ·33,56 7 .801.919,39 6$,72 

0,00 2.162.$10,47 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

209.697,92 11.629,20 •114,36 0,00 o.ao 12.444,32 º·ºº 
0,00 3.199,911 0.00 0.00 o.oo 3.366,38 0.00 

0,00 3.199,S!l o.ao 0,00 º·ºº 3.3G6,38 0,00 

3.247.918,33 ue&.2es,3s ·24.07 2.400.000,00 ·2,69 2.594.532,19 8,11 

3.247.918.33 2.4ea.ws,35 -24,07 2.400.000.00 ,2,69 2.594.532, 19 8.11 

3 247 .918.33 2.466.285,35 ·24,07 2.400.000,00 ·2,69 2.5114.532,19 8,1 1 

o.oo 0,00 o,oo 3.000.000,00 0,00 4.000.000,00 33,33 

0,00 0,00 O.Oo 3.000.000,00 º·ºº 4.000.000,00 33,33 

0.00 0,00 º·ºº 3.000.000,00 º·ºº 4.000.000.00 33,33 

O,OQ 0,00 0,00 a.000.000,00 0,00 4.000.000,00 33.33 

Mt.1!10.116,11 4111.$21 ,$4$,81 21,« 445,004,000,00 7,0$ 485.000.000,00 8,tu 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças P~llcas, Unidade Responsável: Sec. Munlo. Plane). E Desenv. Economlco. Emissão: 15/0512024 , às 11 :34:49 

Mc1111: LDOl"Rc/qtórios" 

R.S 1,00 
PROJETADA 
2026 % 2027 % 

$.675.296,$6 9,91 9.039.105,30 5,41 

0,00 0.00 0.00 0.00 

13.051.09 4.90 13.667.(13 4,70 

3.531.33 4.90 3.697,30 4.10 

3.531.33 4,90 3.697,30 4.10 

2.721.664,27 4,90 2.34!1.582,49 4,70 

2.721.664 ,27 4,90 2.849.562,49 4,70 

2.721.8&4,27 4,90 2.849.582.49 4,70 

$.000.000,00 25,00 e.000.000,00 ll0,00 

5.000.000.00 26,00 6.000.000,00 20,00 

5.000.000,00 25.00 8.000.000,00 20,00 

6.000.0i)(l,00 25,00 MOM00,00 20,()Q 

s1&.ooo.ooo,oo &,19 540,000.000,00 4,05 



LRF, art. 4° § 2°, Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

ARReCADAOOAA 

Rec•lln Co,,..ntoa 

Impostos, TaUI • Contrlbulç6ee do Mwlhorf1 

Imposto• 

lmpoatos sobro o P1lrlmOnlo 

lmpo1to eobni o Proprltdad11 Pl'Gàlal e T•rrltorl1I Urban1 

lmpoeto eobro a Propr1edad• Predl•I • Terrllortal Url111111 • 

Imposto sobre a Propriedada Predial o Territorial Utbana • Prtr 

Imposto sobre a Propriedada Predial o Torritor1al Urbano • Mui 

Imposto sobre a Proprlodada Predial o Torritorlal Urba~n • Dlv 

lmpoato &obre D Propriodeda Predial o Torritorlal Urbana· Mui 

lmpoatoe aobni Tnln1ml11lo tntor Vlvoe do Bons lmóvale 

lmposLsobre Tranam.lnt.Vlvo$ de Bona lmóvola e de Olroll.Ro 

lmpQSt.aobre Tranam.lnl Vivos do BllnB lmóvelG o do Oiroil.Ro 

lmpo1toe aobro a Ronda o Provontoa de Qualquer N~turoa 

lmpoato aobre a Ronda • Retido na Fonte 

lmpo•to •obro a Ronda •Retido na Fonte ·Trabalho 

lmpoato sobro a Ronda· Retido na Fonte • Trabalhá· Prlnclpe 

lmpo.to sobro a Rondo• Retido no Fonto • Outr09 Rendlm 

lmposlo aobre a Renda • Relido na Fonto • Oulros Rendlmontc 

1mposl00 sobro a Ptod119lo o Clrou111çao do MoroGdorJ11e 1 

Imposto• aobl'll Serviços 

lmpoato aobro Sorvlçoa d• Qualquer Nature.r.a • IBSQN 

Imposto sobro liefvlçoa de Qualquer Naturou • ISSQN • Prlnc 

Imposto sobre Stirvlços da Qualquer Natureza • ISSON • Mulll 

Imposto •obre SorviCot do Qualquer Notu111ia • ISSQN • DJvld 

lmpoalo sobro Sarvlçoa de Qualquer Noluroze • ISSQN • Mull1 

Tuaa 

Tnu pelo EMr<ilcto do Poder de PvUela 

Taxaa d• ln•,..ilO. Controle• Flaoallaa9lo 

Taxas de lnepeplio, Controle a FJacalizaçlo • Principal 

Taxas de lnapoçilo, Cotíttote e Flscaliiação • Muttaa e Juros d 

Texas de Inspeção, Controle e Flacaflaçllo • Divida Ativa 

TelCB& de Inspeção, Controle e fleçaUzaçlo • Juros do Mora d 

Tau de FIHallioç&o da Vlglllncla Sonll6rl• 

Men11: l. DO/"llv/otárla.•" 

MU~.CIPIO DE JOÃO MONLEVADF .. 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTAF 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
D~M~NSTRA TIVO XII • RECEITA PRIMÁRIA E MEM~ 
' , , 2025 

ARRECADADA PREVISTA 
2022 2023 % 2024 % 

387.7111,481,74 467.ots.157,97 170,81 486.887.200,00 -46,41 

372.462.284,17 417.491.875,72 12.0t 409.187.200,00 1UO 

ss ... 1.nt,87 Ot.811.243,39 10,0& 87.254.000,00 .U,:14 

se.te1.m,01 ti7.I00.7N,7S 16,30 14.1118.000,0D 24,6' 

17.314.255,81 18.358.136,H 8,02 2U81.000,0D 29,44 

13.377.594,99 14.S28.141,114 7,09 1$.760.000,00 30,80 

10.807 .318,84 11.284.SSt,41 7,20 1G.000,000,00 33,18 

o.oo 11.264.338,41 0,00 16.000.000,00 33,111 

65.294.31 67.897,23 22,79 100.000,00 47,28 

2.114.616.23 2.468.630,89 16,27 3.000.000,00 22.02 

700.327,81 536.277,31 ·23,57 600.000,00 23,30 

:uao.680,'2 4.029.999,02 2,37 ll.001.000,0D 24,09 

3.936.680,62 4.029.995.02 2,37 5.000.000,00 24,07 

0,00 0.00 0,00 1.000,00 0,00 

7 .801..489,28 11.718.847,4$ '41,24 16.180.000,00 S7,81 

7.9011.49$,26 11.718.e.47,48 4$,24 18.1 B0,000,00 37,81 

7.11411.904,84 1USU00,53 44,71 18.000.000,00 40,86 

7.8411,904,84 11.389.400,53 44.71 16.000.000,00 40,85 

8G.Gt3,41 359.448,&8 948,58 160.000.00 418,27 

55.593,41 359.446,95 546,68 150.000,00 -68,27 

33.07&.eOl,15 )7,728.810,19 14,05 44.eoa.ooo,oo 1e,2a 
'3.0711.809,15 37.126.$10,39 14,08 44.806.000,00 18,:n 

33.078.809,15 37.72U10,39 14,0G 44.605.000,00 18,23 

32.585.846,65 37.093.230,29 13.83 44.000.000,00 18,62 

4.854,84 7.920.48 83.16 5.000,00 ·36,87 

366.168,81 477.926,38 ~.19 400.000,00 ·16,31 

131.749,85 146.733,26 11,37 200.000,00 36,30 

1.885.381.16 1.110.441,86 8,71 2.738.000,00 &1.23 

2au94,es 450.344,48 62,52 408.000,00 3,92 

294.811,90 4411.308,811 02,111 40ll.000100 3,49 

220.618,83 263.321.r& 19.38 380.000,00 44.31 

3.216,02 2.203,33 ·31.49 6000,00 126,93 

65.889,81 152.903,72 173,68 60.000.00 <60,78 

14.907,24 30.879,85 107,15 20.000.00 -35,23 

1152,78 1.038,83 88,&9 3.000,00 111,112 

í 
\ 

·~ DE CÁLCULO 

2025 % 

528.106.322,10 38,83 

G04.161.IM&.8S 7.4• 

86.090.227,711 •t,33 

84.098.635,811 -0,84 

22.010.665,18 •7,37 

17.371.101,22 •7,40 

13.860.081,90 .1,e1 
13.850.081,90 .7,87 

71.427.89 ·28,67 

2.786,479.70 •7,12 

603.111,73 0.47 

4.839.514, 78 •7.23 

4.639.554,76 •7,21 

o.oo 0,00 

1UB7A21,)8 ·11,10 

1•Ull7.427,35 .11,10 

13.980.089,38 ·12,11 

13.950.089,36 ·12.81 

407.331,99 171,88 

Ml7.337,99 171.68 

47.687.552,83 9,81 

'7.1187.612,83 •,91 

47 .887 .llS2,5' $,01 

47.022.078,27 6,87 

8.332,34 66.66 

so~.11a.s3 26,69 

154.363.39 ·22,82 

2.0$4.691,ts 48,119 

&03,7112,34 7,84 

soo.en,es 7,6T 

297.014,44 ·21.84 

2.317.90 ·53,64 

168.854,71 181,42 

32.485.60 62,43 

3.019,89 u• 

PROJETADA 

2026 

559.878.829,87 

83&.717.023,18 

ll0.2>0.NO,H 

18.110.683,H 

2UBU71,12 

19,10t.586,18 

10.430.rn,tt 

16.430. 735,91 

74.027,88 

2.913.217,21 

690,704,20 

4.847.2112,H 

4.&47.292,94 

o.oo 
14.152.310,70 

14.852.310,70 

14.835.1143,74 

14.635,643.74 

416.eetl,9' 

416.86(1,9& 

4t.ao1 .47&, n 
49.201.478, 13 

40.201.475, 13 

48.603.392,63 

8.740,82 

527.414,68 

161 .927,20 

2.1111.919,H 

519.871,74 

518.83',•• 

300.588,20 

2.431,48 

178.736,59 

34.077,39 

3.143,08 

RS 100 . 
% 2027 % 

12,03 58Ue2.7De,77 ·14,91 

8M G7U71.811.24 e,41 

4,11 ... 1&4.tJll,22 8,57 

4,&2 tU31,113,13 8,81 

..... 26.782.028,80 11,711 

10,01 21.$25.710,08 11,17 

11,41 17.118.084,10 14,U 

11.41 17.888.0IM,90 14,63 

4,90 78.449,47 4.70 

4,&5 3.140.73$,42 7,81 

4,16 718.487,30 4,02 

4,48 6.158.318,71 e.se 
4,48 5.168.315,71 8,38 

o.oo 0,00 0,00 

4,14 15.580.129,'1 4,07 

4,1, 15.580.129,31 4,07 

4,20 15.12A.819,00 4,05 

4,20 15.124.819,00 4,05 

2,29 4SU10,31 4,47 

2,29 435,310,31 4,47 

3,17 sueu1111,o:i 4,81 

3,17 111.588.Nt,02 4,18 

S,17 l!U8U88,02 4,86 

3,\5 50.868.065,64 4 ,85 

4,90 9.151,43 4,70 

4,90 652.203.17 4,70 

4,90 169.637,78 4,70 

4,18 2.223.118,00 4,90 

3,02 662.334.65 11,43 

S.03 8'1.137,H ••• 6 

1,20 314.245.85 4.54 

4,90 2.545,78 4,70 

5.85 198.667,21 10,03 

4,90 · ·'"':"",~f'~S.679,03 4,70 
s· .. 1 e..;~ 

11i_ \~ .:> • ~, ..... º 1,71 
. ' 



LRF, art. 4° § 2°, Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

Taxa do Flscalluçllo de Vifl)IAncle Sanitária · Principal 

Taxa do FJacallzaçAo de ViOll•ncln Sanifàrla • OMda A11'11a 

Taxa do Ff1eallza960 do Vlpllâncla Sanifâna • Mulrac o Jurou e 

Tua• P•la Pr••taçlo de $ervlçc»1 

TaKH P•la P111tlaçlo de hrvlço• •m Geral 

T axa11 pela Prett119Jo de Serviço• em Geral • Principal 

Taxa$ pois Preztaçâó do Serviços em Gerei • Mulras e Juros~ 

TaXll$ pois PreGtaçâo do Serviço& em Gerei ·Divida Ativa 

Ta""'ª pela Proetaçâo dó Serviços em O.rei • Mul!as o Juros 11 

Contrlbulç6u 

CMtrlbulçlo para o C11•i.lo do Serviço d• llu111lna9lo POt 

ContrlbulçJo par• o Cu•telo do Serviço d• llumlnaçlo POt 

Contflbulçlo para o Cu•telo do S•rvlço d• llumlna$lo POt 

Contribuição para o Cuot11lo do Seivlço do llumltl!iç.ão PllllCll • 

R<11óelte P•mmonl•I 

lihcplora9ao do P.atrlml>rtlo lmoblllárlo do Eatado 

Ellpl«>r•çtlo do Patrlmtlnlo lmob1ti.r10 d1> Eatado 

con<: .. •4o, Permlnio, Autotlz•çio ou C••alo do 011111to 

Cone.Pormln.Aulor.ou CoJ&êo do Oirolte> de Uso do Bens lm( 

VelorH Moblfljtloa 

Juro• e Oorreçllt• Mom1úrl111 

~mu11eniçlo d• PtpdtitCJ• 81nc6rlos 

Remunervçl<:> d$ oepôaltos 8ancàrlo$ • Principal 

Dividendo• 

OJVldendo1 

Olvidendoa. Principal 

D•miíl• A•celta• Patrfmonl•I• 

0Utt'11• Receite• Palrlmonl•I• 

Outra• R•c•ll•• Palrlmonlal• 

Outras Receitas Palr1monlals • l'tincipal 

Racelhli d• Strvlçoa 

S1rvlçoa Admlnlwat111oa • Comercl•I• Geral• 

S•rvlço• Admlnltlratlvoa • Comerçlal• Gar•I• 

&1rvlço111 Admlnl1trallvo• • Com.,çl•ln Oer•I• 

Serviços Adminlstra!lvo$ o Comotcl~ls Gerais ·Principal 

M;mu: !.DOl"Re/(Jlório.•" 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADB' 'JG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA~ 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XII .. RECEITA PRIMARIA E MEMORIA DE CÁLCULO 

2025 

ARRECADADA PREVISTA -;:-1-
1 2022 2023 % 2024 2025 % 

652.75 1.035,83 63,69 1.000,00 ·3.46 1.089,69 8,97 

0,00 º·ºº 0.00 1.000.00 0,00 1.000,00 º·ºº 
0,00 0,00 (),(!() 1.000.00 0,00 1.000.00 0,00 

1.310.087.21 1.360.104.17 .0,13 2.uo.000,00 ót,90 1.53U2Utl 42,$$ 

1.310.091,i1 1.uo.10<1. 11 .0,73 2.270.0í!O,OO &íl,$0 1.no.e2e,aa 42,6~ 

1.097.177,79 1.137.044,03 3.63 2.000.000,00 75,89 1.296.170,32 45,19 

9.184,42 9.017.49 ·1.82 20.000.00 121.79 9.486,40 ·S2.57 

190.107,85 161.704.86 ·14,94 180.000,ilo 11,31 170.113,51 ·5,49 

73.617.15 52.337,79 ·28,91 70.000,00 33,75 56.059,30 ·21,34 

7.277 .979,59 7,2tU57,23 0,111 1.100.000.00 A,97 U'11,033,81 23,119 

7,27'1.1179,59 7.2$1.857,23 0,19 7.1100.000,00 9,97 9.671.0$3,11 23,99 

'f.t11.97fl,5ll U91.857,23 0,19 1.1100.000,00 • ,97 9.011.033,81 23,811 

7.277.1179,19 1.291.857,23 (1.1$ 7.$00.000,00 11,97 9.611.033,8' 2a.•• 
r .:11.s111.s11 7 291 .857,23 0,19 7.600.000,00 6,97 9.611.033.81 23,99 

1U~U43,3o 13.~!3.2115,54 e.21 11.IJ<lt, 700,00 ·12,84 15.b6$,8U,43 29,40 

17.310,03 9.0íl<l.02 -47,52 O,oo 0.00 9.55"39 0.00 

17.310,03 9.084,02 -47,52 0,00 º·ºº U5U9 º·ºº 
17,310,03 9,084,02 -47,52 O,óO 0,00 9,556,30 º·ºº 
17.310,()$ 9.084,02 ·47,52 º·ºº 0.00 9,556.31! 0.00 

12.5H.933,Z7 13.324.181,Sil us 11.(142.100,00 ·12,t2 1$.0SG.276,# 29,32 

12.52'.191,$5 13.321.1159,12 0,:15 11.837.700,00 ·12,fl<I 1$.053.933,1!1 2U6 

12.52t.1&1.'5 13.321.859,72 6,35 11.1137.700,00 ·12,6'1 15.00).$33,91 29,3~ 

12.526. 181,55 13.321.BSU.12 6,35 11.637700,00 ·12.64 15.053.833,91 29,36 

2.751,72 2.321,80 ·15,112 s.000.00 115,35 2,4'2,53 ·51,15 

2.7111,72 2.UUO ·15,62 5.000.00 11MS 2.4>42,53 ·51,15 

2.751.72 2.321,60 ·15,62 fHl00.00 115,35 2.442.53 ·61,15 

º·ºº 0,0\l 0.00 0.00 0,00 o,oo 0,00 

0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 

0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 o,oo 
o,oo º·ºº 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 

27.749.$40,$8 31.1114.135,50 12,41 37.234.000,00 19,36 38.62U41,05 3,73 

27.419.815,91 53.200,00 .ff,81 0,00 0,00 H .960,4\l o.ou 
27.4119.815,91 53.201),1)() -119,81 0.00 0,00 55.986,40 0,00 

27.46U1U1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o.oo 
26.650.8'.JG,30 0.00 0.00 º·ºº º·ºº 0,00 º·ºº 

!'l$ 1,00 

PROJETADA 

2026 '% 2027 % 

1,143,08 4.90 1.196,$0 4,70 

l.000,00 0,00 1.000,00 0,00 

1.000,00 (),00 1.000,00 º·ºº 
UOO.t40.2>4 4,$$ 1.671.484, .. 4i41 

1.1100.0.0,24 .u• 1.$71.484,44 4,41 

1.364.782.67 4,52 1.413.757.46 4,35 

9,951,23 4,90 10.41M4 4,10 

rni.449,o7 4,90 186.&36,18 4,70 

57.757.27 4,90 60.471,88 4,70 

10.04$,914,47 3,81 11.425.119,<!5 13.72 

10.Q<40.91A,47 3,89 11.421).11&.45 13,72: 

10.0~0.914,47 3,19 1U2M19,49 13,12 

10.1148.tl-4,>47 :S,89 11.42$.11$,4$ 13,72 

10.046.914,47 3,39 11.425.119,46 13.72 

15.755.05!,&4 4,57 10.449.$4$,40 4,411 

10.024,$11 4,00 10,>4!15,81 4,70 

10.024,00 uo 10.495,81 <!,70 

10.024,0$ 4,tó 10.4$5,81 4,70 

10.0Z4,65 4,90 10A95,81 uo 
15.7.ClJ.033,9U 4,57 16.438.050.St 4,40 

15.742.>411,1$ 4,51 16.435.367,86 4,40 

1$,7'2.471,1$ 4,57 18.>4)5.367,98 '·'º 
15.142.471,78 4.51 16.435.367 .se 4.40 

2.SSU1 "·ªº Uel,113 4,70 

2.'62.21 4,90 2.882,6~ 4,70 

2.\\62.2'.1 4,90 2.6$2,al 4.70 

0.00 0.00 0,00 0,00 

0,00 0,00 º·ºº 0,00 

(),00 0.00 0,00 0.00 

0,00 0,00 0,00 0,0() 

41.7<!U35,2tl 8,08 ..... 148.082,32 5,1'& 

$8,7011.1& 4,90 &1.489,011 >4,70 

58.7011,75 4,90 euea,oe 4,70 
-

0,00 0,0~V<" 1 cJ e ,/ 0.00 0.00 

0,00 fo \?e. ~.oo 0,00 :~· • ..._V . 



1-RF, art, 4° § 2°, Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

SorvlÇO$ Administrativos e Comerciais (lorais • Multas o Juros 

Serviço• Adminlatretlvos e Comerciah1 Gerais • Ofvido Ativa 

Servlçoa Admirilatrativos o Comercial& Gerais • Multa& o Juros 

lnecrlç•o •m Concur•oa • Proo .. •o• S•i.tlvoa 

lnsçrtção em Concuraoa o Proeouo11 Seletivo• · Prtncipal 

Outroto 8•rvlço• 

Outro• 8•NIÇOI 

R•ri•lta d• 811rvl90• 8uJ•lto• 4 R119u1t91o 

S11rvlço1 d• Sannmento H•lço -Abaateclmenlo O. Auu1 

Serviços do saneaménl<> Báalco - Abastm:lmonro d11 Ao<>• • F 

Serviços do Sanoamónto Biiaico - Abaatoclmonto de ÁOU8 • I'>/ 

SelViçoa de Saneamento BMlc;o -Ab1111eçimonto <ie Água • C 

Serviços de Saneamento Bâalc;o - Abastecimento dll Ague • C 

Serviço• chi Sene•m•nlt> Bâ•leo - E•uotatmento San1t6r1o 

Setvlços de Saneamen!o Bô8loo - Esgotamento Sanlhlrlo. Pr 

Outro• Serviço• 811J•lto• 4 R11gulaçllo 

Outro& Serviço~ SujQltM li Re9ulaç6il • Principal 

Outros Sorvlço• 

Outros Serviços · Prinalpal 

Tran•f•r•nolH Corr.111 .. 

'tf111tu1fertnclH da U111A11 • d• 1u .. Enttd•d•• 

Tr111naf•rtnclaa Decorr•ntn d• Partlclpaçlo na Rtt•ittl da 

Cot••Parta do Fundo d• Pa11lclpa~lo dos Munlcilpl<>• • FP-

Cota•Pan. do Fundo d• P.,tlclpaçlo dOtJ Munlofpln ·COI 

Cola·P•rle do Fvndo do Partlclpaçl\Q do• Municípios • Cota M• 

Cot•·Parte do Fundo d• P1rtlclp1ç60 dos Munli:lploa • Cot 

Coto-Parto do Fundo do Partlcipaçlo do& Munléfpíot; • Cotas E 

COhl·Pam do lmPl.l•lo Sobl'ft • Proprlild9d1t Ttrrl1orl•I Rur 

Cota-Porte do Imposto Sobre o Propriedade Territorial Rural • 

Tranafer•MIH du Com1111na119bH l'ln•nctlrn peta Expie 

Cot•·p•rt• da ComptnHqlo Flnanc•lra peta Exptoraçlo d 

Cota-parte de Compnnsaçêo Flnancolm pel~ Explomçào de R 

Ceta.p11111e da Com.,-11uqAo Fln1nc•lr11 Pill• Produçio d• 

Cot•·P•rt• dó Fvndo Eaptclal do Po1ról•o - F!EP 

Cota-Parto do Fundo E$peelal do Po1róloo - FEP • Principal 

Mc11tt: LDO!"Rela!órf(Js" 

) MUNICIPIO OE JOÃO MONLEVADEr '1tG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA~ ) 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XII· RECEITA PRIMÁRIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 

ARRECADADA PREVI~ 
2022 2023 % 2024 2025 % 

493.520,34 0,00 0.00 o.oo 0,00 0,00 º·ºº 
274.25Q,Q2 0,00 º·ºº º·ºº 0,00 º·ºº 0.00 

51.200,35 0,00 (),00 0,00 0,00 0,00 º·ºº 
0,00 5$.200,00 0,00 0,00 0,00 55.96$,•0 (1,00 

º·ºº 63.200.00 0,00 o.ao º·ºº 55.966,40 º·ºº 
2$0.033,H 31 ,14U35,50 11.020,41 37.234.000,00 111,57 31.581.874,8$ 3,5& 

280.033,95 31.140.935,00 11.020,41 i1.234.ooo,oo 19,57 31.IMIT.174,H 3,58 

º·ºº S1 .093.924.00 0,00 31.184.000,00 19,511 38.51&.789,33 3,58 

0.00 23.19'1.tlJ.4,80 0,00 28.W.000,00 18,11 2U$U52,H •.2• 
º·ºº 23.142.82$,98 0.00 27.317.000,00 18,04 28.595.968,$5 4,ea 
0.00 400.322,16 º·ºº 735.000,00 46.09 848.932,33 ·11,71 

0.00 203.352.0C) º·ºº 230.000.00 13,10 244907.31 6,48 

0.00 52.461.44 0,00 eo.000.00 14.33 64.044,47 6.74 

º·ºº &.501.427,02 0,00 11.0.1.000,00 24.08 7.9110.07',29 .0,11$ 

0.00 6.50-1.427,02 0,00 8.067.000.00 24,06 1.990.576,28 •0,$5 

o.oo 11117.412,31 0,00 77!J.OOO,OO 11,13 971.:U&,09 25,33 

o.ao 1197.412,3& º·ºº 77&.000,00 11,13 971.331!.09 26,33 

280.033.lls 47.111,$0 -83,18 &0.000,00 9,13 52.105,112 4,21 

280.0,3,95 47.111 ,50 -83.18 50,ó00.00 6,13 S2.106,3Z 4,21 

2S&.t5US5,10 293.071.1143,22 12,74 3tU01.000,00 10,18 351.351.578,0'1 e.a1 

108.430 ... 0,$3 120.111.202,94 10,78 130.001.0\10,00 8,23 149,403.300,02 14,82 

6U60,'1$1,$8 89.2%1.993,ló 3,52 ao.001.000,00 15,$7 l>U21.537,48 14,78 

68.885.044,03 a11.21ua11,os 3,52 ao.000.000,00 15,59 il1.81U81.68 14,11 

01.209.3'11,05 63.1175.380,61 4,03 75.000.0óO,Oó 17,18 $$.988.!iOt,87 14,95 

61 .208.371,05 6!1.ii75.389,61 4,03 75.000.000,00 17.78 85.986.509,67 14,65 

U$U72,ll$ S.54Ut$,M -2,03 ll..000.000,00 -11,81 5.831.971,81 1M4 

6.!l58.672,96 S.643.699,44 ·:í,03 5.000.000,00 ..S,91 5.831.1171,61 16,64 

1.74U3 U04,7$ e&,62 1.000,00 410,!11 s.osa.ao 205.$1 

1.143,33 2.904,75 6!Ul2 1.000,00 ·65.51 3.055,80 205,58 

3.715,.434,24 1U2&.317,51 40.17 2.soo.000,00 -4,$2 <1.108.1110, 15 $2,24 

1.039.242,17 1.294.453,37 23,80 1.000.000,00 ,,i2,1s 3.351.2"4,95 238,12 

1.039.242, 17 1.264.453,37 ~MO 1.00P.000,00 ·22.15 3.351.244,95 235,12 

Mt1Ut15,02 1.344.U4,14 ·9,23 1.500.000,00 1M3 1.454.800,20 .),01 

1.481.665,62 1.344.924, 14 .e,23 1.soo.000,00 11,53 1.454,$60,20 •3,01 

1.481 .666.62 1.344.924, 14 ·9,23 1.$00.000,00 11,1!3 , .454.860,20 .3.01 

R$ l.OO 

PROJETADA 

2026 % 2027 ~ 
o,oo 0.00 0,00 0,00 

0,00 0.00 0,00 º·ºº 
º·ºº 0.00 0,00 º·ºº 

5$.708,75 4,to fU68,08 •.10 

68.7011,75 4,90 61A68,06 4,70 

41.687.529,01 8,011 4<4.0IM14,211 o;rs 
41.007.528,$1 $,Ot 44.046.&14,2& 5,75 

41.832.'99,óS e.o• .W,Otll.3'8,$3 S,76 

31.910.817,7$ 8.21 33.214.790,l• "'º' 
30.850.171.32 7.118 32.112.12!1.37 ~.09 

775.ll30,01 19.55 802.8114.02 M9 

286.9i7,77 16,76 297.0Hl,38 3,68 

63.866,65 7,56 72.750,42 S.!H 

U42.91S,f2 8,16 t-591.43$,10 11,04 

8.642.916,62 a.1s 9.591433,70 11,04 

1.00i.1!3.116 3,119 1.147.102,94 13,68 

1.009.133,!IB 3,8!1 1.141.162,94 13,68 

54.858,48 4,90 51.2a1,43 4,70 

64.658,4$ 4,90 57.221,43 4,70 

375.418.$41,44 8,8' 19UtU32,22 é,4$ 

160.05$,165,211 7,46 173.71US8,00 6,24 

tOD.389.7112,81 9,33 109.tS0.113,0ll 9,5S 

100.3'9.$$7,28 9,33 109,0111.'7$G,19 9,55 

94.218.849,H t,t3 IOU71.4S4,75 9,17 

94.2611.648,85 9,fi:i 10~.671.484 ,76 9,87 

6.117.13&,4à 4,90 t.40Ur.t, 14 4,70 

6.111.738.43 4,90 6.405.272, 14 4.70 

U0&,53 4,llO 3.350,1' 4,70 

3,205,$3 4.90 3.356,19 4,7() 

U01.&44,30 22,10 1.038.021.$& 111,2$ 

4.<417.45&,05 31,82 UM.07$,!18 24,15 

U17455,95 31,82 5.4M.ore.3a 24,15 

1,484.188,35 2.02 1.5$3.945,20 4,70 

1.484.181.3& 2,02 1.453.1140,20 <l,70 

1.484 .188.35 2,02 1,563.94$,2() 4.70 
-· 



LR.F, art. 4° § 2•, Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

Outras Transfertnclu ct.<:orrontH de Comp.n.açãc Fina 

Ovtr1111 Tranaf.doc.do Compen•açlio l"IMnet1IN1 paln Exploraçl 

Tn1naf.d• Rec.do Sl•l•m• único de Saóde - $US 

'l'n1nat.d• Rec,do Sl•ttma Único d1 Sa0<19 - $U$ - Rep111 

Tran•f.d• Rec,do Btoc;o da Manut1m9to dH Aç6*• • 8•rvl• 

Tra1111f.d• Rac.do Bloco <le Manul.du• Ações & Serv.PDUCOt 01 

Tr.n11f.d• R•e.do Bloco de M•nut•r19io daa Aç6*• e 81M1I• 

Tram1f.t;1e R.ec.do Blocc do Manut.da& Ações e Serv.Pbtteoa d1 

Ttansf.<f• R•c.do Bloco d• M1nut•nv•o daa Aç!les • Strvl 

TMriM.do Roe.do Bloco® Ma~ut,daa A96oe e Sorv.Pl'lllOO$ d1 

Trana1.d• Rfo,do dtoco d• M•nutançlo dH A96ea • Strvl 

Tran$f,do R.cie.do BIO<Xl do ManuLdill Aç®a a Sorv.Põlico• d< 

Tran•f.d• Rwc.do Bloco do Ma1111t1nçao dH AçB•• a Sn'l'l 

Tfiinsf.de R•c.do filloco de M$nUl.dai Açlln e $erv.PONcP$ d• 

Tr•naf,<fe Rée.do Bloco d• Manuler19lo daa Açllu e llerYI 

Transf.do R.ec.do llloeo d& Manut.das Ações o SGrv .Pftlicos d< 

Tninaf.d• R•cureoa do Fundo Naolonal do !>9Hnvotvhm1n 

Tran•1.do S•lirio·Ed11c11çl<> 

TMnl!lf,do Sall\rlo.Educaçlio • Principal 

'Tran•f.r.f.ao Prog.Naclon11I d• Allm•ntaoto E1001!ir - PN' 

Tmnsf.ref.ao Pro9.Naclonal dt! Alimentação E&oowr -PNAE. 

Tran•f.r•f.ao Prog.Naclonol d• Apolo ao Tran1portt do li!• 

Transt.ref.ao Prog.Naelof\al de Apolo ao Tlansporte dO Escola 

Outru T,..nst•tfnclu 01,..tlls do Fundo Naçlonal do OH• 

Outras Transfe•Gnci!IJ Olffllllll uo Fundo N11eJ011al do Oesenvo 

'rranaf.de R•c.do Fundo N•clonal;;. AHl1t6ncia Socl•I -

Tranaf,d• Rec,do Fundo N•elon1111 d• AHI•*'"º'' Soclál -

Transferências de Reculiló$ do Fundo Nacional de Anl6t6nc11 

l'nmaf.d• Conv.de Unlào 11 d• Sun entldad•• 

Outra• Tren1f1rtncl .. d• Conv6nJoa da Unlio • dt Suaa E 

Ovtra11 T ransferllncias de Convêni<>a d• União e do Suns Ent1> 

Outra.a Trantt.tfncl .. de R•curaoa da Unllo e de •~•• En 

Tr•n•f•rancla Etpeeh1l d" Unllo 

TranetorOneia E~pecíal da Uniêo ·Principal 

Tran•f•r4nci1 Obrt111ttótla Oecomint• d• l.~I <;ompl•rn•ntt 

Mt•mc LDOi''Rc/111drl0!i" 

) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE -~G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA~ 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XII · RECEITA PRIMÁRIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 

ARRECADADA d PREVISTA 

2022 2023 2024 % 2025 % 

1.244.521,45 0,00 0,00 0,00 MO 0.00 0.00 

1 .244.6Z6,45 0,00 (l,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

31.71<4.ff.4,H 38.9$2.229,92 22,92 41 .I00.000,00 7,23 "2.00UO<l,12 0,50 

31.714.5$4,58 3a.t&Ute,92 22,92 4UOO.OOO,OO 7.23 42.008.304,82 uo 
8.874.118,,l2 1.131.102,55 ·10,80 e.000.000,00 •2,1$ U50.1$1,41 7,51 

6.814. 116.42 6.131.902,55 ·10,80 6.000,000.00 •2,15 6.45o.761,48 7,51 

2U3U22,2$ 24.5<4$.741.311 7,411 26.000.0óO,OO 1,$5 26.822.119,91 7,29 

22.$35.622.28 24.645.741,3!) 1.49 2s.ooo.ooo,oo 1,85 U.82;?.119,91 7.29 

1.43U41,78 U$3,055,38 72,97 1.100.000.00 "21,$1 2.912.174,21 45,12 

1.438.848,76 2.483.055.38 72.57 1.800.000.00 -,2?,51 2.4312.174.28 45,12 

SSl,$77,12 .$71 ,4811,ll& ·14,7.4 500.000,00 o.os 49UH,31 .Q,80 

5$2.977,12 471 .468,9& ·14,74 500.000,00 6,05 495.985,36 -o.eo 
13.000,00 $.350.0S0,17 •1.004,31 U00.000,00 n,ea Ul!8.21$3,f2 •33,78 

13.000,00 5.350.000,67 41 .054,31 8,500.000,00 58,88 5.62$.263,82 ·33,?9 

0.00 º·ºº 0,00 0,00 o,oo 0,00 º·ºº 
º·ºº º·ºº 0,00 º·ºº 0,00 li,00 0,00 

2.$2'1,153,50 U82.89U4 tul,82 3.1110.000,00 '18,50 5.928,402,01 51,$1 

2.210-521,65 2.6311.707.20 19,21 3.000.000,00 13,78 3.173,815,91 25,78 

2,210.521 .65 2.836.707,20 19,28 3.000.l!OO.OO 13,76 3.773.815,91 26,79 

tlOl.704,00 8G1.1127,80 43,23 OllO.OOó,00 S,27 90tl.6"2,U 1,$7 

l\01 .704,0() ea1.a21,so 43,23 aoo.aoo.oo 3,27 9-06642,85 1,67 

11.927,91 19.571,48 &4,01 20.000,00 2,19 20.511t,21 li.PS 

11.927,91 19.51i,49 64 ,0$ 20.000,00 2.19 20.589,21 2.95 

º·ºº 1.1fl4.7115,1S 0,00 0,00 0,00 1.225.353,911 0.00 

0.00 1.104.785,15 0.00 0.00 0.00 1.225.353.98 0,00 

83Ut7,54 774.100,$0 ·1,76 &00.000,00 3,34 814.411,10 1,80 

Ut,297,54 774.100,80 -7,76 &00.000,00 3,34 814,417,16 uo 
839.297,$4 714.16(),80 -7.16 1100.000.00 3.34 614.417,16 1,80 

llr.610,$8 0,00 0,00 o,oo o.oo º·ºº º·ºº 
eu1o.aa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

61,67(),86 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

i .352.532,117 U2U10,t7 112,116 \!90.000,00 ·1•.13 4.02Ul!4,00 30U3 

º·ºº 800.000,00 0,00 º·ºº o.oo 89.UOO,OO º·ºº 
º·ºº 8$0.000,00 O.ôO 0.00 0.00 t\94,200,00 0.00 

6111.202,04 1211.$711,19 17,10 9110.000,00 35,8) 711$,711,75 ·22,55 

R.$100 ' 
PROJETADA 

2026 % 2027 % 

0,00 0,00 0,00 0,00 

º·ºº º·ºº MO º·ºº 
43.01ueo,10 2.~ 45.040.842,52 4.70 

43.019.7&0,78 2.40 4$.0<I0.642,$2 4,70 

fl.7$$.848,10 <1,90 7 .084.890.01 4,10 

li.786.846,19 4,90 7.084-890,$3 uo 
27,087.403,79 º·" 28.340.&11,77 •,10 

27 .087.403, 79 0,99 2!!.360.511,71 4,7() 

2.740.170,10 4,$0 2.HUQ,83 .C,70 

2. 740.170.80 4.90 2.8611.95&.83 4,70 

520.28$,$3 4.$0 1144.142,20 4,70 

520.266,63 4,90 $44.742.20 4,70 

U04.04$,76 4,to 6.1.1.&)9.04 4,70 

6.904.0411,75 4,90 (l, 181.539,04 4.70 

º·ºº 0,00 0,00 0,00 

0,00 0.00 o.ao 0.00 

8.181.795,70 4,07 6.410.682,10 3,94 

3.909.732,95 3,60 •.~Mto.40 3,50 

3.909.732,95 3.60 4,046.490,40 3.5(1 

1$1 ,0«8,35 4,90 095.788,56 4,70 

951.068.35 4,líO 995.76$.56 4,70 

21.590,ot 4,90 22.613,19 4,70 

21 .598,0$ 4,llO 22.613,19 4,70 

U8UtU2 4,90 U-45.809,95 4.70 

USS.3118.32 4,90 1.34!;.809.95 4,10 

$$4.323,60 4,110 99<U1tl,ll1 4,10 

85.UU,60 4.$0 894.476.$1 4,70 

854.aZMO 4,90 s94.47&,e1 4,70 

0.00 º·ºº 0.00 0,00 

0,00 0,00 0.00 0,00 

0.00 0,00 0,00 º·ºº 
4.222.1146,11 4,$0 •.42U21,a7 4,70 

$38.015,$0 4.10 982.102,$4 .C,70 

938.01$.80 •UO 982.!02,64 4,70 

804.3411.80 to '""""°""""' ,:..~ . i d e > t2.154,30 4,70 



LRF, art. 4° § 2º, Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

Transforõr>eia Obrigat6ri$ Decorrente da Lei Complementar n' 

Au.xÃ•llo Flnanc•lro • Outo1'91 CrÃCdlto TrlbutA1rto lCMS • 

AuAA•llo Financeiro· Outorga C1Aedlto Tríb~tÃfriO ICMS • Art. 

Outl'aa Tran1t.rln~la• do ReCUl'#OI d• Un .. o 11 da IU::u:: 
O«IJ'as Tran•fer&nel~a de Returtos da Uni4o • dll euae 

Tl'!l"at.r•ncl•• doe E•t1do1 • do Dl1trlto l'•d<t111I • d• •u• 

P•rtlelp•ç.lo na Ret41le 1101 &atido•• Dl•trlto F11deral 

Cote.Part• do ICMS 

Cola·Pllr10 do JCMS • Prlncipttl 

Cot.•Parte do IPVA 

Oota·Parto (!<) IPYA • Prl!icll)al 

Co1a·Part• do IPI • Munlclploa 

Cola·F'~rt• do IPI • Munlcfpi<>• • Prtnctpel 

C::ola·P111rte d• Ccmtl'lbulçlo de lnt•r1•119lo no Domlnlo Ec" 

Cota·F' arte dn Cot1trlbulção d<1 lnt&rvenção no DomlniO Econô1 

Tl'lln•fo..-ncl•• d• Rtcur•Q• do Sl1t.ma Ünlco de S•lid• -

Tranafor•ncl11• d• R•our•o• cio Sl1tema Ünlco de Saude -

Tranaferéncias d& RecurlOS do S!ttema Ünito do ${Ido - SUS 

Tl'lln•ter•ncl•• d• Convlnlo• do& Ettado• • DF • de Su•• 

Oulr•e Tr•n•fflrtnçla• d• Çonvlnloa do. l'!st.doa 11 DF a~ 

Outras Tranaferênol~e dlí Convênios doe Esmdo• o OF e de s 
Outt•• Tra11sftrtnol•• do• E•ladot • Distrito F•d•111I 

Tr•n•ter•mil•• d• E•tldo• dHtln1d11 à AHl•ltncl• l'locia 

Tl!lnSférê"Clas d11 l:stedó3 dostlnadaa à Anlstênçla Social • P 

Tranat•rtnllltll de Ret:u,..o• Otatlnadoa a Programu de E 

Tr11n11feràneins do R!lllurlOS Oetllnados a Programa& de Educ 

Outr•• T111niaf•rlncl11 do• E•t•do• • DF 

Outras Tranrforênclaa d0$ Eatadoa e OF • Principal 

Tran•fertncla. da Jn•t1tul96n PrlvadH 

Tr•n•fer6nclH de insinulgile1 PrlvadH 

Outras Tr•nsferA•notaa d& lnalituJÃIÃl'H Prlved•• 

Outras TransforNncíM do lnstiluiÁ§Ã1ms f'rivadM Mt' Princip 

Tr•n•fertncln d• Oul••• lntlllúlg6es PllblloH 

Tn1na'-r•ncl11 d• R•cur•o• do FUNDES 

Tranater•nc1ae d• R•cutaoa do FU!fDEB 

Menu.> l .DOl"fle!t1tórios' 

) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE \1G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA~ I 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XII· RECEITA PRIMÁRIA E MEMÓRIA OE CÁLCULO 

2025 

ARRECADADA PREVISTA 

2022 2023 % 2024 % 2025 % 

619.262,á<l 728.676,19 17,70 990.000.00 35,83 766.717.75 ·2<!,55 

558.028,50 0,00 º·°' º·ºº o,oo 0,00 o,oo 
558.026.íi() 0.0() 0.00 º·ºº º·ºº 0,00 0,00 

1.175.243,23 2.241.734,0J 91,28 0.00 o.oo 2.30U10,2S 0,00 

1.176.243.23 2,247.734.0!l 91,26 0,00 0,00 2.364.616.25 0,00 

11°"432.9811.86 130.11U20,91 11,62 14$.300.000,00 12,44 14U81.e.11,61 1,76 

92.872.G~,$7 11U&U78,44 2:,71 136.020.000,00 1$,35 131.092.840,62 -3,03 

?U13.14U3 &9.309.21$,l)i 18,311 105.01)0.000.00 17,46 106.037.457,43 º·" 
75.513.14&,53 69.389.218,0!l 18.3& 105.000.000,00 17,46 100.037,457,43 0,99 

1U47.4H,84 23.682.873,0f 44,05 30.000.000,00 .211,12 ZU24,902,4:$ ·16.92 

10.447 ,498,84 23.892.673,09 44,05 30.000.000,00 26,62 24 .924 .902.49 .16,92 

852.225,36 972,4113,19 2,37 1.000.000,00 H,ll2 911.1131,2$ •8,22 

652.225,36 872.463,19 2.31 1.000.000,00 14.62 917.831 ,iO · S.22 

St.eS1,$4 12.024,01 ·79,84 20.000,00 $9,33 12.949,32 .3e,n 

59.651.84 12.024,07 · 19,84 20.000,00 66.33 12.649.32 ·36,75 

13.856.12:,29 15.728.003,M 13,112 10.000.000,00 -38.42 1U4U&0.14 0$,48 

13.lltlS.122,29 111.728.003,$4 13,52 10.000,000,00 -39,42 1$,5'5.890,14 tS,411 

13.115S.122,2V 15.728.003.94 13,52 10.000.000.00 .:16.42 16,545.860,14 65,46 

0.00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 1111.aoo,oo 0,110 

0,00 150.000,00 0,00 0.00 o,oo 1117.800,00 (),CO 

0.00 150.000,00 (),1)0 º·ºº 0,0() 1s1.eoo.oo º·ºº 
$.705.043,01> 271.0<IUli .a2,ea 2eo.ooo,oo 3,30 295.140,9$ 1,94 

1,1<15.<195,94 199.812,llO ... 2.56 200.000,00 0,00 210.202,22 $.10 

1.145.496,94 199.912.00 -aue 200.000,00 0.09 210.202.22 5,10 

71.234,1)3 71.234,iS3 0,00 80.000.00 12,31 74.831.73 -6,33 

71.234,53 71.2303 º·ºº ll0,000.ôO 12,31 74.938,73 ·6,33 

2.488.312,93 0,00 0.00 o,oo O,Oô 0,00 º·ºº 
2.488.312.53 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 

1175.351,21 11«.PM,58 ~ ... 1 800.000,00 41,119 '8U02,23 "4,15 

875.351,21 B44,llS4,H ..J,47 &00.000,00 48,11$ 883.$$2.23 4&,15 

875.351,21 844,95<1,59 4,'47 &00.000,(10 4$,99 88$,892,23 41,15 

376351.21 644.954,59 ·3.47 600.000.00 ·28,99 800.892.23 48,15 

40,:114.95:J,25 41.993.998,78 4,42 48.000.000,00 0.54 112.177.894,•1 13.43 

40.21-4.953,25 41.11113.0911,78 4,42 46.000.000,00 11.14 52.171.0$4,81 13,43 

~0.214.953,25 "1.993,$96, 78 4,42 4G.OOO.OOO,OO !M4 52.111.694.81 13,43 

RS t,00 
PROJETADA 

2026 ~ 2027 % 

804.349,66 842.154.30 4,70 

0,00 0.00 o.oo 0.00 

0.00 0,00 0,00 0,0ll 

uauauo 4.$0 2.597.06$,13 4,70 

2 .480.482.45 4,00 2.597.06$, 13 4,10 

18&.5#8.842,06 4,$1 182.337.517,112 4,34 

137.707.5'9,70 4,45 143.178.069,42 4,2t 

11 o.945.282,84 4,35 115.281.$21,80 4,111 

110.&45.292,84 4,35 11$.281 .621 .60 4,19 

19.140.222,11 '4,90 21.375.095, 18 4,70 

26.1 46.222,71 4,90 27.375,095, 18 4,70 

IOUOS,01 4,110 1,008.056.IS 4.70 

962.805,01 4.90 1.00S.056,95 4.70 

1U69,14 4,to 1U92,79 4,70 

13.269,14 4,90 1:J392.79 4,70 

17.MU07,.:Z$ 4,90 1$.172.367,83 4,70 

1 T .31111,807 ,21> 4,90 1$.172,3117,113 ·+.70 

, 7 356.607.29 4.90 18, 172.367,83 4.70 

18U32,20 4,i!O 173.312,21 4,70 

1GU32,20 4.90 173.311.21 4,70 

166.532,20 4,90 173.312,21 4,70 

2$$.112,811 4.90 318.171,1$ . 4.10 

220.602,13 4.$11 2ao.a~,73 <f,10 

220.502.13 4,l!O 230.8$5.73 4.10 

78.610,13 4,90 82.305,43 4,70 

78.610,73 4,90 82.305,4-3 4,70 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 G,00 0,00 º·ºº 
$32.441,811 •,ao 111u1i,oo 4.10 

932.447,tS •,to 97U73.00 4.70 

932.447,H 4,to 911).213,00 4,70 

932.441.95 4.90 976.273,00 4,70 

8$.342.391.1& 11,81 62.520.4$3,54 Me 

$8.342.3111,16 11,81 6.\l.1120,4à3,54 T,10 

58.342.391,16 11,8~-;:~ 6U2U83,54 7,16 



l..RF, art. 4° § 2º, Inciso fll 

ESPECIFICAÇÃO 

Transfer6ncias de ReG\lrnos do FUNOEB • Principal 

Dem•I• T,..naf•rtnclo Com1r1t .. 

Trenm ... nclu lff P•Hcutf Fl1lcaa 

OutrH Tranafen\nela1 • P•Ho&a Flslc•• 

Outras Tr1<mtfertncla~ d<1 P.iuoae Fleloa& • Prinolpat 

OutrH Rec•lt•• CorA'nlH 

Multa• Admlnlslr1Uva1, Contratual• e Judlc11I• 

Mult•• Admlnl•tratlvH, Contratual• • Judlcl1l1 

Multa• Prevl1tn •m l.•Ol•laçlo Et,,.clflc1 

Mult&s Previ3UlS em L09i1lação Eepncíílca • Priholpal 

Multu Previatlls em Lo9islaÇAo Eepnclflca • Multa' 

MultH por D•no• Ambt.nllll• 

MullH Admlni•tratlv .. por Dano• Ambl•nl1l1 

Multas Admlnlattatwas por Danos Ambiental$· Prlnclpal 

Muh•• Decorr.nt .. d• Senteno11 Judicial• 

Mullns Oocorrnllto$ do $ontençll$ Judiciais • Principal 

lnd11ni.•çil••· ~•lllul96u • R•1nrclmentoa 

lndenli:a9ilt• 

Outrel lndtnln96•• 

Oulm• tndenlzaçõee • Princlpnl 

R .. titulçl:>n 

Outrn Re1tllul9l:t.t 

Outrll! Rt>slitolçlle~ • Prtnclplll 

D•m•I• R•ctitu C<>rA'ntls 

Outf .. R•c•ftu Correnta 

Eoe•rto• Uiqala ptl1 ln1m19•0 em DMd' Ativa • Recellllt 

Ottu• d• Sueumb6ncta 

ônus de $ucuml.>6ncl11 ·Principal 

011trH R•c•ltaa 

011írH R•c•llll• Nlo Arrecad•d•• • Nlo Projetada• P•I• ~ 

Outraa Recolt,Não Arree.e Nilo ProJetpela RFS • Primária• . 1 

Outrna Recelt.Nlio Arr11<;,e Nêo Projet.pola RFB • Prímérias • I 

Outrn Rec•ltu Nlo Atre<•d•d•• • Naó ProJ•hlda. ptl1 R 

Outrns Racoit.N~o ArrM.o NAo Pro]et.paln RFlil. F!nan~oira• . 

Reeeltu do C1pl11I 

Me1111: LDOi''Rc/1111.irios'' 

) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE .,,,G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA"" 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XU ~RECEITA PRIMÁRIA E MEMÓRIA OE CALCULO 

2025 

ARRECADADA PREVISTA T 2022 2023 % 2024 o/o 2025 % 

40.214.953,25 41.993.996, 76 4,42 46.000.000,00 o,54 52.177.6114,61 13,43 

U'ill,11$ 0,00 0,00 o,oo 0,00 0,00 º·ºº 
i.21"8$ 0,00 0.00 0,00 0,00 o,oo ó,00 

í.21U5 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 

~.:1 19,1)5 º·ºº 0,0() 0,00 0,00 o.oo 0.00 

4.NU22,1$ 2.$aU30,84 "39,0$ 2.3$5.500,00 41,3$ 3.311035,00 4U3 

1.&31.0U,2t 1.91U00,05 1$,77 2.020.000,00 5.$1 2.211.003.28 9,46 

1.1137,0:U,2' 1,91U00.05 1$,77 2.020.000,00 s,e1 2.211.003,2& t,46 

UU,9112,M 1,902.111M1 17,20 2,000.000,00 11,14 :UOUl17,91 10,05 

1.622.992,84 1.899.422,11 17,03 2.000.000,00 5,30 2.198.192,06 9,91 

o.oo 2.743,20 0.00 0,00 0,00 2:,885,85 º·ºº 
1<1,040,42 tU3',74 ~2,80 10.000,00 5,99 9.021,35 •0,75 

14.040,42 ll.434,74 ·32,00 10.000.00 5,09 t.$26,35 .0,75 

14.040,42 9.434,74 ·32,60 10.000,00 S,99 !1.926,35 ·0,75 

0,00 º·ºº 0,00 10.400,00 º·ºº 0,00 .0,00 

0,00 0,00 0,00 10.000.00 º·ºº 0.00 0,00 

2,1171U01,41 01.9<18,4• -113,88 $.500,00 .ea,n 4$&.394,33 8,379,90 

458,25 o.oo 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 

4158,25 0.00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 

4&0,25 º·ºº 0.00 0,00 0,00 o.oo o.oo 
2.4176.143, ,. 431,$411,46 -113,H U00,00 .tl,73 4fl6.31M,33 8.379,90 

2.STG.143,16 431.94•,4• .03,80 U00,00 <$8,73 4!1&.394,33 a.319,110 

2.676.143.16 431 .946,46 ·83,86 5.500,00 ·98,73 466.394,33 8379,90 

1155.187,48 115U82,33 .0,3'1 330.000,00 "'º·"' 0$$.937,41 10&,1$ 

955.1i7,4$ HU82,S3 "1>,34 3)0.000,00 -49,48 etll.937A1 108,1$ 

170.70MD m.s110,M 200,29 31.10.D00,00 -41,41 539.245.3!1 79,75 

170.700,3\l 512,$$0,$4 200,2$ 300.000,00 "41,47 $3U4U$ 1$,1$ 

170.700,30 612.590,64 200,29 300.000.00 -41,47 539.245,36 79,75 

49U01,10 140.391 ,119 •71,02 30.000,00 ·78.63 147.692,01 392.31 

48<1.4$7.1$ 16.<111,08 ·9Uó 30.000,00 82,02 17.338,f2 ... a,20 

476.229,85 º·ºº 0.00 0.00 Q,00 0,00 º·ºº 
6.257,33 16.461 ,58 99,60 30.000.00 82,02 17,336.62 "42,20 

0.00 123.1110,11 0.00 0,00 O,QO 1lU5$.44 º·ºº 
º·ºº 12M10,11 0,00 0,00 º·ºº 130.3$3,44 0,00 

15.28UQ0,$1 39.4&11.281 ,95 15$,1$ 1 G.700.000,00 "57,79 2U3ll.•'1U5 31,i1 

R$ l 00 

PROJETADA 
: 2026 % 2027~ 

58.342.391 , 16 11,81 62.520.493.54 7,16 

0,00 0,00 0.00 o,oo 
0,00 0,00 0.00 o,oo 
0,00 ~.oo 0,00 0.00 

0,00 Q,00 0,00 0,00 

3.519.3$7,42 •U1 3.t1UOM3 va 
UOG.042,42 ..... 2.<4!1Uto,91 4,29 

U00,542,42 4,46 2.4CUto,t1 4,29 

2.:1$$,U0,73 4,45 2.397,789,tf 4,2t 

2.296,103.47 4,45 2,394.620,3~ 4.29 

3.027,20 4,90 3.169.54 4,10 

1o..t11,69 4,00 10.901,!14 4,70 

10.411,69 uo 10.901,!14 4,70 

10.411,&9 4.90 10.1101,04 4,70 

O,O!I º•ºº º·ºº 0,00 

0.00 0,00 º·ºº º·ºº 
489.247.$0 4,tO 512.242.30 4,10 

o,oo º·ºº ó,(10 º·ºº 
0,00 MO º·ºº 0.00 

0.00 º·ºº 0,00 º·ºº 
4119.247,66 4,90 s1;1,a112,30 4,70 

419.241.l!G 4,$0 512.24ll.30 4,70 

4$9.247,66 4,90 512.242,30 4,70 

720.S97,34 4,$0 754.44&,42 ... 10 

720.St7,34 4,90 75•1.465,42 .. ,70 

560.01$8,37 4,tlO 592.as.4,78 ;4,70 

S05.0ll8,37 4,to 592.254,78 .i.;ro 

565.666,37 4,90 6$2.25<1,18 4,70 

15<1.t2$,91 4,90 102.210,$4 4,70 

1$,188,21 4,90 1lMM3,08 ,(,70 

MO ll,00 (),00 0,01) 

16.188,21 4,90 HHl43,06 4,70 

ue.140,ra 4,90 14$.187.$8 .i.,10 

136.740,76 4,90 143.Hl7,58 4,70 

23.1$1,&06,11 ,!,~l· '!::"'."· .. ..,, 1 e.101.oeua ·21,46 



LRF, art. 4° § 2•, Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

Operaç6-• d• cr•dllo 

Open1ÇOH do Crédito . M••c•dO lnl•mo 

Operaç6u d• Crédito Contrat11•I• • M•~ado lnt•mo 

Opt1raçha d• Cnidlto lnt.tn•• part Pro9ramu d• Salid• 

Opetllçl!ies d• Ct6dlto lntama$ para Programas de Sade • Prl 

Oulr•• Ope,.çll .. d• Cnidlto • M•ni•do ltlt•rtto 

Outraa ()pe,.90.a de Cr4dlto • Mtrcado lnt•mo 

Outt&s Opo111Ç<!IM do Crêdito • Moroado Interno • Príneipal 

Allanaçllo d• B•n• 

All•n•çlo de 8•n• Môv•I• 

All•naçlo dt Btn• Môlf•I• • S•mov•nlea 

AUenaçlo d• ll•n• MÕlf•I• • S1mov•ntes 

Allanaçtlo de Sons Móvel• e SemoventeJ • Prtnclpal 

Allanaçllo de B•n• lmóv•I• 

All•n•r;llo d• O.ns lmóv•I• 

All•naçíio dt f.l•n• lmóv•I• 

Alienação de Bona Imóveis · Principal 

Tran•f•r•ncla• d• CapUal 

Tran-1•,.ncla• da Unllo • d• euat EntldadH 

Tran1fertncla1 de R•11urao1 do Sl,tem• Únleo d• Saúdt • 

Tran•f•rtnel11• d• Reeu111ot do Sistema Único út Sal)d• -

Tt1m•f•,.ncl*' d• R11cu111oa do Bloco de E•trutur11çio de 

Transf.de Roe.do 131000 de EslNt.díl Rede dó Sorv.Põfü:oa de 

Tr.maf•r•nolu do Recurto• do Bloco d• EatruturaçJa da 

Transf.de Roo.do Bloco de EalNt.d' Rede de SIHV .PbUoos d& 

Trtnafartnelaa d• Jtecu11101J do Blo!;o de E1trutura9ao da ! 

Tranal.do Roe.do Bloco áo E1trut.de Rede do Smv.PDlioos de 

Tranat.rtncl•• d• Recu1110• do Fundo Neclcnaf do DHen 

Tntn•fertnci11 d• R•oursoa DQtlll•<lo• 11 ProgramH de E 

Trana1•r6ncl•• pari o Progrema Naclo'1•1 dt Ret1truturaç 

Trenof.pora o Prog.Noclomit de Recsl.e Aquis.de Equip.parn 

Trant&r•nclaa d• R•curaoa do Pundo NHlc>n•I d• AHl•ll 

Tran•f•r•ncl•• de Rtcuraos do Pundo Naelc>ntl dll Aul•ti 

Trao~farênclas d~ Reçurios llo Fundo Nacíonal do AHl3ttlnci1 

Tran•f•r•nclu de Convinlo1 d• V111lc> o d• aua& Entidada 

Menu: LDOJ"Relot6rlos" 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADF f"'G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA;:, 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XII • RECEITA PRIMARIA E MEMÓRIA DE CALCULO 

2025 

ARRECADADA 
2022 2023 

5.2$2.857,11$ 

USU57,tl8 

0,00 

º·ºº o.oo 
5.252.957,91 

UH.857,ti 

5.252.857,M 

8118.t30,00 

211ueo,oo 

215.585,0Q 

215.585,00 

216.58$,00 

61S3.045,00 

65U45,00 

1153.04$,00 

663.045.00 

t.107.71U9 

1.623.3$0,59 

1011.0ff,OO 

1011.0aG,OO 

o,oo 

º·ºº o.no 
().00 

1t0.t!116,00 

199.666.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

$0.000.00 

50.000,00 

50.000,00 

1.21a.11«,s9 

2.1139.542,37 

2.11~11.1142,37 

0,00 

-49,75 

"4&,76 

º·ºº 
0,00 o,oo 

º·ºº 0.00 
2,$39.542,37 -411,15 

2.639.542,37 -4G,7f 

2.639.542.37 ·49,75 

u11.u1,42 e•e,3.-
343,120,00 110,..-

343.720,00 59,« 

343.720,00 59,-44 

343.720,00 59.44 

8.067.1111,<42 1.1)11.~ 

8.0117.611,42 1.13$.311 

8.0'7.1111.42 1.135,3& 

a.oeni11.42 , . 13s,3e 

28.1115.4011,1• 

5.10Sl.623,00 

1134.008,00 

034.009,00 

34,1ee.oo 
34,166,00 

4!1U41,00 

499.a41,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

400.\lOMO 

4<1<>.000,00 

400.000,00 

3.472.28Mll 

211,04 

21-4,7& 

167,42 

167,42 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0.00 

0,00 

o.ao 
0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

700,00 

700,00 

700,00 

172,113 

% 

tl.000.000,00 127,31 

6.000.000,00 1ll1.~1 

0,00 o,oo 
0.00 

0,00 

MOll.OOG,00 

0.000.000.00 

6.000.000.00 

5.200,000,00 

200,000,00 

200.000,00 

200.000.00 

200.000.00 

uoo.000,00 

$.000.000,00 

5.000.000.00 

5.000.COQ,00 

i!l.500.000,00 

5,500.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº o.oo 
0,00 

º·ºº 
0.00 

500.000,00 

m.000.00 

$00.000,00 

$00.00(),00 

0,00 

o.oo 
MO 

5.000,000,00 

0,00 

(),00 

U7,31 

127,31 

127,31 

411,18 

.41.81 

"41.&1 

-41 ,81 

-41.81 

48,02 

-38,02 

'311,02 

.aa.o2 
-80,71 

7,114 

º·ºº o.oo 
0,00 

o.on 
0.00 

ll,00 

0.00 

º·ºº 
0.00 
0,00 

o.ao 
0,00 

0,00 

0,011 

º·ºº 
« ,00 

2025 

2.77Ull6.07 

2.178.79',57 

0,00 

Q,00 

0.00 

2.776.791,117 

2.778,798,57 

2. 776. 79ll,57 

U4U35,15 

362.708,54 

3112.708,54 

3!lt.708,54 

362.708,54 

3.<1$7.127,21 

3.487.127,21 

3.487.127.21 

3.487,127.21 

1$.312,838,23 

U7U2Mt 

561.777,41 

S6Lm,41 

35.9«,74 

35.944,74 

525.832,73 

525.832,73 

o.ou 
0.00 

1.000.000.00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000.00 

nuoo,oo 
•20.eoo,oo 

420.800,00 

UllU«,53 

% 

.$3,72 

.$$,72 

0,00 

0,00 

º·ºº 
..sa.12 
·f3,72 

-53,12 

.. 25,96 

81,35 

81,36 

81,3!) 

81,35 

-30,28 

·110,26 

"3().2i! 

-30.26 

178.42 

10,01 

MO 

º·ºº 
º·ºº 
Q,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

100.00 

10Q,00 

100,00 

100,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-2U4 

2026 

2.01u111,10 

2.012.961,70 

0.00 
0,00 

0,00 

2.912.861,70 

2.i1U81,70 

2.912.861,70 

4.2$3.477,70 

ato.4111,26 

380,481,28 

38o.4a1,28 

380.481,26 

UOUH,'44 

3.P02.tll8,44 

U02.99&,« 

3.902.996.44 

1Ul5.1i17.M 

ll.138.714,i4 

'89.304.ff 

lí&Uó4,511 

37.706,03 

37.106,03 

551.StB.53 

551 .598,53 

0,00 

0,00 

1.000.000.00 

1.000.000.00 

1.000.000,00 

1 ·ººº·ººº·ºº 
«1.410,tO 

441.419,20 

441.419,20 

UJU3U2 

2027 

3.049.78fl,20 

S.040, 7118,20 

0,00 

o.ao o,oo 
0,00 o.oo 
4,$0 $.049. 7811,20 

4,to 3.04uee,ao 

4,90 3.049.766.20 

11,28 1,719.901,15 

4,90 JOU~,aa 

<1,90 386.383,et 

4,80 391.3$3,88 

4.90 398.363,88 

11,113 1.321.431,27 

11,9:1 1.321.431,27 

11.93 U21.437,27 

11,1)3 1.321.437,27 

4,26 13.421.530,18 

4, 13 4.703.733,i\1 

<1,10 111.001,11 

4,$0 $17.001,87 

4,90 3$.478.21 

4,90 39.478,21 

4,50 1171.523,1!6 

4.90 577.523.66 

0,110 0,00 

0,00 º·ºº 
0,0(1 800.000,00 

º·ºº 000.000,00 
o,oo aoo.000,00 

0,00 ªºº·ººº·ºº 
4,90 4•2.1t1UO 

4,90 462.160,80 

4,90 46;!,165.90 
,.~~.'T)'~ 

·; tv1 u~~10,12 
fi· • 'º .....-·"'-t. 

;f .$' Ç>c---- 'º \ 
,, """ f"Y I>' ' 

i;~ '-D ;J ;; ....z:::.. <!> jj 
{ ;, ~ ., ,, 

'- $; ~\ #' 
··-- ..._ •·1 e i u o \J ~,;?' 

................. "'''· ... ;_;~· ·"'' 

R$ l,00 

% 

4,70 

4.10 

0,00 

º·ºº 
O,llO 

4,70 

4,70 

4,10 

-50,$5 

4,70 

4,11) 

.. ,70 

4.70 

.f!G,14 

.a&,14 

.68,14 

·66,14 

·15.93 

·29,1! 

4,10 

4,10 

4,70 

4,70 

4,70 

4,70 

O,® 

º·ºº 
·20,00 

40,00 

411,00 

·20,00 

4,70 

4,70 

4,70 

"47,<lll 



LRF, art. 4° § 2°, Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

Tran•f•rlncl•• da Conv4nlot d• Unl•o doatln1da1 

Trnn111forênciaa do Convénio• de União deslinadnt ft P 

Tr11nafar6ntla1 d• Conv6nlo• da Unllo clHllnMIH 

Trnn111foréncias do Convênio• de Unl:ío destinadas a Progra 

Tt11nafllr6m:laa d• Conv6nlo• d• UnUlo dottln•du a Progt 

Transf.de Conv6nlos dll l.lnlllo deO!lnDdas a Progr1mo$ do lnr1 

Outra• Tranafer6nclaa d• R.ouraoa da Unllo •de •u•• E~ 

TranllfarA•ncl• Eapeol•I da Unl.Uo 

Tran:sferA•nei• E$pociat da l.lnlÂCo • Prinçipal 

Outra• Tran•ftr6ntlM D• Reeureo• da Unllo •da 1un Er 

Oulrtte Tranarorénclaa De Reoun1t>s da União o de suas Entldl 

Tran11far6ncl1• doa Etttdot • do Dl•trito F•d•,.1 • d• 1u•: 

Tranatarllncln de R•gurso1 do Sl•l•ma Unlço d• S•lldt -

Tranafarllncl•• d• R•i;u,.os do Sl•tema Unlco de S•Odfl -

Transferêodoa (tu Returtos !!O Sistema Único \til $alie - SU~ 

Tr11n11hlrtntt1a d• Conv6nlo• dos Estado• • DF • dt Sun 

Tran•hlr6nnln dt ConYanlo• do• bt•clo• d••tlnadaa a Pi 

iransfurénclaa de Convênios dos eatado' deslinadat a Progr 

Tr11nafer6ncla• de Convtnlos doa Eatados d••tlnadn • P 

Tranl\lf.da Convênios oos Estados uesUnadaa a Programa• !le 

Outret• Tran1f•rt11cl1a d• Conv•nlo• do• E•tadoa • DF • e 
Outras Trant<ht,.~tilla i;Je Conv6nlos dos E31$doa o OF e de S 

OutnH Tranaftr611olaa de R•cur101 doa Eatitdo• 

Outra• 'transl•r•nola• de rt.cureoa doa lii•llldO• 

Outra!'> Tr•nMertlncllls de F«lour100 de>n Eslados • f>rtncipal 

Tran•fer6nel•• de lnstllulçOu Prlv•da• 

Tr11n11'1tr6nel .. dt 1n1111u1çou Pnvad11t 

Outr•• 'l'r•n1fet611ela1 do lnstltulç6n Prlv•d" 

Outra11 Tran$fet6ncln de lnstltolç5'1s Privadas • Prlnoipal 

D•mala Tr•n•fer6nol11 d• C1pftel 

Outra• T11in1fert11claa d• C1p11111 

Outra• Tran•f•r6nclaa de Capltal 

Outrail Trannfllrénciaa do Capi!al ·Principal 

Menu; LDO!"Rciotórfos" 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVAOFE MG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIA,.) 

ANEXO OE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XII· RECEITA PRIMÁRIA E MEMÓRIA OE CALCULO 

2025 

ARRECADADA PREVISTA 

2022 2023 % 2024 % 2025 % 

0.00 S09.327,31! 0,00 o.oo º·ºº 535.812.31! 0.00 

0,00 509,:JU,36 0,00 0,00 o.ao 535.812,3& o.ao 
7tU12,"4 2.9•2.951,U 272,32 4,000.000,00 35,00 3.117.032,15 ·l!2,07 

7116.$12,48 2.962.966,32 272,32 4.000.000,00 35,00 3, 117.032, 15 ·22,07 

417.UJ!,11 0.00 0.00 1.000.000.00 0,00 0,00 º·ºº 
477,832,1 1 O.DO 0,00 1.()()0.000,00 o.oo 0,00 º·ºº 
100.000,00 70U211.32 603,3:) 0,00 0,00 739.901,311 0,00 

1otl,OOO,OO 400.00ll,OO 300.00 0,00 0.00 420.800,00 0,00 

100.000.00 400,000,00 300,00 (l,00 0,00 420.800,00 0,00 

0,00 30U28,32 0,00 0.00 º·ºº 319.101,39 º·ºº 
0,00 31)3,328,32 0,00 ó,00 0.00 319.101,39 0,00 

7.$<44.382,30 7.l!Otl.1101,21 .0,40 º·ºº 0.00 $,IJ9UllU1 o,oo 
1.80U2U8 5.123,8$4,115 2111,28 º·ºº 0,00 3,39o,ou,aa 0,00 

1.1109.923,H 0.123.654,8, 218,25 0,00 0,00 3.390.08'1,fl!I 0,00 

1.609 923.88 5.123.6$4,65 218,:2$ 0.00 0.00 3.390.084,69 0.00 

1.7«.458,42 2.385.146,58 ;ie,11 0,00 0,00 2,li0U10,$8 0,00 

1.3'4,4511.42 1~1!1.153,90 .3,07 0,00 0.00 1.42U3t,Oll 0,00 

, .394.469,42 1.351 ,653,90 ·3.07 0,00 0.00 1.421.9311,90 º·ºº 
O.Oó {1$0,000.00 o.oo 1),00 0.00 9911,400,00 0.00 

0,00 950.000,00 0,00 0,0() 0,00 900.400,00 o.ao 
350.000,00 84.192,66 ·75,!M 0,00 0,00 88.570,08 0,00 

350.000,00 84.192,66 ·75,94 0,00 0,00 88510.llil ().O() 

4.190.000,00 0,00 o.ao 0,00 0,00 0,00 MO 

4.190.000,00 0,00 MO º·ºº 0,00 0,00 "·ºº 
4.1~0.000,00 O,OQ º·ºº o.ao º·ºº 0,00 0.00 

o.oo 1U98.2S3,95 0,00 0,00 0.00 U3MiM7 0,00 

0.00 1$.896.283,95 º·ºº 0,00 0,00 3.037.5111,87 0,00 

0,00 1U9U83,U MO 0,00 0,00 U3U1U7 O.OG 

0,00 15.IJ!Hl.283,95 0,00 0,00 0,00 3.031,519,57 o.oo 
0,00 O,f>O 0.00 0.00 o,oo 0,00 0,00 

0,00 o.oo 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 

0.1!0 o.ao 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

º·ºº 0.00 0,00 0.00 0.00 1),00 0.00 

RS 1,00 

PROJETADA 

2026 % 2027 % 

502.087,19 4,110 "8il.434,35 4,70 

662.007,19 4,90 586.4$4,35 4,70 

uauee,13 4,90 U23.445,71 ·llU7 

3. 26~.761;, 73 4,90 1.423..445.71 ·56.47 

0.00 1),00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

77$.100,56 <4,90 81.'U:lll,S02 4,70 

441A1t,20 4,90 412,165,110 4,10 

441Al9,20 4,lll) 462.165,90 4,70 

3$4.737,39 '4,90 350.470,02 <l,70 

334.737,36 4,90 350.470,02 4.70 

6.217.095,0<I UI U7U811,51 •9,71 

US>l.1te,IM 7,79 2.t1!1.94fl, 19 •20.0$ 

U64.1.8,14 1,10 2.919.946.19 •20,0$ 

M54.198,$4 7,79 2.919.MM9 ·20,09 

U32.89UO 4.110 2. 156.042,32 4,10 

1.4$1,614,U 4,$0 1.$61.720,86 4,70 

1.491.614.1!6 4,90 1.Stl1.720,86 4.70 

1.043,370,GO 4,10 1,097,$44,02 4,70 

1.048.310,60 4,90 1091'.644,02 4,70 

92.910,84 4,$0 97.277,44 uo 
92.910.64 A,90 97.271.~4 4.70 

0.00 0,00 0,00 0,00 

o,oo 0.00 º·ºº 0,00 

(),O() 0.00 0.00 0.00 

3.03UR,03 0.,118 3.041.207 ,.86 0,116 

à.039.l&U~ 0.08 3.1!~1.207,811 0,0$ 

3.03Uill!,03 OM 3.041.207,86 0,00 

3.039.356,03 0,06 3.041.201.&6 0,0& 

0,00 º·ºº 0,00 O,Ot> 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 º·ºº o.on 
0,00 0,00 º·ºº 0.00 



LRF, art. 4• § 2•, 1r1c!so UI 

ESPECIFICAÇÃO 

CORRENTE IHTRAOA.ÇAMEHTARIA 
R•c•ltH Corr.ntn 

R•c•llll d• S•IVIÇOI 

8•rvlç011 Admlnlttr1tlvot • Com•rclals Ger.I• 

8•wl901 Admlnlelrntlvot • CorMrolal• G•t•I• 

fl•flllço• AdmJnl1tratlvo• t Camtrci•J• G•r•I• 

$orvtço11 Admlnlstra!J\IOll e Comercieis G1m11s ·Principal 

$oivlços Admlnl$11'1lllvos e Comerciais Oe1111t • Mul\lul o Juroa 

Serviço11 AdmínlWativos o Comerolnl& Oor111a • Ofvlda Aliv~ 

ServlÇl)s AdminlWí1tlvo1 e Comerciai& Oer111s • Mulma e Jumft 

<>utroll Servl~o• 

outro• Serviço• 

R•c•lt• d• S•rvlçot Suj•lto• • R-siulaçlo 

S•rvlços de San .. m•nto Bi•lco - Abni.otm•nto d• A11u1 

Serviços de San!lalllllnto a•aleo -Abastecimento de Aguu • 

Serviço$ de Saneamento 8áaleo -Abeoteelmonto de Agua· N 

Serviços de SMo&mcn!o Btaleo -Abll$loeímeh!o de Agua • D 

Serviço11 de Saneamento Biiaico - AbaM!lcimento do Agua • D 

lh•rvlço• dt $annm•nlo B•alco - E•got•m•nto Sanlúrlo 

Serviço» da Saneamento llil•lco - E!19otamcnto Sohillirto • Pr 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE .... 4f' 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS . 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XII .. RECEITA PRIMÁRIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 

81!Ui74.50 lUUIM,79 13.114 1.313.000,00 40,97 1.132.111,57 .13,11 

111U7<1,SO 931.38"4.70 1a,1M 1.313.000,0!> <I0,!17 1.132.111.57 ·1UI 

119.574,50 931.384,79 13,0<1 1.313.000,00 40,97 1.132.111,S7 ·13,18 

819.574,$() o,oo 0.00 0,00 o,oo º·ºº 0,00 

819.574,110 0,00 0.00 o,oo 0,011 0,00 0,00 

819.1174,$0 0,00 C),00 0.00 0,00 0.00 0,00 

$19.534,27 º·ºº 0,00 0,00 0,00 0.00 MO 
40,23 (),00 0,00 0,00 0,00 (l,00 MO 

0.00 (l,00 0,00 0.00 0,00 !l.00 0,00 

0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 

0,00 931.384,79 0,00 1.313.000,00 40,97 1,132,111,51 ·13,1• 

0,00 931.3114, 711 0,00 1.31UOO,OO 40,97 1.132.111,$7 ·13,1$ 

0,00 1131.3114, 79 0,00 1;313,000,00 4Q,117 1.13%.111,$7 ·13,70 

0,00 733. 7l<l,7'1 0,00 1111uoo,oo 30,55 913.577.01 ...... 
0.00 717.$46,02 0.00 95$.000,00 33.04 eeuar.10 ·6,39 

0,00 42,29 0,00 46,77 ·95.32 

0.00 12.855,47 0.00 1-000,00 16.218,15 1.521,82 

0,00 3,0$0,99 º·ºº Hl00.00 3.314,39 237,44 

1),00 197,090,02 0.00 356,000,00 218.534,$11 4&,« 

0.00 1!l1.S90,02 0,00 3511.000,0ô 79.6!1 21$,534,56 ·36,44 

1.184.1187,IM 4,$4 1.236.3704 4,31 

1.184.1187,04 4,64 1.236.374,04 4,37 

1.1U.!181.04 4,64 1.236.374,U 4,31 

º·ºº 0.00 1),00 11.00 

o,oo 0.00 (!,(!O 0,00 

o,oo 0,00 o.oo 0,00 

0,00 (),00 0,00 O.M 

0,00 0,00 0,00 0,00 

O,ô() 0,00 o.oo º·ºº 
0,00 0.00 0,00 0,00 

1.1$4.$87,04 4,64 1.236.374,64 4,37 

1.1•UB7,04 4,14 U3U74,f4 4.37 

1.18•1.687,04 4,M U3G.314,64 4,37 

95U44,29 4,57 9$U57,48 4,119 

932.&40,65 4.35 971.984,1$ 4,20 

49,ô!í 4,90 51,37 4,71 

11Ul14.à4 16,63 20.61$,84 0,99 

3.539.74 4.90 3.706,11 4.70 

22UA2,75 4,90 240.017,1$ 4,70 

229.242,75 ºº 240.017.15 4,70 



LRF, art 4º § 2º Inciso Ili ' 

ESPECIFICAÇÃO 

DEDUÇÃO FUNDEEI 

Rec:ellH corrent•• 

Tr1m•hlríinclu Co11<1nttt 

Tri.n•t.r•nclH d• Unlio •da IUH l!ntldadH 

'rran•f•rinclu Dnorr11ntH d• P• rtlclFM19'0 na RK•lta d.• 

Cota•P•rt• do fundo d• P1nlclp1çio do• Munlclplo• • FPI 

Cot•·P•rt• do Fundo d• P11nlclp•9ào dot Munlçlplo• • Cot 

Coll'l·Part., do Fundo de Pnrtlcipaçao cios Munícfpk>~ ·Cota M 

Cota.Parte do Imposto &obrt1 a Proprledad• Ttrrllori•l Rui 

Cola-Parte do Imposto Sobro a Proprled11d1 T ~rrl!<>rlnl Rural . 

Outra., T"'n•hlrtnclH dt R•cur•o• da Uni•o •d• euu En 

AuxÃ·lio Fln•ncelro • Outora• CrÃ.\Cldlto TrlbutÃJrlO ICMS • 

AuxA-llo Flnani:elro · Outorga C1Ãeldlto TributA1rio ICMS • Art. 

'rrtln•fer6m:I .. dot Estados • do Dl•trlto F•dtr11I •d• 1u1· 

Parttclpaçlo n• Rec•llll do• 6tt•dot • Dl•lrlto hd•ral 

Cota·Parte do ICMS 

Cola·Partt> do ICMS • Prlnclpel 

Cota.Pam dO IPVA 

Cota-Parto do 1PVA . Prlnclpnl 

Cota·Part• do IPI • Munl<ofploe 

Cota.Parle do IPI • Mun!cfplo& • Pnncipal 

TOTAL DA Rl!CEITA 

RECEITAS CORRRENTE$ jl) 

APLICAÇÕES FINANCEIRAS (li) 

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (Ili)• {I • 0) 

RECEITAS DE CAPITAL(IV) 

RECEITAS DE OPEAAÇÃ.O DE CRéDITO M 
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE BENS (VI) 

f;\ECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIH)• (IV• V• VI• VII) 

Rl:!CEJT AS NÃO FINANCEIRAS (Ili) •(Ili+ VIU) 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE .. ~,,. 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XII· RECEITA PRIMÁRIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 

ARRECADADA PREVISTA 

2022 2023 % 2024 % 2025 % 

(!lo.91!.78.0,90) (35.397.750.82) 14,50 (42.200.200.00) 19,22 (42.238.433,07) 0,011 

(30.915.7to,t0j (30-3$7.740,112) 14,110 (42.200-200.00) 1t,22 (42.238.433.$7) º·ºª 
(3o.915.18o.IO) (3$.3$7.750,82) 14,50 (>42.200.200,00) 1fl,2l (42.238.433,67) 0,08 

(12.353.221.1$) (12.llll&.8311,70) 2,0S (1 S.000.200,00) 18,88 (1 e.282.394,32) 11,.u 
(12.241.022,45) (12.llOU39,70) 2,118 (15.000.200,00) 1f.!la 11 e.2eut.t,32) .,,, 
(12.2A1 .273,&1} (12.tlOfl.257,71) ua (10.000.000,00) 18,911 (1&.261.183,20) 8,41 

(12.241.213,91) (12.60&.251,70) .ua (1 $.000.000.00) 19,99 (16.201.713,20) a,.11 

(12.241 .273,91) (12.006,257.79) 2,98 (15.000.000,00) 18,99 (16.261 ,783,20) 8 ,41 

(348.14) {SIC).$)1) 88,62 (200,00) -11$,17 (611,12) 205," 

(3411,64) (580,91) flfl.flZ (200,00) -65,57 (611.12) 205,511 

(111.&0UO) ó,00 0,00 0,00 º·ºº o,oo 0,00 

(111.000,30) º·ºº 0,0(1 0,00 º·ºº 0,00 0,00 

(111.605,30) 0,00 0,00 o,oo 0.00 o.oo 0,00 

(1t1.ff2.$53,05) (22.790.1111,$2) 22,76 (27.200.000,00) 111,35 (2!S.97U3t,35) ·UO 

(18.502.5113,0S) (22.790.911.12) 22,1$ (27 .200.000,00) 19,35 (25.078.03t,3G) 4 ,50 

(15.102.909,39) (17.1177.843,21) 18,38 (21 .000.000,00) 17,<IO (2D.e07.411 ,0$) ..0,92 

(1 5. 102.009,39) (17.871.843,21) 18.38 (21.000.000,00) 17,46 (20.807.491 ,06) ·0,92 

(3.289,498,58) (U3U13,39) « ,05 (S.000.000,00) 211,12 {•1.1134.979,21) ·10,92 

(3.289.496,58) (4.73$.573,39) 44,05 (6.000.000,00} 26.62 (4 .984.1179,21 ) ·16,92 

(170,4-45,08) (174.495,32) 2,38 (200.000,00) 14.62 (183.561.118) ·8,22 

(170.446,06) {174.495,32) 2,36 (200,000,00) 14.ei (163,5!19,08) ·6,22 

341,14U02,70 422.59a.1i1,$4 21,73 '445.000.000,00 5,30 485,(100.000,00 8,99 

342.380.051.47 3t13.03U09,f9 11,H >129.300.000,00 11,92 "Íll3.000.521,45 e,12 

12.52$.181,55 13.321.859,U 8,3!1 11.ear.100,00 ·12,e.4 10.0'3.833,$1 29,35 

$29,03U'f8,IJ2 360.71o.&SO, 17 12.09 418.e.t.300,00 12,70 44e.ooe,e•a.u 1,52 

1$.189.200,87 39.$6$.281,95 158,79 16.700.000.00 411,79 21.930.472,55 31,37 

us:u57,ee U&UU,37 .. a ,75 8.000.000,00 127,31 2,776.79$,57 -53,72 

$$1.030,00 IJ.411.331,42 88$,34 uoo.000,00 -311,18 UA9.8$5,75 ·25,116 

11.187.712,811 2u1uoe,111 211 ,04 UOó.000,00 -80,71 15.31U38,23 171,42 

339.007 .5811.81 308.226.0SJ,33 17,47 422,1U.30U,OO 6,01 403.31Ui 1.7T 9,75 

FONTE : Sistema de Administração de Flnançaa P~licas . Unidade Responsável: Sec. Munic. Plane]. E Desenv. Economico, Emissão: 15105/2024 , às 11 :39:31 

Menu: lJ)Ol'llc/<1/Ôríos" 

R.$ l 00 ' 
PROJETADA 

'll'l'>lO % 2027 % 

(48.0&3.1111,91) 9,05 (5G.a90.083.41) 10.110 

(46.003.11M1) t ,O& (60.W.083,41) 10,$0 

(46.083.11$,$1) $,05 (S0.119.083,41} 10,$0 

(1U12.251,éA) 10,29 (20.5§0. 127,47} tl,74 

(1U12.2$1,é4) 18,29 (20.500.127.47) 8,74 

(1U1Uí0.S8) 1$,29 (2M05.4$0,28) 8,75 

(18.911 .110,58) 111,29 (20.&tMU.28) 8,75 

(18.911 .610,58) 16,29 (20.565.456.28) a.1e 
($41 ,ot) 4,90 (&71 ,10) 4,70 

(641,<XI) 4,90 (671,19) 4,10 

0,00 o,oo o.oo 0,00 

0,00 0,00 º·ºº 0,00 

o.oo 0.00 (),00 0.00 

(27.150.165,27) 4,52 (3M32.955.\14) 11,72 

(27.140.085,27) <l,52 (30.332.955,04) 11,12 

(21.729.0$8;12) 4,+:I (24.ll!IU2S,85) 13,47 

(21.729.056,12) 4.43 {24.656.3;?3,85} 13,47 

(S.229.243, 19) 4,$0 (5.476.017,62) 4,70 

(5.229.243.19) 4,90 (6.47$.017 ,62) 4,70 

(192.1101,90) <4,90 {201.&H,47) 4,70 

{192.5(13,96) 4,90 (íó1.U14,47) 4.70 

515.000.000,00 $,1$ 540,000.000.00 •,li!} 

401.931.493,29 6,21 521.808.902,47 6,09 

15.1<'2.471,1• 4,57 1'.426.397,lle 4,40 

47&.09U21,G1 6,27 SOU7U3>1,&1 &,15 

a3.18U0.,71 M1 1$.101.097,53 ·21, .. 

U12.H1,70 4,90 3.0>tU66,20 4,70 

<4.283.471,70 11,26 l .11U01,1$ .S9,85 

1U85.1íl1.31 4,20 13.<121.530,19 ·111,93 

492.061 . 1118,92 6,20 s;a,7t5.0M,89 ll,43 



Me1111; LDOí"Re/1116rio.r" 

) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE • ~·G 
LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS ) 

ANEXO OE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XII • RECEITA PRIMARIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 



LRF art. 4º § 2° Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

Despesas 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL. E ENCARGOS SOCIAIS 

TRAN$FER!lNCIAS A CONSôRCIOS PÚBLICOS CONTRA 

RATEIO PELA PAATICI PAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

ApO$tmiadorios, Reservo Remunerada 1.1 Reformaa 

Pnnsi\µcs 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DET!iRMINAOO 

VENCIMENTOS E VÁNTAGENS FIXAS • PESSOAi. CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUiRAS DESPESA$ VAR!AVEIS •PESSOAi. CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

OESPESAS DE ElXERCICIOS ANTERIORES 

INOENIZACôES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

JUROS E ENCARGO$ DA DIVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Execução 0rÇ<lmllhtéria Oeiegadn ~ Munlclplot 

Outros Serviço• de ierwlros - Peasoa Jurfd!Cll 

TRANSFERl!NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FIN 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS •PESSOA JURIDICA 

CONTRIBUIÇÕES 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

TRANSFERêNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FI~ 

SUllVENÇôlilS ECONÔMICAS 

TRANSFERl!NCIAS Á CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN' 

AA TEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 

EXECUÇÃO ORÇAMENi ARIA OELEGAOA A CONSÔRCIC 

OUTROS SERVIÇOS oe TERCEIROS .PESSOA JURIDICA 

APUCAÇôes DIRETAS 

DIÁRIAS •PESSOAL CIVIL 

MÁTERIAL DE CONSUMO 

Mem1.· LDOl"Ruli1t1.JJ.ios" 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE • ~~ 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS J 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII· RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 

REALIZADA PREVISTA 

2022 2023 % 2024 % 2025 % 

304.225.5$4,00 30US3,973,1e '°"'2 401,638,.000,00 11 ,~9 424.085"C27,12 ua 
153.701.306,27 160.743.821.BO 17,69 202.728.$00,00 12.1e 205.664.747, 15 1,54 

$12.761 ,95 1.041.195,05 103,00 1.330.000,00 27,74 1.095.337, 19 · 17,64 

51;!.761,95 1.041.195,05 103,06 1.330.000.00 27,74 1.095.331,19 -17.64 

153.1 811.5&4,32 171).702.026,45 11,31 201 .398.SOQ,00 12,07 204.759.409,96 1,67 

1.530,596,42 1.683.957' 1 o 10.02 1.69$.000.00 0,66 2.390.&67,54 41 ,05 

0.00 0.00 0.00 0,00 º·ºº 0,00 0.00 

16.290.811, 17 34.290.481.76 110.49 4o.ll50.000,00 1ll.13 45.161.476,79 10,55 

ll7.8!14A08,96 99.593.392,66 1,75 108.355.000,00 8.80 110.327.765.01 1,82 

31.172.947,83 36.348.459, 73 16,00 40.453.200.00 11.29 38.812.1:163,86 ·4,05 

2.4íl3.831\l,03 3.102.657,01 24,42 3.603.000.00 í2,S7 3.263.\)95, 17 -14,17 

3.233.109,63 3.647.573,19 12,82 5.144.l)OO,OO 41.05 3.853.982,89 ·25.09 

º·ºº 1.375.80 0,00 $00;00 .(;3,60 1.521,63 204.33 

583.241,28 1.0l4.74!1.!l8 71,4\ 1.097.200,00 G.04 946.931,07 ·13.70 

;?.677.785,09 2.974.610,913 11.09 3.300,000,00 10,93 3.129,501 ,13 ·5,17 

2.677.765,09 2.974.811),96 11,09 3.:300.000,00 10,93 3.129.501 ,13 ·6.17 

2.677. 785.09 2.97010,98 11,09 3.300.000,00 10,93 3.129,501,13 ·5,17 

141.846.472.64 ml.&35.340,70 19,40 195.609.200,00 10,80 215,1(11 .178,84 9,96 

º·ºº 1.902.ll47,36 0,0() 0,00 0.00 2.001.900,62 0.00 

º·ºº 1.902.947.36 0,00 º·ºº º·ºº 2.001.900.62 0,00 

15.611.22 1,80 3.910.Z89,44 ,74 ,95 5. 194.000.00 32,63 4.477.383,51 ·13,80 

61.324.61 7$.262,2$ 27,SZ 120.000.00 53,33 126.090,94 S.Oll 

1.423.323,56 1, 704.250 .. 96 23,95 2. rae.000.00 57,91 1.965992,01 ·29.43 

14.132,1173,81 2.007 .776,20 ·85,$7 UllUOQ,00 10,65 2.3$5.300,56 4.25 

6,009,542.30 6.629.103. 72 U!i 4.701 .000,00 ·28,00 7.868.617,11 67.38 

!l,009.542,30 6.529. íOS.72 8.65 4.701 .000.00 ·26,00 7.866.617,11 67,38 

313,632,li\6 785.82U1 160,56 1.065.100.00 36,54 62ti.689,80 ·22,38 

313.632,88 76$.826,61 150,56 1.065.100,00 35,64 826,689.60 ·22.35 

º·ºº 0,00 MO 3Hl.000,00 º·ºº 0,00 o.oo 
0.00 0,00 ô,00 310.000,00 º·ºº 0.00 º·ºº 

120.538,010,97 156.28&.433,34 29,66 176.153, 100,00 13,99 192.341.192,27 7.'il7 

.'219.821.71 374.742,26 70.63 352.200,00 ·6.02 528.343,56 50.01 

11.543.997 ,35 12.412.005.43 7.52 17.661.900,00 42,30 20.847.779,01 18,04 

Pagel1>fl5 

R$100 

PROJETADA 

2026 % 2027 ~ 
ut.UU93,05 º·ª' •e•. ;:u ,3ee,&2 4,56 

217 .1~1 . 221,66 5.48 226.095.227.69 3,67 

1.149.008,71 4,90 1.203.012, 12 4,70 

1.149.008.71 4,90 1.203.012.1 2 4,70 

215.978.212.95 5,46 223.892.215.57 3.00 

2.876.620,1)$ 20,40 2.966.916, 19 3.07 

0.00 0,00 0,0() 0,00 

47.402.211,0S 4.96 46.781.615,05 2.91 

116.342.399,31 6.45 120.168.192,07 3.29 

40.$83.454, 111 5,33 43.094.056.56 6.41 

3.423.930,93 4,90 3,684.855.68 4,70 

4.039.064,25 4,8() 4.225.740,80 4,62 

1.596.19 4.90 1.671,21 4,70 

1.006.936,98 6,34 1.069.163,02 6,18 

3.282.$46.69 4,9() 3.437 .14o.4l! 4,70 

3.282.846.69 4,90 3.437 .140.46 4,70 

3.282.846.eé 4,90 3.437,140.46 4 ,70 

228.743.824 ,70 6.34 :241 ,189.026,:IS 5,44 

2.099.993,75 4,90 2.198.693,4$ 4,7Q 

2.099.993.75 4,00 2.1 98.693,46 4 .70 

4.721.605.31 5,45 4.939.992,75 4,63 

168.779,40 33,86 182.412.03 8,0$ 

2.000.935,62 4.83 2.156.441 ,69 4,73 

2.491.890.29 4.47 2.599.139,13 4,30 

T.805.179.35 .0,81 8.Z4U22,16 5.62 

1.605.119.35 ·ô.81 6.243.82Ull 6.62 

ae1.1s1.eo 4,$0 907.955.89 4,70 

867.1 91,60 4,90 907.95e.H9 4,70 

º·ºº 0.00 0;00 0.00 

MO 0.00 0.00 0.00 

20$.302.163.04 6,74 21(1.577.8$6,33 5.49 

554.232.41 4,90 5110.281.33 4,70 

24.463.300, 18 17.44 :l8.M6MS.12 14,63 



ESPECIFICAÇÃO 

o •• ., •••• 
PREMIAQÕEI Cl.ll'l'\JIWI, AATlsT!CM. CiEfiilFICM, OI 

~ai. hmou lilM90pe1ra Ditll~G~ 

P-...na •~com loeomoçi(> 
OUTRAS DESPESM DE PESSOM. OECORRMl!S oe ec 
SERVIÇOS OI! CON!JUl.TOIUI\ 

OUTROS $1!R\/IÇOS OE TERCEIROS -PESSOA l'lSICA 

LOCAÇÃO DE MÃo.i>e.oBAA 

OUTROS SERVIÇOS OE TISACElRO$ .pe·bQA JURfPICA 

fllm\llÇOlS PS 'Tf;~Ol.00_., PA INFORMAÇM'l E C:OMUN 

euaVENÇOES soewa 
SUIWE!NÇÕES ECOl\lôM~ 

..._VXILlO>Al..IMllNTAQh'.l 

OBFUGAÇOES lRIOUTARIM E CONTRIBUTIVAS 

OUTRO$ AU:XltíóS FINANCEIROS A PESSOAS FIS!CAS 

AUXÍLIO• TRAHSPORTE 

s.nwnça.w J~ 

OEaPESAS OE EXE.RClClOO ANTERIORl'S 

INOENIZJl,QÔES I! llli'.OllfUjÇÕES 

APl..1CAÇÃO O!REif\ OEOORREll(fE OE OPEAAÇÃO ENT 

PASSAGElNSfi.~WOOMt~ 

OIJTRQS SERVIÇOS OE TERCElftOS ..pf850f\ JUf<iOICA 

A!'i..!CA.ÇÃO OOIETA OECORl!.t!NTE OPl:AAÇÃO Ofl ÓR!l 

OU"l'ROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PliSSOA JiJRIOICA 

ut!Vfi&.U OI! CAJ'fTAf. 

fNlti:STIMEHTOS 

~Ot~·~·~pkls 

Equlp11m•n1ot • Mamllil ,.,.....,_i. 
TAANSFE!ll!NCWJ f\ <:ONSÓRCIOS P011l!Cô$ Mt:DWf 

RA'tElO PE\A PAAilCIPAÇÃ() EM CONSôf.lCIO f'Ü8UCO 

ElC!íCUQÃO M.ÇMIENTAAIA OEl.EGAJJA A CONsôRCIC 

Eõ!JIPAMEN1'0$ E MATfRIAL PERMANENTE 

APUCAÇÕES OlfUHAS 

MATERIAL OE CONSUMO 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE )G 
LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA$ 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII .. RESULTADO PttlMÁRIO E MEMORIA DE CALCULO 

2025 

REALIZADA 

2022 

3Ut3M 

3.1<1'·™·1• 
1,04tUo 

81U70,&2 

;JOUll2,to 

2.2nun.ot 
0,00 

eU2:9A1UO 

U1Ull6,8!1 

131.GM,()(l 

(),00 

10~.SOU1 

3.313.453.70 

t17U07,10 

1.1$i.014,&4 

·1.one1ue 

til1,11l 

829.14&,Z& 

81U60,117 

0.00 

81<t.25iU\7 

4.l'>il3.814, 1l> 

4.6!13.M4,i2 

f1.HA.t1U1 

3'1.8711.~ti.tS. 

0,00 

0.00 

747.473.51 

741'.473.!U 

1),00 

ó,00 

3U2.U21.03 

1M.Mt.65 

2023 

1111.941,t;) 442,12 

»98Ma,6& íl.10 

1ueu1 Uíl&.3 

m.eMJl6 uo 
$110310,U 77,30 

3.111.t1tU4 40,11 

o,oo 0.00 

11ue1.m.M 3UO 

He3 7M.47 <M,ot 

!UIO 0,00 

o,«:1 o.ao 
14.eM.et!0,411 40.» 

uao.m.~ M• 
22U:J1.\l9 -111,41 

$97.~:i.ss .1u1 

1 «!t.3l!U4 4 ,19 

o.oo 0,00 

1.078.7&3,1.4 111.JM 

m 27f!.71 !Mo! 

í}J.JO º·ºº 
ie&,271',11 19'.~ 

o !4~ 41\3.31 1111.0? 

~.14U«l ,3:l ill!,0:2 

llU9l'Mt,7t 'f,U 

!!U01.3l!1.31 lU7 

o.ro o,oo 
li.O() (),()O 

18HW2J!G ·1Ulll 

1111.MZllll -7U9 

!},O() o.oo 
o.ao o.oo 

62Jl3tl.M.UO O!i. 14 

lll\H1.t,W ·14,~ 

PREVISTA 

2024 % 

)01.000,00 

019.000,00 

13.illlO.OO 

m'!.000.00 

tOOi.000,00 

11.oouw.oo 
eoo.oo 

1ín.OU.UO,OO 

:UUl.000,00 

0,00 

10,000,0() 

11.0ílUlOO,OO 

uouoo,oo 
470.000,00 

1.213.000,00 

312.300.00 

~000.00 

112.~.oo 

l 313.000,00 

o.ao 
1.313000,00 

4 87MOil,OO 

073.000,00 

'10.8aMO,OO 

37.Q!l2 000,0ll 

o.oo 
0.00 

t~200.00 

12U00.00 

(),00 

°'00 
n.m.300.oc 

l\.000,00 

1,04 

21,0ll 

•lll .~1 

13,tll 

1111.:» 

1"10 

0,(11) 

11.711 
42,2.t 

o,oo 
O.OI) 

111,41 

-3.~ 

IH,411 

211.-« 

~1.114 

0,00 

411,20 

3&.•• 

0.00 
33,.411 

·20.?4 

40,14 

...... ., 
-2~.10 

0,00 

Q,00 

·l'UO 

·22.!IO 

ll,00 

o.oo 
·24.12 

·llU4 

2025 

2(11,61$,MI 3,lll 

• .f16.2'1UO &.93 

111.Ml.30 40,73 

-.oa:i.11 ·1•,eo 
$»..U0,33 -Sll,Ot 

Uf7.l)~.2& .t,M 

o.oo 0.00 

1)3,41!1.W.Ot a,10 

UlU07,43 2,tt* 

o.oo 0.00 

0,00 o.oo 
17 .. 1U.:Z51,'42 Q, tll 

3.'1«.tl23,0I 11.93 

233.1111,<M! ·50~ 

10llUOU7 ·la,13 

í .UU.438,01 29.113 

ó,00 0.00 

11'2,703,79 ~.&3 

1.1)2l.32lt.22 ·22, 1<4 

0,00 0,0\l 

1.C2a~.:a ..n.1• 
US7.07Ml 34.511 

ll.567.016,3) 34,!!il 

Sl.114,an.tf .,, ,,,, 

5<4 .~.040.&9 43,1'$ 

o,oo o.no 
0,00 0,00 

Hil>.1142,111 39.74 

!llU4:!,iH 3$,14 

U00.000,00 0.00 

2.000.000.00 0,00 

62,148.731,<IO 37i2 

3$4.923.14 M~M1 

PROJETADA 

219Jl47.<14C 

4.750Ml1M 

21lJ11i,et 

Aa.2112.81 

t!illl.:eT,92 

3.12UU,ff 

0,1)() 

T4ll.St&.Q"1.ai 

U40.44UO 

0.00 

o.oo 
~ 1l!.;i3111!11,ot 

4.01t.Do;l;i 

2<IU4:U& 

l ,Hlll.941.13 

1.101.m.oo 

!lJlO 

U l-.004.1111 

l .072.413.$1 

0.00 

1.072-413,91 

61175.271,7• 

!l.1$7U1tJA 

IO.W,fOf,U 

58.1Z4.'4o!l,M 

!too 

0.00 

11Ut0,t1 

1711.270,11 

2.000.000.00 

2®.000.00 

aun.Mu• 
!174.MMO 

uo 
.ua 
uo 
4.10 

l!.114 

•J!l 
0,00 

U3 
w 
ltOO 

º·® 
uo 
7,Jt 

4,00 

1i.t~ 

ºº 0,00 

•.n 
4,IJO 

0,00 

•.90 
•.» 
O!l .. ., 
1,00 

0.00 

Q,00 

uo 

ºº 
0,00 

ll.00 

ue 

2027 

m.~a,ae 

029.133,41 

:.ll.<404,29 

l!Qt.«ll),43 

lllll.72$,75 

3.tm.Q4.4$ 

o.oo 
f~.17t.»i.2é 

3."6.7•t .ois 

o.oo 
o.oo 

1~..29U&1.ll1 

•.23U07,.,, 

200.no, n 
1.:ll.l&.734,2>4 

1 lilt.143,91! 

u.oo 
! ,2,41).l){)l!,2t 

UU817,.3& 

OJlO 

1.122.lt7.38 

1. 1~1.1109,1$ 

1.191 lllli, 7$ 

M.ttt.tllfJ, ... 

ll1 .421UJZQ,~ 

O.í!Q 

o.oo 
Hl&.'411.IU 

116.ll<CU1 

2.000.1)()(!,00 

2Jl00 OOOAlO 

5U:llll.!11U$ 

IU l 00 

'4,10 

3.11 

4,70 

4,70 

S,02 

$,2G 

Q,íl(l 

3.H 

3,<13 

O,!IO 

0.00 

uo 
5µ 

•.10 

10,at 

HO 

0,00 

4,10 

00 

o.oo 
4,70 

•.ü 
•.eo 
U4 
6,f$ 

Q,00 

o.ao 
4.70 

4,11) 

0,(1) 

o.oo 
uo 



ESPECIFICAÇÃO 

Des esas 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ·PESSOA JURf!)ICA 

SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇll.o E COMUN 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Aquisição de Imóveis 

INOENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÃO DIRETA A CONTA OE RECURSOS OE OUE T 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

APL..ICAÇôES DIRETAS 

PRINCIPAL OA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

RESERVA OI!. CONTINGi!NCIA OU Rl!.SERVA DO RPPS 

RESERVA OE CONTINGéNCIA OU RESERVA 00 RPPS 

RESERVA OE CONTINOéNCIA OU RESERVA 00 RPPS 

RESERVA OE CONTINOéNCIA OU RESERVA 00 RPPS 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE · ·-· G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII· RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 

2022 2025 % 

84.823,28 387.822,46 3$7.21 945.000,00 838.028,07 

0,00 15.460,00 (),()0 0,00 0,0(! Hl.264.96 

2M7ll.ll&3.47 42.313.386,61 5MO 32.119.000,00 ·23.95 43.093.070.92 33512 

e.190.6$4,11 7.067.991,09 14,41) 4,7(!7.WO,OO ·33,$6 7.601.979.39 65.72 

0,00 2.162.610,47 º·ºº 0,00 º·ºº 0,00 0,00 

20U97,02 11.&29,20 •ll4,36 0.00 º·ºº 12.444,32 0,00 

0.00 3.199,98 0,00 º·ºº 0,00 3.360,38 o.oo 
0.00 3.199,98 0,00 º·ºº o.ao 3.300,38 º·ºº 

3.247.918.33 2.466.285,36 ·24,01 2.400.000,00 ·2,69 2,594.532, 19 8,11 

3.247.916.33 2.466.2115,36 ·24,07 2.400.000,00 ·2,69 2.594.532. 19 6.11 

3.247 .918,33 2 466.285.36 ·24.07 2.400.000,00 ·2,69 2.594.532.19 8.11 

0,00 0,00 0,00 3.000.0ó0,00 º·ºº 4.000.000,00 33,33 

0,00 0,00 0,00 3000.000,00 O.O() 4.000.000,00 33,33 

0,00 MO º·ºº 3.000.000,0ô 0.00 4.000.00C),()O 33,33 

0,00 ô,00 íJ,00 M00.000.00 o.ao 4.000.000,00 33,33 

P11gcJ of 15 

R$ l,OO 
PROJETADA 

% 2027 % 

984.691.45 17,50 1,()35971.95 

11.062,92 4,90 17.885.112 4,10 

46.717.631,40 6,23 4$.559.160,59 6,08 

8.575.;!96,36 ll.91 $.039. 105,30 5.41 

º·ºº 0.00 0,00 º·ºº 
13,05'1,09 4,90 13.tHi7,6$ 4,70 

3,531.33 4,90 3.697,30 4,70 

3,531,3$ 4.00 3.eW.30 4,70 

2. 721.664,27 4,90 2.649.58l?.49 4.70 

2.121.664,27 4,90 2.649.5112.4(1 4.70 

2.121 .6114.27 4,90 2.849.$82,49 4,70 

s.000.000,00 25.00 6.000.000,00 20,00 

$.000.000,00 25,00 6.000.000,óO W,00 

5.000.000.00 25,00 ú 000.QOO,OO 20,CO 

$.000.000,00 25,00 6.000.000.00 20,00 



LRF, art. 4° s 2º Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

Receitas 
ARRECADADORA 

Recelt•• Commt.a 

lmpoato•, Taxa• o Contrlbuiç<'loa do MolhOrh! 

lmpoetos 

lmpoatos sobre o PatrlmOnlo 

Imposto sobre u Proprieduda Predial 11 Territorml Urbana 

Imposto oobm o Proprlod•do Prodiat o Territorial UrbMa • 

Imposto eoilm a Proprlodado Ptodlal o TM'ltorlat IJrbMll • 

lmposw aobro 11 Propriedad1> Pmdlal" Temtorlal UrbeM. 

Imposto $Obté a Propriedada Prodlal o Territorial Urb!lna • 

Imposto s.obro a Proprleà1.1d11 Prodlol e Territorial Urbonn • 

Imposto• wbni Tll!ntmlsdo Inter Vivos do Ben~ lmóvols & 

lmpolilt.110bre Tríinsm.tnt.Vivoe de Ben• lmóvelt o do Plrttli 

lmposl.Wb•• Ttan&m.lnt,Vlvoa de E!t>ns tmóvolu • óe OJrei 

fmposlo~ aobre a Rende e i"rovontO& de Quelq1.10r Ne!urfllll 

lmpotdo sobre a Renda • Rl!tido na Fcmto 

Imposto &e>bro a Renda • R~tldo na Fonte • Trab11Jho 

hnpoeto aobM a Ronda· Retido nt1 Fonte • TmbalhC>. Pri~ 

Imposto sobra a Renda • Relido na Fonto • Ovt(()s Rendlm 

lmpc:u11c> wllNI o Rehda • Retido nu Fonte ·Outros Rendin 

tmpo11tos 11obr<1 a f'tilduçAo 11 Cltoolaçllo óe Meroo!lorías e l 

lmpol!tos &Obre Serviços 

1mp011!0 $Obro Ser;íços do Qualquer Nature.ia • ISSQN 

Jmpos!Q sobre SetvlÇOs do Qualquer Naturoza • !$SQN • f 

Imposto 11obre Serviçoa d11 Qualquer Natureza • ISSQN • ' 

Imposto úobro Sertiço1 da Qupfquet Natureza • ISSON • r 

Imposto cObl'Q Strviço• de Qualqu•r N11ture~a • tSSON · , 

TnKa* 

Taxas p11lo exertlclo do PQdur de Potlcla 

Taxt1s de lns!)!lção. Controlo e Flscntl:wçêo 

Taxt1s de 1napeção, Controill e Fiscalllllção ·Principal 

Ta•as de lnspoQAo, Controle e FlteallZJ!çêo • Muttaa & Jurc 

Taxas do lnspoçllo. Con1rolo & Flseallzaçêo ·Divirta Allva 

Taxas <Jo lnapnção. Control1:111 Fltealizaçllo • Juro$ do Moi 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE ·' J 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 

REALIZADA PREVl9-;. 
2022 l .. 2023 % 2024 2025 % 

387.7111.<lts.Tof 4$1.085.157,87 170.1$ 411U81.200,00 <45,'41 528.10"3.22,10 3$,83 

372.~92.:l$4,87 <111,49U75,12 12.0i <169.187.200,00 12,38 51)4.1&6.114$,!IS 7,48 

59.963.714,87 69,611 .243,39 16.09 67.254.000,00 25,34 86.090.227,79 ·1,33 

63.299.363,01 (17.800.794,7:! 16.30 84.516.000,00 24,65 84.056.635,00 .0,54 

17.314.255,61 lB.356.136,86 6,02 23.7fl1.000,00 29,44 22 .010,655,Sll .7,37 

13.377 .594,99 14-326.141.114 7,09 18.760.000,00 3ti,G5 17.371.101,22 .7,40 

10.507.356.64 11.264.336.41 7,20 15,000.000.00 33,16 13.850,031,90 .7,67 

º·ºº 11.264.~36.41 0,00 15.000.000.00 33,16 13.850,081,$0 .7,1;7 

55.294,31 67.9!!1,Z! 22,79 100,000,00 47,28 71.427.89 ·28.57 

2.114.616.23 2.466.630,$!! 16,27 3.000.000,àO 22.02 2.788.479.70 .7,12 

700.327,81 535.277,31 · 23,57 660.000,00 23,30 003.111,73 0.47 

3.93B.660,C2 4,029.1195.02 2,37 5.001.000,00 24,09 4.$39.554,76 •7,23 

3.930.660,62 4.029.995.02 2.37 5.000.000.0(! 24,07 4.639.554,76 -7,21 

0.00 0.00 0,00 1.000.00 0.00 0,00 º·ºº 
7.905A98.25 11.718.647.46 46.24 16.150.000.00 37,01 14.357 .427,3$ ·11 ,10 

7.905.496,25 11.713.647.46 48,24 16.150.000.00 37.81 14.357 .427.35 .11 ,10 

7,849.904,84 11.369.400,53 44,71 H!.000.000,00 40.86 13.950.089,36 .12.111 

1.849.904,84 11.359.40(),$3 44,71 16.000.000,00 40,85 13,960.089.36 ·12.81 

55.593.41 359.446,95 !>41.1,56 160.000,00 •S\l,27 407.337,99 171,$6 

55.593.41 3Sll.446,ll5 546,56 160.000.00 ·53.27 407.3~7.9!1 171 ,$6 

33,078.609. 15 37.725.810.39 14,05 44.605.000,(){) 18,23 47.007.%2,53 6,91 

33.078.609, 15 37.725 81 Cl.39 14,05 44.005.0óO,!lO 18.23 41.687.552,53 6.Ui 

33.078.609.15 37.726.810,39 14,05 44.605.000,00 18.Z3 47.ll37.552,53 6.91 

32.585.845,65 37.tlS3.230,W 13,83 44.0-00.000,00 1&.02 47.022.07$.27 8,87 

4,854,84 7.920.48 63,15 5.000,00 -36.$1 8.332,34 66,65 

358.158.81 477 .926,36 34,19 400.000.00 ·16,31 602.778.53 25,&9 

131 .749.65 146.733,26 11,37 200.000.00 36,30 164.363.311 ·22,62 

1.665.351,86 1.610,446.66 6.71 2.736.ô(!O,OO s1.:n 2.034.591 .93 ·25,69 

295.264,65 450.344.49 52.52 458,00(l,OO 3.!12 503.1G2.34 7.64 

294.611 ,90 449.306,66 52,51 466.000,00 3.49 500.672.6$ 1.61 

22°'618,83 26M21,76 19.$6 380.000,00 44,$1 297.014,44 ·21.$4 

3.216,02 2.203,33 ·31,4Q 5.000,00 126,93 2,317,90 ·53,64 

55.869,$1 162.903,72 173.58 eo.000.00 »60,16 168854.71 1$1,~ 

14.907 ,24 30.879,85 107,15 20.000.00 -35,23 62.43 

Page4 tif JS 

tu l 00 
PROJETADA 

2026 % 2027 
1 

% 

Ht.878.$20,87 1U3 MU82.709,77 ·14,08 

s3u11.02s, 1 e ..... $71.'471.911,24 e,ca 
90 230.$80,93 4,31 96.154.932,2.2 6.57 

88.110.&63,95 4.32 93.931 .113.13 6.61 

23.0$6.878.12 8.84 26. 762.02$,00 11.79 

19.109.586,18 10,01 21 .625.710,09 13,17 

15.430.735,91 11 ,41 17.6tl$.01)4,90 14,63 

15.430.735,91 11.41 17.688.0$4.90 14,63 

74.927,66 4,90 78.449.47 4,70 

í 913.217,21 4,55 3, 140.7:16.42 7.81 

6$0.704,20 4,16 718.A67,30 4,-02 

4.841.292.94 4,48 5.1$6,Ji5,71 ue 
U47.2G2,94 4.48 5. 150.315,71 e.ae 

0,00 0.00 0.00 0,00 

14,952.3\0,70 4,14 16.560 129.31 4,07 

14.952.310,70 4,14 16.660.129,31 4,01 

14.635.643,74 4,20 15.124.0IQ,OO 4.05 

14.$35.643,74 4,20 16.124.819,00 4.06 

411!.C66,iit.l 2.28 435,310,31 4.47 

416.66(}.9& 2.29 435.310,31 4,47 

49.201.475,13 3,17 51 .5aM&8.02 4,85 

49.201.475,13 3,17 S1 .68a.OS8.02 4,85 

49.201.475, 13 3,17 51.588.958.02 4.85 

46.603.392.63 3,15 5M58.086,64 4.85 

8.740,62 ºº 9.1 61 ,43 4.70 

527.414,(18 4.90 552,203,17 4.70 

161.927,20 4,90 169537,78 4,70 

2.119.01&,93 4,19 2.223.819,0!! 4 ,90 

51897!1,14 3,0~ 552.334,65 6,43 

515.833.!16 3,(13 549.137,85 6,4G 

300.568,20 1.20 314.245,85 4.$4 

2.431.48 4.90 2.545,76 4.70 

178.736,69 6.$$ 196.667,21 10,03 

34.077,39 
,$~---



LRF art. 4' & 2• Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

Receitas 

Taxa dll FlscaliuçAo do VlgllAncla Sanltbrla 

Taxa do Fil!Cll!lzaçllo do Vlgllêncla Sanitária • Prlnclpal 

Taxa de Fiacatlzaçto dll Vlgli.nola Sar111árta • OM!la Ativa 

TaX«! de Fiscaliuçáo do Vlgl!Ancia SanUáliP • Mullllli e Jun 

Taxas pala Pree!llÇllQ do Serviços 

Taxas ptlla ProataçlQ do SeNlços om Gorai 

Taxu pela Prnsl$çl\O de Serviços em Gor~I ·Principal 

Tax!UI poli> Pro•taçAo de Serviçoa cm Geral • Mutta& <> Jun 

T axee pt1la PrnataÇ<'ló dll Serviços om Gorai • OiYida Aflv11 

T exo!I pi1la Pr111111>çêo de Serviço• em Gor.il • Muilas e J1in 

Contribuições 

Contribuição pora o Custeio do Sorvlço de llvmtnação P611ca 

Contrlbuiçfto pare o Cusleio do Serviço d<1 lluminnç4o Pl\llei 

contribulçllo por11 o Custeio do Servlçq da Iluminação Pen<> 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Ptl!I< 

Receita Patrimonial 

ExploraçAo do l>ntrirn6nic lmobmMo do Eotndo 

ii:,x.plomção do Patrh116nlo lmobllhírio do E~tado 

Conceuslío, Permltu•o. Autorlxa9ao ou Ce$$i\o do Direito e 

Conc.Permiss.Autor.ov Cu!lão do Olrel!o d11 IJ$O de Bons 

Valore$ Moblllórios 

JuroG 11 Correçõoa Monetàriaa 

Remuneração do Oi>pósítos Bancl\rlo1 

Remuneração de 0Mô•ltot B11ncárlos - Prtnolpat 

Oivldandos 

OlvidMdO$ 

Dividendos • Priheípal 

Oemcls Recoitas Pàtrltlionlal1 

OutrtJa Reooí!as Patrlmoolala 

Outren Rocoíill$ Patrlmoninin 

owns Reccllat Plittirnonlnis. Príncipal 

Reeoitn do Serviço3 

Menu: LDOi"llcf(lfôrlos" 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE JG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII .. RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 

REALIZADA PREV~ 
2022 

1 
2023 % 2024 25 % 

&62,75 1.oas.e3 68,69 3.000,00 189,62 3.0811.611 2.aa 
662,75 1.03&.e3 58.69 1.000,00 ·3.4\'I 1.089.6$ 8,$7 

0.00 0,00 º·ºº 1.000.00 º·ºº 1.000.00 º·ºº 
º·ºº 0,00 0.00 1.000,00 0.00 1.000,00 ().()0 

1.!170.087,21 1,3110.104.17 .o,n 2.270.000,00 611,90 l .530.829,59 -32.56 

1.J7(i.067.21 1,360.104,17 -0.73 2.270.000,00 1)6,90 1.530.829,59 -32.56 

1.097.171.79 1.137.044,03 M:l 2.000.000.00 75,89 1.200.170,32 -36,19 

9,1&4.42 9,017.49 .1.~ 20.000,00 121 ,79 9.486.40 .$2,$1 

190.101M 161.704,86 -14,94 160.000,(){) 11,31 110.11u1 ·5,49 

13.&11,15 52.337.79 ·28.91 70.000,00 33,75 56.059.36 ·21 ,34 

7.277.979,$9 7.291.657.2~ 0.19 7.t\00.000,00 B.97 9.671 .033,61 23.99 

7.217.979,59 7.291.857,23 0,19 1.SOOM0,00 !l.97 9.671 .033,61 23.99 

7.277.979,69 1.291 .057.23 0,19 7.800.000.00 6,07 9 .671 .033,81 23,99 

7.:177.979,59 7.291 ,857,23 0,19 7.ll00.000,00 6,97 9.671.033,61 23,99 

7.271.979,59 7.291 .857,23 0,1!1 7.1100.000,00 6,97 9.671.033.81 23,911 

12.546.243,30 13.333.265,54 6,27 11.642.700,00 · 12,68 15.066.$32,83 i9.40 

17.310,03 9.084,02 .47,52 0,00 0.00 9.556,39 0.00 

17.310,03 9.084,02 ·41,52 U.00 º·ºº 9.566,39 º·ºº 
17.310.03 9.084,02 ·47.52 0.00 º·ºº 9.500,39 ó,óO 

11.310,03 9.084,02 -47,52 0,00 0,00 9.656,39 0,00 

12.52$.933,27 13.324.161 ,52 6,35 11.!142.700,00 ·12,62 15.056.276.44 29,32 

12.626.181,55 13.321 .859,72 G,35 11 .637.700,00 ·12,64 15.053.833,91 29,35 

12.s2e.1&1 .ss 13.321.859, ?2 (1.35 11.637,700,00 ·1 2,04 15.053.833,91 211.35 

12.526.1&1.55 13.321.859,72 6.3ô 11.637,700,00 ·12.64 16.053.833,91 29,35 

2.751,72 2.321.80 .1s,e2 5.000,00 11!\,35 2.442,53 ·51,15 

2.751.72 2.321,60 .15.1>2 6.000,00 11$,36 2.442,53 ·SH6 

Z.751,72 2.321 ,60 ·15,62 5.000,00 115,35 i.442,53 ·51 ,15 

º·ºº 0,00 º·ºº 0.00 0,00 0,00 0,(){) 

º·ºº 0.00 o.ao ô,Oó º·ºº 0,00 0,00 

(),()(\ 0.00 O.O() 0,00 º·ºº 0.00 0.00 

0,00 º·ºº (),!)() o.no º·ºº 0,00 0.00 

27.149.849.86 31.194.135,50 1í.41 37.234 000.00 19,36 38.623.$41,05 3,73 

PagcS of/5 

RS 1,00 
PROJETADA 

2026 % 2027 
1 

% 

3.143,08 1,73 3.196,llO 1,71 

1.143,08 4 ,90 1.196,80 4,70 

1.000.00 0.00 1.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 1.000.00 0,00 

, .600.940,24 4,511 1.671.484.44 4,41 

1.600.940.24 4.56 1.671.464,44 4,41 

1.364.782.67 4.52 1,413. 757.46 4,35 

9.951,23 4,QO 10.418,94 4,70 

178.449,07 4,90 166.836,18 4.70 

'$7.761,27 4.90 f)0.471,86 4,70 

10.046.914,47 3,69 11 .425.119.45 13,72 

10.046.914,47 3.1!9 11 A25.119.4S 13,72 

10.046.914,47 3,119 11.425.119,46 13,72 

10.046.914.47 3,69 11 ,425.119,45 13,72 

10.046.914.47 3.69 11.425. 1Hl,4G 13,72 

15.765.05$,64 4,$7 16.448.546,40 4.40 

10,024,65 4.90 10.405,81 4,70 

10.024,65 4,90 10.495.81 4,70 

10.024.65 4,90 10.49$.81 4,70 

10.024,6$ 4,90 10,495,81 4,70 

15.745.033,99 4,57 16.436.050,59 4,40 

Hl.742.471 ,78 4,57 16.435.367,9& 4.40 

15.742.471,711 4,57 16.435.3&1,91! 4.40 

15.742.471,78 4.57 16.436307.9!! 4.40 

2,5112.21 4.90 2.682,63 4,70 

2.5!12,21 4,90 2.682,63 4,70 

2.se2.21 4,00 2 .ea~.oa 4,10 

0,00 0,00 0,00 0.00 

0.00 0,00 0,0() 0.0() 

º·ºº º·ºº 0.00 0,00 

0.00 º·ºº Q,00 0.00 

41 .746.235,26 ª·º-~ 0<'"~~~4.148. 082.32 5,75 
~' \\ u ·~-



ESPECIFICAÇÃO 

S11rvlços Admlni1trat1vos e Comercial$ Oórai$ 

Servlçoe Administrativos o Comar<:laio Gerais 

S!lrv!ço& Admlnlatm!ívo$ o C-Omereial~ Gemia 

Serviço• Admlnl11tratlvos e Comer'CIUI$ Gerall • Piinclpal 

S!IJVl9os Admlnlstrallvos e CQ!l\erclnls Gereis· Mvlta& e J 

Servlçoa Mminlwauvo3 e Comerciais Oeraia • OMda Ali' 

Sorviços AdminlWath1cm o Comerciai& Gereis • Multes e J, 

lnecrlçào em Concursos e Prooouos 8efetlvQ$ 

Inscrição om ConouttQ3 e Ptt>CoHo3 Seletivo• • Prll'loipal 

Outro11 Serviços 

Outro$ Serviços 

Reculttíl de serv\ÇOM Sujeito' à Regulação 

Servlço4 do Saneam1111110 8ásloo -Abáatecimento de ÁG•" 
Serviços de SaMamonto Báoico -Abntoclmonto rto Agui 

Serviços do Sanenm<!nto Oánloo - Abasto<:lmanto do Aav• 

Serviços de Sanoamomo liláslto - AllastocimontQ de Agu, 

Sorvlços de Saneamento l'lil&loo - Abesteclmt1nto de Agui 

Serviços dn Scneamrmtt> lllbl<» - !'i$gt>temqn!o SaniWlo 

Ser11lço1 de Saneam~mw 8á&ioo - Esgowm1mto Sanitário 

Outro# Serviços Sujeito& il ReQuiaçilo 

Outros Sel'l/lço3 Sujeitos é R!lílui<lção • Pt1nQlp11I 

Outros Serviços 

Outros Serviço• • Principal 

TraMférêneias Correntas 

Tran5farllnclas d(I União e dn &una En!ídade$ 

Transfflrãnciae OQOOrrcntos de P~rticipaçllo no Recel!n da ( 

Cota-Parto do FuMo de Partlcip~çilo doo Muníciplo. - FP!.1 

Cota-Parte d() Fuhdo de Purtiefpaçao dos Munldplos - Cot 

Cota-Parte dó Fundo do Partlclpaçào doa Muniêfpio. • Ct>l 

Ceta·Parlo do Fundo de Participação dos M1mlofploa • Cqt; 

Cota-Parto do Fundo de Partleipnção dos M1inidplos 'co1 

Cota-Parle do lmpos10 $9brn a Proprlododo Territorial Rurt 

Cota-Parte do Imposto Sobm 3 Proprledadn Toniiorlal Rur 

Mo1w Lf)Oí"!Mutórios" 

) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE · -y 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII 8 RESULTADO PRIMARIO E MEMÓRIA DE CALCULO 

2025 

2022 

27.469.$15,91 

27.469.615.91 

27-469.815,91 

26.65-0.635,30 

41l3JS2Q,34 

274.25!;.92 

$1.200,31J 

0,00 

0,00 

280.033,95 

280.033.95 

0,00 

0,00 

o.oo 
0,00 

0.00 

º·ºº 
0,00 

O.O() 

0,00 

º·ºº 
280.033,95 

280.033,95 

259.9$5.655, 10 

108.430.440,SJ 

ílé.666.787.36 

!!6,865.044,03 

61.206.371,05 

e1.206.371,0S 

s.esM12,ea 

M5M72.98 

1.743.33 

1./43,33 

53,200,00 

53.200,00 

o.oo 

·9l!.!i1 

·ll9,ll1 

0,00 

0.00 0,0() 

0,00 (l,00 

0,00 º·ºº 
0,00 º·ºº 

$3,200,00 0,00 

53,200,00 0,00 

31.140.1135.50 11,020,41 

31.140.935,SO 11.020,41 

31.0!!3.624,00 º·ºº 
23.894.9il4,60 o.oo 
23,142.828,98 0,00 

496.322, 18 0,00 

203.352,00 0,00 

52.481,44 º·ºº 
tl.501.42'1.02 º·ºº 
6,501.427 .02 0,00 

697.412,38 0.00 

697.412,38 

47 ,111,50 

47.111,50 

293.071 .843.22 

120.117.262,94 

69.221,993.60 

69.219.089,05 

il;l.675.389,61 

03.$75.389.61 

5.543.099.44 

5.643.699,44 

2.904.75 

2.904,76 

0.00 

•33,18 

-83,18 

12,74 

10,7!1 

3,52 

3,52 

4,03 

4,0J 

·2,03 

·2,03 

66,62 

66,62 

0.00 
(l,00 

0.00 

º·ºº 
o.oo 
MO 

0,00 

0,00 

0,00 

37.234.000,00 

37.234.000,00 

37.184.000,00 

26.342.000,00 

27,317.000,00 

73$.000,00 

230.000,00 

60.000,00 

8.067.000,00 

!l.067.000,00 

775,000,00 

715.000,00 

60Ji00,00 

5MOO,OO 

32l!.ll01.000,00 

130.001.000.00 

80 001,000,00 

30.000.000,00 

15.000 000,00 

15.000.000,00 

5.000 000,00 

5.000,000,00 

1.000,00 

1.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

19,57 

10,57 

19,59 

1&,61 

18,0A 

411,09 

13,10 

14.33 

24,03 

24,08 

11,13 

11, 13 

6,13 

6,13 

10,1íl 

8.23 

15,57 

15,56 

17.7$ 

17,78 

-9.81 

·9,81 

·6fr57 

·66,57 

2025 

65.006.40 

55,966,40 

0,00 

0,00 

0,0(! 

0,00 

O.!!O 

55,966.40 

55.966,4() 

38.$67.874,65 

38.$61.814,65 

38.515.769,33 

29.553.1152,96 

::?e.695.968.85 

848.932,33 

244.907,31 

M.044,A7 

7.990.578.28 

7.990,576,28 

971.33$,09 

971,3~8.0!I 

52.105.32 

52.106,32 

361.351.579.07 

149.40U60,62 

91 .821.537,48 

91 ,818.481.60 

61"980.$()9,67 

as.9116.509,ar 

5.63Ul11,81 

5.1131.971,61 

3.055,80 

3.05$,80 

o.ou 
O,(){) 

º·ºº 
0.00 

0,00 

o.oo 
0,00 

o.ao 
0.00 
MO 
Ma 
3,58 

4.28 

4.00 

-11,71 

6.43 

6.74 

·0.98 

.0,95 

2M3 

2$.33 

4,21 

4,21 

6,61 

14,92 

14,78 

14,77 

14,65 

14,66 

16,64 

16.64 

205.58 

;105.58 

58.108,75 

58.706,75 

º·ºº 
0.00 

0,00 

o.oo 
0,00 

5ll:l08,75 

63.700,75 

41.661.526,51 

41.667.526,51 

41.632,(168.03 

31.960.817,75 

30.6$0, 171.32 

715.830,01 

ws,s2r.n 
$!1,388.65 

8.642.916,62 

a.tl42.a1e,e;i 

1.009. 133,00 

1,009.133,66 

54.656,48 

54.658,41) 

375.41M46A4 

1®.$$5. 165,28 

100.369.792,81 

10-0.386.587.28 

94.266.84$,65 

94.268.84$.tlS 

6.117.73MS 

6 111.736.43 

3.206.53 

3.205,53 

4,90 

ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 
MO 
0.00 

4.1'10 

4.90 

8,09 

8,09 

!l.09 

8,21 

7.8$ 

19,$5 

16,75 

7,56 

6.16 

8,16 

3,89 

.'Ul!l 

4,90 

4.90 

6,$5 

7,4$ 

9,33 

9.33 

ll.ea 
!),63 

4.90 

61,468,06 

61.4611,00 

º·ºº 
0,00 

o.oa 
o.no 
0,00 

61.46$,00 

61.4611,06 

44,P#lll.614,26 

44.066.614.26 

44.029.386,83 

33.2il4.700, 19 

32. 112. 129,$7 

802.894.02 

297.016.~!I 

72.750,42 

9.597.433,70 

9.597.43:\1.70 

1.147.162,!lA 

1.147.1(12,94 

57.227.43 

57.227,43 

309.619.532,22 

173,765.268,06 

100.1180. 113,08 

109.971.1756.119 

103.571.484. 75 

103.571,4114,75 

6406.272,M 

4,70 

4.70 

0,00 

º·ºº 
0,00 

MO 
0.00 

4.70 

4,70 

5,75 

5,75 

5,76 

4.0!! 

4.09 

3.49 
$,88 

5,61 

11,()4 

11,()4 

ia,ee 
13,00 

4,70 

4.1\l 

6.45 

8,24 

9,$5 

9,55 

ll,87 

ll,87 

4,70 



ESPECIFICAÇÃO 

Receita& 
T ransferonei11a daa Cornpenó<lçõea Financolrna pela fitxplon 

Co\a-parto da Compons~çlio Financeira !lelll Exploração dr 

Cota-parte da Compensação Financeiro pola Explornção d 

Cota-parte da Compensação Financeira peta Produção de 1 

Cota-Parle do Fundo Espt!cial do F'atróleo - FEP 

Cota·Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP • Princip 

OuttH Transferência$ decorrentes do CompensaçAo FinM 

Outrae TransLdoc.da Compensação Financeira pelll Expk 

Tranaf.<le Reo.do $lat<u11a único do $11de - SUS 

Tranet.do Roo.do Sistema único do Sede - sus - Repa••< 

Tronsf.de Roe.do !ltocc de Manutenção d.ao Aç6es o $Orlfi· 

Traosf.de Rec.do etoco de Manut.da& Aç6eu e Sarv.Pl'lllc< 

Ttr11n11f.de Ree.do Bloco de MonulençAo lias Ações e Servi> 

Tmnsf.ae Roe.do flkx:o d& M~nut.dO$ Ações e Serv,P~lict 

Tranaf.da Rec,<IC> f)1oco de Manutonçêo dn$ Ar;llos 8 Sot11i. 

TranGf.de Reo.do 61oco de Manut.dil$ /\1;6&$ o $erv .Pllllcc 

iramif.de Rec,do Bloco do Mnnutonçilo dnn Ações o Servi· 

Tmnsf.do Rec.do BlàW do Manu1,das N;õea é Serv.Pblloc 

Tran$l.de Ree.do l!loeo de MonvtonçAo da! AÇÔOij e Servi 

Transf.de Roe.do !l!oeo de Manut.du Aç(lns 11 Serv,Pbllci 

Tram~f.de Rec.do Bloco de Manutençáo d4$ A<;6ea" Servi· 

Trao$f.de Ree.do Slo<:o de Manut.dlla N;lln e Serv.P61ict 

iransf.de Recuraos do fundo Nacional do DesenvoMmcntc 

Transf,do Sal!lrio-Edueaçllo 

T ranaf.do Salário-Educação • Principal 

Tranaf.rof.ao í>rog,Nacicnal da Allmenwção Escolar - PNAI 

TraMf,rof.110 PrlJll.N&clonal do Aflm11nta960 Esi:ol•r - PNA 

TrPn$Uef.ao Prog.Naclonal dt Ap0ló 110 Transportll do Eac 

Tram1f.tef.no F>r0g,Nac1onal d~ Apolo ao Trm1sporte do Eac 

ôutran TlanaforMcina Diretas do Fundo Nacional do Oaoe• 

Outra~ Transferência$ OIN1t11$ do Fyndo Nncional do Q(lso 

Ttansf.de Rec.do Fundo Nacional de Asslatàncla Social - FI 

TraMl.de Roe.do Fundo Nacional d!I A11•lstêncln Social - F 

Menu: LDOl"Rcfattlrivs" 

) MUNICIPIO OE JOÃO MONLEVAOE JG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII· RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CALCULO 

2025 

REALIZADA 

2022 

3. 765.4~4.24 

1.039.242,17 

1.039.242,17 

1.481 .e&U2 

1.481 ,665,62 

1,481 .665,62 

1 .244.526,45 

1.244,526,45 

31 ,714.664,56 

31 ,714.564,S!l 

e.674.116,42 

6.674.116,42 

~2.835.622,28 

22.635.622,28 

1.438,848,76 

1,438,848,76 

562,977,12 

662.1177,12 

13,000,00 

13.000,()0 

0.00 

o,oo 
2.82.4.153,56 

2,210.521,65 

2.210,521,65 

601.704,00 

601.704,00 

11.921,91 

11 ,927.!!1 

0,00 

0.00 

839.297,64 

839.297,54 

2023 

2.629.377 ,51 

1 .284.463,37 

1.284.453,37 

1.344.924,14 

1.344.024.14 

1344.924.14 

MO 
0,00 

38.982.228,92 

38,982.228,&2 

6.131 .902,55 

6.131 .902.55 

24.545.741 ,36 

24.541'l.741,3G 

2,483.055,38 

·30,17 

23,60 

23,60 

·9,23 

·9,23 

·9,23 

0.00 

o.oo 
22.112 

22,92 

"10,80 

·10,80 

7,49 

7,49 

72.57 

2.483.055,38 72,67 

471.408,96 "14,74 

471.468,98 ·1 4,74 

$.3$(1,060,67 41.054,31 

6,35(),!)tl(),67 41.054,31 

0,00 o.oo 
0,00 0,00 

4.1182.891 ,64 66,82 

2.636,707,20 19.211 

2.~m1.101.20 10,2s 

861.827,80 43,23 

861.627,BO 43.23 

19.$71,49 64,06 

19.571,49 64,0$ 

1.1$4.78$,15 0,00 

1.164.165,16 0,00 

714,160,80 · 7,76 

774,160,80 "7,76 

2,5()() 000,00 

1,000.000,00 

1.000.000,00 

l.600.000.00 

1.600,000,00 

1.500,000,00 

0,00 

0,00 

41.800.000,00 

4 LS00.000,00 

e.000.000.00 

6.000.000,00 

25.000.000,00 

í$.OOO,C-00,00 

1,800.000,00 

l.800.000,00 

600,000,00 

$00,000,00 

6.$00.000.00 

6.500,000,00 

0,00 

0,00 

3.910.000,00 

3.000.000.00 

3,000000,00 

8~(),000,00 

800.000,00 

20.000,00 

20000.00 

0,00 

0,00 

800.000,00 

800.000,00 

% 

-4,92 

·22,15 

·:12,15 

11,53 

11,53 

11,53 

0,00 

0,00 

7,23 

7,23 

·2,15 

.2,15 

1.65 

1,85 

·27,61 

·27,51 

6,05 

6,06 

58.86 

58,88 

0,00 

0,00 

"16.50 

13,76 

13,78 

3,21 

3,21 

2,19 

2.19 

0,00 

0,00 

3,34 

3,34 

202 

4.eoe. 1os, 1s e2.24 
3.351.244,95 235, 12 

3.361,244,95 235,12 

1.454.660,20 ·3,01 

1.464.660,20 ·3,01 

i.4&"860.20 .3.01 

0,00 0,00 

0,00 0,0() 

42.009.304,82 o.50 

42.009.304,82 0,50 

6.450.761,48 7,51 

6.460.781.48 7,51 

26.822.119,91 7,29 

26.&:ZZ,119,91 7,29 

2.!!12.174,26 45,12 

2.612.174,26 

495,985,35 

496.966,36 

$.í$28.263,82 

5.628.263.82 

0.00 

MO 

5.926,402,01 

3.173.816,91 

3,173.815,97 

006.642,85 

906.642,85 

20.589.21 

20,S89.21 

1 .225.353,$6 

1 .225,353,98 

814.417, 16 

814,417.H! 

45,12 

"º·ªº 
"º·ªº 

"33,79 

·33,7!) 

0,00 

0,00 

131,57 

25,79 

25,79 

1,87 

1,67 

2,95 

2,95 

0.00 

0.00 

1,60 

1,60 

R$I,OO 
PROJETADA 

2026 % 2027 

U01.644,30 

4.417.4!)5,95 

4A17.4S5,95 

1.48-4.188.35 

1.4114. 188,35 

1,484,188,35 

(),00 

º·ºº 
43,018.7&0,76 

43.018.160,79 

6 766.848. 79 

6. 766.1)48, 79 

27.087.403,79 

27.0&7.403,711 

2.740,170,80 

2.740,170,80 

520.288,63 

520.26$,63 

5.904.048,75 

5.904.048,75 

0,00 

0,00 

{l,167.195,70 

3.909.7~,95 

3.909.732.95 

9$1.«)68,35 

9$1 ,068,35 

i1.598,08 

21.598,08 

1 .285.300,32 

\ .28$.396,32 

854.323,60 

854 ,323,60 

22,79 

31,82 

31,82 

2.02 

2,02 

2.02 

0,00 

0,00 

2,40 

2,40 

4.90 

4,90 

o,99 

0,99 

4,90 

1.03&.021 ,sa 

6,484.076.38 

$.484.076,38 

1.553.946,20 

1.553.946,20 

1.553.94$,20 

0,00 

(),00 

45.040.642,52 

45.040.642.$2 

7.084.990,66 

1.084.aso,ee 
28.360,511,77 

28.380.611,17 

2.868.9$6,83 

19,26 

24,15 

24,15 

4,70 

4,70 

4.70 

MO 
0.00 
4,70 

4,70 

4,70 

4.70 

4,70 

4,70 

4,70 

4,90 2,eeUSS,83 4,70 

4,90 544.742,20 4,10 

4,90 644,74~,20 4,70 

4,90 1,1.181,539,04 4,70 

4,!!0 6.181.53~.04 4,7i) ' 

o.oo o.ao o,oo 
0,00 1),00 0,00 

4,07 G.410,68Z,10 3.94 

3,1!0 4.046.490,40 3.SO 

3.60 4,046.490,40 3,SO 

4,90 996.7Gil,56 4,70 

4.0G 99S,76U6 4,70 

4,90 Zl.613, 19 4,70 

4,llO 22.1113,19 4,70 

4,9() 1.345.809,95 4, 70 

4,90 1.34Mo9.95 4,70 

4,00 894.47!1,81 4,10 

4.90 /-~!~~~ 4,70 

/~~-;tr~ ~ ~~~~\ '..] 



L.RF, art. 4° 6 2", Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

Receitas 
Trtu1$ferências de Reeursoe do Fundo NeciOfllll de Asalsté 

Transr.do Conv.da UniM o do Suaa EnUdado• 

ôutrll$ Tnlnmferênclas do Convênios da UniAo o de Sues E 

Outra• Ttanaferência1 d• Convênkls da União• de Suae 1 

O\Jlr$S Transfer&ncl~s de Recuraos ua União e d11 tuas Enll 

Tra!'lsferêncio lii'P•cial da Unlfto 

Transferência Etpeçlel d!! União • f'rincip$1 

Transferência Obrlga1órla Deoorronto d~ lei Complomonlt'lr 

Transferência Obrigatória Dooorr<into de Lei Complemonla 

AuxÃ·llO Flnaneolro ·Outorga CrNCldltC> TrlbutA1110 ICMS ·' 

Au•Â·llo FlnancalrQ · Outorga CrÀCldlto TrloutA1no ICMS • 

Oull1i$ Tran1ferêncla• de Racureos da l)nlM e de 1ua~ Enl 

Outr.11$ Transferências do RQcursos da UnlA<i 11 de suas Er 

Trlln$ferêncías dQ' E•tlldos e do Olslrito Fodural e da sub$ 1 

Participação na Reeellll dos EaúidO$ e Distrito Fédaral 

Cotll·Parte do ICM$ 

ColB·Parto do ICMS. Prmoljllll 

Cota-Parto d<1 IPVA 

com-Pnrtu do IPVA ·Principal 

Colo· Parte do IPI • Munltíplos 

Cota-Parte do iPI • Munlelpios • Prtnclp~I 

Cotu·Parte l!a Contribuição de Intervenção no Domlnlo fie;<) 

Cota·P&rto da Contrlbuiçllo do lnlorvenç•o no Oomlnk> liie• 

TranMert\ncies do Rocutsos do Sl,toma Onieo de Sade - SI 

Trnnafetênelas do Recuraoe do Slstnma único do Sad11 - S 

Tra.nafer6nc!as do Rocurscs do Slstem~ único do Sado - ! 

·rmMfl'r&ncluu da Co1wêni0& doe E~tlldos ll OF e do Suu• ! 

Ouirae TraneW•neJas de Convênios dos Eatodos o OI' & d• 

outras Trnnaf~rénelas de Conv4niQ$ dos Estados e O!' e e 
Outras TransfnrbnelM dos Estados e Olslflto Foderal 

Traonforênciae do E4t!!Qos destinada' à A•tlst6neía Soei~! 

Trnns!erOncia# de Estados do&tinaàao à Aui&téncla Soçl\ll 

Tranefcr&nclas de Rucuraoe Oestlnadoa 11 Programas do Ec 

Menu: LDOl"fl.elolórí0$" 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADI: )1G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA~ 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA OE CÁLCULO 

2025 

~ 
REALIZADA PREVISTA 

2023 Fl 2024 % 2025 % 
1 

839.297.54 774.160,80 ·1,16 !100.000,00 3,34 $14.417, 16 1,80 

67.670,ll& 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº º·ºº 
67.670,6$ 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 º·ºº 
67.610,!)6 0,00 0.00 0.00 0.00 º·ºº 0,00 

2.362Jil2,67 3.626.610,21 62,66 990,000.00 ·74.13 4,025.594,00 306,63 

0,00 850.000.00 º·ºº º·ºº 0,0(1 894,200.00 MO 
0,00 850.000,00 0,00 o.oo 0.00 694.200.00 0.00 

é19.282,94 728.876, 111 11,70 990.000,00 3M3 766.177.15 ·22.55 

e1ll.2&2,94 72Ul76,1!l 17,70 990.000.00 35,$3 766.777,75 ·22.56 

558.026,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº 
55$.026.50 <l.00 0.00 0.00 0.00 0.00 º·ºº 

1.176,l43,23 :t247.734,08 91,26 0.00 o.oo 2.364.616.25 0.00 

1. 17$.~43,23 2.247.734,08 91.26 0.00 0.00 2.364 .616,26 0,00 

110.432.1,189,86 130.115.626,91 17,82 146.300.000,00 12,44 148.681.1'41.!l 1 1.711 

92,an.s2<1,s1 113.966.576,44 n.11 1M.020.000,00 19.35 131.892.84().62 ·3.03 

15.513. 148,53 89.389.21$,09 16,38 105.000.000,00 17.411 106.037.457,43 0,99 

76,513.146,53 89.389,218,09 16,38 105.000.000,00 17.46 106,037.467,43 M9 

16.447.498,84 23.692.873.09 44,05 30.000.000.00 26,62 24.924.902.49 -16,92 

16.447.498,84 23.692.813.09 44,0S ao.000.000.00 26.62 24.024 902.49 ·16,92 

852.225,36 872.463.19 2,37 1.000.000.00 14,62 (111.831,26 "8,22 

852.22&,36 872.463,19 2,31 1.000,000,00 14,62 917.631,28 ·8,22 

69.651,84 12.024,07 ·19,84 20.000,00 66,33 12.649,32 ·36,76 

59.651,84 12.024,07 ·19,84 20.00(),00 Gfl.33 12.649,32 -36,75 

13.855.122,29 15.728.003.94 13.52 10.000 000.00 ·36.42 16Jl4U00.14 65,46 

13.1155, 122,29 15.726.003.94 13.52 10.000.000.00 ·36,42 16.545.$60.14 65,46 

13.$55.122,29 16.728.0-03,94 13.52 10.000.000,00 -36,42 16.546.860, 14 65.46 

0.00 150000,00 ô.00 0.00 0,0() 157.600,00 0,00 

0.00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 157.800,00 º·ºº 
º·ºº 150.000,00 º·ºº 0.00 0.00 157.800.00 0,00 

3. 706.043,0ô 271.046.53 ·92.1:\6 280.000.00 3,30 28.5.140,95 1,84 

1.145,495,94 1$!!.612,00 ·62,56 200.000.00 0.09 210.202.22 5,10 

1. 145.495,94 199.812.0íl ·82,56 200,000,00 0,09 210.202,22 6.10 

71.234,53 71.234,63 0.00 n-0.000.00 12,31 74 .938,73 ·6.33 

.. R$ l,00 
PROJETADA 

2026 % 2027 1 % 

11$4.323.l!O 4,90 &94.47e,81 4.101 

º·ºº 0,00 (),00 º·ºº 
º·ºº o.ao 0,00 º·ºº 
0,00 0,00 0,00 0,00 

4,222.848, 11 4.90 4.4i1.321,97 4,70 

938.015.$0 4,$0 962.102.54 4,70 

938.015,80 4,90 982.102,54 4.70 

804.349.$6 4,90 $42.154,30 4,70 

804.349.Be 4.90 842.154.30 4,70 

0.00 0.00 0,00 0,00 

0.00 o.oo 0.00 0,00 

iA80A82,45 4,90 2.597 065, 13 4,70 

2.480.462,46 4,90 2.5$7.065,13 4,70 

165.586.842,0~ 4,61 162.337.511,62 4,34 

137 .767.589.10 4,45 143.678.666,42 4,29 

110,645.292.84 4.35 11$.261 ,621 ,60 4,19 

110.645.292,84 4.35 115.281 ,621.60 4,19 

26,146.222,11 4,110 27.375.095, 18 4,70 

26.146.222,71 4,90 27,375.095, 1$ 4.70 

Q62.805.01 4,90 1.006.056,ll5 4,70 

962.805.!11 4,90 1.008.056,85 4,70 

13.269, 14 4.90 13.1392,79 4,70 

13.269,14 4.l!ô 13.802.79 4,70 

17 .366.607,29 4,90 18.172.367,83 4,70 

17,356.607,29 4,90 1e.1n.aa1.ai 4,70 

17.356.e07,2D 4,00 16.172.367,33 4,70 

18M32.20 4,9() 173.312,21 uo 
165.532,20 4,90 173.312.21 4,70 

165.532,20 4,90 173.312.21 4,70 

299.1 12.$0 4.90 313.171,16 4,10 

220.5\)2,13 4,90 2~0.865,73 4.70 

220602.13 4,90 230.865,73 4,70 

78.610,73 4,90 -.P"'=;""""'~~05,43 4,70 
·' ., 



L 4º & 2°, Inciso Ili 

SPECIFICAÇÃO 

Receitas 
Trnn$f<Jr6nciaa do R<Jc~r40t OosUnadoa li Prt19Nlmll$ de E 

OulrH Tranal'er6nç\aa dos E1tado1 e OF 

Outr1111 Tmnaforbncios do1 Eatado1 e DF • Prlnclpat 

Tranaferél'lciBS de lnsmulçõea Privado 

Tr.1m$fer•nc1aa de lnt lllulç611& Privada. 

Out<as TrenafarÂ'nclna de lns«tulÃ§Ãµea Privadal 

Outras Tran1forl\*nçlae de lnatitulÃ§Ãµo$ PrlvadH ll€" Prl• 

Tran&forénclaa do Outl'lls lnatltuiçõe# Pbli<lllB 

Tranafer6nol11• d<> Recuraofi do FUNtlEB 

Traneferêncies do Reeui'llos do FUNDEEI 

Tran&femnclaa de RecutlOa do FUNOEB • Prlno!pnl 

Oernnls Transr.ranclaa Correntes 

Transfer•nctaa do P1100~• flsicas 

outros Tranaforénctas de Pessoas Fl$1ca8 

ou1ma TranafQfênclas do Pl'$&0lls FISioas. PMnçipal 

Outn!•• Receitas Corrontea 

Multllft Adminletratlvas. Contratuale" Judiciais 

M1.11ta11 Acltninl$tratlva$, Conir11lv~i• o JudlelalJ 

Multas Prevlst~i em Leglalaçí!Q E$PGCffkm 

Mul!H Previstao cm Leglt>laçêo Eepoclflta • Principal 

Multas Ptevlsl!!o em Leglaleçêo Eep!lciílt:ll • Mufuls 

Mullllll l>õl' Danos Ambientais 

Multas Adminl$tr~tlvas por Oan09 Amblenlllla 

MultRS Admlnistt41till&s por Danos Amt>lentals • Principal 

Multas Oecorront1u1 de Sent&n9&S Julllelala 

Mult;n Oecorrontos de Sentonçae Jµdlclala • Prlnvlpal 

lndenizaç611s, Ruotltulç<lel o Resurelmontoo 

lrn:lenl:r:açõoa 

Outros lndonit~~oos 

Outras lndenilaçôas • Principal 

Re$lllulções 

Outraa Re1111uiç6(1$ 

Outras Restttulçõea • Principst 

Menu: lDOf"Rl!ftttvriu.i" 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE' )1G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA~ 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII ~ RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÔRIA De CÁLCULO 

2025 

REALIZADA PREVISTA 

2022 2023 % 2024 % 2025 % 

71.234,53 71,234,53 0.00 60.000,00 1~.31 74.938,73 ·6.33 

2.488.312,5:1 0,00 º·ºº º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 
2.488.312,53 0,00 0,01) 0,00 0,00 0,00 º·ºº 

875,351,21 $44.9~.59 ·3.47 000.000,00 ·26.99 888.892,23 4e,15 

875.3$1,21 644.954.59 ·3,47 600.000,00 ·28.99 886.892.23 48,1' 

615.3$1,21 844.954,59 ·3.47 600.000.00 ·28,99 663,892,23 48,15 

675.3$1.21 844 ,954,69 ·3.41 800Jl00,00 ·23,99 668,892,23 48,15 

40.214.ll53.26 41,1)93.996, 7à 4,42 46,000,000,00 9,54 52.171,084,61 13,43 

40.214,953,25 41.Q93.996,76 4,42 46.000.000,00 9,54 52.177.684,61 13,43 

40.214.95U6 41.993.996, 76 4,42 46,000.000,00 9,54 52.117.684,61 13.43 

40.214.1\5$,2$ 41 .993 .00ll,78 4,42 4M00.000,00 9.54 li2.177.6ll4.61 13,43 

2.219,95 o.oo 0.00 o.oo 0,00 0,00 º·ºº 
2.219,95 o.oo (),00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 

2.219,95 0,00 º·ºº 0.00 0.00 0,00 0,00 

2.219.95 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 º·ºº 
4,96$.622.15 2.996.530,84 ·39,69 2.355,500,00 ·21,311 3.3114.335,0ó 42.63 

1.637.033,26 1,911.600,05 16,77 2,020,000,00 5.67 2.211.003,26 9,46 

1.&37.0$3,2& 1.911.G00,05 16,77 2.020.000,00 6,67 2.:111 .003,26 9.46 

1.62:1.992,64 1.902.165.31 17,20 2.000.000.00 5,14 2.201.077,91 10,05 

1.622.9!12,$4 1.600.422.11 17.03 2.000.000.00 5,30 2.198.192,0tl 9,91 

o.oo 2.743,20 0.00 0,00 º·ºº 2.655,35 0.00 

14.040,42 9434,74 ·32,80 10.000,00 5,99 9.925,35 .0,75 

14,040,42 9.434,74 ·32,80 10.000,00 5.99 9.925,35 .0,76 

14 .040.4~ 9.434,74 ·3:?,80 10.000,00 U9 9.!ll!S,35 •0,75 

0.00 0,00 0.00 10.000.00 0,00 0.00 0.00 

º·ºº 0,00 0,00 10.000,00 º·ºº 0.00 0,00 

2.676.601 ,41 431.1!48,46 .$3,86 5.500,00 ·98,73 46&.394,33 8,379,90 

458,25 º·ºº 0,00 0.00 º·ºº 0.00 0.00 

488,25 0.00 0,00 0,0() o.ao o.oo 0,00 

4$8.25 MO 0,00 0.00 o.ao 0.00 ô,00 

2.876. 143, 16 431.943,46 ·93,86 5.500,00 ·96,73 466.394,3$ 6.379,90 

2.e1e.143.16 431.94$,46 ·83,86 5.500.00 ·98,73 466.394,33 8.370,90 

2.676.143,16 431.$46,46 ·63,86 5.500,00 ·96,73 466.394,33 B.379,é(l 

Pagc9of/S 

Rl: 100 
PROJETADA 

2026 % 
1 

2027 
1 

% 

78.610,73 4,90 82.305,43 4,70 

0.00 0,00 0.00 0,00 

0,00 0,00 0.00 º·ºª 
932.447,95 4,00 976.273.00 4,70 

932.447,95 4.90 976.273,00 4,70 

932.447,9$ 4,90 976.273,00 4,70 

932.447,95 4,90 978,273,00 4.70 

56,34'1.391,16 11,81 62.62(1.483,64 7.16 

58.342.391,16 11,81 62.626.46~,54 7.16 

6$.342.391,16 11,31 62.520.483.54 1,1e 

5$.342.391 .16 11,81 62.$20.483,54 7,16 

0,00 0.00 (),OQ 0.00 

0,00 0,00 0,00 º·ºº 
0,00 o.oo 0 ,00 º·ºº 
0,00 0.00 0,00 o.oo 

3.519.387.42 4,61 3675,398.63 4,43 

~.309,542.42 4,46 2.408.690.91 4,29 

2.309.542,42 4,46 2.406690,91 4,29 

2,299' 130, 13 4.45 2.307.789.87 4,29 

2.29&.103,47 4.4~ 2.394.620,33 4,29 

3.027,26 4,90 3.169,54 4.7() 

10.411.69 4,90 11),9()1,04 4.70 

10.411.69 4,90 10.ll01 ,04 4,70 

10.411.69 4.l!O 10.901,Q.4 4,70 

0.00 º·ºº 0,00 0.00 

0,00 º·ºº 0,00 0.00 

489.247,66 4,90 61U42,30 4,70 

0.00 º·ºº 0,00 º·ºº 
0.00 0.00 0,00 MO 
0,0() O.Oó 0,00 0,00 

489.247,66 4,110 512.242,30 4,70 

489.247,SG 4,90 612.242,30 4,70 

489.247,66 4,90: ,,_.,,.'\"'"''."""'<~12.242,30 4,70 



ESPECIFICAÇÃO 

Receitas 
D•maia Rt1teltas corront11e 

Ovtras Recoiíat Correntes 

enoarv<>• Logal& pela ln1crlção om Divida Ativa e Rocolta• 

ônus da Sucum~&ncla 

ô11ull de Sucumbtindó • PrlMlpal 

Outrjlft Receita& 

Oulrllll RecellH Nh AmiClld&das e NAo Projellldllll p&la f 

Outras Recell,NAO ArroM Niio Prcjet.peta RFS • Prímllrla 

Outraa Rflcolt.Não Arrec,a N&o Pro)ot.pefft flFB • Primário 

Outn•a Recoíilla N!o At•'OO<>dadaa o N4o Projetadas pela F 

Outl'Q$ Recelt.Nllo Arrec.o Não Pro]et.pela RFB • Flnancei 

ReoeltH d• C•pltal 

Oll$18Ç0.& de Crédl1o 

Opcm1ções de Cr•dilo • M•rcado Interno 

Operaçllos do Cr6dlto Conttsluals . Mercado lntnmo 

Operações de Cr6dito lntotnll$ pars Programas de Sade 

Oporações do Crédito lnlomas pal'ft P1ogramo11 de Sado. 

Outr11s Opnraçóot de Cródlto • Men:;ado lntomo 

Outrtnl Operaçõee do Crédito • Mercado '"temo 

OutH\$ Operações do Ci$dlto • Mercado lntomo • PrlMipal 

Allenaçê<> de Bens 

Alienação de Bena Móvel' 

Alienação de Bens Móveis I> Semoventos 

Alienação do Bons Móv11le e Semovento' 

Alleri11ção do Bens Móveis !I Semoventos • Prtnclpal 

AllonoçAo de Bens lmôli&I• 

Allenaç.6<> de Seno Imóvel& 

Allonação de llons Imóveis 

Allonaçllo do l:len$ Imóveis • Prlncipul 

Tronsterêncins de Copitol 

TrMsfefênelaa da União e do tuas Enlldadce 

Tranllferénclas do Rceu/$0~ do Sistema Únioo do Sado · Sl 

Tranllferér1clas do Rncurscs do Sistema Único dn Sado - $ 

Mc1111: LDOl"Rclutórios" 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE' )llG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIA:::; 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII· RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CALCULO 

2025 

855.1117,49 

855.1117.48 

170.700,30 

170.700.30 

170,700,30 

484,487,18 

484.487,1& 

47U2U5 

9.2$7,33 

0,00 

0.00 

15.28$.ZOQ.87 

S.252.857,1!8 

USM57.9S 

0,00 

0,00 

(),00 

S.26U$7,98 

5.2$2,857,96 

$.252,857,911 

869.630.00 

215.585,00 

215.586.00 

215,586,00 

215,585,00 

653.045,00 

863.045,00 

653.045.00 

653.045.00 

9.167.112,89 

1.623.330,59 

199.666,00 

199.686,00 

652.982.33 

652.1182,33 

612.500,1)4 

512.60M4 

512.59M4 

14°'3!l1 ,69 

16.481,$$ 

0.00 

16.461,58 

123,91ô.11 

123.910.1 1 

311.588.281,9$ 

2.639.542,37 

2.639.542,37 

0,00 

º·ºº 
MO 

2.639.542,37 

2.639.$42,37 

2.639.$42,3? 

8.411,331,42 

:>43.720,00 

34$.720.00 

343.720.00 

343.720,00 

% 

·0.34 

·0,34 

200,29 

:200,29 

200,29 

-71,02 

·96,60 

º·ºº 
99,60 

0.00 

0,00 

159,79 

"'41l.76 

"'49,75 

º·ºº 
0,00 

0,00 

-49,75 

·49,15 

-49,75 

868,34 

59,44 

59,44 

59,.14 

59.44 

6.067.611 ,42 1.135,3$ 

6.001.$11,42 

6,007.611,42 

8,067.611.42 

26,515.408,16 

5, 10!!.!!23,00 

534.000,00 

534.009,00 

1.135.38 

1.136,36 

1.135,3& 

211,04 

214,76 

167.42 

167.42 

PREVISTA 

2024 % 

330,000,00 

330,000.00 

300.000.00 

300.000.00 

300.1)00,00 

30.000,00 

3-0.000,00 

0,00 

$0.000,00 

º·ºº 
C),00 

111.700.000,00 

G.OO(l.000,00 

e.000.000,00 

o.oo 
o.ao 
0,00 

e.000.000.00 

6.000.000.00 

6,000.000,()0 

5.200.000,00 

200.000.00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

5.000.000,00 

5.000.000,00 

5.000,000,00 

5.000,000,00 

5 !SOó.000,00 

5.500,000,00 

0,00 

0,00 

Puge ll!ofJ5 

«!9,46 

-49,46 

-41,47 

41 ,47 

41.47 

·78,63 

82,0~ 

0,00 

82,02 

0,00 

0.00 

.07,19 

127,31 

127,31 

0,00 

0,00 

0.00 

121,31 

127,31 

127,31 

·3(\,16 

"41 ,81 

41,81 

"41.81 

-41.81 

·3M2 

»3$.02 

-as,02 
·38,02 

./lô,71 

7,64 

0,00 

º·ºº 

8811.937,41 

686.937,41 

639.2.45,35 

6311.245.35 

539,2~5.35 

147.892,06 

17.338,62 

0.00 

17,$38,62 

13°'353,44 

130.353.44 

21.$SU72,11$ 

2.776.798,57 

2,770,798,51 

0,00 

0,00 

0,00 

2. 776, 798.57 

2.771),798,57 

2.776.79(\,57 

3,849.835,75 

362.708,54 

362.708,54 

3éUOU4 

362.708,54 

3.487.127,21 

3A87.127,21 

3.487.127,21 

3.487.127,21 

15.312.836.23 

e.;m,a23,39 

561.777.47 

561.711,47 

% 

108,16 

108,16 

79,15 

79,75 

79,7, 

392,31 

-42,20 

MO 
·42,20 

0.00 

o.oo 
31,37 

·53.72 

·53,7i 

0,00 

0,00 

0,00 

·53,72 

·53,72 

"53.12 

·25,00 

81,35 

81.35 

81.35 

ai,35 

·30,26 

·30,26 

·30,26 

·30,26 

176,42 

15.ll1 

MO 
0,00 

PROJETADA 

2026 

720,597,34 

720.597,34 

565.008,31 

565,008.37 

5115,668.37 

154.928.97 

18.186,21 

MO 
Hl.188,:11 

136.740,111 

136.740.76 

23.1$1.506,71 

2.912.861,70 

2.912.601 ,70 

0,00 

0,00 

0.00 

2.912.861.70 

2.912.691.70 

2,912,861,70 

4,283.471,70 

380.481,26 

380,481.26 

Sl!0.481.26 

380.481.26 

3.902.996,44 

3.902.996,44 

3.902 &98,44 

3.902,990,44 

1 S.905.167,31 

6.636,714,24 

589,304,66 

589,304,$6 

4,90 

4,90 

4,90 

4,90 

4,90 

4,9(! 

4.90 

0.00 

4,90 

4.90 

4,00 

5,57 

4,90 

4.90 

0.00 

o.ao 
0,00 

4,90 

4,90 

4.90 

11,26 

4,90 

4,90 

4,90 

4.90 

11.93 

11,93 

11,93 

11,93 

4.26 

4,13 

2027 

764.465,4~ 

764.465,42 

592.264.78 

692.254,78 

592.264,78 

1!)2.210,64 

19.043,06 

0,00 

1!l.043,06 

143,167,58 

143.167,58 

18.1t1.007,5a 

3.049.766,20 

3,049.166.20 

0,00 

o,oo 
0,00 

3.040,166,20 

3.049,766,20 

a.049,1s11.20 

1.719.&01 ,15 

398.363,88 

398.363,88 

39&.363.,88 

3l!U63,l!ll 

1.321437,27 

1.321.437.27 

1,32 t.437,27 

tn1.431,2r 

13.421 .530,18 

4. 703.733,81 

4,70 

4,70 

4.70 

4.70 

4,70 

4,10 

4,70 

0,00 

4,70 

4.70 

4.70 

41,« 

4,70 

4,70 

0,00 

0,00 

0,00 

4.10 

4,70 

4,70 

·59,eS 

4,70 

4,10 

4,70 

4.10 

·fül.14 

.06.14 

·60,14 

·t!é,14 

·15,93 

·29,15 

4,70 

g 
'-1 



L..RF art. 4° ~ 2º Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

Receita& 
Tranafo,.nclas de Recurto.e dQ BIOCO de Eetruturaçllo dn f 

Transf.do Roo.do !lloco do S&ttutda Reda de Setv.Plíllcoi 

Tmnsfor~noiaa do Rocu"os dt:> BIOCO de EatruluraçâQ dll F 

Transf.de R•c.do BIOcO do Ewtrut.dn Rode de Serv.Pftllco1 

TransWêrielaG d& Recur$0$ do Bloco de Estruturação da F 

Transf.d• Reo.do Bicoo de Eatrut.da Rede de S&rv.Pllllco1 

Transfo!'ênélas de Recul'e0$ do Fundo Nacional do De991m 

TranaforênclaB de Recurei>• Oestinadoa 11 Prooremas de Ec 

Tran•forência• para o Programa Nacional d• Roó8lruturo~ 

Trsn$f,pora o Pí09.Naclona1 de Reost,o Aquls.do Equlp.p1 

Trensferénclas de Rocurio11 da Fundo NaelonPI d& Aaal1tên 

Trnniforone1e1 do Recul1Kl• do Fundo Naclonijl d~ AHl#lt1 

Trantltrênola111e Recur30& do Fundo Naelonal da Aaslate 

Transf111ênelae do Convênios da União o de $ülio EnUdades 

Trenarcr6nelas de Conllêhlos da União dostlna<Jas a Progr1 

Trnnsfor6ncias de Convénios da União doellnedas a Progr. 

Tranafn•Mcian de Conv(lniQS da União desUnodss a Pf'O\JN! 

Tran•fotôncla• de Convenlo• da Unllio d1>1Unados o Progr 

Tren•for&nclns do Con.,.nlos da Unl!lo deMUrtadna a Progr1 

Tmnsf.de Convénio& d' União destlnadllS ll P11l9ramos d! 

Outras T11msfer6neias de Recureoa da União o d11 suai EnU 

Tran3forÂ"r1cia Espeçial do UniAf:o 

Trar\$fllrÂ•t1eia E~pnclal da UniÂf:o • Principel 

Outro$ Transferências Oo Reeurnos àa Unl&o o de suas En 

OvtrM Tranarerêncloa Oo Recureoa da \Jni~o e do auat Er 

Transmrtmcla• do• EttadO$ <1 do Olutnto Feduml e do suaa 1 

Transreréndaa de Rocu,.oo do Sl1tem11 Vnk:o de S11dc - SI 

Tran$fet6ncina do R•curso• do Sistema \)rtioo de Sade - S 

Tran$1<1rênclas óe R<1Cut'S~ do $latem$ Únlço d11 Sade -1 

Trnn~f11rMclas de Conv61'líô$ doa EnindO$ Et OF to de Sua& 1 

Tflln1foróMl8$ de Convbf\l!ls dos Esindoe dO$\lnedas a Prc 

TraMforéncias do Convénios dos Estados dosllnndae a Pr 

Trenafôrbnclas de Conv6nios do3 EsindO$ doatlnadas e Pr< 

Menu; f,DOl"Rclaiórios" 

) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE . G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII· RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 

REALIZADA PREVISTA 

2022 2023 % 2024 % 2025 ~ 
º·ºº 34.166.00 0,00 º·ºº º·ºº 35.944,74 0,00 

0.00 34.166.t)O 0,00 0.00 0.00 35.944,14 0,00 

0.00 499.1141 .oo 0,00 o.oo 0,00 525.832.73 º·ºº 
0,00 499.1141,0(! º·ºº 0.00 ó,O(l s2s.832.n 0,00 

190.686,00 0.00 0.00 0,00 º·ºº 0,00 º·ºº 
199.666,00 0.00 0.00 0,00 o.ao 0,00 0,00 

0.00 0,00 0,00 500.000,00 º·ºº 1 .000.000,00 100,00 

0,00 0,00 0,00 500.ooo,oo o.no 1 .000.000,00 100.00 

0,00 0.00 0.00 600.ooo.oo 0,00 1.000.000.00 100,00 

º·ºº 0,00 0,00 600.000,00 0,00 1.000.000.00 100,00 

50000,00 400.000,00 700,00 0,00 0,00 420.800,00 0,00 

50.000,00 400.000,00 700.00 0,00 0.00 420.800,00 º·ºº 
50.000,00 400.000.00 700.00 (1,00 º·ºº 420.800,00 0.00 

1.273.644,59 3.472.265.68 172.03 5,00-0.QOO,OO 44,00 3.652.644,53 ·26,94 

o.oo SOíl.327,36 0,00 º·ºº 0,00 53$.612,33 0,00 

0,0() $09.327,36 0,00 º·ºº 0,00 535.$12,38 0,00 

705.812,48 uei.ase,a2 :172,32 4.000,000,00 35,00 3.117,032,15 ·22,07 

79!>.1112,49 2.1162.95$.32 272.$2 4.000.000,00 35.00 3.117.032.15 ·22,07 

477.632,11 0.00 o.ao 1 .000.000.00 0.00 0.00 0.00 

477.832,11 º·ºº 0,0ô 1.000.000,00 0.00 0,00 0,00 

100.000,00 703.328.32 603,33 0.00 0,00 739.901.39 0,00 

100.000.00 400.000,00 300,00 º·ºº 0,00 420.800,00 0,00 

100.000.00 400.000.00 300,00 º·ºº º·ºº 420.$00,00 º·ºº 
º·ºº 303.328,32 o.oo 0,00 0.00 31!1,101,39 º·ºº 
º·ºº 303.328,32 0.00 0,00 º·ºº 319.101 ,39 º·ºº 

7.544.382,30 7.509.501.21 ..Q,4$ º·ºº 0,00 s.alla.995,27 0,00 

1.600.923,88 5123.654,65 ;,i1e,25 º·ºº 0,00 3.390.084,89 0;00 

1.609.923,86 S.123.654,66 218,25 0,00 0,00 3.390.084,69 0,00 

1 .609.923.86 s. 123.654,65 216,25 0,0l) 0,00 3.390.084,69 0,00 

1.744A$6,42 2.385.$46,56 36.77 0,00 0.00 2.SOll.91 0,56 º·ºº 
1.394.458,42 1 .351 .653,flõ ·3.07 0,00 º·ºº 1.42Ul39,90 º·ºº 
1.394.458,42 1 ,3$1.663,90 ·3,0T 0.00 o.ao 1.421 ,939.90 0.00 

0.00 SS0.000,00 0,00 0,00 0,00 !!Uá.400,00 o.ao 

R$ 1,00 
PROJETADA 

2026 % 
1 

2027 % 

37.700,03 4,9-0 39-478,21 4,70 

37.706.03 4,9-0 39.478,21 4 ,70 

551.598.63 4,90 577.523,66 4,70 

561.598,53 4,90 577.523,66 4,70 

0,00 0,00 0.00 0,00 

0,00 0,()0 (j,OQ º·ºº 
1.000.000.00 0.00 800.000,00 ·20,00 

1.000.000.00 0,00 800.000,00 ·20,00 

1.000.000.00 0.00 800.000,00 ·20,00 

1 .000.000.00 0.00 800.000,00 ·20,00 

441.419,20 4,90 462165,90 4,70 

441.419,20 4.00 462.165.90 4,70 

441,419,20 4.90 Ml2.165.90 4,70 

3.831.833,92 4,!lQ 2.011 .930,12 47,49 

562.067,19 4,90 538.41!4,35 4,70 

562.0il7.19 4,90 588.4$4,35 4.70 

a.2avee,13 4,90 1.423.445,77 -56.47 

3.289.766,73 4,90 1.423.445.71 ·56,47 

º·ºº ó,00 0,00 0,00 

0.00 0.00 o.oo. (l,00 

176.151),56 4,90 612.63$,92 4,70 

441.419,20 4,90 462.i65,90 4.70 

441.419,20 4,90 4(;2. 1&6,90 4.70 

334.737,36 4,90 350,47(),02 4,70 

334.737,36 4,90 i50.47ó.02 4,70 

ô.281,0$5,04 6,56 S.&76.Sàe,51 ·9,71 

3.654. 196,84 7,79 2.919.!!4$, 19 ·20,0$ 

3.654.198.84 7,79 2.919.946, 19 ·20,09 

3.654.196,84 7,79 2.919$4$,19 -20.ô!l 

2.632.e9S,20 4.90 2.756.642,32 4.70 

1.491.614,96 4.90 1. 561>720.86 4,70 

1.491 .614,96 4,90 1.561.720.1!6 4,7\) 

1.04$.370,60 4.90 '~~~- 4,70 



ESPECIFICAÇÃO 

Receitas 
Tranaf,dó Cmwéni<Je dos Estados dee!ln!ldas a Progro 

Outn.111 Transhlr6nci$& dll Convilnl03 do• Estado• o OI' 11 

Outra<1 Transferência• d@ ConvénlN dot Ettodos o OI" ~ e 
Outras TN!ntferénciae dt; Rl!Clltws dos E$llldoti 

Outraa Transhttilnola5 de Reeurtos dos Eallldos 

Outra& Tranefat•®las dfl RaeursQ$ dos En!mto& • Prlnclp! 

Tren3!erêncla$ do 1n1tltuiçll1ls Plivadao 

Trensferênclae do lnstitulçóea Prlw1du 

01.1ttJHI Transf.,rilnclás do ln$!l!uiçll1l• PriYlld-~ 

Outras Tnmtf!lrl'mcia• do lnstltulçll1l~ Privadas· Principal 

Oemale Tl'ansfer&noi$a de Capital 

Outras Trnntfertnclnt d& Capital 

Outrl!ll Transfertnclne de Capital 

Outras Trn1wforbtleias de Cnp;tal • PtincJpal 

) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVAOE JG 
LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAb 

ANEXO OE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII· RESULTADO PRIMARIO E MEMÓRIA DE CALCULO 

2025 

2025 % 

º·ºº 960.000,00 o,oo MO 0.00 99\M00,00 o.oo 
3$0.000,00 64.1!1;!,$1! ·75,$4 º·ºº 0.00 a&.57M8 0.00 

300.000,0() 114.192,66 ·75,94 0,00 0,(J(l $8.670,68 o.ao 
4.190.000,00 0,00 o.oo 0.00 (),00 0.00 0,00 

4.190.000,00 0.00 0.00 o.oo 0,00 0.00 (),O() 

4.190,000,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 0,00 

0,00 15.$00.263.95 0.00 0,(\(1 0.00 3.037.519,$7 º·ºº 
0,00 1!;.$00,Z1!3,95 0,00 0,00 0.00 3,037 .519,67 0.00 

0,00 15.8l!ll.21!3,95 º·ºº 0,00 º·ºº 3,037 .519,57 o.no 

º·ºº 15.896.21l;l,95 0.00 o.oo º·ºº 3.037.619,57 0.00 

0,00 º·ºº 0.00 0.00 0.00 0.00 MO 
0,00 0,00 o,QO 0,00 º·ºº 0.00 ó,O() 

º·ºº o.ao P,00 0,00 o.oo 0.00 0.00 

0.00 0,00 0,00 º·ºº 0.00 0,00 0.00 

PROJETADA 
2026 

1.04$.370.60 4,90 

92.910,64 4.90 

92.91ó.64 4,90 

0,00 º·ºº 
0.00 0,00 

º·ºº 0.00 

3.039.358,03 0,06 

3.0$9.3511.03 0,06 

3.039.358,03 º·ºª 
3.031!.358,03 0,06 

0.00 0.00 

º·ºº o.oo 
o.oo 0,00 

0,00 0.00 

2027 

1.007.644,0)'I 

97.277,44 

97.217,44 

0.00 

o.oo 
0.00 

3.041.207,116 

3.041.207,86 

3.041.207,86 

3.041.207,86 

0,00 

0.00 

o.oo 
(),00 

,.,.r''T/\~3'1'..,,. 

4,7() 

4,1() 

4,7() 

0.00 

o.oo 

º·ºº 
0,00 

0,06 

0,06 

0.06 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

e:> 
-.....i 

;i:::.. 
C...• 
F= ,...._, 
= ,_, 
.ç:-



LRF, art. 4° & 2° Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

Receitas 
CORIU!NTE INTRAORÇAMENTÂRIA 

R•C)tltH Corrent.• 

Racolta do Sorv1901 

S<1tvlços Adminlsll'á1iv011 e Comeri:lali Gemia 

Serviços Admlnlatratlvos e Comorcl"ls Geral& 

Serviços AdmlnistratiYos "Comerciais Gerais 

Serviços Administrativos e Cortlllrelala Gorais • Pdncipal 

serviços Admlnls1ra11voa e Corn\Ofciai1 Gerais • Mul!M o J; 

Sorviço• AdmlnlatraUllfl$ 1> Comorclai• Geral• • Pfvlda Ali\ 

Servlçoa Adminllltratl\/otl e Comorclaia Gcmls • Mulla$ o J• 

outros sorvlçot 

Outro• Sl!rvlçoa 

Recoiw d• Soivlços Sujeito• à Rogulação 

Serviços de Seooamento Báalco - Abasteelmento d!t Ájiua 

Sotviço• de Ssneamonto Básk:o - Abastecimento de Agw 

Setvíços de Saneamonto B6$íco - Abattcclmonto dé Aguo 

Servlçó$ d& Saneamento 8llaico - Abatleolmanto dn Agu1 

Sorvh;oa da Sarwamq~\n Elá•lco - Abasteefmqnlo do Águ; 

SeNiços de Sant11m$nto Bilei«> - Etgommonto Stmllárlo 

SetvlÇQ$ de Saneamento Básico - EllíJotnmento S11nltârlo 

ilftmu: LDOJ"Rcli11tír1<1s" 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE" )1G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA!:> 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO xm .. RESULTADO PRIMÁRIO e MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 

REALIZADA PREVISTA 

2022 2023 % ~% 2025 % 

1119.574.SO fl31.394.1il 13.&4 1.313.000,00 40,il7 1.132.111,57 ·13,78 

819.574,$0 fl31.3'4,7t 13,N 1.313.000,00 40,~7 1.132.111.57 ·13,78 

819.674.SO 931 .3$4,79 13.64 , .313.000,00 40,97 1.132.111 ,57 ·13.78 

619.674.50 0.00 0.00 0,00 0,00 o,oo 0,00 

$1$674,50 0,00 º·ºº 0,00 0,00 ô,00 0,00 

$10674.50 0,00 0.00 0.00 o.oo 0,00 0,00 

8iU34.27 o,oo MO 0.00 0,00 0,00 0,00 

40,23 0,00 o.ao 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 º·ºº 0.00 

0,00 0.00 0,00 0.00 º·ºº 0,00 0.00 

0,00 9~1 .364,79 o.ou 1.313.000.00 40,97 1.132.111.57 ·13.78 

0.00 931.364,79 º·ºº 1.3nooo.oo 40,97 1.132.111 ,57 ·13,78 

0.00 931.364.79 º·ºº 1.313,000,00 40.97 1,132.111,57 ·13,78 

º·ºº na.794,77 0.00 95a.OOO,Q() 30.55 913.1177,01 -4,84 

0,00 717.346.02 º·ºº 955.000,00 33,04 893.937,70 -6,39 

0.00 42,29 o.ao 1.000,0(! 2,264.6~ 4tl,77 ·95,32 

0.00 12.BGS,47 0,00 1,000.00 ·92,22 111.218,15 1.621.82 

0,00 3.0$0,99 0,0() 1.000,00 ·61,22 3.374,39 237,« 

0,00 107.590,02 0,00 355.000.00 79.Ge ~18.534,!>6 ·36.44 

0,00 197.590.02 º·ºº 35$.000,00 19.66 213.634,5$ ·36.44 

Pagc 1.l <!f IS 

RS 100 
PROJETADA 
2026 % 2027 % 

1,114.587.04 4,G4 1.23&.374,U 4,37 

1.1 M.517,0<4 4,84 1.238.37,.,04 4,31 

1.184 .6$7,04 4.84 1.236.374,(!4 4,37 

Q.00 0.00 o.oo 0,00 

0,00 O,Oà 0,00 º·ºº 
0,00 0,00 º·ºº 0,00 

0,00 0,00 0,00 0.00 

0,00 0,00 0.00 0.00 

0.00 º·ºº 0.00 O.O(l 

º·ºº 0.00 0.00 o.ao 
1.184.587,04 4.64 1.236.374,64 4,37 

l .1S4.587,04 4,!:14 1.236.374,!)4 4.37 

1.1à4.567,04 4,E>ol 1.236.374 ,64 4,37 

95$.344,29 4,57 996.357,48 4,29 

932.840,65 4,35 971 .9$4,16 4.20 

49,06 4,90 51.31 4,71 

!U14,84 16,63 2M11>.ll4 8.99 
3.$39,74 4.90 3.706,11 4,70 

229.242.75 4,90 240.017,16 4,70 

229.242,75 4,00 240.017,16 4.70 



LRF art. 4° ô 2•, Inciso Ili 

ESPECIFICAÇÃO 

Receitas 
DEDUÇÃO FUNDE& 

RH•I .. • Correntes 

T ranMorênelas Commte$ 

Tran•fertnclas da Uni~o e do 1uae Enlldadea 

Tr11nster6nllJa• O.ç0mint11s de Partlolpa9JO na Recoira de l 

Cota-Pari. do Fundo d& PartitipaçAo dos Município& • FPM 

Cota-Parte do Fundo de Partii;lpaçlo dos Muniolplll$ • Cob 

Cota.Parto do Fundo de ?artlcip$~O do• Munlclpl!l$ • Co1 

Cota-í••rte do 1mpoeto Sobre a Prcpfied11de T orrltoriel Rur.i 

Cota-Perto do fmpOtto Sobre ~ Propriedada Tomtot111I Rur. 

Outraa Tmntlorênclall do Recumos do União o de tuo• Enti 

AuxÃ-llo Financeiro • Outorga CrAOdlto Tritxl!Ã1rto ICMS ·' 

.Aul<Â•llo Flnonc.lro. Outorga CrAedlto Tribu!Áirlo ICMS • 

Trimsfe!incíat doa E~tadoa • do Oísl.tito Fedor~! e d& ouas ! 

Participa~ no Reteita doo e31aó<l$ e Oietrito l'odnrsl 

Cota-Parto do ICMS 

Cota-Parto do ICMS • Prtncipol 

Cota-Perto do IPVA 

Cota•Patt• dO IPVA • Principal 

C<ilti·f>arte de> IPI • Município& 

Cotl!l•Part.o do IPI • Município&· Prinçlpal 

M11111r LDOl"Rl'iutórfos" 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADt JVIG 
LEI DE DIRETR.IZES ORÇAMENTARIAt-; 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII-RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA OE CALCULO 

2025 

REALIZADA PREVISTA 

2022 2023 % 2024 % 2025 % 

{30.915.780,90) (3Ut7.750,82) 1.t,SO (42.200.200,®) 19,2Z (42.238.433,87) 0,09 

(30.915.730,GO) ($$.397.750,82) 1•UO {42.20!1.200,00) 1t,22 (42.238.433,87) 0,01 

(30.9111.760,90) (:35.397.750,e:!) 14,50 (42.200.2-00,00) 19,22 {42.238.4$3,67) 0.09 

(12.353.227,65) (12.608.838,70) 2,05 (15.000.200.00) 18,98 (16.~&2.394,32) 8.41 

(12.241.622.55) {12.006.838,70) 2.98 (16.000.200.00) 18,96 (16.262.394.32) 8.41 

(12.241.273,91) {12.606.251,79) 2.96 (15.000.000,00) 18.99 (1&.261.783.20) 8,41 

(12.241.273,91) (12.600.267,79) 2.98 {15.0D0.000,00) 18.99 (16.261 .783,20) 8,41 

(12.241 ,273,91) (12.606.257,79) 2,11$ (15.000.000,00) 18,09 (16,261.783,ZO) 8,41 

(346,64) (000.91) 66,62 (2DO,OO) -65,67 (811,12) 205,511 

(348,64) (560,01) 66,62 (200.00) ·65.51 (611.12) 205,56 

(111.606,30) 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 º·ºº 
{111.605,30) 0.00 0,00 º·ºº o.ao ó,óO º·ºº 
(111.605,30) 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 

(1&.562.663,0$) (22.7110.911 ,92) 22.7$ (27 .200.000,00) 19,35 {26.976.03\l,35) -4,50 

{19.562.553,05} {22.790.911 ,92) 22,78 (27.200.000,00) 1$,35 (25.976.039,35} -4,50 

(15.102.609.39) (17 .&77 .&43.21) 18,38 (21.000.000,00) 17,48 {20.1!07.491,06) ·0.92 

(15.102,609.3&) (17.877.843.21) 13.$8 (21.000.000,00) 17.46 (20 .807.491 ,06) ·0,92 

(3.289.498,58) (4.738.673.39) 44,05 (6.000.00li.OO) ZG,62 (U84.97ll.21) .1e,s2 

(3.260.490.SB) (4 .736.$73,39} 44,05 (6.000.000,00) 26,62 (4,9114.979,21) ·16,92 

{170.445.08) (174.495,32) ue (2()0.000,00) 14,62 (183.569,08) •$,22 

{170.445,08) (174.495,32) 2,3$ (200.000,00) 14,62 (1 83.569,08) ·8,22 

RS l 00 
PROJETADA 

2026 % 2027 % 

(U,003.118.$1) 9,0S (S0.899.083 ... 1) 10,$0 

(4$.083.11e,t1) 9,05 (S0.8t9.09J,41) 10,$0 

(4&.003,11e,u1) 9,06 (50.8119.063,41) 10,50 

(18.$12.261,e.4) 1tl,:!(I (20.5(1$. 127,47) a.74 
(18.912.251 ,64) 18,.29 (20.5&6.127.47} 8,74 

{18.911.610,&8) 1$,29 (20.565.456.28) 8,75 

(18.911.610,56) 11!,29 (20.565.456,28) 8,76 

(16.911.610,58) 16.29 (W,6115.456,23) 8.75 

(641.06) 4,00 (671,1@) 4,70 

{641,06) 4,00 (071, 19) 4,70 

0,00 º·ºº 0.00 º·ºº 
º·ºº 0.00 0.00 0,00 

0,00 0.00 0,00 0,00 

(27 . 160,$&~.21) 4,52 {30.332.955,94) 11,72 

(27.160.865,27) 4,52 (30,332.955,S4) 11,72 

(21.729.058,t;!} 4,43 (24.656.323.$5) 13,47 

(21.729.058,12) 4,43 (24.656.323.$5) 13.47 

(5,229.243,19} 4,90 ($.475.017.62) 4,70 

(S.229.243, 19) 4,90 (5.476.017,62) 4,10 

(192.563.96) 4,00 (201,614,47) 4,70 

(192.563.96) 4,90 (201.614,47) 4.70 



LRF art. 4° e 2° Inciso 111 

ESPECIFICAÇÃO 

Resumo 
TOTAL DA DESPESA 

DE$PESA8 CORRENTES {X) 

DESPESAS JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA (XI) 

DE&PE8A8 FISCAIS CORRENTES (XII) • (X • XI) 

DESPESAS DE CAPITAi. (XIII) 

DESPESAS DE AMO~TllAÇÃO DA DfVIOA (XIV) 

DESPESAS Ffl!ICAIS DE CAPITAL (XV) • (XUI · XIV) 

DESPESAS OE RESERVA OI! CON'ftGeNCIA (XVI) 

Ol!SPESAtl HÃO FINANCEIRAS (XVII) • (l<il + XV+ XVI) 

TOTAL DA RECEITA 

RECEITAS CORRREN1'ES (1) 

APLICAÇÕES FINANCEIRAS (li) 

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (Ili) • (1 • IO 

RECEITAS OE CAPITAi. (IV) 

RECEITAS DE OPERAÇÃO OE Cíll!i:>rtO M 
RECEITAS DE ALIENAÇÃO OE BENS (VI) 

Rl!CEIT AS DE AMORTIZAÇÃO DE EMPRéSTIMOS (VII) 

Rl!Cl!ITAS FISCAIS oe CAPffAL (VIII) . (Ili • V • VI. VII) 

RECEITAS N"-0 FINANCEIRAS (llC) •(Ili + VOI) 

RESUI. T ADO PRIMÁRIO (IX ·XVII) 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE JG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO OE METAS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO XIII ~ RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

2025 

REALIZADA PREVISTA 
2022 2023 7c 2024 % 2025 % 

3'2.150.f7U1 415.521 ."'6,$9 21,44 Uf.000.000,00 7,09 415.000.000,00 '·" 30U25.58A,OO 380.llO:l.973, 11 18,42 "01.e38.000,00 11,AO 424.0.$..427, 12 5,99 

2.&77.7115,0$ 2.174.1110,$1 11,09 uoo.000,00 10,93 3.12U01,13 ·5,17 

301.547.778,91 357.2711.1$2,20 18,48 398.33$.000,00 11.<49 UO,llSUa5,99 ua 
37.924.1112,97 511.2$1.072,72 U,73 <40.J&2,000,00 ·28.97 llé,914.ll72,8e .. 1.01 

3.247.91$,33 2:.411$.285,35 .z ... 01 2.<100.000,00 ·2.&• 2."4.532,19 1,11 

34.871.19'4,5" s2.eo1 .u1 ,37 52,2'1 37,11$2.000,00 .2a,10 5U20.040,ell <13,011 

O.CIO 0,00 o.oo uoo.000.00 0,00 4.t!Oo.ooo,oo 33,33 

336.224.413.44 410.0IO.ll4U7 21,111 439.300,000,00 7,13 47U1U6fl,ll8 t.10 

3<17 .147 Mll. 'TO '422.Ste.791,M 21,73 4'45.000.000,00 5.30 48'.000.000,00 a,at 
~2.3lll.09',<17 383.03UGU9 11.•• 4211.300.000,00 1U2 48$.()$0.627,45 8,12 

12.SZt.111.05 13.321.169,72 ,,,5 11.en .100,00 ·12,84 15.0SU33,91 29,35 

329.!39.810,92 3H.110,fl511, 17 12,0$1 .. 10.082.300,00 U ,70 "'4tl.OOU$3,M 7,52 

18.28$.200,$7 39.0fG.2ef1H 1$$,711 16.700.000,00 -67,70 21.1139.472,H 31,37 

5.2112.H7,H 2.03U4U7 ..... n 0.000.000.00 127,31 2.77&.798,57 .$3,72 

aeu30,oo U1M31,42 11$8,34 ll.200.000,00 .3S,18 U<IU35,7~ ·25.98 

0,00 0,00 0.00 0.00 º·ºº 0.00 º·ºº 
9.1111.112,89 211.51$.408,16 211,0A uoo.000.00 -80,71 15.312,838,23 176A2 

33P.007.4bll,81 398.228,058,33 17,47 422.112.30il,Oo 6.01 48U1t.5S1,71 8,1$ 

2.783.11&.$0 (11.1114.491 ,24) ·520.0-4 (11.131.700,00) 44,S7 (1U5U34,91) -G,89 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Ptllicas, Unidade Responsável: Sec. Munlc. Plane]. E Desenv. Economlco, Emissão: 15105/2024, às 11 :52:17 

Menu : LDOl "Rc/mórlus '' 
Puge!S of 15 

RS 1.00 
PROJETADA 
2026 % 2027 % 

515.000.000,00 a,111 MO.OOC>,000,00 ... as 
.<Mt.1113.1113,0S 5,11 "81. 721 ,398,52 4,H 

Ul2.84Ut 4,80 3.'437,140,48 A,70 

44!1.ll11.046,3f 5,92 "86.284.25&,04 4,51 

110.ue.1oe,t11 M1 s.-.21a.eoa,<1e S,IM 

2.72U$4,l7 4,90 2.849,582,49 4,70 

e8.1U.44Ue 1,00 $1.<429.020,Bll Uá 
5.000.000,00 25.00 11.000.000,00 20,00 

SOU9Ul9,04 6,20 $33.713.277,03 "·ª' 
$18.000.000,00 6,19 540.000.000,00 4,15 

•4'1.&3U93,29 G,%1 SiiUOU02,47 1,09 

1$.742.471,18 4,57 1G.43Utl7,tll ... 40 

<176.0tll.021,&1 e,21 iJOU73.ll34,51 8,111 

23. 181.50(1,71 S,51 1Mí11.097,!J3 ·21,46 

2.912M1,70 4,90 3.0<4t.70e,20 4,70 

4,283.477,70 11.211 1.719.801,15 .St,85 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1Ullll.1t17,31 4,211 13.421.530,1$ ·15,93 

492.061, 18$,$2 6.20 018.7ll5.ll64,ll8 $,43 

r1•.u.uoo,22) $,13 (1"4,J1U12,34) ·11,91 



ESPECIFICAÇÃO 
DIYIOA CON$0LIOADA ( 1 } 

Dívida Mobiliária 

Outras Drvidat 

DEOUÇÔES(ll) 

Ativo Dllpooivot 

Haveres Fil'lanceírot 

( • l Restos a Pagar 

Divida Consolidada Líquida 

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE )1G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 
V .. MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA 

2025 

2021 2022 2023 2024 
14.049.39!1;!14 16.109.031.77 11>. 16.682.496.10 

0,00 o.oo 0,0() 0.00 
14,649.395,64 16.109.031,77 16.325.59&,86 1fU!82.498, 10 
e1 .2so.oe2.ns 89.491.:m1.3a 100. 173.632,94 114.299.639.10 

11.e31 .379,99 97.609.019.$9 110.058.542,60 118.302.109,41 

22.901.69 22.901.!)9 22.901 ,69 22.901 ,69 

4.4-04.198.79 8.134.544,90 9.907.811 ,35 4.025.372.00 

.s2.eoo.ee1.3s ·73.386.344,61 -97.617 

2025 
16.056.110.12 

(),OQ 

18.056.110,12 

115.792.0311.04 

121.72.4.748,12 

25.329.2'1 

&.958.039,35 

-97.735.927,92 

FONTE: Sistema de Admínistraçáo de Finanças Põlicas, Unidade Responsável: Sec. Munic. PlaneJ. E Desenv. E<:onomico, Emissão; 1510512024 , às 09:34:28 

M<1111t: LDOl"RrlmórlM" 

(R$) 

20.26 2027 
18.940.$59.52 19.831 !i19Jl2 

0,00 º·ºº 18.940.85$,62 19.831.079,92 
121.22M47,90 128.663.227.76 
127.6811.260,78 133.690.Blí&,04 

26.$70,40 27.819,21 
5.494.983,28 5.035.247,49 

·103.279.958.38 ·108.352.147.84 



Art. 4º, §2•, inciso li da LRF 

ESPECIFICAÇÃO 

DIVIDA CONSOLIDADA ( 1 ) 

DEOuçoe:s e 11 ) 

Ativo Ol111ponlvcl 

HaW1ma Financeiros 
( - ) Reatoa a Pagar 

OJvlOA CONSOLIDADA L!OUIOA ( Ili ) • ( I • li ) 

RECEITA CE PRIVATIZAÇÕES (IV) 

PASSIVOS Rt:CONHECICOS (V) 

PIVIOA FISCAL LIQUIDA (Ili+ IV· V) 

Resultado Nominal 

Notas: 

) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVAOf JAG 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAl::i 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 
IV~ RESULTADO NOMINAL 

2025 

2022 2023 2024 
(b) {e) (d) 

16.109.031,77 16.325.596.85 16.flll2.49$, 10 

89.497.376,38 100.17U32,94 114.299.639, 1 o 
91.609.019,59 110.058.542,60 118,302.109,41 

22.1101,69 22.901,69 22.901,69 

8.134.644.90 9.007.611 ,35 4.025.372,00 

·73.38M44,61 ·83.848 .0~é,09 ·97.617.141 ,00 

º·ºº 0,00 o.oo 
0,00 0,00 (l,00 

·73.388.344,61 ·83.848.0:J0,09 ·97.617.141,00 

(a• - b) {b ·e) (C ·d) 
20.787,867,26 10.4511.691.48 13.169. 104,91 

~ o Cálculo da Metas Anuais relativas ao resultado nominal foi efetuado em conformidade com a metodologia 
estabelecida pelo Governo Federal, normatizada pela STN - Secretaria do Tesouro Nacional. 
* Refere-se ao valor previsto da Dívida Consolidada Liquida do exercfcio de 2021 (R$ -52.600.687,35) 

2025 
(•) 

18.0$1),110,12 

115. 7112.038,04 

121.724.748, 12 

25.329.27 
5.958.039,35 

-97. 736.927.92 

0,00 

0,00 

·97.735.927,92 

(d · e) 
118.788,92 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Pf'llicas, Unidade Responsável: Sec. Munic. Planej, E Desenv. Economico, Emissão: 15/05/2024 • às 09:21 :59 

Menu: l.DO!''He//1/ór/q.!" 

(R$) 

2026 2027 
(f) (g) 

18.940.859,52 19.$31 .079,92 
122.220.847,QO 128.683.227. 76 
127.689.26(),78 133.6U0.650.04 

26.570.40 27.~1!1,21 

5.494.983,~8 5.036.247,49 
·103.279.988,36 ·108.$$2.147,84 

MO 0,00 

0,00 0,00 
.103.279.008.38 -108,852.147,84 

(e. f) (f - g) 
S.644.060.46 5.572, 159,46 



) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXOS DE METAS 
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

2025 
FL RUBRICA 

Unidade Gestora: CAMARA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE • SIAFIC 

Programa: 0101 ·GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÃMARA MUNICIPAL 

N"PROCESSO 

OBJETIVO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E PARLAMENTARES DA CÃMARA MUNICIPAL, ASSIM COMO PROMOÇÃO DE AÇÕES OE MELHORIAS E EFlctaNclA 
ADMINISTRATIVA. 

DESCRIÇÃO 

INFRAESTRUTURA E EQUIPAMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PLENÁRIAS 

2.004 MANUTENÇÃO DA PRESIDeNCIA 
2.005 MANUTENÇÃO DE GABINETE DOS VEREADORSS 

2.006 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA 
2.007 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA 
:2.008 MANUTEN AO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
:2.009 PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
:2.01 O GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRA TIVAS 
2.011 PLANO OE SAÚDE PARA SERVIDORES 
2.012 QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 

DA ASSESSORIA OE COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES 

E FESTIVIDADES 

STITUCIONAL 
ESSORIA DE CONTABILIDADE E FINANÇAS 

Unidade Gestore: CAMARA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE • SIAFIC 

Programa: 0102 •PROMOÇÃO DE POLITICA E CIDADANIA 

UNIDADE 

UNIDADE 
SERVIÇO 

SERVIÇO 
SERVIÇO 

SERVIÇO 
SERVIÇO 
SERVI O 
SERVIÇO 
SERVIÇO 

SERVIDOR E DEPENDENTE 
SERVIDOR PÚBLICO 

SERVIDOR APOSENTADO 
SERVIÇO 

EVENTO 
SERVIÇO 

DIVULGAÇÃO 
SERVIÇO 

RESULTADO ESPERADO 
MODERNIZA ÃO ADMINSTRATIVA 
PAGAMENTO DE SUBS(DIOS, MATERIAIS E 
SERVI OS 
ATIVIDADES MANTIDAS 

ESEA 

ASSESSOR.AMENTO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 
AUDITORIA INTERNA 
PESSOAL CIVIL 
PAGAMENTO DE INSS E FGTS 
MATERIAIS E SERVIÇOS 

ISTeNCIA MéDICO·HOSPITALAR 
SOS, TREINAMENTOS, GRADUAÇÃO ESCOLAR, 
ROS 
SENTADORJA 

OSJETfVO: PROMOVER ATIVIDADES DE CUNHO SOCIAL E GRATUITO NOS SEGMENTOS DA CIDADANIA, CULTURA E LAZER, ALéM DE PROMOVER A INTEGRAÇÃO DO LEGISLATIVO COM A 
COMUNIDADE. 

AÇÃO MOBILIZAÇÃO SOCIAL 
A ÂO UTILIDADE PÚBLICA 

USUÁRIO ASSISTeNCIA AO CIDADÃO 

Menu .- LDOl"ll.cla16rtM" 



MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE )G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXOS OE METAS 
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

2025 
RUBRICA 

Unidade Gestora: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS· SIAFIC 
Programa: 1701 •APOIO ADMINISTRATIVO• DAE 
OBJETIVO: APOIO ADMINISTRATIVO NECESSÁRIO AO DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES 
AMBIENTAL. 

Unidade Geatora: DEPARTAMENTO MUNICIP.AL DE ÁGUAS E ESGOTOS ·SIAFIC 
Programa: 1702 ·SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE 

Nº PROCESSO 

QUE PROPICIEM O RECEBIMENTO DE RECURSOS HIDRICOS E AUXILIEM NAS AÇÕES DE SANEAMENTO 

UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

SERVIÇO ATIVIDADES MANTIDAS 
SERVIÇO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 
SERVIÇO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 
SERVIÇO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 
SERVIÇO SERVI OS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 
SERVIÇO SERVIÇOS AOMINISTRATNOS MANTIDOS 

OBJETIVO: PROPICIAR MELHORIAS NO SERVIÇO ESSENCIAL DE SANEAMENTO PR.ESTADOS PELA AUTARQUIA, ATRAVéS OE INFRAESTRUTURA, CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO OE 
ÁGUA POTÁVEL E AINDA COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO. 

DESCRIÇÃO UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

1.02 EXTENSÃO OE ADUTORAS E REDE DE ABASTECIMENTO OE ÁGUA PERCENTUAL A SER CONSTRUIDO EXTENSÃO ADUTORA E REDE DE ABASTECIMeNTO 
AGUA MANTIDA 

1.02 CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIOS UNIDADE NSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIOS MANTIDA 
1 .027 AMPLIAÇÃO E REFORMAS DA EAT· EAB E RECALQUES M2 '"''v""'-'"'Ç·ÂO E REFORMAS EAT·EAB/ RECALQUE 

SERVIÇO 

SERVI O 
SERVIÇO 

Me:nu ; LDOl"Relatórl()$" 

MANTIDAS 

REDE COLETORA OE ESGOTOS 

ENSÃO DE FOSSAS SéPTICAS MANTIDAS 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

SERVI OS ADMINISTRA T!VOS MANTIDOS 
MANUTENÇÃO SERVIÇOS REDE COLETORA DE 
ESGOTO FOSSAS 



MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXOS DE METAS 
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

2025 
FL RUBRICA 

Unidade Gestora: FUNDAÇÃO CASA DE CULTURA DE JOÃO MONLEVADE N• PROCESSO 

Programa: 1301 ·APOIO ADMINISTRATIVO A FUNDAÇÃO CASA DE CULTURA 
OBJETIVO: EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS NECESSÁRIAS AO DESENVOLVIMENTO DOS PROJETOS E PROGRAMAS DA CASA DE CULTURA, ALÉM DAS MELHORIAS NA 
ESTRUTURA FISICA. 

16.ÇÃO DESCRIÇÃO 

2.130 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA FUNDAÇÃO CASA DE 
CULTURA 

Unldad• Gestora: FUNDAÇÃO CASA DE CULTURA DE JOÃO MONLEVAOE 
Programa: 1302 • PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL 

UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

SERVIÇO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

OBJETIVO: PROMOVER ACESSO A CULTURA ATRAVéS DE EVENTOS, FESTIVAIS, OFICINAS E AÇÕES DE FORMAÇÃO, FOMENTAR AS ARTES E DAR APOIO E INCENTIVO À PROFISSIONALIZAÇÃO 
DOS AGENTES CULTURAIS MUNICIPAIS PARA DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA CRIATIVA. 

~çAol DESCRIÇÃO UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

1. 10 E PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS EVENTO EVENTOS APOIADOS E REALIZADOS 
2.131 AÇÕES DE PROFISSIONALIZAÇÃO DOS TRABALHADORES DA CURSO QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA CULTURA 

CULTURA 
2.132 GESTÃO DE CURSOS OE FORMAÇÃO ARTfSTICA CONTINUADA CURSO E ATIVIDADE CULTURAL CURSOS E ATIVIDADES MANTIDOS 

2.137 AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO E FOMENTO AO TURISMO LOCAL UNIDADE FOMENTO AO TURISMO 

2.144 AÇÕES DE FOMENTO A ATIVIDADE CULTURAL PROJETO PROJETOS CULTURAIS APOIADOS 

Unidade Gestora: FUNDAÇÃO CASA DE CULTURA DE JOÃO MONLEVADE 
Programa: 1303 ·RESGATE E PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA E DO PATRIMÔNIO CULTURAL 
OBJETIVO: REALIZAR POLITICAS DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO, DIFUNDIR A MEMÓRIA, AS TRADIÇÕES E FOMENTAR MANIFESTAÇÕES CULTURAIS TRAOICION.AIS. 

DESCRIÇÃO 
ÁO DO CENTRO OE MEMÓRIA MONLEVADENSE 

AÇÃO, DIFUSÃO E RESGATE DOS BENS 
MONLEVADE 

UNIDADE 
CENTRO 

AÇÃO 

RESULTADO ESPERADO 
SALVAGUARDA DA MEMÓRIA MONLEVAOENSE 
PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA E TRADIÇÕES 



MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVAOE • )G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXOS DE METAS 
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

2025 
FL RUBRICA 

Unidade Gestora: FUNOACAO MUNICIPAL CRE-SER • SIAFIC N• PROCESSO 

Programa: 0804 ·APOIO ADMINISTRATIVO· FUNDAÇÃO CR!-SER 
OBJETIVO: APOIO ADMINISTRATIVO NECESSÁRIO AO DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES QUE PROPICIEM A MINIMIZAÇÃO DA SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL DE CRIANÇA E 

A A ADOLESCENTE EM RISCO PESSOAL E SOCIAL; CAPACITAR ADOLESCENTES PARA INSERÇ, O NO PRIMEIRO EMPREGO; ATENDER 

~ÇÁO DESCRIÇÃO 

2.125 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE 
PLANEJAMENTO E COORDENA~An GERAL 

Unidade Gestora: FUNDACAO MUNICIPAL CRE·SER • SIAFIC 
Programa: 0805 ·PROGRAMA HUMANIZAR 

UNIDADE 

SERVIÇO 

S PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS E FOMENTAR A 

RESULTADO ESPERADO 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

OBJETIVO: MINIMIZAR A SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL DE CRIANÇA E ADOLESCENTE; DISPONIBILIZAR ATIVIDADES ARTESANAIS, LÚDICAS, PEDAGÓGICA E ESPORTIVAS; 
CAPACITA ·. ÃO DE ADOLESCENTES PARA INSER ÃO NO PRIMEIRO EMPREGO· ATENDIMENTO As PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS E FOMENTAR A GERA. ÃO DE RENDA. 

UNIDADE ERNIZAÇÃO AOMINSTRATIVA 

CRIAN A 
ADOLESCENTE ÃO PROFISSINAL DE ADOLESCENTES 

UNIDADE 
PESSOA ESPECIAL 



) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE .. ):; 
LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXOS OE METAS 
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

2025 
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE 
Programa: 0000 • ENCARGOS ESPECIAIS 
OBJETIVO: PAGAMENTO DE DESPESAS ÀS QUAIS NÃO SE PODE ASSOCIAR UM BEM OU SERVIÇO A SER GERADO NO PROCESSO PRODUTIVO CORRENTE. 

UNIDADE 

RPV 
PRECATÓRIO 

SERVIDOR APOSENTADO 

CONTRATO 

Menu: LDO!"Rdo11irios" 



) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE " ):; 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXOS DE METAS 
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

2025 
FL 

N•PROCESSO Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE 
Programa: 0401 ·APOIO ADMINISTRATIVO 
OBJETIVO: ATENDER AS SECRETARIAS, ASSESSORIAS E DIVISÕES MUNICIPAIS NA EXECUÇÃO DE SUAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, NECESSÁRIAS PARA DAR SUPORTE À IMPLANTAÇÃO 
DOS PROJETOS E PROGRAMAS DE INTERESSE DO MUNICIPIO. 

ÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

2.019 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE 
2.020 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA ASSESSORIA DE 

GOVER O 
2.022 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA PROCURADORIA 

JU (OC 
DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CONTROLADORIA 

2.034 PUBl..ICIDADES INSTITUCIONAIS 
2.035 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 

ADMIN STRA ÃO 
2.036 GARANTIA DOS AUXILIOS DE TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO DOS 

SERVIDO ES 
2.040 GESTÃO DAS ATNIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA OE 

SERVI. O 

SERVIÇO 

SERVIÇO 

SERVIÇO 

SERVIÇO 

EVENTO 
SERVIÇO 

DIVULGAÇÃO 
CAMPANHA 

SERVIÇO 

SERVIDOR PÚBLICO 

SERVIÇO 

SERVIÇO 

SERVIÇO 

SERVIÇO 

SERVIÇO 

SERVIÇO 

SERVI OS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

SUPORTE A EVENTOS GOVERNAMENTAIS 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

AUXILIO$ TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO MANTID 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

IÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 



) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE • ~ 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXOS DE METAS 
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

2025 
FL RUBRICA 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE N• PROCESSO 

Programa: 0402 •ESTRUTURAÇÃO E EFICtj;NCIA PARA GOVERNANÇA 
OBJETIVO: PROPORCIONAR AOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO UMA ESTRUTURA MODERNA, EFICIENTE, QUALIFICADA E DIGNA AO SERVIDOR PÚBLICO E A POPULAÇÃO MUNICIPAL, VISANDO 
RESPOSTAS ÁGEIS E EFETIVAS ÀS DEMANDAS E OTIMIZA ÃO DA PRESTA ÃO DE SERVI os E DE INFORMA oes. 
ÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

1.010 INFRAESTRUTURA OE PR~DIOS PÚBLICOS 
2.021 GESTÃO E SUPERVISÃO 00 OR AMENTO PARTICIPATIVO 
2,023 MANUTENÇÃO 00 PROCON MUNICIPAL 
2.025 GESTÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL 

2.027 GESTÃO OE PARCERIAS E CONVéNIOS· ENTES GOVERNAMENTAIS 

NUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E LOCADOS 
NTRATO DE RATEIO DO ICISMEP GESTÃO 

Unidade Ge$tc>ra: PREFEITURA MUNICIPAL OE JOÃO MONLEVADE 
Programa: 0403 • GESTÃO TRIBUTARIA EFICAZ 

PRÊDIO 
REGIONAL 
UNIDADE 
SERVIÇO 

UNIDADE 
SERVIÇO 

SERVI O 
SERVIDOR PÚBLICO 

PRÉDIO 
UNIDADE 

PR~OIOS CONSTRUICOSIAMPLIADOS 
CIDADÃO OUVIDO 
DIREITOS CIVIS GARANTIDOS 

IOR INTERAÇÃO ENTRE ORGÂO PÚBLICO E A 
CEOAOE 

DIREITOS CIVIS GARANTIDOS 
MAQUINA ADMINISTRATIVA FUNCIONANDO 

PRÉDIOS CONSERVADOS 
CONSÓRCIO MANTIDO 

OBJETIVO: DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES E PROCESSOS DE GERENCIAMENTOS MODERNOS E EFICAZES VOLTADOS PARA O INCREMENTO DA RECEITA MUNICIPAL E CONSEQUENTE 
MELHORIA NA PRESTA ÃO DE SERVI OS AOS MUNICIPES. 

ÇÃ DESCRIÇÃO UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

IZAÇÃO E INCREMENTO DA ARRECADAÇÃO 

Unidade Ge•to111: PREFEITURA MUNICIPAL OE JOÃO MONUlVADE 
Programa: 0601 • POLITICAS DE DEFESA CIVIL DO MUNICIPIO 

1 PERCENTUAL DE INCREMENTO DA INCREMENTO TRIBUTÁRIO 

SERVI O 

OBJETIVO: IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES E POLITICAS NECESSARIAS A PREVENÇÃO, MITIGAÇÃO, PREPARAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS AFETADAS POR SITUAÇÃO DE DESASTRE E 
EMERGENCIAIS. 

ÇÂO DESCRIÇÃO UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

IDADES DA DEFESA CIVIL OCORRl:NCIA PROTEÇÃO DE FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO 

Mr.111<: UJO/"Jlélmório.<" 



) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE • ):; 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXOS OE METAS 
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

2025 
FL RUBRICA 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL OE JOÃO MONLEVADE N" PROCESSO 
Programa: 0801 ·GESTÃO DAS POLITICAS DE ASSISTéNCIA SOCIAL 
OBJETIVO: ASSEGURAR O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES NECESSÁRIAS A OFERTA DE SERVIÇOS, PROGRAMA ,PROJETOS E BENEFfCIOS DA POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL, ALEM 
DA CAPACITA ÃO, APOIO TECNICO E GESTÃO DO SUAS. APOIAR O CONTROLE SOCIAL E A GESTÃO DESCENTRALIZADA. 

DESCRIÇÃO UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

ESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS SECRETARIA OE 
IAL 

TÃO DO PROGRAMA PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA 
ÃO 00 CONSELHO DA CRIAN A E DO ADOLESCENTE 

TÃO E AÇÕES PARA PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E 
TE 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE 
Programa: 0802 ·PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

SERVIÇO 

SERVIÇO 
CONSELHO 

SERVIÇO 
CONSELHO 

AÇÃO 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE ZELADOS 
GARANTIR O CONTROLE SOCIAL 
UM FUTURO MELHOR 
GARANTIR O CONTROLE SOCIAL 

ITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
RANTDOS 

OBJETIVO: FORTALECER A FUNÇÃO PROTETIVA DAS FAMILIAS, PREVENIR A RUPTURA DE SEUS VfNCULOS, PROMOVER SEU ACESSO E USUFRUTO DE DIREITOS E CONTRIBUIR NA MELHORIA 
RA DE SUA QUALIDADE OE VIDA POR MEIO DE ACÕES DE CA TER PREVENTIVO, PROTETIVO E PROATIVO. 

~ÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

2.066 APOIO A ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS ENTIDADE ENTIDADES ASSISTIDAS 

~ •O OE BENEFICIOS EVENTUAIS PESSOA PESSOAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL 
ATENDIDAS 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE 
Programa: 0803 ·PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE M~DIA E ALTA COMPLEXIDADE 
OBJETIVO: CONTRIBUIR PARA A RECONSTRUÇÃO DE VINCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS, A DEFESA DE DIREITOS E ENFRENTAMENTO DAS SITUAÇÕES DE VIOLAÇÃO E RISCO SOCIAL E 
PESSOAL. 

ÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

PESSOA PESSOAS COM DEFICll!NCIA ATENDIDAS 
PESSOA FAMILIAS E INOIV!OUOS ASSISTIDOS 

PESSOA SITUAÇÃO OE RUA E CALAMIDADE 

PESSOA 

PESSOA 

Mvmr /,DO!"fle/a16ri01" 



) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE • );; 
LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXOS DE METAS 
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

2025 
FL RUBRICA 

Unidade Oe•tora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE N•PROCESSO 

Programa: 1001 •GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
OBJETIVO: PROMOVER A GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SUS COM A ESTRUTURAÇÃO DOS SEUS RECURSOS DISPONIVEIS PARA GARANTIR QUE SE CONFIGURE NUM PROCESSO 
DINÃMIC01 EFICIENTE, PARTICIPATIVO E INTEGRADO COM AS POLITICAS DO SUS E COM AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO MONLEVAOENSE. 

ti..ÇÃO DESCRIÇÃO 
2.097 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 
.2.098 MANUTENCÃO 00 CONSELHO MUNICIPAL OE SAÚDE 
2 .099 GARANTIA DOS AUX[LIOS DE TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO A 

SERVIDOR~SOASAÚDE 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE 
Programa: 1002. ATENÇÃO PRIMARIA A SAODe 

UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

SERVIÇO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS MANTIDOS 

REUNIÃO CONSELHO MANTIDO 
SERVIDOR PÚBLICO AUXILIOS TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO MANTIDOS 

OBJETIVO: DESENVOLVER CONJUNTO DE AÇÕES, NO ÂMBITO INDIVIDUAL E COLETIVO, VOLTADAS PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE, A PREVENÇÃO OE AGRAVOS, TRATAMENTO E A 
REABI TENDO A ATEN ÃO PRIMARIA EM SAÔDE COMO ORDENADORA DO SISTEMA LOCAL DE SAÚDE, 

DESCRIÇÃO UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

F~ESTRUTURA E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS OE 

2 .1 O ÃO t:>A ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
2 , 10'l MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL E CENTRO DE 

ESPECIAL DADE OOONTOLÓG CA 

Afqmi: l,DOl"Relt116rivs" 

UNIDADE 

ATENDIMENTO 
PROCEDIMENTO 

UNIDADES DE SAÚDE CONSTRUIDAS, 
R VIT LIZ D O S RVAOAS 
ATENDIMENTOS REALIZADOS 
PROCEDIMENTOS REALIZADOS 



) MUNICIPIO OE JOÃO MONLEVADE , G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXOS DE METAS 
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL FL RUBRICA 2025 . 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE PROCESSO 
Programa: 1003 ·ATENÇÃO SECUNDARIA A SAlJDE 
OBJETIVO; ATENDER AOS PRINCIPAIS PROBLEMAS DE SAÚDE E AGRAVOS DA POPULAÇÃO, A FIM DE GARANTIR A CONTINUIDADE DO CUIDADO EM SAÚDE, CUJA COMPLEXIDADE DA PRÁTICA 
CLfNICA DEMANDE A DISPONIBILIDADE DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS E A UTILIZA ÃO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS PARA O APOIO AO DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO. 

ÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

ASSIST~NCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E 
G~NCIA 

DO CENTRO DE REABILITA ÃO MUNICIPAL 
O DOS CONTRATOS COM PRESTADORES DE 

TEN AO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO 
TENÇÃO ClSMEPI - C()NTRATO DE RATEIO 

2.136 CONTRATO DE RATEIO DO ICISMEP - SAÚDE 
2.141 MANUTENÇÃO C.IS URG MÊD10 PIRACICABA· CONTRATO DE RATEIO 

Unidada Oestota: PREFEITURA MUNICIPAL OE JOÃO MONLEVADE 
Programa: 1004 • ASSISTéNCIA FARMACêUTICA 

PRéDIO 

CONSULTA 
INSTITUIÇÃO 

PROCEDIMENTO 

LEITO 

SESSÃO 
PROCEDIMENTO 

EXAME 
UNIDADE 
UNIDADE 
SERVIÇO 

RÉDIO REVITALIZADO 

J'OPULAÇÁO ASSISTIDA 
INSTITUIÇÕES ATENDIDAS 

USUÁRIO ADULTO/CRIANÇA/ADOLESCENTE 
ATENDIDOS 
LEITOS DISPONÍVEIS 

SESSÕES REALIZADAS 
PACIENTES ATENDIDOS 

MES REALIZADOS 

OBJETIVO: AMPLIAR E QUALIFICAR O ACESSO DA POPULAÇÃO AOS MEDICAMENTOS DA REMUNE (RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS), OS MEDICAMENTOS DO CEAF 
COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTêNCIA FARMACêUTICA E MEDICAMENTOS DE DEMANDAS JUDICIAIS. PROMOVER O USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS, A INTEGRALIDADE DE 

ÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

2. 111 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DISTRIBUI ÃO DE MEDICAMENTOS 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE 
Programa: 1005 • VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

MEDICAMENTO MEDICAMENTOS FORNECIDOS 

OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES INERENTES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE VISANDO GARANTIR À SAóDE HUMANA CONDIÇOES ADEQUADAS DE SALUBRIDADE, CONTROLAR A INCJDaNCIA DE 
DOEN AS ENDêMICAS,TRANSMISSIVEIS E INFECCIOSAS E REALIZAR A IMUNIZA ÃO DA POPULA ÃO. REALIZAR CONTROLE DE VETORES. 

Ç DESCRIÇÃO UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

OMOÇÁO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA VISTORIA ÔES VIGILÂNCIA E CONTROLE SANITÁRIO 
PRO . OVIDOS 

2.115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE OE ZOONOSES PROCEDIMENTO 



MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE .. , 
LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXOS DE METAS 
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

2025 
FL RUBRICA 

Unldad• Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE N• PROCESSO 

Programa: 1201 ·APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO 
OBJETIVO: ATENDER À REDE DE ENSINO MUNICIPAL NA EXECUÇÃO DE SUAS ATIVIDADES ESCOLARES, NECESSARIAS AO DESENVOLVIMENTO DE UM ENSINO DE QUALIDADE E EXCELeNCIA. 

~ÇÃO DESCRIÇÃO 

2.042 GARANTIA DOS AUXÍLIOS TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO A 
SERVIDORES DA EOUCA~!O 

2.043 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA OE 
EDUCACAO 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE 
Programa: 1202 ·POR UMA EDUCAÇÃO MAIS HUMANIZADA 

UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

SERVIDOR PÚBLICO AUXlLIOS TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO MANTIDOS 

SERVIÇO SECRETARIA MANTIDA 

OBJETIVO: GARANTIR UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE POR MEIO DA VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL, AMPLIAÇÃO DO ACESSO A EDUCAÇÃO INFANTIL, DO CUIDADO COM OS ESPAÇOS FISICOS 
PARA QUE TAMBéM SEJAM OS ESPA OS DE APRENDIZAGEM, DA UTILIZA ÃO OAS TECNOLOGIAS COMO FORMA DE CONEXÃO COM O MUNDO, CONSIDERANDO AS NECESSIDADES DE TODOS 

ÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

1.004 INFRAESTRUTURA E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES· ENS. 
FUND E TAL 

1.005 INFORMATIZAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA· EDUCAÇÃO 
D 

STRUTURA E CONSERVAÇÃO DE CEMEl'S 

NÇÃO DA ESCOLA DE INFORMÁTICA 
2.045 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
2 MANUTENÇÃO DAS A ÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
2 LAR - ENSINO FUND 
2.048 VALORIZAÇÃO E FORMA Ao DOS PROFISSIONAIS DA EDU 

PORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO/EJNPÓS 

NFANTIL 

NUTENÇÃO DAS ACôES OE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
2.056 AÇÕES OE MODERNIZAÇAó E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA 

MUNICl L 
2.057 MANUTEN ÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL· FUNOEB 

PRÉDIO 

ALUNO 

PR~DIO 

USUÁRIO 
ALUNO 
ALUNO 
ALUNO 

SERVIDOR PÚBLICO 
ALUNO 

AL.UNO 
CONVêNIO 

ALUNO 
ALUNO 
ALUNO 
ALUNO 

UNIDADE 

ALUNO 

ÃO GARANTIDA 

ENSINO FUNDAMENTAL MANTIDO 
ALUNOS TRANSPORTADOS 
SERVIDOR VALORIZAÇÃO E CAPACITADO 
ALUNOS TRANSPORTADOS 

ALUNOS TRANSPORTADOS 
ENSINO SUPERIOR APOIADO 
EDUCAÇÃO INFANTIL MANTIDA 
ALUNOS TRANSPORTADOS 
JOVENS E ADULTOS ALFABETIZADOS 
EDUCAÇÃO ESPECIAL MANTIDA 
BIBLIOTECA PÚBLICA MANTIDA 

ENSINO FUNDAMENTAL MANTIDO 



MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE · G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXOS DE METAS 
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

2025 
FL RUBRICA 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE N• PROCESSO 
Programa: 1501 ·MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO 
OBJETIVO: PROPORCIONAR A POPULAÇÃO UM SISTEMA VIARIO ADEQUADO PARA O TRÁFEGO HARMONIZADO E SEGURO DE VEICULOS, PEDESTRES, CICLISTAS,MOTOCICLISTAS E 
PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, BEM COMO UM SISTEMA DE MACRODRENAGEM 

t?\.ÇÃO DESCRIÇÃO 

1.011 INFRAESTRUTURA OE VIAS URBANAS 
2.060 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA 
2 .134 APORTE FINANCEIRO AO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO 
2.145 SUBSIDIO PARA MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO 

MUNICIPAi 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL. DE JOÃO MONLEVADE 
Programa: 1502. MONLEVADE SEGURA E BEM CUIDADA 

UNIDADE 

Mª 
Mi 

UNIDADE 
UNIDADE 

RESULTADO ESPERADO 
VIAS URBANAS ESTRUTURADAS 
VIAS PÚBLICAS CONSERVADAS 
TRANSPORTE PÚBLICO SUBSIDIADO 
TRANSPORTE PÚBLICO SUBSIDIADO 

OBJETIVO: PROPORCIONAR. AOS CIDADÃOS DO MUNICÍPIO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EFICIENTES NA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS, COLETA DE LIXO, COLETA SELETIVA, 
LIMPEZA, SEGURAN A E OUTROS SERVI OS, NECESSARIOS À GARANTIA DO BEM ESTAR DE TODOS E A QUALIDADE DE VIDA DA POPULA ÃO. 

2.089 ESTRTURAÇÃO E MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE CEMITéRIOS E 
VELÓ O MUNICIPAL 

2.140 MANUTENÇÃO DO CONSMEPI· CONTRATO DE RATEIO 

Unidade GHtora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE 
Programa: 1603 ~GESTÃO INTEGRADA DE RESIDUOS SÓLIDOS 

LÂMPADA INSTALADA 
UNIDADE 

UNIDADE 

UNIDADE 
LAMPADAINSTALAOA 

UNIDADE 
UNIDADE 

TORRE 

UNIDADE 

SERVIÇO 

ILUMINAÇÃO GARANTIDA 
CIDADE MAIS BONITA E URBANIZADA 

MANEJO DE ANIMAIS 

GARANTIDA 

PAÇOS PÚBLICOS BEM CUIDADOS 

AGEM E INTERNET DE QUALIDADE 

SERVIÇOS MORTUÁRIOS GARANTIDOS 

AMPLIA ÃO DOS SERVI OS PÚBLICOS PRESTADOS 

OBJETIVO: PROPORCIONAR A POPULAÇÃO E AO MEIO AMBIENTE UMA GESTÃO ADEQUADA DE RESIDUOS SÓLIDOS DESDE SUA COLETA À DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE CORRETA. 

DESCRIÇÃO 
ECUÇÂO DOS SERVIÇOS OE LIMPEZA E COLETA DOS RES(OUOS 

2 .091 DESTINAÇÃO FINAL DOS RESIDUOS SÓLIDOS MUNICIPAIS 
2.092 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO CPGRS · CONTRATO DE RATEIO 

M í!mi: !,,DOl"Rclutórlt1«" 

UNIDADE 
TONELADA 

TONEI.ADA 
UNIDADE 

RESULTADO ESPERADO 
CIDADE LIMPA 

O CORRETA OE RES(OUOS 
.. :~!X:;:.•..._ 



MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE G 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXOS DE METAS 
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

2025 
FL RUBRICA 

Unidade Gestora; PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE 
Programa: 1601 •HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 
OBJETIVO: GARANTIR HABILITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA PARA FAMILIAS EM VULNERABILIDADE. 

DESCRIÇÃO 

ÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS OCUPADAS POR FAMILIAS 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVAPE 
Programa: 1801 ·SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

UNIDADE 
FAMILIA 

UNIDADE 
ALUGUEL. 

N•PROCESSO 

RESULTADO ESPERADO 
FAMILIAS BENEFICIADAS 

CASAS CONSTRUIDAS OU RECUPERADAS 
FAMILIAS CARENTES AMPARADAS 

OBJETIVO: DESENVOLVER A GESTÃO SUSTENTÁVEL, POR MEIO DE POLITICAS E AÇÕES QUE VISEM PROTEÇÃO, DEFESA E CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, MELHORIA E CONTROLE DA 
QUALIDADE AMBIENTAL E PRESERVAÇÃO 00$ RECURSOS AMBIENTAIS. 
if;.ÇÃO DESCRIÇÃO 
1.021 REVITALIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA 00 PARQUE MUNICIPAL DO 

~DE REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 
2.095 AÇÕES DE PLANEJAMENTO OE GESTÃO AMBIENTAL 
2.095 AÇÕES OE RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 
2. 142 AÇÕES PARA GARANTIA AOS DIREITOS. PROTEÇÃO, DEFESA E BEM 

ESTAR ANIMAL 
Unidade G&•tora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE 
Programa: 2301 ·DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL E INOVAÇ.ÃO 

UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

UNIDADE LAZER PARA A POPULAÇÃO 

UNIDADE ÁREA SUSTENTÁVEL. 
UNIDADE LEGISLAÇÃO APLICADA 

AÇÃO MEIO AMBIENTE PRESERVADO 
UNIDADE PROTEÇÃO ANIMAL 

OBJETIVO: PROMOVER, LEGITIMAR E REALIZAR A MANUTENÇÃO DA POLITICA PtJBLICA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-SOCIAL E DE INOVAÇÃO NA PERSPECTIVA DA GOVERNANÇA. 
APOIANDO A ÕES VOLTADAS PARA O FOMENTO DAS ATIVIDADES EMPREEENDEDORAS NOS DIVERSOS SETORES DA ECONOMIA LOCAL, ESTIMULANDO O DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 

ÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE RESULTADO ESPERADO 
1.002 INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO DA INCUBADORA DE EMPRESAS E MÓDULO PEQUENAS EMPRESAS FORTALECIDAS 

UNIDADE DISTRITO INDUSTRIAL ESTRUTURADO 
FAMILIA TO A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 

FAMILIA 

14~mu: LDO!"Reltn6rio.1" 



\ 

) MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE · ';G 
LEI OE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXOS DE METAS 
DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

2025 
FL RUBJUCA 

Unidade Ge&tora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE Nº PROCESSO 
Programa: 2701 ·DESENVOLVENDO O FUTURO: ESPORTE EM AÇÃO 
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER NO MUNICIPIO, INCENTIVANDO TAMBÉM A PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES ALÉM DE MELHORIAS E CONSTRUÇÕES DE 
NOVOS ESPACOS ESPORTIVOS DA MUNICIPALIDADE. 
~ÇÃO DESCRIÇÃO 

1.006 INFRAESTRUTURA DE AREAS DE ESPORTE E LAZER 

2.059 APOIO E DESENVOLVIMENTO DE PRATICAS ESPORTIVAS 
;2.060 PARCERIA COM ENTIDADES ESPORTIVAS E ATLETAS INDIVIDUAIS 
2.061 CONSERVACAO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE 
Programa: 9999 ·RESERVA DE CONTING!NCIA 

UNIDADE RESULTADO ESPERADO 

ESPAÇO OE ESPORTE E LAZER (R~ DEI ES~ORTE E LAZER 
EVlTALIZADA 

PRATICA ESPORTIVA PORTIVAS APOIADAS 

UNIDADE ENTIDADES E ATLETAS SUBVENCIONADOS 
ESPAÇO DE ESPORTE E LAZER ÁREAS DE ESPORTE E LAZER CONSERVADAS 

OBJETIVO: ATENDER OS PASSIVOS CONTINGENTES E OUTROS RISCOS FISCAIS E EVENTOS FISCAIS IMPREVISTOS, NOS TERMOS PREVISTOS NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS. 

~çAoj DESCRIÇÃO 1 UNIDADE 1 RESULTADO ESPERADO 
9.999IRESERVA DE CONTING~NCIA 1 SERVIÇO !PASSIVOS CONTING~NCIADOS 
Total Programa 
Total Geral 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças P~licas, Unidade Responsâvel: Sec. Munlc. Planei. E Desenv. Economico, Emissão: 15/05/2024, às 09:30:01 . 

A Lei de Oíretrlm!I Q-çaméntkias (l.00), prwisla no § 2> do art 165 da Constituição Fedl!l'lll1 de .1988, mn.preende as metas e pnondades da adminis1raçi> pública ~ai, lndulnoo M despesas df a!lpità, para o 
eMelci'do flrnYlceiro 51.1~-. bem como a orieitaçio Plfra 
eiabcrac;lo da lê O'çanlent*ia Muà (l OA). A$1Slm, a lOO prorura il'!lmpar a direção cbs gasm públicos, definindo os par!mevos que na1mt'So a Nó~ crçamento. 

Me1111: lJ:JOi"Rcla11Mt1.r" 



PREFEITURA DE JOÃO 
MONLEVADE 

ANEXO DE METODOLOGIA E PREMISSAS UTILIZADAS. 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS- LDO 

EXERCÍCIO DE 2025 

Quadro 1 - Relatório Demonstrativo dos de Índices Oficiais e Fatores de Projeção 

Originado de publicações realizadas pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística -

IBGE, no que concerne aos índices apurados; pelo Banco Central do Brasil, no que 

concerne aos índices de previsão; e Fundação João Pinheiro, por cálculo econômico 

concernente a publicação do Produto Interno Bruto - PIB Estadual. 

Demonstra os fatores para cálculo dos valores constantes, que equivalem às correntes 

abstraídas da variação do poder aquisitivo da moeda, ou seja, expurgando os índices de 

inflação ou deflação aplicados no cálculo do valor corrente, trazendo os valores das 

metas anuais para valores praticados no ano anterior ao ano de referência da Lei de 

Diretrizes Orçamentárias - LDO. 

Quadro 2 - Demonstrativo do Cenário Econômico-Adequação da Receita 

Retrata o crescimento/ redução diferenciado de determinadas receitas, no contexto 

utilizado para cálculo das demais. 

Para elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, é adotada a metodologia de 

projetar o exercício de sua elaboração, a partir do exercício anterior (abril a dezembro 

de 2023) e da arrecadação efetivamente realizada no período transcorrido no mesmo, 

neste caso os meses de janeiro e março (2024), ou seja, ele aplica nas receitas 

efetivamente realizadas os coeficientes constantes do Relatório de Índices Oficiais e 

Fatores de Projeção e análise de contexto referente a cada receita estimada. 

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceição - João Monlevade/ MG - CEP: 
35930-027 

Fone: (31) 3859-2500 -www.pmjm.mg.gov.br 

O 7 AGO. 2024 



Quadro 3 - Demonstrativo do Cenário Econômico-Adequação da Despesa 

Estabelece fatores a serem aplicados sobre o valor de determinada despesa segundo o 

critério utilizado, demonstrado na memória de cálculo das despesas. 

Os fatores são fixados a partir de decisão gerencial, ou para atendimento de limites 

estabelecidos em lei, para adequação do valor total das despesas aos valores projetados 

para receita. 

Quadro 4 - Memória de Cálculo da Receita 

O quadro demonstra: 

./ a receita efetivamente realizada nos exercício de 2021, 2022 e 2023; 

./ a receita projetada para 2024, tendo por base a receita efetivamente realizada 

no período compreendido entre abril a dezembro de 2023, somada às receitas 

efetivamente realizada nos meses janeiro a março de 2024, devidamente 

corrigida pela inflação acumulada, medida pelo Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor Amplo - IPCA, acrescido da expectativa de crescimento do 

Produto Interno Bruto - PIB Nacional, para o exercício de 2025, conforme 

fatores de correção do Quadro de Índices, observado o Quadro 2 -

Demonstrativo do Cenário Econômico- Adequação da Receita; 

./ projeção da receita para os exercícios de 2025, 2026 e 2027, realizada partir da 

receita projetada para 2024, com aplicação dos fatores estabelecidos pela 

expectativa de inflação, medida pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo - IPCA e crescimento do Produto Interno Bruto - PIB Nacional, conforme 

fatores do Quadro 1 - Relatório Demonstrativo dos de Índices Oficiais e Fatores 

de Projeção, observado o Quadro 2 - Demonstrativo do Cenário Econômico­

Adequação da Receita; e 

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceição - João Monlevade/ MG - CEP: 
35930-027 

Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br 

O 7 ASO. 2024 



• 
PREFEITVRA .DE JOÃO 
MONLEVADE 

./ avaliação do percentual de crescimento/redução da receita, realizada à partir de 

um determinado exercício do período, na relação com o imediatamente 

anterior. 

Quadro 5 - Memória de Cálculo da Despesa 

O quadro demonstra: 

./ A despesa efetivamente realizada nos exercícios de 2021, 2022 e 2023; 

./ A despesa projetada para 2025 tendo por base a despesa efetivamente realizada 

no período compreendido entre abril a dezembro de 2023, somadas as despesas 

realizada nos meses janeiro a março de 2024, devidamente corrigida pela 

inflação acumulada, medida pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo - IPCA, acrescido da expectativa de crescimento do Produto Interno Bruto 

- PIB Nacional, para o exercício de 2025, conforme fatores de correção do 

Quadro de Índices, observado o Quadro 3-Demonstrativo do Cenário Econômico 

- Adequação da Despesa . 

./ Projeção da despesa para os exercícios de 2025, 2026 e 2027, realizada a partir 

da despesa projetada para 2024, com aplicação dos fatores estabelecidos pela 

expectativa de inflação, medida pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo - IPCA e crescimento do Produto Interno Bruto - PIB Nacional, conforme 

fatores do Quadro 1 - Relatório Demonstrativo dos de Índices Oficiais e Fatores 

de Projeção, observado Quadro 3 - Demonstrativo do Cenário Econômico -

Adequação da Despesa . 

./ Avaliação do percentual de crescimento/redução da despesa, realizada à partir 

de um determinado exercício do período, na relação com o imediatamente 

anterior. 

Quadro 6 - Meta Fiscal - Resultado Nominal 

(LC 101, art. 49, § 29, inciso li} 

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceição - João Monlevade/ MG - CEP: 
35930-027 

Fone: (31) 3859-2500 -www.pmjm.mg.gov.br 

O 7 AGO. 2024 



PREFEITURA DE JOÃO 
MONLEVADE 

O quadro demonstra a Dívida Consolidada Líquida e o Resultado Nominal realizados, 

projetando os mesmos com a seguinte metodologia: 

../ Para 2024: Dívida Consolidada de 2023, menos amortização do exercício de 

2024, acrescida dos Restos a Pagar Processados; deduzido o Ativo Disponível e 

Haveres Financeiros (Ativo Realizável), todos corrigidos pelo Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, conforme fatores de correção do Quadro 1 

- Relatório Demonstrativo dos de Índices Oficiais e Fatores de Projeção; 

../ Para 2025 : Dívida Consolidada de 2024, menos amortização do Exercício de 

2025, acrescida dos Restos a Pagar Processados; deduzido o Ativo Disponível e 

Haveres Financeiros (Ativo Realizável), todos corrigidos pelo Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, conforme fatores de correção do Quadro 1 

- Relatório Demonstrativo dos de Índices Oficiais e Fatores de Projeção; 

../ Para 2026: Dívida Consolidada de 2025 menos amortização do Exercício de 

2026, acrescida dos Restos a Pagar Processados; deduzido o Ativo Disponível e 

Haveres Financeiros (Ativo Realizável), todos corrigidos pelo Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, conforme fatores de correção do Quadro 1 

- Relatório Demonstrativo dos de Índices Oficiais e Fatores de Projeção; e 

../ Para 2027 : Dívida Consolidada de 2026, menos amortização do exercício de 

2027, acrescida dos Restos a Pagar Processados; deduzido o Ativo Disponível e 

Haveres Financeiros (Ativo Realizável), todos corrigidos pelo Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, conforme fatores de correção do Quadro 1 

- Relatório Demonstrativo dos de Índices Oficiais e Fatores de Projeção; 

Quadro 7 - Anexo de Metas Anuais 

AMF - Demonstrativo I (LC 101, art. 4º, § 1º} 

Apresenta as metas fiscais anuais, com propostas de resultados primário e nominal, 

calculadas em valores correntes e constantes, com aplicação dos fatores constantes do 

Quadro 1- Relatório Demonstrativo dos de Índices Oficiais e Fatores de Projeção, para 

Rua Geraldo M iranda, 337 - Nossa Senhora da Conceição - João Monlevade/ MG - CEP: 
35930-027 

Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br 

D 7 AGO. 2024 



• 
PREFEITURA DE JOÃO 
MONLEVADE 

os três exercícios subsequentes ao da elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias -

LDO. 

Quadro 8-Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Último Exercício 

AMF - Demonstrativo li {LC 101, art. 4º, § 2º, inciso I} 

Apresenta avaliação do cumprimento das metas fiscais do exercício imediatamente 

anterior ao da elaboração da lei de diretrizes orçamentária - LDO. 

O resultado primário é apresentado na relação das receitas primárias e despesas 

primárias, nos valores previstos e efetivamente realizados. 

Da mesma forma é apresentado o valor da dívida consolidada, dívida consolidada 

líquida, e o resultado nominal. Por fim demonstra Produto Interno Bruto - PIB estadual 

previsto e realizado. 

Quadro 9 - Metas Anuais Comparadas com as Metas Fiscais Fixadas nos Três 

Últimos Exercícios 

AMF - Demonstrativo Ili (LC 101, art.4º, §2º, inciso li} 

Apresenta as metas de resultados primário e nominal anuais, propostas para os três 

exercícios subsequentes ao de elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, 

calculadas em valores correntes e constantes, com aplicação dos fatores do Quadro 1 -

Relatório Demonstrativo dos de Índices Oficiais e Fatores de Projeção, comparadas 

através de avaliação percentual com os três últimos exercícios, incluído o de sua 

elaboração. 

Quadro 10- Evolução do Patrimônio Líquido 

AMF - Demonstrativo IV {LC 101, art.4º, § 2º, inciso Ili} 

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceição - João Monlevade/ MG - CEP: 
35930-027 

Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br 

O 7 AGO. :024 


